

पेच्छह इस चुमिणादै तालपिसाओ हओ ऊए दुजओ । सेघविहङ्गो तह चिरतोहेलो पञ्जुनौसन्तो ॥ २२ ॥
 वरकुमुमदामञ्जगलं सियगोचगो य पञ्जुवासन्तो । नितिखंजो य समुदो वियसिथपउमो य पउमसरो ॥ २३ ॥
 सुरो य उगमन्तो परिपसरि यकिरणभासुरो अहिं । अन्तेहि माणुसो चारसेलो परिचेहिओ दिढो ॥ २४ ॥
 आखडो सुरसेलं अहं लि दहं इमाणि पहितुहो । लोगो य तत्त्व बहुओ समागओ उपलेण समं ॥ २५ ॥
 दहण कुचुमवासं गन्धामोयं च धूयगन्धं च । अकखयदेहं च जिं लोगो सब्नोइवि आउटो ॥ २६ ॥
 अणह अहो ! उवसिभिओ जकखो अटारएण एण । इय हरिसतिनिमरझो पडिओ चलणेहु वीरसस ॥ २७ ॥
 सामी दहं गुरुहरिरानिनभरो उपलो पाणभिक्षणं । गुच्छत्तु चुहविहारं अणह तुमे रथणिविरमस्मि ॥ २८ ॥
 दिटा पह दस चुमिणा ते य मए जाणिया निमितेण । ऊहाए तेसि कलं णायं पाचरं ण पागसस ॥ २९ ॥
 तालपिसाओ मोहो चुकाझाणो च सेयसउणो नि । निचो कोइलपक्खी दुचालसहं वहुससहवं ॥ ३० ॥
 सियगोचगो सहो भवो समुदो य दुहजलाइबो । पउमसरो ऊरपरि सा स्वरो पुण केचलं नामं ॥ ३१ ॥
 अन्तावेहो माणुसनगस्स सनवत्थनिम्मला कित्ती । मन्दररहणं देसणसमए सीहासणारुहण ॥ ३२ ॥
 दामहुं च न जाणे तो भगवं आह उपला ! एयं । साहुण सावयाण य धममस्स पहवणं दुविहं ॥ ३३ ॥
 एवं कहिं सोउं परितुहो उपलो गओ सगिं । चन्द्रित्तु जिं चिठ्ठ चीरो निरुवहो तत्थ ॥ ३४ ॥

१ व-मए । २ व-० विलो । ३ व-० सन्ति । ४ व-निञ्जितो । ५ मिलित इत्थः । ६ व-० नं ति ।

श्री जिनशासन आराधना दूसरा
७, चौजो भोईवाडो, भलेक्वर, मुबई-४०० ००२

-: प्रकाशक :-

श्रीमहावीरचार्य

अवदेवो वज्ञाय सीमि चंदस्मिरिय
चन्द्रकुलवडगच्छीय

तमो नमः श्रीगुरप्रेमसूर्ये

चिकुहए खीरममी न हाइयं लज्जिओ तओ रुहो । मणह तीए भवां न य जाणह अचक्कपदारं ॥ २०७० ॥

तओ 'भणह—

जह किर अतिथ पहावो मम धम्मार्थरियस तो इमा खिप्पं । दल्लसउ पुरयाहि रिया तओ अहासनदेवेहि ॥७१॥
दहुा सा भा भयरं अलियपहावो उ होउ इय नाउं । कुम्मगणामसख पहे कयाह संपत्तिथओ बीरो ॥ ७२ ॥
तथनतरा य दिडो तिलथम्भो पुच्छए य गोसालो । निष्पज्जिससह एसो न व च चि भयरं जिणो आह ॥ ७३ ॥
निष्पज्जिससह एसो सच्च य एयससा पुफ्कजीवा उ । एगाए तिलतें चुक्कपियाए भविरसनित ॥ ७४ ॥
गोसालेपुक्करणिओ सलेहुहो सो असहहन्तेण । सधिहियवन्तरेहि य मो सामी अलियवाहै ज्ञि ॥ ७५ ॥
जलवासं तथ कर्य गावीए खुरेण चक्रिपओ लगो । पुक्का तिला उ जाया कुम्मगामे गओ सामी ॥ ७६ ॥
बालतवस्सी एगो तरस चाहै वेसियायणो नाम । आयावह संतेप्पा छपहयाओ जडाहिन्तो ॥ ७७ ॥
रवितावतावियाओ पडनित भूमीए सोइवि य दयाद्व । घेत्तूण छुहह सीसें त दुङ्ग अणह गोसालो ॥ ७८ ॥
किं शुणसि किं पि तनं जूयासेजायरो उ आहु तुमं । भिक्खु च भिक्खुणी वा एवं दो तित्रि वाराअरो ॥७९॥
ताहे सो परिकुविओ तस्स विणासाय चुयह नियतेयं । सो भीओ पोक्कारह तस्सणुकमपाए बीरेण ॥ १०८० ॥
चुक्का य सीयलेसा तीए सा पडिहया उसिणलेसा । सो चालरिसी दुङ्ग रिदिं सामिहिसमं अणह ॥ ८१ ॥

બ્રાહ્મણાં (ખુલ્લાસુદી વર્ત્તમાન કેવાળ અનુભૂતિ કે) .

— દ્વારાધીસ ક્રોક —

(૩) કાર્ય, નાનાલેખ, આદિના પાદાનિઃશ્વાસ,

C/O સ્પીલાલા ફિલ્મ્સ

(૩) એ ફિલ્માસન વાહિનીની

અનુભૂતિ - ૩૮૦૦૦૦.

નાનાલેખ, રાની

(૫)

ફિલ્માસ ક્રોક

નાનાલેખ,

(૨) : ફાનાદા

C/O ફિલ્માસ ક્રોક
(૧) એ એ ફિલ્માસન વાહિનીની

અનુભૂતિ -

१ व-प्रश्न । २ अ-य समुही ने० । ३-व-राईया । ४ अ-०णतिए ।

नरसरिपणीहमाप शीयार्दे समार्दे चरिमकालिम । तीतथ बहुमज्ज्वादेसे होहिनित य कुलगरा सत्ता ॥ ७५ ॥
 पढ़मेत्थ विललवाहण सुदाम संगम सुपासना से य । दर्दो सुमुहू छड़े सम्मुहू चेव लचसरए ॥ ७६ ॥
 काहुनित सविनिवेसं चासतथं गासनगरमाइं । कुलधमसरेयनीहण कारणा कुलगरा तहया ॥ ७७ ॥
 आसा हृथी गावो षविगणहिहसनित रज्जकज्जरिम । चवहारपिपक्कमा गणियलिचाहू य होहिनित ॥ ७८ ॥
 जाहुसरो उ पहमो नामेण विमलवाहणो शाया । सच्च चिय दाएहू पुच्छुलमिसं पयाण हिओ ॥ ७९ ॥
 लहसाणां उपनी परमा परसं च इहुदहिसरणी । उपनी अगणिमिस य उन्धणामाहू अविस्सनित ॥ ७९ ॥
 दुसमअगयसमन्ते संमुहूरायसस शयहुइचारमिम । खदाए आरियाए सेपियजीवो उ पहमजिणो ॥ ८० ॥
 पदान्तणोण हैही पाणौनियसंज्ञओ सहापउमो । बीरजिणसस व लचं विचेयं तस्स जस्साहू ॥ ८१ ॥
 दुसमसुसलाहू इहूं पिच जिणवरा अविस्सनित । पडिलोमसाधावेण य ते य हमे होनित नायवा ॥ ८२ ॥
 पहमो उ भहापउमो सेपियजीवो जिणेसरो होही । बीओ म सूरदेवो सुपासुजीवो जयपईवो ॥ ८२ ॥
 तहओ य युण सुपासो उदाहजीवो पणहसवासो । होही सयंपहो तह पोटिलजीवो चउठओ उ ॥ ८३ ॥
 सचापुझहनामो दहाउजीवो उ पञ्चमो होही । छडो य देवयुक्तो तित्थयरो कन्तिओ पुर्विं ॥ ८४ ॥
 उदओ य जिणो होही सत्तमओ संखनामओ आसी । पैदालपुत्रनामा आणदजिओ य अहुमओ ॥ ८५ ॥

ଶ୍ରୀମଦ୍ଭଗବତ

୧୮

କରେ ନାହିଁ ଏହାରେ ଏହାରେ
ଦିଲାଦିଲା ମନିମନି
ଦିଲାଦିଲା ମନିମନି
ଦିଲାଦିଲା ମନିମନି
ଦିଲାଦିଲା ମନିମନି

ଶ୍ରୀମତୀ ପାଦମଣି - : ଶ୍ରୀମତୀ

ପ୍ରାଚୀନତାକୁ ଦେଖିବାରେ ମହାକାଶରେ ଯାଏଇଲୁ
କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା
କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା

४८५ अद्यता विद्यार्थी

۷

“**ପାତ୍ର**” ଏହିକିମ୍ବାନ୍ଦିରେ କିମ୍ବା କିମ୍ବାନ୍ଦିରେ କିମ୍ବା କିମ୍ବାନ୍ଦିରେ

ପ୍ରାଚୀନ କବିତା ମଧ୍ୟାହ୍ନାମାତ୍ରିକି ଏହାରେ ଦେଖିଲୁଛି

କାହିଁ କାହିଁ

ଶ୍ରୀମଦ୍ଭଗବତ

३४

॥ त्यायाम्भोनिधिश्रीमद्विजयानन्दसूरीश्वरेभ्यो नमः ॥

वडगारुद्धगयणाटिपायरसितिहेमिचन्द्रमसीरहृषि

महावीरचरितम् ।

पणमह पठभजिणिन्दं भवियाणणकमलबोहणदिणिन्दं । कोहहुयासणकन्दं बणयासुरअमरनरइन्दं ॥ १ ॥
 विसिद्धिथनराहिव कुलनहयलविमलपुणिमायन्दं । निजियकामगहन्दं पणश्वह वीरं सया धीरं ॥ २ ॥
 सेवेऽवि य वावीसे अजियाइपासनाह पजन्ते । जियश्वगदोसमोहे चन्दामि जियेसरे सिरसा ॥ ३ ॥
 जरजम्मरणरहिए केवलचरनाणहसणसमर्गे । स्तिंद्र लिङ्घयकमम् अणाहनिहण सया नमह ॥ ४ ॥
 पञ्चविहायारथरे सुन्तव्यविलोकाए परसन्तमणे । भवियारचिन्दपडिबोहदिपाथरे नमह आयरिष ॥ ५ ॥
 मतथगहियसारे आयाचाहुङ्कालसङ्कर । लंजमतवनियसरए उज्जाए नमह लुक्तदण ॥ ६ ॥
 मध्यमहवयगुहभारधारए चरणकरणसपन्न । पञ्चसमिए तिगुने सुन्तसाह ये सह नलह ॥ ७ ॥
 ? 'कृन्दं' इति कं चलं ददातीति कृन्दं वेवस्मित्यर्थः । २ अ-०मइन्द । ३ 'सुतदए' इति सुतददानित्यर्थः । ४ अ-०सदा

संभवत्तणाणवरचरणपरिमिठयं सुवणतिलयं । पणमह जिपिन्दपणयं सिरिसङ्कं युणगणासहवर्थं ॥ ८ ॥
पवरसुयनाणहरपसत्थपोत्थयविहत्थवरहत्थं । सारथससिकिरणुजलसञ्चक्षुणिय सुयदेविं ॥ ९ ॥
बोल्डालिम लग्नारेणां वीरजिणिन्दस्तु सनितयं चरियं । संवेगद्वा भावियाण अन्तर्णो सुमरणत्थं च ॥ १० ॥
जंमि अवे संमनं पन्नं पढ़नं तमाइओ काउं । सत्तावीस जिणभवे संखेवेणं पवक्तवामि ॥ ११ ॥
अवरविदेहे खेने गामधिम बलाहिद्वा पुरा आसि । दयदाणविणयद्विक्वालायरो धम्मसञ्चाल्द ॥ १२ ॥
स्त्री अवया कथाई रायाएसेण दारुयनिमित्तं । बहुपुरिसेहि समेओ सगडे घेन्तूण संपत्तो ॥ १३ ॥
अहुउगं वणगहणं तत्थ य वणाछिदणं करेन्तेण । औयणसमए दिढा सूरी बहुसाहुपरियरिया ॥ १४ ॥
पन्थाऊो परिभट्टा हउओ तेओ तत्थ परिक्षमन्तता उ । तणहालुहाकिलन्ता परिसन्ता सत्थपरिहीणा ॥ १५ ॥
दद्वण सुणिवरे ते चिन्तह अएकलपभत्तिसञ्जुत्ता । एयारिसे अरणो कहमेए साहुणो पत्ता ॥ १६ ॥
तो चन्दिङण पुच्छह भयं ! कत्तो समागया तुझहे । केण व कज्जेण इमं वणगहणं भमह अहमीमं ॥ १७ ॥
दाऊण धम्मलामं समत्थदुरि औहवारणसमत्थं । पभणह सूरी सुपुरिस । अरहे सत्थेण सह चलिया ॥ १८ ॥
गामन्तरं पविडा सत्थे आवासियविमि मिक्कवहुद्वा । जावमहे ता सत्थो कत्थवि तुरियं गओ सोइवि ॥ १९ ॥
तो अरहे संखुद्वा अगाहियभिक्खवा पहंसि सञ्चलिया । सत्थं गवेसमाणा न य मिलिया तस्त पहभडा ॥ २० ॥

१ ल-इतो । २ व-ततो, एवमश्रेष्ठि इ-उ-ओ इत्यादयः स्वरास्तकारविशिष्टा अपि वृद्धन्ते । ३ ब-नुम्भे, एवमेऽपि वृद्धते । ४ व-ता ।

एथर्निम अरण्णांस्ति समागाया तुम्ह दंसणं जायं । इय कहिए सो उड्हो धक्कोइहं जेण मे दिडा ॥ २१ ॥
 कप्पतरु वव मरुथले दरिदगेहे हिरण्णदुडि वव । मायझगिहे एराबणो वव इत्थं हमे दिडा ॥ २२ ॥
 सफलं मम मण्यतं सहलं मम जर्म जीवियं अज्ज । जं एर्यनि अरणो दिडा एयारिसा साहू ॥ २३ ॥
 पुण्णकलियाण लुणिणो दंसणाविस्यं पि जन्ति हयपाचा । चिन्तामणिसंजोगो होइ अधवरस्त न कथाइ ॥ २४ ॥

तथाहि—

जाहणो हु बरभयारी औंगिहे दन्तनिदृप पसन्ते य । तचनियमभूसियहे घर चिय एत्थ पैचान्ति ॥ २५ ॥
 एं विचिन्तिकण भ्रन्तिभरल्लसियथहलोमओ । भन्तं पाणं वियरह जहोचियं तेसि साहूणं ॥ २६ ॥
 भुजुत्तरे य तेणं इचियपन्थसिस मेलिया साहू । भणिओ सो य बलन्तो गुर्लहि अणुकपञ्जत्तोहि ॥ २७ ॥
 उचविसह खणं एकं रुक्खरुचायाएं वीसमामो न्ति । एवं ति तेण भणिए उचविडा तत्थ सन्वेऽवि ॥ २८ ॥
 बरमस्त एस जोगो एयं परिभाविकण सुरीहि । पारझा धम्मकहा पडियोहत्थं हमा तस्स ॥ २९ ॥
 बहुजोणिलक्खगाहिरे संसारे ढुळहं मणुयजमं । राहावेहो वव इहं ऊगाहिहे समिलपविसो वव ॥ ३० ॥
 भणियं च—

काऊणमणेगाँ जस्मणमरणपरियाइपासयाँ । दुक्खेणा साणुसर्तं जह लहह जहिछिद्यं जीवो ॥ ३१ ॥
 १ व—ता सफलं मणु० । २ ‘अगिहे’ इति गुहरहितानित्यर्थः ।

हय दुल्हलक्ष्मं आणुसत्ताणं पावित्रण जो जीने । न कुणह पारचाहियं औ सोयह मक्कपणकाले ॥ ३२ ॥

एतदेवाह—

वारीमज्जं हृष्टो वव गथवरो मच्छओ वव गलगहओ । चरनुरपडिओ वव मओ संचटडओ विहज्जो वव ॥ ३३ ॥
सो सोयह जरभच्चकरालिओ जो सुधमपरिहीणो । ताथारमविनदन्तो कम्सभरपणोल्लिओ जीबो ॥ ३४ ॥

जओ—

कुगहक्यत्थणाओ सरोगया हाणि इट्जणविरहो । दारिहं दोहगं अकालमरणं अहम्मेण ॥ ३५ ॥
धरमसेण चिय अतथा धरमसेण चेव उत्तमा भोगा । धरम्मेण सुगगमोक्तवा सुहाहं सठवाहं धरम्मेण ॥ ३६ ॥
ता भो दुल्हलम्भं विज्ञुलयाचश्वलं भणुयज्जमं । लङ्घण जो पमायह सो काउरिसो न सो गुरिसो ॥ ३७ ॥
धरम्मतिथणा य धरम्मो देवो य गुरु य जाणियनवाहं । धरम्मगुरुदेवसन्दा कोह वि कन्थह पयड्हइ ॥ ३८ ॥
सो धरम्मो जतथ दया कीरह सचराचरेलु जीवेलु । जतथ य परमनिरोहो इन्दियनोइन्दियणं च ॥ ३९ ॥
सो चिय देवो एतथं जो अहसयसंजुओ पसन्तप्पा । रागाहोसरहिओ सन्तवण्णु सन्तवदंसी य ॥ ४० ॥
परिचन्नधरावासो विचुद्धवम्भवओ य लुयनाणी । धरम्मगुरु विवेओ परिगहारम्भपाडिविरओ ॥ ४१ ॥
इय धरम्मकहं सोउ संकुद्धो परमहरिसमावन्नो । निच्छलसम्महिडी जाओ सो साचगो पैवरो ॥ ४२ ॥

१ मरणकाले इतर्थः । २ व—मणुस्सतं । ३ च—परमो ।

भणिओ य तेण गुरु—

उद्धरि औऽहं भयवं ! तुमए भवसायरन्मि निवडन्तो । अहवा उत्तमसङ्गो उत्तमकल्पाणहेतु चित्ति ॥ ४३ ॥
एवमभिनन्दित्कर्णं नमिकण गुरुं सुणी य सों चलिओ । अत्ताणं मन्त्रन्तो सुकथत्थं बोहिलामेण ॥ ४४ ॥

तथाहि—

धन्वोऽहं जेण मए अणोरपारन्मि भवसमुद्भिम । भवसयसहस्रुलहं लद्वं सञ्चमजाणं ति ॥ ४५ ॥
भोच्छण तत्थ भोए दिव्वें सुररमणिमज्ज्ञयारन्मि । आउयखयमि चविं जत्थुचवव्वो तर्यं सुणह ॥ ४६ ॥
अतिथ अउज्ज्ञानयरी मणिकणगमया सुरेहं निमविया । चारस जोयणदीहा नव वित्थणा परमरम्मा ॥ ४७ ॥
तत्थ य भरहो राया छखण्डभरहाहिवो पठमचक्री । सिरिउसहसामितणओ उइणसुहपुत्रपञ्चारो ॥ ४८ ॥
तस्स सुओ उववव्वो सन्वङ्गोवङ्गसुन्दरो ऊहमं । धर्ममदिपओ अहुरो मिरि त्ति नामेण विकवाओ ॥ ४९ ॥
सो तारुणो पत्तो पञ्चपयारे उ झुज्जए ओए । नियपासायवरगओ हडो नियजणणिजणयाणं ॥ ५० ॥
सिरिउसभस्स भगव्वओ उपक्रे केवलन्मि देवैहं । रहयमि समोसरणो केवलिमहिसाएं परयाए ॥ ५१ ॥
वद्दन्ताए भरहो समागओ उत्तरनसुयसमेओ । भ्रयचन्तवन्दणत्थं परस्परं अस्तिरापुणं ॥ ५२ ॥
काऊण य तिकद्धुनो पथाहिणं वर्णिदृक्षण भयचन्त । लित्वत्ते लाणस्वहे उवविद्धो रहयकरकमलो ॥ ५३ ॥
काऊण य तिकद्धुनो पथाहिणं वर्णिदृक्षण भयचन्त । लित्वत्ते लाणस्वहे उवविद्धो रहयकरकमलो ॥ ५४ ॥

सिंहिर्व भरहेण सामं उसभजिणं पणमिकण विणएणं । धरणीयले निषानो भयचन्ते पञ्जवासन्तो ॥ ६५ ॥
 एत्यन्तरसिस भयं जोयणगीहारिणीएं वाणीए । चुरअसुरनरसभाए धमं कहिं समाठन्तो ॥ ६६ ॥
 परमङ्गणि उ चन्नाहि ढलहलखाणि एतथ जीवाणं । शाणुरसं धमसुई सङ्का तवसंजमे चिरियं ॥ ६७ ॥
 संसारविरतोहिं एयं नाऊण धीरपुरिसेहि । सव्यायऐण जस्तो कायबो धरमकज्जेसु ॥ ६८ ॥
 वहुडुकखणीडियाणं मञ्जुपरद्वाण कामनसेगाणं । अन्नं न किं सिलरणं धरमं मोचूण संसारे ॥ ६९ ॥
 विहडनिताईया विहडनित वनधवा विहड़ चुसंचिओ अत्थो । एको नवारि न विहड़ विहिणा आराहिओ भम्मो ॥
 लयणाइमोहमूढो काऊण महापरिनगहारम्भे । एको जाह परभवं एको चिय लेयए ढुकखं ॥ ७० ॥
 ह कथलीए न चारे जह चालुयभीलेणे य तो लिछं । मायपिहयाए न जलं तह संसारे चुहं नविथ ॥ ७१ ॥
 किंपागसं कलं पिव हालाहलमीसेय ठव परमां । आचायमेत्ताहया विसया परिणामचिरसा उ ॥ ७२ ॥
 जह किर हुइं पैच्छह मजारी न उण लउडयं मुखा । तह सूढो विसयसुहं पैच्छह तो नरपटुकखाहं ॥ ७३ ॥
 जह रयणखाणि पत्तो महगधमोल्हाहं मोन्ह रयणाहं । गोणहह वणहाहं अहम्मो कायखणडाहं ॥ ७४ ॥
 तह पत्तो मण्यन्ते सुगपचवणाहसोक्षमसङ्गागे । न करनित धरमतान्ति विसाए सेर्वनित मूढपा ॥ ७५ ॥
 ? व-मिरियवि । २ अ-०वासिन्तो । ३ व-हुही बुखिन इत्यर्थः । ४ व-०पीलणाए । ५ व-०पीलणाए । ६ व-०ए व जलं 'मायणिह-
 याए' इति मुगादुणिकायाम् । ७ व-०सज्जणां । ८ व-०सेवन्ति ।

जो विसयसुहृपसत्तो लड्डुं मण्यत्तमाइसाँमाणि । न कुणाह धर्मं काणगिसहस्रहरागससरिञ्चो से ॥ ६७ ॥
 एवं नाउं तुम्हे जाव न चाही चिडम्बए देहं । जाव न जरा न मच्छु अटपहियं ताव चिन्तेह ॥ ६८ ॥
 सम्मनं पडिवज्जह करेह सावज्जउगवेरमण । निजिणह कसायरिवू दण्डन्तियनिरग्हं कुणाह ॥ ६९ ॥
 मिळछुदंसणअविरइकसायमणमाइडुजोगेहि । जीचो बन्धह कम्मं कम्मेण य भमह संसारे ॥ ७० ॥
 इय एवम्भाइ सोउं धर्मकहं भयचाओ सवणसुहयं । भववेरगसुवगया पडियुद्धा पाणिणो चहवे ॥ ७१ ॥
 पञ्च य तुनसथाहं भरहस्स य सन्न नचूयसयाहं । सयराहं पववहया तर्मिम तुमारा समोसरणे ॥ ७२ ॥
 आपुचिछुठण भरह मिरिइकुमारोऽवि परमसंविग्नो । संमतानिचिछुयमई धर्मसं सोकण पववहओ ॥ ७३ ॥
 पञ्चसमिओ तिगुन्तो सदज्ञायपञ्जाणविणयसंपदो । तवनियमसंजमर औ विवरह सो सामिणा सादिं ॥ ७४ ॥
 एकारसअङ्गाहं तेण अहीयाहं गुरुसयासस्मि । गीयत्थो सङ्गाओ धर्मसकहालाङ्गिसंपदो ॥ ७५ ॥
 अह अवया कयाहं गिरहे उपहेण तावियसह एवं ॥ ७६ ॥
 मेशगिरीसमझारे बोहुं संपह लवणं पि न समतथो । सामणगुणे अगुणो अहंयं संसारमणुकही ॥ ७७ ॥
 न य घरवासो जुतो बहुसावज्जो पक्षायहेउ चि । ता लिङ्गतरधारी सावगधर्मसं पवजाग्नि ॥ ७८ ॥
 किञ्चतं लिङ्गन्तरधर्म—

१ व—“सामग्री । २ व—“उवरमण । ३ “डण्डन्ति । ४ “सयराहं” शीक्षिमित्यथः ।

४

समणा तिर्दणुविरया भगवन्तो कुसलमणवद्विकिरिया । डण्डनियनिहयसस य होउ तिडणडं समं चिन्धं ॥७९॥
 लोहनिदयमुण्डा संजया य अहयं ठुरेण समिहाओ । थूलगपाणिवहाइचेरमणं मे सया होउ ॥८०॥
 समणा अमोहुणा मोहुणास स होउ से छन्ते । निखवाहणा य समणा मज्जं तु उचाहणा होन्तु ॥८१॥
 सुकमवरा य समणा चिठ्ठचित्ता उ धाउरत्ताहं । होन्तु य से वत्थाहं रागाहंकल्पियमणसस ॥८२॥
 निकिशणा य समणा मज्जं पुण किश्चि किश्चण होउ । सीलसुख्यन्धा समणा होउ ममं देहसकारो ॥८३॥
 वजिनित वज्जभीरु बहुजीवसमाउलं जलारम्भं । होउ मम परिमिएणं जालेण पहाणं च पियणं च ॥८४॥
 एवं परीसहभीरु सच्छन्दचिगतिपर्यं इमं लिङ्गं । परिकटिप्रय जुन्निकुय पारीचज्जं पचनोह ॥८५॥
 तं लिङ्गन्तरधारी सकोउगो पुच्छहं जणो धम्मं । सो कहहं साहुधयमं जहुडियं उहुपरिणामो ॥८६॥
 कहियकिल जणो पभणह न कुणासि तं कीसु अपणो एयं । मेरुगिरीसम भारे इचाहं तसस सो कहह ॥८७॥
 धम्मकहा अकिरवतो उचडिए देह सामिणो सीसे । गामागरणगराहं विहरह सो सानिणा सर्दिं ॥८८॥
 उज्ज्वाउरीए पन्तं भयवन्तं अन्नया भरहराया । अहिवन्दुण पुच्छहं कहन्तरे विणयसंपत्तो ॥८९॥
 जारिसया लोगगुरु भरहे वासमिम केवली तुम्हे । तारिसया कहं अज्जे ताया होहिन्त तित्ययरा ॥९०॥
 तो भणह जिणवरिन्दो भरहे वासमिम जारिसो उ अहं । एरिसया तेवीसं अज्जे होहिन्त तित्ययरा ॥९१॥

१ ब—तिडणडवि० । २ अ—हुन्तु । ३ अवधीरवः । ४ अ—एवं । ५ परिवाज्यम् ।

होही अजिओ संभव अभिनन्दण सुमह सुपह सुपासो । सासि पुण्डदन्त सीयल सेजंसो वासुपुजो य ॥१२॥
विमलोऽणन्तह धर्मो सन्ती कुन्थु अरो य मल्ही य । मुणिमुचुवय नमि नेमी पासो तह वद्धमाणो य ॥१३॥
अह भणह नरवरिन्दो भरहे वासमि जारिसो अहय । तारिसया कह अन्ने ताया होहिन्त रायाणो ॥१४॥
तो भणह जिणवरिन्दो जारिसओ तं नरिन्दसहूलो । एरिसया एकारस अन्ने होहिन्त रायाणो ॥१५॥
होही सगरो मध्यवं सणकुमारो य सन्नित कुन्थु अरो । तह य सुसुमो पउमो हरिसेणो तह जओ वम्भो ॥१६॥
अपुहो कहह जिणो इमाएं ओसाचिपणीएं होहिन्त । जे के सवबलदेवा नव नव पडिवासुदेवा य ॥१७॥
होह तिविहु दुविहु सयम्भुपुरिसोचिमे पुरिससीहे । तह पुरिसपुण्डरीए दन्ते नारायणो कण्हे ॥१८॥
अयले विजए भद्रे सुप्पमे य सुंदसणे । आनन्दे नन्दणे पउमे रामे औवि अपचिछमे ॥१९॥
आसणीवे तारए मेरए महुकेहवे निम्भे य । चलि पहराए तह रोमणो य नवमे जरासन्धे ॥२०॥
एए खलु पडिसच्च किन्ती पुरिसाण वासुदेवाण । सबे य चक्कजोही सबन्देविह वया सचकोही ॥२॥
पुणरवि पुच्छह भरहो अजियाइजिणवराण सज्जस्त्रिम । अयवं ! कोह भविसह तित्थयरो तुम्ह परिसाए ॥२॥
तथ मिरी पुन्हुतो आहपरिन्वायओ उत्तमणता । सज्जक्षायज्ञाणतुलो एगन्ते क्षायह महपा ॥३॥
तं दरिसेह जिणिन्दो एव नरिन्देण पुच्छओ सन्तो । होही चरिमो एसो तित्थयरो वीरवासो न्ति ॥४॥

एवं ताव एति शोऽविद्युत्युक्तारणं जाओ। अगवन्तस्स मओ ता बहुलयकारीण किं भणिमो॥ २५॥

१ व-जंसि। २ अ-इहं। ३ व-०८८ मिरी॥ ४ व-हैरी॥

पठमो य वाचुदेवो तिविदु नामेण पोषणाहिचर्वै। पियमित्तचक्रपादी चयपुरीए विदेवन्मि॥ ६॥
तं वयनं सोऽनं राया अश्चिपतण्ट्रहसरीरो। अभिवन्दिकण पियं यिरिस्स अभिवन्दअमो जाह॥ ६॥
सो विणएण उवगओ काऊण पयाहिणं च तिकखुनो। वनदह अभित्युणनतो इमाहि महुराहि वरगृहै॥ ७॥
लाभा हु ते चुलझा जंसि तुमं धम्मचक्रघटीण। होहिसि दस चोदसमो अपचिछमो वीरनामो स्ति॥ ८॥
आई य दसारणं पोयणपुरसामिओ तिविदु स्ति। ग्रुयाए विदेहम्मी पियमित्तो नाम चक्षि न्ति॥ ९॥
तवि ते पारीवज्ञं वनदामि अहं हमं च ते जम्मं। जं होहिसि तित्थयरो अपचिछमो तेण वनदामि॥ १०॥
एवं सो शोऽनं काऊण पयाहिणं च तिकखुनो। आपुचिछकण पियरं विणीयनयरि अह पविद्वो॥ ११॥
तं वयनं सोऽनं तिवह अपकोडिकण तिकखुनो। अठभहियजायहरिसो तहर्य य मिरिई हमं भणाह॥ १२॥
जह वाचुदेवपहमो होहं चक्षी विदेहव्यासमिम। चरिमो तित्थयराणं अहो! अलं मजज्ञ सेसेण॥ १३॥
अहयं च दसारणं पढमो जणओ य चक्रघटीण। अज्जो तित्थयराणं अहो! कुलं उचामं मजज्ञ॥ १४॥
एवं च कुलमण्णं भीयागोर्य समजियं तेण। जरंस विवागेण हहं लीयतां पाविही घहुसो॥ १५॥
जह ताव एति शोऽविद्युत्युक्तारणं जाओ। अगवन्तस्स मओ ता बहुलयकारीण किं भणिमो॥ १६॥

जच्चाइभयोकलेणं नीयद्वाणीहैं पोचमाणो उ । भमहै किरं संसारे तमहा उ मए विवज्जेज्जा ॥ २७ ॥
 सो अन्नया गिलाणो जाओ पडियरिगओ न साहूहिं । असंजउ नि काउं ताहै चिन्तेउमाहसो ॥ २८ ॥
 असंजयस्तुणिणो किच्चं न कुणनित संजमपहाणा । न थ कारिउं पि जुज्जहै वेयावच्चं इमे मज्जह ॥ २९ ॥
 ता किञ्चि तहालवं अप्पसहायं करेमि सीसमहं । भवियनवयाएं पुडणो जाओ इय चिन्तमावज्जो ॥ २० ॥
 तस्स सयासं पत्तो कयाह कविलो ति नाम शायस्तुओ । पुळछहै धरमं सोइवि य जहधमसं अवितहं कहड ॥ २१ ॥
 न कुणनिकीस तुमभिमं हय पुडे कहड वहयरं निययं । कविलोइवि हु धममत्थी जहधमसं काउमसमहयो ॥ २२ ॥
 पमणह किं तुज्जवए धरमफलं नतिथ किञ्चि इय खणिए । शुहकम्मो एसोइवि हु जहधमसं नेच्छए काउं ॥ २३ ॥
 हय चिन्तिय सो भणिओ पडिपुणकलं जहैण धरमसिम्म । सो कविल ! केन्तिथं पि हु मज्जवि दिक्खवाएं अहिथ निः ॥
 सीसत्थिणा उ एयं मिच्छत्विवहिकारगं बोहुं । बद्धं असुभं करमं भवंभसणनिवर्धणं घोरं ॥ २४ ॥

अणियं च—

दुङ्भासिएण मिरीहै दुक्खसागरं पत्तो । भमिओ कोडाकोहिं सौंगरसरिनास्त्रेज्जाणो ॥ २५ ॥
 पञ्चाविओ य कविलो तेण समं किं पि विहरिउं कालं । चुलसीहै पुठबाउं सालिउं तचो ॥ २६ ॥
 अप्पडिकन्तो दुड्यासियस्त कालं जाओइणासणविहिणा । दससागरोवमाऊ वरमेकरपे छुरो जाओ ॥ २७ ॥
 आसुरिपशुहा सीसा कविलेण दिक्खिवया संसायोरं । कहिउं तोसिं लियाँ बालसे करपे गाऊओ थोडवि ॥ २८ ॥
 २९ ॥

ओहिं पउजिऊणं तन्नो लियदंसणागुराएणं । नरलोए अचधरिं कहहइ ससीसाण सहमयं ॥ १३० ॥

तं पुण पणवीस तच्छब्दं, ताणि य हमाणि—

पेहमं तचं पयहि सचारयतमाण जा समावतथा । तीए य महं जाहि जं अणह उद्दिसदेणं ॥ ३१ ॥
 तचो य अहङ्कारो सोलस तचा तओ सुषुप्त्वा । पञ्च य तमगत्ताहं पुगारस इन्दियाहं च ॥ ३२ ॥
 कासणरसणायाणं चकखुसोत्ताहं उद्दिकरणाहं । करपायपाउवतथा मणवायाकस्तकरणाहं ॥ ३३ ॥
 गन्धरसरुवफाला सहो तमगत्ताय य मे तचो । पुढीविजलतेयमारुय तह भूयाहं अह कमेण ॥ ३४ ॥
 पणवीसहं तनं आया पुरिसो य तस्स पज्जाओ । एएसि तचाणं चिन्नाणाओ हवह मोक्ष्वो ॥ ३५ ॥
 सो पञ्चवणमणडलयसणिठओ अन्तरहिंओ देवो । पणुचीसं तत्ताहं कहिकण गओ नियं ठाणं ॥ ३६ ॥
 आसुरिपमुहोहं तओ सीसपसीसपरपराए उ । काकण कुसत्थाहं भागवयं दंसणं एयं ॥ ३७ ॥
 चित्थारियं महियले हओ य सो वमभसुरवरो मिरिहं । कोल्हागसनिवेसे चविं कोसियहिओ जाओ ॥ ३८ ॥
 असिहं च सयसहस्रा पुनवाणं पालिकण सहवाउं । परिचायगवयारी मरिकण गओ स सोहम्मे ॥ ३९ ॥
 चविकण चिरं कालं संसारं भमिय माहणो जाओ । थुणाएं पूसमित्तो चायत्तरिपुनवलक्खाऊ ॥ ४० ॥
 घेचुं भागवयवयं सोहमसुरत्ताणेण उवचव्वो । चविं अरिज्जोओ चेहयनयरे दिओ जाओ ॥ ४१ ॥

१ साहचत्त्वसंग्रहकमेतदाशापद्वकं अ-पुस्तके एवोपलभ्यते । २ च-सोहम्म । ३ अ-तचो य ।

चउसहि पुठबलकखा तत्थाउं होइउं परिन्वाओ । ईसाणे उववन्नो तओ चुओ मन्दरपुरमि ॥ ४२ ॥
जाओ य अगिग्रहूं माहण परिवायगो य होऊण । छपणपुठबलकखा सठवाउं पालहत्ताण ॥ ४३ ॥
पत्तो सणंकुमारं सेयवियाए य आउथखएण । जाओ भारहाओ पत्तो परिवायगत्तं च ॥ ४४ ॥
चोयालीसं लक्खा पुठवाणं तथ आउयं जायं । मरिउं माहिन्दसुरो संज्ञाओ मजिक्षमठिउओ ॥ ४५ ॥
तो संसारं हिहिड्ध चिरकालं थावरो च्छि नामेण । रायगिहे पचरदिओ तत्थवि परिवायगो जाओ ॥ ४६ ॥
चउतीसपुठबलकखा परंपाउं पालिउण बम्भमि । करप्रिम लुरो जाओ भमिओ तत्तो य संसारे ॥ ४७ ॥
रायगिहमि पुरवरे राया नामेण विसंनन्दि च्छि । भज्ञा तस्स पियहूं विसाहनन्दी य ताण सुओ ॥ ४८ ॥
रणणो तस्स कणिठो भाया नामं विसाहभूह च्छि । सो चुवरज्जे ठविओ तस्स पिया धारिणी देवी ॥ ४९ ॥
सो मिरिइजीचदेवो चैविकणं बम्भलोगकप्पाओ । धारिणिपुत्तो जाओ नामेण चिरसभूह च्छि ॥ ५० ॥
जणणिजणयाण इडो पञ्चाहि धाईहि लालियसरीरो । चन्दो इव चहुन्तो कमेण सो जोङ्वणं पत्तो ॥ ५१ ॥

केरिसो य सो—

कुमलो सठवकलाउं लुरो चाई य सत्तवन्तो य । धम्मपियओ अक्को शुश्यणभत्तो अयसभीरु ॥ ५२ ॥
पुष्पकरण्डुज्जाणं तम्मि पुरे पचरतक्कवरसमिद्ध । कीलह सो तथ चुहं अन्तेउरपरिगओ चिविहं ॥ ५३ ॥

१ च-परियाँ । २ च-चहुकाण । ३ च-गुलण भत्तो ।

कीलिंदं ततिथ च्छेदं रोभ कुमा॒रे विसाहनानिदृष्टि । जर्दर्दे न विरहं पावहं अहिट्यए धारणिसुएण ॥ ६४ ॥
 पुष्करादेण निभिर्तां ततथ गयाहं पिपुलदासीहं । दिद्दो सो कीलन्तो तो इसावेसकलियाहं ॥ ६५ ॥
 अणिया पियहुदेवी सरासिणि । दोगुडुओ नव उजाणो । कीलह तुवरायउओ तुमह चुओ न लहइ पवेसं ॥ ६६ ॥
 एवं सोउं उपदमच्छरा गोसुवगया सावि । कोयहरमिम पविडा संभसं पुकिलया रणा ॥ ६७ ॥
 तं देवि ! कीस ठुविया तीए अणियं न तुमह इह रजँ । राया विसाहभवह जसस लुओ कीलड जहिच्छं ॥ ६८ ॥
 पुणकरणुजाणो विसाहननदी य न लहइ पवेसं । रणा भणियं चुन्दरि ! अमह कुले एस कपोन्ति ॥ ६९ ॥
 जं एणमिम कुमारे गुवपविदु निरेणवि न चीओ । पविसह ततथ कुमारो जाच न सो निगाओ सुयण ! ॥ ७० ॥
 पाचरं जह निववन्धो तुमहं ता अवसरेण केणाचि । जह तुह पुत्रो पविसह तत्थुजाणे तह करिसं ॥ ७१ ॥
 एवं तं सठचित्तं आलोचेकण ननितणा साद्विं । ताडाविया सुधोरा पयाणभेरी केहयवेण ॥ ७२ ॥
 तं सोउं संभन्तो उजाणाओ विणिगआओ कुमारो । पत्तो रायसमीवं विणएण य पणमित्तं अणह ॥ ७३ ॥
 किं देव ! पयाणमिणं रणा भणियं वित्तिथओ अमहं । नियबलगनिवयनित्तो सामन्तो पुरिससीहो न्ति ॥ ७४ ॥
 मण्डलमुवहवेहं नो पडिबन्तं च सो करं देह । ता तस्मोवरि जत्ता हय कहिए भणह सो कुमरो ॥ ७५ ॥
 चीसत्था इह चिठह तुमहे को उवरि तस्स संरम्भो । देह ममं आएसं गान्तुं तं जेण साहेमि ॥ ७६ ॥

१ 'कहयेण' इति कैतवेन मायेत्यर्थः । २ 'वित्तिथो' इति वृथगतातः ।

हय भणिं सो चलिओ नियखन्धावारपरिगओ सहसा । औगच्छन्तं सों समझमाओ उरिससीहो ॥६७॥
 नीओ तेण सनयं क्यसम्माणो य भोयणाईहि । वियरियसवि से सकरो विसज्जिओ विणयपणएं ॥६८॥
 परिभमिं नियदें अद्विद्वचहो पडितियतो । रणा विसाहनन्दी पवेसिओ तमित्तम ॥६९॥
 सोऽवि य नियपुरपतो पुष्टकरण्डभिम पविसमाणो उपडिहोरण निसिद्धो विसाहनन्दी पविडो त्ति ॥७०॥
 हय सों सो रडो मायाए नीणिओ अहं पत्तो । तो मुटिपहारेण तप्पुरओ पहणह कविं ॥७१॥
 पाडह सञ्चकविं भणह य तुम्हं सिराहं पाडनतो । एवं तु तुंजक्ष पितणो पावा जह हं न लज्जनतो ॥७२॥
 हय भणिय निरगओ सो पियहुचें च मुणियहुचेंततो । वेरणगगओ चिन्तह अहो ! अणज्जा ओ महिलाओ ॥७३॥

अविय—

महिला कुडिलसहावा यन्धवकुलभेयकारिणी महिला । महिला निदयहियया पचकखा रक्खसी महिला ॥७४
 महिला आलकुलहरं महिला लोयनिम दुचरियखेत्तं । महिला सकज्जनिडा महिला जोणी अणथाणं ॥७५॥
 किं च—

विसयासत्ता उरिसा विडम्बणं तं जयमिम पांविनित । जं काहिं जि न तीरह धूलीबुक्कादणमहं व ॥७६॥
 अविय—

१ ब—आगच्छन्तो । २ ‘नीणिओ’ इति गमितः । ३ अ—जुलिपि । ४ षू—पुष्टते । ५ व—पवेनित । ६ अ—जह । ७ मह व्व ।

जो नवणभयणुमनौहि विसयतपहाविमोहियमगेहि । तं तं कीरह पुरिसाहमेहिं जं जं कुराहहेहुं ॥ ७७ ॥
 लहिउं मणुस्सजमं सोगइगमणुगसाहणमणर्थं । रथणं चराडियाए वव हारए विसयगिंद्वीए ॥ ७८ ॥
 पुरिसचाणं विवेयं कुलमजायं विसिङ्गसंसिङ्ग । लज्जं गुरुयणसेवं चणहि विसएहि वेलविअो ॥ ७९ ॥
 विसयसुहलालसाणं सुधममन्दायराण पुरिसाणं । अमुणियसाराण गलहि हटथुडियं अमयं ॥ ८० ॥
 विसयासेवणदविणज्ञणमिम कुकुडम्बतन्तकरणमिम । निचकखणिया अजरामर वव चिडनित मूढप्पा ॥ ८१ ॥
 ता उदिक्षाउं दुरन्ते विसए पावस्स आसवहारे । साहेमि अणतमणो सप्पुरिसनिषेचियं धरमं ॥ ८२ ॥
 इय वेरणगएण दिडो सिरिविजयसीहआयरिओ । कुमरेण तेण विणएण वनिदउं पुकिछओ एवं ॥ ८३ ॥
 भयवं भवाडवीए परिभामिजनित पाणिणो केण । सासयसोक्खे मोक्खे केणं व चचनित मे कहसु ॥ ८४ ॥
 धमोवयारनिरओ एसो धमतिथओ च्छुणिकणं । कुमरेण पुडमत्थं सो सुरी कहिउमाहतो ॥ ८५ ॥
 जम्मजरभरणवाहीविओगसोगाहुकखपउरमिम । संसारे भमह जिओ कम्मेणहुपयारेण ॥ ८६ ॥
 नाणस्स दंसणस्स य आवरणं वेयणीय मोहणियं । आउ य नामं गोन्तं अडमयं अन्तरायं च ॥ ८७ ॥
 पञ्च नव दोन्ति अडाचीसा चउरो तहेव चायाला । दोन्ति य पञ्च य कमसो उन्तरपयडीओं कममाणं ॥ ८८ ॥
 मिच्छदंसणमविरहकसायजोगा य बन्धहेउत्ति । ओहेण तस्स संपहि विसेसहेऊ पिस्तामेहि ॥ ८९ ॥

पढणीयमन्तराहय उच्चाए तटपओसनिपहवणे । वन्धुह णाणाचरणं एवं चिय दंसणाचरणं ॥ १२० ॥
 भूयाणुकम्पजिणभन्तिसंजुओ खनितदाणविणयपरो । वन्धुह सायावेयं चिवरीओ बन्धुह इयरं ॥ ११ ॥
 अरहन्तसिल्वेइयतितथाइसु पचणीयजोगेहि । मिळ्डतामोहणीयं वन्धुह संसारबुडिकरं ॥ १२ ॥
 तिवकसाओ बहुमोहपरिणओ चरणकरणपडणीओ । वन्धुह चरित्तमोह दुविहं पि चरित्तगुणघाई ॥ १३ ॥
 कुणिमाइभन्तवणरओ मिळ्डतामहापरिणहारमभो । नरयाउयं निवन्धुह पावमई सहपरिणामो ॥ १४ ॥
 उमगगदेसआ॒ मगगतासआ॑ अहुज्ञाणज्ञाहल्लो । बहुनियडिसंपउत्तो निरियाउ॑ वन्धुह जीवो ॥ १५ ॥
 पयइए तणुकसाओ दाणरओ पयइभदगविणीओ । मलिक्षमगुणोहि ऊत्तो मणुयाउ॑ वन्धुह जीवो ॥ १६ ॥
 अणुवयमहन्वएहि वालतवाकामनिजराईहि । देवाउयं निवन्धुह सममदिही उ जो जीवो ॥ १७ ॥
 मणवयणकायवङ्गो गुणदोसी गारवेहि पडिवङ्गो । असुहं वन्धुह नामं तपडिवङ्गवो य सुहनामं ॥ १८ ॥
 अरहन्ताइसु भत्तो सुन्तरहं पयणुमाण गुणरागी । बन्धुह उच्चागोयं चिवरीओ बन्धुह इयरं ॥ १९ ॥
 पाणवहाइनिरओ जिणपूयादाणभोयविगवकरो । अजेह अन्तरायं न लहह जेणिचिल्यं लाभं ॥ २० ॥
 हय पावकमवन्धस्स हेउणो जाणिकण सुविवेया । भवाभमणभीरणो जे पयत्तओ ते विवज्जनित ॥ २ ॥
 णाणाइगुणवसेणं असेसकमकवए य निववाणं । होइ जियाणं तम्हा णाणाइसु चेव जडयच्चं ॥ २ ॥

१ च—विवरीए । २ च—वन्धुह । ३ च—वन्धुह । ४ आ—विवरीए । ५ च—वन्धुह । ६ विवधयरो ।

तहाहि—

नाणेण बुणर आवे सदहह य सममदं सणगुणेणं । चरणेण नासचैह कर्मसं पुण सुजक्षह तचेणं ॥ ३ ॥
इय चुणिय विस्सभूह अइसयसंवेग भावियमईओ । पडिवज्ञो पववज्ञं अणवज्ञं गुरुलयासमिम ॥ ४ ॥
पञ्चसमिओ तिगुत्तो पश्चिनिदयनिगंहेण परिकलिआ० । निजियचउकसाओ छक्षायदयाधरो धीरो ॥ ५ ॥
समसत्तुमित्ताभाबो समतिणमणिलेहुकञ्चणो' महं । जियउवसुणगपरीसहसेक्तो विहरह गुर्लहि समं ॥ ६ ॥
कालेणं गीयथो जाओ विहरह सगुरुअणुज्ञाओ० । एगल्लविहारेणं सत्त्वत्थ य अपडिवद्वो न्ति ॥ ७ ॥
विहरन्तो संपत्तो महुरपुरिं तथ मासपारणए । भिक्षवद्वाय पचिडो दिडो भवियन्वयचसेणं ॥ ८ ॥
पुरिसोहे विचाहल्यं विसाहननिदस्स आगयस्स ताहि० । संजायमच्छरेहि० पैचिसन्तो तोहि० सिठो उ ॥ ९ ॥
एत्थन्तरमिम तोल्यं गादीए अहिणवपलयाए । पैचछन्ताणं सिंगोहि० पेल्हिओ० महियले पडिओ० ॥ १० ॥
सो साहू तवसुसिओ उवहसिओ तोहि० कलयलं काउं । तं संपह कत्थगयं कविडपाडुणवलं तुज्ञस ॥ ११ ॥
तं सो उं तेय वियाणिऊण सो कम्मदोसओ रहो० । घेन्तण य तं गाचिं सिंगगोहि० भमाडेह ॥ १२ ॥
नियसीसोवरि तणपूलियं व सो सिवचह भूमिवद्विम । ते पभणह 'मयभीए सो रुटो निदुरगिराए ॥ १३ ॥
रे रे पाचा । किं कोलहुएहि० सीहस्स दुचवलस्साचि । लहिज्जाह देहवलं इय भणिउं निजगओ० तत्तो ॥ १४ ॥

१ अ—० निगहे य । २ व—० कमसो । ३ अ—० पयसिथो तस्स विणाओ० ।

गुरुअहिमाणवसेण य रोमुच्छाहयविवेगरथणेण । यद्दं तेण नियाणं धी धी कम्मस्स परिणामो ॥ १५ ॥

तं च केरिसं—

जह हौज्ज इमस्स कलं मएऽणुचिणस्स तवविसेस्स । तोऽहं भविस्सकाले अतुलचलपरकमो होज्जा ॥ १६ ॥
वरकणगणं रीरि रासहमेरावणेण अहमूढो । कप्पूरेण व छाँ वेरुलिएणं व कायमाणि ॥ १७ ॥
गुज्जाओ मोन्तिएहिं जह मग्गाह कोइ तह इमं तेण । मोक्षपसाहणतवसा देहवलं मरिगयमसारं ॥ १८ ॥
काँ नियाणमेयं अपडिक्कन्तो य तस्स ठाणस्स । सो मासिधभन्तों कोडीवासाउओ होइं ॥ १९ ॥
कप्परिम महादुक्के उक्कोसठिई य सुरवरो जाओ । कथसुरकिच्चो भुज्जह पञ्चविहे दिन्वकामगुणे ॥ २० ॥

इओ य—

अतिथ इह भरहवासे णयं पोयणपुरं परमरम्मं । तत्थं पडिसत्तुराया तं भुज्जह विजियपडिवक्खो ॥ २१ ॥
भद्वा य तस्स भज्जा अयलो नामेण तीए परमसुओ । चउहं महासुमिणोहिं सुहयजम्मो समुप्पत्तो ॥ २२ ॥
भगिणी तस्स कणिडा मिगावहं पवरह्ववसंपत्ता । सा पहमजोववणत्था सठवालङ्गारवरदेहा ॥ २३ ॥
पितपायवन्दण्ठं जणणीए पेसिया चरनिमित्तं । नियउच्छङ्गनिविडा पलोइया तेण सठवङ्गं ॥ २४ ॥
अज्जुववज्जो तीए रुवमिम मणोरमदिय पुच्छेह । सामन्तमनितवज्जं मेलेडं पउरलोयं च ॥ २५ ॥

जं एत्थ मरुक्ष भवणे रयणे उपज्जाए तर्थं कस्स | भो आहून्हं जायह तो अणियं तेहि सर्वेवाहि ॥ २६ ॥
 अमुणियपरमशेहि सर्वविमि ! | जं उपज्जाइ रयणं तं तुम्हं किं पुण गिहमि ॥ २७ ॥
 जह एवं ता एसा मिगावहि पवरमिथया रयणं | अज्ञा मरुक्ष भाविस्सह जं वयणं अवितहं तुम्हं ॥ २८ ॥
 तं सवयणेण छलिया अहोमुहा लजिया गया सर्वे | पियणियठाणं पचडा सर्वेसिं कृयमणाणं ॥ २९ ॥
 गान्धविचाहेणं सयमेव विचाहिया निया कदा | खदा निवारयवती न य गणिया रायमूढेण ॥ ३० ॥
 सैा खेयसमावना चिनतह इमिणा अकल्जामायरियं | कुलगोत्तलउछणकरं अहो ! हु रागस्स माहर्पं ॥ ३१ ॥

अहवा—

ताव फुरह वेरणु चित्ति कुललज्जिति ताचाहि । ताव अकल्जहं तणियसंक गुरुयणभउ ताचाहि ॥ ३२ ॥
 ताविन्दिदयहं चसाह जसह सहायह ताचाहि । मयरङ्गयवेयालवसिउ नरु होह न जाचाहि ॥ ३३ ॥
 एवं परिभाविन्ती अयलेण समं गया तओ भदा | दक्षिखणदेसे नयरि माहेसरियं निवेसेह ॥ ३४ ॥
 अयलो तत्थ ठवेडं जणाणि पिउमूलमागओ तस्स | जायं नामं च पयावह त्ति रणो जहत्थमिणं ॥ ३५ ॥
 अह विसमूहजीचो सत्तमकणपाउ लुरवरो चविडं | सत्तमहासुमितोहि वज्जरिओ केसबो पहमो ॥ ३६ ॥
 उववज्जो कयपुणो मिगाए देवीए कुचिछसंभूओ | पुनो पयावहसा तिविदुनामो न्ति चिकचाओ ॥ ३७ ॥

सो जोन्वणमणुपत्तो कलासु फुसलो य कीलह जहिचं । अयलेण भाउणा सह बलदेवेण विणयसङ्को ॥ ३८ ॥

इओ य—

अतिथ महामण्डलिओ आसउगीको पयणहुनरताहो । सो पुच्छह नेमिर्णि कसस सथासाउ मजस भयं ॥ ३९ ॥

नेमितिएण भणिगुं—

जो चणहमेहदूय धरिसेही तुजस तह य थलयन्तं । जो सीहं मारेही तसस सथासाउ तुजस भयं ॥ २४० ॥
हय काहिग सो भीओ दोइवि पथावहणरिन्द्रियसे य । यलवन्तं सोऊणं दूयं पेसह पथावहणो ॥ ४१ ॥
तं चणहमेहदूयं पेचछणए संठियाण सो पत्तो । कोउगाअकिलत्ताणं तिणहं पि नरिन्द्रकुमराणं ॥ ४२ ॥
पेचछाभझो जाओ दृयागमणेण आसगीवस्स । लडा दोइवि कुमारा वेचछाभझो कओ केण ॥ ४३ ॥
कहियं च तेसि पिउणा जससाणाकारिणो बहुनरिन्दा । भरहद्वासिणो इह तससेसो आगाओ हुओ ॥ ४४ ॥
सम्माणिओ य दूओ कयकज्जोपेतिथओ सपुरहुन्तं । अद्वपह गन्तुणं कुमरेहि पिँहिओ गांड ॥ ४५ ॥
तप्पुरिसा य पलाणा सोइवि य भीएण तेसि जणएण । विउणं तिउणं दाउं खमाविओ विणयजुत्तेणं ॥ ४६ ॥
एणहैं कुमारहि अयाणुएहि विचुच्चादोसेण । जं अवयरियं तुमहं सबं चिय खमसु तं नजस ॥ ४७ ॥
ण य कहियन्वं एयं रणणो दुचेउियं कुमाराणं । सामोवयारगहिओ सो चिय पचाह न कहिसं ॥ ४८ ॥

१ च-०हणाम । २ अ-पहिओ । ३ 'हुच' देशीशब्दोऽयमसिमुखार्थः । ४ अ-पेहिओ । - शिर्ष-१

हय भणिय गओ दुओ पुन्वपलाणोहि ला हियं सर्वं | उरिसेहि दुयहणां औसरगीवरस कुमरकर्यं ॥ ४९ ॥
 तं सों सों सों कुविओ द्वोऽविस समागओ तयं पुष्टो। तेणवि सचं कहियं पुठं चिय मुणिगमिमिण न्ति ॥ २५० ॥
 पुणरवि दुओ भणिओ गन्तूण पयावहस्स साहेहु । सालीलेचं रकखलु कसिज्जमाणं तुमं मजश्च ॥ ५१ ॥
 दुएण य गन्तूण आएसो साहिओ जहा भणिओ । केसवपिउणो तेणवि भीएण सुया उचालद्वा ॥ ५२ ॥
 घरिसन्तोहि तहा तं तुव्वोहि चण्डमेहदूयं ति । हो पुचा ! किमयणडे वीसत्थो खचलिओ मचू ॥ ५३ ॥
 जं अज्ञ अकाले चिय सालीरकखा उ मह समाइडा । तोहि उ भणियं अम्हे रकिखस्सामो तयं सालिं ॥ ५४ ॥
 सत्थो चिढउ ताओ इय भणिरु ते गया भयचिमुक्ता । जत्थ कसिज्जइ साली पुडा ते करिसगा तोहि ॥ ५५ ॥
 कह रकिखज्जइ एसा केचिकालं च तोहि ते भणिया । चउरझेण चलेण रकिखज्जइ जाव ढमासा ॥ ५६ ॥
 भणियं तिविडुणा तो चिजिस्सह को एु एन्नियं कालं । जो एत्थुनचवकरो तं मम दरिसेह किं बहुणा ॥ ५७ ॥
 एत्थ श्रुहाए चिढहु कुमार ! सीहो कथन्तसारिच्छो । सो चसहकरिसयाहि संहारह अकथपडियारो ॥ ५८ ॥
 तो तं सीहस्स शुहं कुमरो अइवयह रहसमारहो । उडह चियमभंमाणो सीहो जणकल्यलरवेण ॥ ५९ ॥
 पयचारी एस अहं रहस्म ता चिसरिसं इमं जुङ्दं । इय चिन्तिय असिफरए बेत्तुण रहाओ उत्तरिओ ॥ २५० ॥
 एस वराओ दाढानहरत्थो सत्थपहरणो उ अहं । असमझउसमेयं पि हु इय कुमरो शुयह सत्थाई ॥ ६१ ॥

१ च—आस्तगी । २ ‘अइवयह’ इति अभिव्यक्तीत्यर्थः । ३ च—ओयरिओ । ४ अ—सत्याणि ।

तं पेन्द्रिवि सो रसिओऽहो ! धारिं हमस्स उरिसस्स | एगाभी गुहमाओ थीं परिचनारहस्तये ॥ ९२ ॥

इय चिन्तय अचदारियवयणो कुमरस्स देह ओखन्दं | तेणवि देविण वि औहे घेन्नां दोहिं वि करोहे ॥ ९३ ॥

जुणपडओ व्व सीहो हेलाए कालिओ स इट्टपा | जो आसि पुठवकाले विसाहननिद त्ति रायसुओ ॥ ९४ ॥

रोसेण फुरुकुरन्तो माणुसमेतेण मारिओउह ति | सारहिणा उवसमिओ सो सीहो महुरवायाए ॥ ९५ ॥

पलुसीहो भह ! तुमं नरसीहो एस पुण कुमारो त्ति | ता जह सीहो सीहेण मारिओ को किरामरिसो ॥ ९६ ॥

अमयं पिव मञ्जन्तो सारहिवयां छुरोइपरिणामो | मरिऊण गओ नैरए सीहो अइइक्खपउपरस्मि ॥ ९७ ॥

अह सज्जिहियसुरेहि मुक्के कुमरोवरि कुसुमवरिसं | केसरिचम्बं घेत्तुं चलिया कुमरा सपुरहुत्तं ॥ ९८ ॥

भणिया य करिसगा ते घोड्यगीववस्स कहह गन्तृणं | चिड तुमं बीसत्यो तुह सत्त्व मारिओ सीहो ॥ ९९ ॥

कहियं च तोहिं गन्तुं वयणं तं आसगीवरायस्स | सोऽवि निसामिय दूयं पेसेह तिविद्वजणयस्स ॥ १०० ॥

पेसेहु नियकुमारे जेणं पिच्छेमि देमि देसे य | इय भणिए सो गन्तुं आएसं कहह तं तस्स ॥ १०१ ॥

तो भणह तिविद्विषया सयमागच्छामि रायपासस्मि | अज्जवि बाला कुमरा सेवं काउं न याणान्ति ॥ १०२ ॥

दूएण य हंसिठणं भणियं किं जमिपएण हह बहुणा | अह पेसेहु कुमारे अहवाँ भव जुज्जससज्जो न्ति ॥ १०३ ॥

इय भणिए सो दूओ कुमरोहिं बाडिओ गले घेत्तुं | तेण य तं सविसेसं नियपहुणो साहियं संबंध ॥ १०४ ॥

१ अ-दोणवि | २ अ-होडो | ३ व-फाडिओ | ४ अ-सुरहू० | ५ व-णरय० | ६ व-घोडगी० | ७ अ-ल (र)सि० | ८ अ-ठायसु० | ९ व-गन्तु० |

काण्डोरिओ वब सीहो सो तक्खणमेव रोखमावहो । बहुसामनतासेओ बहुदलअकर्वोहणिलक्षणगो ॥ ७५ ॥

अचखोहणीए पुण पमाण—

इगवीससहस्राहं अहसया सैन्दर्या करिरहाणं । तिउमिं आसा अवखोहिणीए उदडा य एक्कमुंणा ॥ ७६ ॥
अचसउणखलियगमणो तिविहुअयलाण धेथओ उवरि । अमरिस्पैहरियहियओ ताढियभेरीरवरउदो ॥ ७७ ॥

चिनितयं व्यं तेण—

थेचं पि छिज्जह रिणं अज्ञी थेचोऽवि विज्ञवेयव्यव्यो । मउओऽवि गओ छिज्जह वालो चियै हस्मए सत्तू ॥ ७८ ॥
विज्ञायतयागमणो पयावई नियकुमारपरियरिअो । नियनलसहिओ थको देसनते तं पडिछ्छन्तो ॥ ७९ ॥
मिलियाण नत्थ दोणहवि वलाण ऊदं ऊदारुणं जायं । बहुदिवसाणि य बहुनरकरितुरयसहसंहरणं ॥ ८० ॥
यहुजीवखयं पेन्जिय तिविहुणा भाणिओ स पडिसत्तू । किं निरवराहजणमारणो बहुपावमूलेणं ॥ ८१ ॥
तुज्यसं मज्जस य ऊजसं संपज्जउ बहरभावजुत्ताणं । हय भणिए तें दोणि वि ऊजसेण परोऽपं लजगा ॥ ८२ ॥
खीणेसु पहरणेसु आसज्जीचो उ मुयह वरचक्षं । केसववहणनिमित्तं पडियं तुम्येण तं तस्स ॥ ८३ ॥

जओ—

कन्तारे जलमज्ज्ये रिउगहणे भीमसावयपसमूहे । वसणावडियं पि नरं रक्खाइ पुठवज्जिओ धम्मो ॥ ८४ ॥

१ अ—० रिउ वब । २ अ—पडिओ । ३ अ—० विह० । ४ अ—चणेण । ५ व—विय । ६ व—तो । ७ व—परोपर ।

तेणविं तं चिय देउँ छिन्नं सीसं तु तुरयगीचस्स । अवियब्बयानिओगो न तीरए आणाहा काढं ॥ ८५ ॥
 जह पविसह पायालं दुगगिरि विसह लहुह समुदं । कुणइँ य यहुपडियारे तहवि न भवियनवया मुयह ॥ ८६ ॥
 उक्किडिनायपुऱ्व देवोह निवाडिं कुसुमवरिसं । भणियं च पढमकेसी उववत्तो पहथ भरहमिस ॥ ८७ ॥
 कोडिसिला सीसोवरि घरिया छतं व बाहुदणडेहि । सुरनरपच्चयहेउं तिविहुणा सुवलकलिएणं ॥ ८८ ॥
 परिहायनतम्म वले सेसेहि कणम्मुणाषुविवत्ता । जा चरिमकेसेयं नियजापुयमेन्नमुकिखत्ता ॥ ८९ ॥

जओ केसववलं—

सोलसरायसहस्रा सववलेणं तु संकलनियहुं । अवडुनित वासुदेवं अगडतडान्म ठियं सन्तं ॥ ९० ॥
 घेत्तूण संकलं सो वामगहत्येण अञ्चमाणाणं । सुजेज्ज विलिम्पेज्ज व महुमहणं ते न चायनित ॥ ९१ ॥
 पढमो एस दसारो जाओ इय मुणिय सववसामन्ना । आणाकारी जाया पणामियचलणा तिविहुस्स ॥ ९२ ॥
 औयवियं भरहुं सन्त य रेणाणि तस्स जायाणि । चक्के छतं धणुयं मणि माला तह य गय संखो ॥ ९३ ॥
 सोलससाहसरीणं जाओ सो मउहवद्दराहुं । सामी बन्तीसाए अवरोहवहुसहस्राणं ॥ ९४ ॥
 पालनाण य रजं अयलतिविहुण गहयनेहाणं । सेजंसजिणसमीवे पावियसमतरयाणं ॥ ९५ ॥
 बोलीणो बहुकालो अपपडिहयसासणा भरहुद्दे । अह अवया तिविहुस्स असुहकम्मोदयवसेणं ॥ ९६ ॥

१ ब—० ह वह० । २ ‘अच्छन्ति’ इति भाति । ३ ब—अच्छ० । ४ ब—० ह गया ।

बाहुबलभोगसंपद्यनिवलकेंचीप्रभुहरणवक्तियस्स । परिगलियं सत्त्वसं जं कुलहं भवसपाहि पि ॥ २७ ॥

अविय—

संपत्तो कटपत्र अहवा खिनतामणी अह निहाणं । अहवावि महाविज्ञा जह नासह मनदपुण्णस्स ॥ १८ ॥
तस्सवि तह संमते दोगःमहणं असेसगुणमूलं । सयलसुहाण निहाणं नडं मिरुच्चनाउदएणं ॥ १९ ॥
कुलस्ती उ वरिसलकज्ञा आउं अणुहविय बद्धनरयाऊ । मरिउं सोइसुहलेसो सत्तमपुढवीरु उवचन्नो ॥ २० ॥
अथलोइवि य भाहविओगसोगसंततमाणसो जाओे । चिडह कयमयकिचो दुहेण वेरगमावन्नो ॥ २ ॥
अह तत्थ समायाओ आयरिओ नाम धमधोसो न्नि । नाणी बहुमुणिसहिओ सीसो सेजंसणाहस्स ॥ २ ॥
अयलो तस्सागमणं णाउं गुरहरिसपुलहयसरीरो । उज्जाणे गन्तूणं तं चन्दह पज्जुवासेह ॥ ३ ॥
भवजलहिजाणवसं दुहहएणं सुहकरं च सो स्त्री । दाऊण धमलाभं धमकह कहिउमाहत्तो ॥ ४ ॥
कुहरवो दुक्कलफलो दुहाणवन्धो य एस संसारो । तुसमुष्टि वव असारो भयकारी पेयभवणं व ॥ ५ ॥
जओ—

मस्तकरिकण्णचवला खिजुलयाचश्चला मणुयलच्छी । संसबभरागचरिसा वाउदुयनेजयनितस्सा ॥ ६ ॥
जलबुबुओवमाणं कुसगजलविन्दुचञ्चलं जीयं । गिरिणहवेगसमाणं कयलीकखम्भो नव निस्सारं ॥ ७ ॥

१ अ—०चित्प । २ अ—०सीह । ३ ब—०वासह य ।

तरुवृद्धियकुम्भावक्षसंब्रिम्बं हन्दियालकणगसम्बं । गन्धनवपुरसारिन्चं जोववणमधिरं मणुस्साणं ॥ ८ ॥
 जह रयणीए सउणाण सङ्गमो जह पहे य पहियाणं । जह चुमिणे निहिजोगो तह अधिरो इडसंजोगो ॥ ९ ॥
 अचुहनिहाणं देहं बहुवाहीवसणवेयणाविहुरं । जरकहुं व बुणेणं बुणिक्कह जराए मणुयाणं ॥ ३१० ॥
 मचु कुणह अकालि बहुआसापासमोहियमणाणं । अणिवारपिल्कपसरो आसामेज्जो मणुस्साणं ॥ ११ ॥

अन्तं च—

मन्त्रनिति विसयसुचरवं जं पि य मूढा मणोरसं ऐतर्थं । तं पि मङ्गुथिन्दुसरिसं न चुहं परमत्थओ होइ ॥ १२ ॥

चुणलु एथ दिडनं—

एणो दरिहपुरिसो उच्छवकुलो उडुकिवओ दीणो । देसनतरं पयहो एणागी औह चुहासाए ॥ १३ ॥
 वच्चन्तो य अरणे अणोरपारभिम पिडओ नियह । उआगच्छन्ती सियकत्तियाँकरा रक्खसीमेंगं ॥ १४ ॥
 अक्षो रुडवणकरी आगच्छह तं करेण घेचुमणो । ते बेच्छिरय सो भीओ धावह चेगोण तेऽवि तहा ॥ १५ ॥
 दिडो तत्थ महन्तो वडरुकलो हतिथरक्खसिअगम्मो । तरिम य सो आरुहिउं न तरह तो हेडओ नियह ॥ १६ ॥
 पेच्छह य अन्धकूर्यं तरमजह्ये तेणा घनिया श्वरपा । तडसंठियसरथम्भे लज्जो चिडह पलभवन्तो ॥ १७ ॥

१ अ—०वारिज्ज० । २ व—०भङ्ग० । ३ ब—०सोक्खं । ४ व—१८० । ५ व—१८१ । ६—७ एतपदहयं लसद्विदीयान्तम् ।

८ च—एगा ।

१ अ—परहे० । २ व—वाहइ य । ३ ‘महुयालं’ इति मधुपटलमित्यर्थः । ४ मधुपटलमधिकामित्यर्थः । ५ अ—भणिको६ अ—०८५

कृवतडेसुं चउसु वि पेचछाह चउरो य भीसणशुयङ्गे० । तेह हेडा य पखारियवयणां गुरुअयगारं नियह ॥ १८ ॥
चिन्दनित य सरथमने सियकसिणा मुसगा दुबे सयर्यं । तिक्खाहिं दाढाहिं चाहेह करं करी तस्स ॥ १९ ॥
जाहे य तं न पावह ताहे दन्तेहिं हणह चडरकर्वं । चडकमणेण भिणां महुयालं साहयनठियं ॥ २० ॥
निचडनित य महुविन्दू तस्स निडालोचरिं विरलविरला । ते होहुगो पत्ता जीहाए लिहह हिडमणो ॥ २१ ॥
महुयालकण्डराहि० य खज्जाह सो निहुरं च सञ्चवझो० । वहुवसणसकडे वि हु पडिओ मवाह सुहं चेच ॥ २२ ॥
सो तं दुहगहणाओ० इमाओ० मोएमि वडहुर्मं एर्यं । सर्वोवहवरहियं आरोचेझण जह भणिसि ॥ २३ ॥
सो भणह न कज्जं मे महुविन्दूसुहं तरामि नो चहुं । गच्छ तुमं नियठाणं को लहुसुहं परिचयह ॥ २४ ॥
खयरेण युणो भेणियं सरथमभे मूससएहि० छिज्जिहिसि य उडमुयगेहि० ॥ २५ ॥
सो पभणह विजाहर ! को जाणह किं भविस्सह ममेतथ । आसाएमि अपावियपुनवे महुविन्दूणो ताव ॥ २६ ॥
इय भणिए सो खयरो दुबुद्धी एस न सुहभागि च्छि । च्छिन्तय गआओ सठाणं सुण उचणयमिह मेयस्स ॥ २७ ॥
पहिओ संसारिजिओ० भवो अरणां च रखवसि नव जरा । मत्तकरी य कयन्तो मोकखो चडपायवसमाणो ॥ २८ ॥
कूवो य मणुस्सभवो सरथमभो आउर्यं च जीवस्स । सियकसिणा दो पखवा आखदाहा य दिणएयणी ॥ २९ ॥

उड्डाहिणो कसाया नरओं पुण अयगरो वव भयहेऊ । महुलिन्दु विसयसुहं गेहिनिमित्तं च तुच्छं च ॥ ३१ ॥
 विविहाओं आचयाओं जीवं बाहिनित कण्डराउ नव । विजाहरो य सुरी मोक्खो जं पुण बडारोहो ॥ ३२ ॥
 जह सो पहिओ करिमाहवसणभीओऽवि सुहकारं नियमा । हियविजाहरवयां न गणइ महुविन्दुलोहेण ॥ ३३ ॥
 तह महुजराभीओ भवे भगन्तोऽवि नरयततोऽवि । बहुआवहविहुरताणकोहाइकयत्यओऽविदाङ्गं ॥ ३४ ॥
 विसयसुहलेसलुद्दो जीवो दुक्खवं भविसमगणनतो । धर्मे पवत्तायनं धर्मगुनं मणिह न मूढो ॥ ३५ ॥

तमहा—

विसया किंपागफलं विसया हालाहलं विसं परमं । विसया विसमं सलं विसया आसीविससुर्यहो ॥ ३६ ॥
 विसया उं कुडपासो विसया कणु छुओ नरथमरगो । हय शुणिय विसयसङ्गं धीरा बज्जन्ति दुरेण ॥ ३७ ॥
 एमाईधमकहं पडिबुद्धो सोउमयलदेवो । संवेग भावियमणो निकवन्तो स्त्रिपासमिस ॥ ३८ ॥
 गहिकण द्विविहसित्वं सजक्षायज्ञाणविणयलंजुत्तो । निर्मलसंज्ञनिरओ दुक्करतवचरणसंपत्तो ॥ ३९ ॥
 खविकण याइकमं उपपाडेऊ केवलं नाणं । लोयालोयपयासं अपदिहयमपडिचारं च ॥ ३४० ॥
 पडियोहिऊण वहवे भवियजणो सवलकैमसलसुको । संपत्तो परमपरं जमसणजरमरणहरहियं ॥ ३५ ॥
 नरगाओ उडवाहिय तिविहुजीजो अरणिमज्जसिम । सीहत्ताए जाओ नहिऊण पुणो गजो नरमं ॥ ३२ ॥

१ व—०ओ च । २ व—०क्षे नयां । ३ व—०यता । ४ व—०मज्जमुको । ५ व—०मज्जमुको ।

परिभ्रमितं संसारं कात्थहृ भणुयतनां च लोहितकण । आवज्जियसुहकमो धर्माविदेहलिङ्ग धाध्याभी ॥ ४३ ॥
 मृगाए पुरचरीए धणज्जभो आसि पचरनरनादो । तस्सु य धारिणि अज्जा सो दुन्नो तेसिसुवच्छो ॥ ४४ ॥
 चोहसाहि महासुभिणोहि खहुओ पचरलव्वयणासदेभो । जाओ एकालकमेण चियमित्तो लाम वरकुमरो ॥ ४५ ॥
 सो जोचयणसणपत्तो पिउणा संठाविओ नियरजो । अइरेण य संजाया खोहसरयणा इसे तस्स ॥ ४६ ॥
 सेणाथह गाहावह पुरोहि गय तुरय घहुहृ इरथी । चां छारों चर्म यागणि खजग दपडो य ॥ ४७ ॥
 चां छारों दण्डो तिति वि एयाहृ वामतुल्लाहृ । चर्म दुहत्थदीहृ चत्तीसं अङ्गुलाहृ असी ॥ ४८ ॥
 चउरहुलो मणी पुण तस्सद्वं चेव होइ चित्थणो । चउरहुलप्पयमाणा सुन्नण्णवरकागिणी नेया ॥ ४९ ॥
 गेसन्पे पणहुयु पिङ्गलए सबवरयणे । काले य महाकाले भाणवगे^३ नवमए संखे ॥ ५० ॥
 मणिकणगरयणपुञ्चा अहोनिसि चेव दिजमाणाधि । निझनित न पुष्टवसा ते निहिणो तस्स संजाया ॥ ५१ ॥
 नवजोयण चित्थणा बारस दीहा सम्मूसिया अटु । जकवसहसपरितुला चकडपहिया नववि ॥ ५२ ॥
 छचरणडचिजयखेचां साहिय आणावडिनिंहृं कां । पियमित्तो बलवन्तो पत्तो चक्कित्तणं पवरं ॥ ५३ ॥
 चउदसवि जस्स रयणा एकेकेणं च चुरसहस्रेण । निचमहिड्धियदेहा दोहृं सहस्रेस्तिहृं य सरीरं ॥ ५४ ॥
 चउसहिसहस्राहृं जस्स य अन्तेउरं मणभिरामं । घसीसं च सहस्रसा जस्स वसे मउडवद्दाणं ॥ ५५ ॥

१ च-०संसारे । २ च-चउद० । ३ अ-०गमहातिही । ४ च-०सी जे वहज० । ५ च-०च्छां ।

चुलसी करिरहलक्खा अडारस वरतुरङ्कोडीओ । छमवह गामकोडी रिढी दमाइया जसस ॥ ५६ ॥
सो चक्कवहिझोए मुझन्तो संठिओ चिरं कालं । अह अझया कयाई विहरन्तो तथ उज्जाणे ॥ ५७ ॥
संपत्तो मुणिजुत्तो थोडिलखरी चुणाणचरणहो । चक्की य चन्दणत्थं तसस गओ परमभत्तीए ॥ ५८ ॥
वनिदन्तु चुहनिसणहस तसस स्तरी पेरसि हियनिरओ । संसारुचेयकरि धम्मकहं कहिउमाठत्तो ॥ ५९ ॥
अहडुलहं मणुयन्तं जीवाण कम्मपरिणाई चित्ता । ता पाविय सामैनिंग कीरउ जिणामासिओ धरमो ॥ ३६० ॥

तथ इमोहिं दिडन्तेहिं डुल्हं मणुयन्तं—

चोल्हग पासग धन्ने जूए रयणे य सुमिण चक्की य । चम्म जुगे परमाणू दस दिठन्ता मणुयलम्भे ॥ ६१ ॥ हय दारगाहा॥
चोल न्ति भोयणं चक्कवहिपरिवार भरहगेहेसु । औचुं दियस्स डुलहं पुण चकिगिहे तह नरन्तं ॥ ६२ ॥
चरलद्विचित्यपासयपडणे दीणारपचिज्यगिम । अणारस जओ डुलहो जह तह मणुयत्ताणं डुलहं ॥ ६३ ॥
धन्ने न्ति भारहधने सिढ्वत्थगपथयस्त देवाक्षित । ऐरीए अवलोहिय त मेलण डुलहं पर्यं ॥ ६४ ॥
जूयगिम रज्जकद्विस्स जह जओ येरनिवहपुत्रस । थरभहसयंसीणं तहेव डुलहो मणुयजल्लो ॥ ६५ ॥
रयणे लि यिद्वयोयस्स रयणनाले सदुद्दमउद्यगिम । अकोसणाम्म तल्ला अडुलहं आणुसं जरलं ॥ ६६ ॥
सुमिणगिम चन्दणिलणे रज्जफलं नियमुयस्स लोउणं । दसगड्लेसियतारकुमिणदंसाणोचल्लिह नरन्तं ॥ ६७ ॥

चक्रे रिं निवृहीए संयंवरे जहवि सिकत्तुमरेहि । चक्कुन्तररा होवेहो दुलहो तह नरत्तं ॥ ६८ ॥
 सो वालचस्म पिहिए दहस्म पुठबो वलड्डिवस्स । कुमोण दंसणं जह युण दुलहं तह उ मणपत्तं ॥ ६९ ॥
 जलहिशग गुचव दिसि खित्तजुँगय छिद्धिम दुलहं जह य । अचरदिसि दियस्मिलापवेस्तणं तह नरत्तमिणं ॥ ७० ॥
 यी सियखमसरएणं भेदसिर दियसुरेण नलियाए । जह फूमिपण दुलहं तैऽधड्डणं तह म लणुयत्तं ॥ ७१ ॥
 हय दुलहं युण एयं अक्काणपमायदो सबहुलस्स । जीचरस पुढविमाइचु गयस्स जं तेसि कायठिई ॥ ७२ ॥
 असस्बो सटिपणिउसपिणीओं एगिन्दधाण उ चउणहं । ता चेव ऊ अणतता वणस्तहैए उ बोद्धुचवा ॥ ७३ ॥

संपह कम्मपरिणां निसामेहि—

कम्मेण विचित्तोणं संसारं अमह चउगइसमेयं । विविहाओं अचत्थाओं पाचइ जीचो सकम्मेणं ॥ ७४ ॥

तथाहि—

जो मारओ जियाणं परयणपरदाराहेसओ चण्डो । भैह आरक्षपरिगहसत्तो शुणित्तिसागपरो य ॥ ७५ ॥
 बुगिमाहारपसङ्गी तन्दुलमच्छो चव रुद्धपरिणामो । मिच्छविडी मरिउ दुहपरे जाइ सो नरए ॥ ७६ ॥

तथचि—

पढसमसकी बींधं सिरीसिवा पाखिखणो य तहयमि । सीहाहया चउतिथ उरगा उण पञ्चमं जनित ॥ ७७ ॥
 १ अ—०कि ति । २ ब—०जूयछिं । ३ ब—तह घ० । ४ अ—गुर० । ५ ब—रोह० । ६ ब—उरगाई प० ।

छुं च नरित्थीओ मरुला मणुया य ससमं नरयं । उकोसेण एसा भणिया नरथन्म उपपत्ती ॥ ७६ ॥
 अदुङ्क्षाणोवगाया परडकधुटपायगा नियडियहुला । यहुमोहक्षाणपरा जीवा तिरियत्तणमुवेनित ॥ ७७ ॥
 अपपकसाया दाणुज्जया य खमचिणथमहवपहणा । दक्षिखपणपरा पयहईए भ्रहगा जन्ति मणुयत्तं ॥ ७८ ॥
 जे य मह०वयधारी अविरयसम्मा य देसविरया य । जिणपूयणदाणरया यालतवाऽकामनिज्जरणा ॥ ७९ ॥
 परिणामविचुद्धीए देवाउयकम्मयन्धजोगाए । नरपञ्चिनिद्यतिरिया लुरगइगमणं समज्जिन्त ॥ ८० ॥

अवि य—

साहू जा सब्बहुं सोहम्मा जाव ईचुयं सहुो । वाचश्वदंसणो वि हु मुणिलिङ्गी जाव मेवेज्जे ॥ ८३ ॥
 पञ्चिनिद्यो तिरिक्खो गुणधारी जाह जा सहस्रारं । परिवायगा य शम्भे जोड़सिए ताचसा जन्ति ॥ ८४ ॥
 यालतवे पडिवझा उकडरोसा तवेण गारविया । वेरेण य पडिवझा मरिउं असुरेसु गच्छन्ति ॥ ८५ ॥
 रज्जुगहणे विसभक्खणे य जलफे य जलपवेसे य । तण्डुछुहाकिउन्ता मरिऊं होन्ति वन्तरिया ॥ ८६ ॥
 असढा विणयपहणा लुसहाचा अटपलोह चमजुत्ता । सच्छवया अच्चवला महिला पुरिसत्तणमुवेहै ॥ ८७ ॥
 अलियवभवज्ञाणरओ असच्चभासी य चञ्चलसहावो । साहसकारी परवञ्चणो य पुरिसो हवह माहिला ॥ ८८ ॥
 जो तुरयवसहमहिसाइयाण निल्लुच्छुणं कुणाह कूरो । उकडमोहो य तहा जीयो संहसणमुवेह ॥ ८९ ॥

१ अ-छहि । २ व-०हिला य णरा । ३ अ-अमुए । ४ अ-०वेति ।

पुठचाईवहनिरओं पेरलोयं नेय मणणए झूठों । अहस्तक्षिलिडकरसों अध्याज सो भवे पुरिसों ॥ ३६० ॥
सीलीलवृथवनितजुयों अणुकरुपासंजुया महुरभासी । पापिवहाओं नियता दीहाऊ जन्तुणो होनित ॥ १३ ॥
सयणासपावत्थं चा भर्तं पत्तं च ओसहं पाणं । साहूण देह तुडो सो भोगी जायए पुरिसो ॥ १२ ॥
देह न नियथं सन्तं दिशं हारेह चारए दिन्तं । देह य अमणुञ्च वा भोगेह विवज्जिओ होइ ॥ १३ ॥
अगुणो वि गठिवओ जो अप्यं संथुणह निनदह गुणह । माणी विडम्यओ जो सो जायह दुडभगो पुरिसो ॥ १४ ॥
गुरुदेवाणं भन्तो विणयपरो खनितजुन मितभासी । सन्वजणटिपयकारी सो पुरिसो जायए चुहेगो ॥ १५ ॥
जो पढह सुणह चिनतह अन्नं पाढेह देह उचएसं । सुयगुरुभन्तीजुन्तो मरिउं सो होइ मेहावी ॥ १६ ॥
तवणाणगुणसमिद्धं अवमनह वद्धह य विगघसिम । पहणणसवणाहयाणं दुमेहो होइ सो पुरिसो ॥ १७ ॥
पकखीण सावयाण य विच्छोहं न य करेह जो पुरिसो । जीवेसु य कुणह दयं तस्स अवचाहेन मरनिता ॥ १८ ॥
जो परछिहाहें अदिहयाहें दिहाहें जमपह अणजो । आयाभंसपयत्तो जचन्थो होइ सो मणुओ ॥ १९ ॥
असुयं पि सुयं भासह धरमविकद्वाहें कहह लोयरस । पिसुणो परतनिल्लो सो वहिरो होइ मूओ य ॥ ४०० ॥
दहण कणघायणेयेहें दुकखं जियाण पकरिन्तो । चहुरोगी होइ नरे विवरीओ जायह अरोगो ॥ १ ॥
जो कुणह अन्तरायं धणज्ञण णासगं नवं अवहरह । परधणहरणपस्तो दोगचं लहह सो पुरिसो ॥ २ ॥

महुधाय अरिगदाहं वहनं जो कुणह इतिथयाइणं । यालवणस्सहयाहै कुडी सो जायए पुरिसो ॥ ३ ॥
जो महिस खरं करहं अइभारारोबणोण पीडेह । अहवा मणुस्सजाहं सो पुरिसो खुज्जओ होहै ॥ ४ ॥
मण्डा चेडभा य सथा साहूणैमणज्जकारिणो होनित । विन्छोहकारयाणं न पयाण घिरत्तणं होहै ॥ ५ ॥
तवसीलसंजुयाणं जो जम्पह विचिपयं असचं वा । सो पूहमुहो जायह कुणठो पुण पणिहयाएण ॥ ६ ॥

तो सामाजिक पावियनि संपह वरिणज्जह—

माणुस्सखेत्तजाहै कुलस्त्रवा रोगमाउयं तुदिं । धम्मसुहअवधारणसद्वा धम्मस्स सामग्री ॥ ७ ॥

तत्थ मणुयत्तं पढमं साहणं धम्मस्स—

जं माणुस्सजमे चिद्य पाडिपुक्तो संजमो तवो होहै । दनवत्थओ य परमो विसिङ्गोपवरगो य ॥ ८ ॥
तत्थवि आरियखेत्ते मगहादेसाहए मुणिविहारे । न उ सगजवणाहै धम्मसङ्घोए ॥ ९ ॥
रायगिह मगह चम्पा अझा तह तामलित्ति वज्ञा य । कञ्चणपुरं कलिङ्गा वाणारसि चेव कासी य ॥ १० ॥
साएय कोसला गयपुरं च कुरु सोहियं कुसद्वा य । कमिपल्हं पञ्चाला अहिछत्ता जङ्गला चेव ॥ ११ ॥
वारवहै य लुरद्वा मिहिल विदेहा य चच्छ कोसस्ची । ननिदपुरं सपिङ्गठभा अदिलपुरमेव मर्लया य ॥ १२ ॥

१ अ—मण्डा अनहुलयः । २ ‘वडभा’ इति वामनाः । ३ अनाचाकारिणः । ४ व—०साए । ५ ब—०केय । ६ द—०लए य ।

वहराड वन्द चरुणा अच्छा तह माहियाचह दसत्रा । सोन्तियमई य चैहै य वीहभयं लिन्धु सोवीरा ॥ १३ ॥
महुरा य सुरसेणा पावा भङ्गी य मासपुरि बदा । सावतथी य कुणाला कोडीचिरिं च लाढा य ॥ १४ ॥
सेयवियावि य नयरी केयहअद्वं च आवियं अणियं । जाथ्युपचिति जिणाणं चक्षीणं रामकण्ठाणं ॥ १५ ॥
सगजवणसवरचबरकायमुलुणडोहौपक्षणया । अरचागहोणरोभयपारसखालिया चेव ॥ १६ ॥
डोविलचलउसवोकससमिल्लिन्दपुलिन्दकुमभमरुया । कुञ्चा य चीणचुञ्चयसालचदमिलाकुलगद्या य ॥ १७ ॥
केकयकिरायहयमुहुहरमुहगयतुरगमिणहगमुहा य । हयकत्ता गयकत्ता अणो वि अणारिया बहवे ॥ १८ ॥
पावा य चण्डकस्मा अणारिया निघणा निरणुकम्पा । धरमो न्ति अकखराहं तेसु न नजन्ति सुविणेत्वि ॥ १९ ॥
माहसमुत्था जाई जरहा सा माहसुद्धिओ भणिया । पीहसमुत्थं च कुलं जं पिउसुहं तयं भणियं ॥ ४२० ॥
जाईए संपत्रो सुविणीओ होइ सुरसहावो य । लज्जह अकज्जकरणे तमहा जाईवि धममगुणो ॥ २१ ॥
वयनियमतविसेसस्स पारगामी सुधं पवरस्स । होइ न कुलपरिहीणो कुलं पि धममस्स हेउन्ति ॥ २२ ॥
हीणाहियक्कवङ्गो विसमसहावो उ होइ पाएणं । ता रुधं धममगुणो जत्थागीह शुणा तथ ॥ २३ ॥
कुक्कजलोयरसोसाइएहं रोगेहि विहुरियसरीरो । नालं वयगहणाइसु ता आरोगं पि धममगुणो ॥ २४ ॥
कह कुणह नाणदुहिं तचबुहिं संजमस्स सो द्युहिं । जो मणुओ अपपाऊ धममगुणो आउयं तेण ॥ ४२६ ॥

१ व--०तीम० । २ न--चैहै । ३ व--वीभ० । ४ अ--०हु० । ५ अ--०को० । ६ ब--०कह० । ७ न०णतावी ।

हेयमुद्गाएर्यं वा न जाणए विमलयुद्धिपरिहीणो । न य धम्माहपरिकर्वं बुद्धी ता धम्महेउ त्ति ॥ २६ ॥
संवेगो निवेदो नाणावरणस्स तह खओ वसमो । तचांहिगमो जायह गुरुवैसस्स सवणगुणा ॥ २७ ॥
निमुखं पि छिड्कुडसंनिभस्स न हवह विसिड्गुणहेऊ । अवधारणरहियस्स य तम्हा अवधारणा परमा ॥ २८ ॥
निमुखमवधारियं वा सद्वारहियस्स कं गुणं कुणह । देवगुरुधम्मतत्ते सद्वा ता सवगुणहेऊ ॥ २९ ॥
हय एसा सामग्री ढुलहा जीवाण भवसस्तुदम्मि । धम्मरहियाण जायह निरत्यया ता तर्यं कुणह ॥ ३० ॥
भवकूवे निवडनं हत्थालम्बो व धरह जो जीवं । सो धम्मो त्ति पवुचह सो पुण जिणभासिओ चेव ॥ ३१ ॥
करस्वेसु कप्पकर्लो मणीछु चिन्तामणी जह पहाणो । अमयं रसेसु गोसीसचन्दणं चन्दणेसु जेहा ॥ ३२ ॥
तह पावकममहणो सयलडुहनिवारणो सुहनिहाणं । सजवेसिं धम्माणं जिणधम्मो चेव सुपहाणो ॥ ३३ ॥
सववेसिं जीवाणं आहिंसणं चेव थावरतसाण । सच्चवहमासणं तह अदिवपरवत्थपरिहरणं ॥ ३४ ॥
अवधमवज्जणं तह सठवाओं परिगहाओं वेरमण । राईभोयणविरह समिईओ तिति गुत्तीओं ॥ ३५ ॥
समसत्तुमित्तभावो समतिणमणिलेहुकश्चणलं च । लववत्थ निरममतं असविहीसंचओ चेव ॥ ३६ ॥
खन्तीमहवअज्जवमुत्तीतवनियमवस्थगुत्तीओ । पाडिलेहणपमज्जणसज्जाओ झाणजोगो य ॥ ३७ ॥
दसहा सामायारी इच्छाकारो य शिक्षकारो य । तडओ य तहकारो निसीहियावस्था चेव ॥ ३८ ॥

१ अ-०चामि० । २ ब-तहा ।

आयुक्तशुण पडिपुक्तछा निमनतणा छन्दणा य साहुणं । उवसंपया गुरुणं एमाइ साहुधम्मो य ॥ ३९ ॥

तथा—

पञ्च य अणुठवयाइं गुणठवयाइं च होनित तिनेव । क्षिकखावयाइं बउरो सावगधरमो हुचालसहा ॥ ४० ॥

अन्तं च—

बुद्धातियसुद्धीए पञ्चहृष्णणामपुवधयं विहिणा । कुणाइ तिसङ्कं सहो चीयन्दणमेगचित्तो उ ॥ ४१ ॥
तथाहि—

पुन्वणहे समणोवालगसस पार्णि पि कणपइ न पाउं । नो जाव चेहयाइ साहुवि य चन्दिया विहिणा ॥ ४२ ॥
मज्ज्ञणहे पुणरवि चन्दिकूण नियमेण कणपए भोन्तु । पुण चन्दिकूण ताहं पओससमयमिम सो लुयहइ ॥ ४३ ॥
एयसस कलं मोक्खो तयभावे होइ चुरुहुयार । चुकुलूपत्ती बोही पहवज्जा मोक्खवसंपत्ती ॥ ४४ ॥
इह लोगेऽवि न हाणी पायं निवविहतकराईहि । अन्नेऽवि य उवसउगा न होनित एयमिम ऊत्तारां ॥ ४५ ॥

तथा—

पहणंविलेवणीवरवासैकुसुमघूर्वैकर्वणहि वैत्थेहि । रथणकणणाइएहि करेह पूर्यं जिणिन्दारां ॥ ४६ ॥
जतथातिथ चेहयाइ जतथ य साहुहाइं होइ संजोगो । जतथने साहुमी ततथ निवेसे वसह सहो ॥ ४७ ॥

साहुसगासे सवणं पञ्चकत्वाणं अपुठवपहणं च । दाणं च साहुवणे नित्यस्स पञ्चावणं कुज्जा ॥ ४८ ॥
 तित्थाण चन्दणं उहभात्तणनवकारचिन्तणाहृय । एमाह सावधाणं नरिन्द ! धरमो समक्षवा ओ ॥ ४९ ॥
 हय सोउं सो चक्की परमं संचेगमागओ खिप्पं । अट्टा हियमहिम्मा ओ काऊण जिणिन्दभवणोसु ॥ ५० ॥
 दाऊण महादाणं रज्जे संठाविक्कण नियुत्तं । निकवन्तो सुपसन्तो पोहिलस्त्रिस्स पाससिम ॥ ५१ ॥
 बासकोडिं पालिय सामणं निकलं महासन्तो । चुलसीह पुच्छलक्खा सन्ववाउं पालइत्ता णं ॥ ५२ ॥
 अणसणविहिणा कालं काउं सुहक्षाण भावणाजुत्तो । सन्ववहविमाणार्दिम उचववत्तो सुक्ककपपिम ॥ ५३ ॥
 सन्वरस सागराऊ तम्मि य सो दिनवभोगहुल्लिओ । नियमाउयमएुपालिय आया ओ मणुयलोगमिम ॥ ५४ ॥
 नयरीऐ छत्तगाए जियसन्तू नरचहूं महिहीओ । भदा य तस्स भज्जा सन्ववन्तेउरपहाणा उ ॥ ५५ ॥
 सो तेसि सुओ जाओ परममहाचुमिणस्त्वहओ चुहओ । रुवंससी बन्धुपिओ नन्दणतामो सुक्कयुत्तो ॥ ५६ ॥
 सो पञ्चधाइकलिओ कलाकलावेण तणुउवचएण । वहन्तो चन्दो इव मणुणणतारुणमणुपत्तो ॥ ५७ ॥
 परिणाविओ य पिउणा बहुया ओ पवररायकत्ताओ । रंज्जे य तयण ठविओ पववज्जं घेचुकामेण ॥ ५८ ॥
 कयसन्वपयारक्कलं रज्जमुदणं च विजियपहिवक्कर्वं । वहु समईओ कालो नाएणं पालमाणस्स ॥ ५९ ॥
 न य परचक्कपवेसो न य बन्दिग्गहो न तच्छरपसरो । न य किं पि य उडुथारं संजायं जस्स रज्जसिम ॥ ५० ॥

१ च-रुवंसी । २ च-०रज्जे तयणुहू ।

सो पय ह चिय कारण साथरो पुरि सधार सोडीरो । छुमई य दाणा निरओ छुस्तियगम्भो सहावेण ॥ ६१ ॥
तत्थजया कथाइ पोहिलसूरी समागओ महमं । छत्तीसगुणसमग्गो उज्जाणे साडुपरियदिओ ॥ ६२ ॥

ते य गुणा गुण एए—

देसकुलजाइस्वे संघयणे धीजुओ आणासंस्ती । अविकृतयणो असाइ थिरपरिबाडी गहियचको ॥ ६३ ॥
जियनिहो जियपरिसो सज्जस्थो देसकालभावण्णु । आसणलङ्घपहभो नाणाविहदेसभासण्णु ॥ ६४ ॥
पञ्चविहे आयारे जुत्तो चुत्तत्थतदुभयविहण्णु । आहरणहेउकारणनयनिउणो गाहणाकुसलो ॥ ६५ ॥
सासमयपरसमयविक गमभीरो दिनिमं खिरो सोमो । इय छत्तीसगुणजुओ आयरिओ होइ हुं जहत्थो ॥ ६६ ॥
तस्सागमणं नाऊं सहरिसचित्तो महाविमुद्दीप । नीहरह वन्दणत्थं सयगलखन्दं समारहितुं ॥ ६७ ॥
वन्दिद्वाय निस्त्रो परितुहो घमलाभदाणों । भयचं पि महुरचाणी उवएसं दाउमाहूसो ॥ ६८ ॥
संसारे नत्थ छुहं चउसुं पि गईसु वहमाणां । जीवाणामओ भद्वा ! मोक्षवत्थं आयरं कुणाह ॥ ६९ ॥
तथाहि—

अचिडनिमीलणमेन्तं पि नत्थिय सोकर्वं जियाण नरयमि । सारीरमाणसेहि दुक्खेहि पचमाणां ॥ ४७० ॥
उवचवन्नस उ नरए संतुडघडियालमज्जपारमि । सण्डासकहुणाओ पहमं चिय दारुणं दुक्खां ॥ ७१ ॥

१ अ—सिठो । २ व—उ । ३ अ—उत्तो । ४ व—उज्जम । ५ व—० कुठ० ।

उणहनरथाउ गिरहे पजलियचियाएँ नारगो चिन्नो । देवेण छुहं सबहूँ अहउणहं उणहणरपसु ॥ ७२ ॥
 कतथइ य गाढसीय इहचासीयाउ तं असंखयुणं । अयभारसहस्रमओ गोलो जेणं चिलिज्जा ॥ ७३ ॥
 केहवि कुमभीपां भडिन्तपां च भडपां च । केहवि लोहीपां कुणन्ति हय अगिगवियणाओ ॥ ७४ ॥
 कुवन्वन्ति जन्तपीलं केहवि करवत्तदारुणं घोरं । केहवि सिलायलझी अच्छोडणमवरसेव ॥ ७५ ॥
 कुवन्वन्तसिपत्तवणं पडन्तपत्तोहि लणह अझाह । जं चक्कासिसमोहि केहवि स्तुलासु रोवेनित ॥ ७६ ॥
 तिकखोहि वासिसपरस्तुकपरेणचक्कासिद्धुरियमाईहि । कण्ठोडनासिकरचरणबाहुगीचाओ छिन्दनित ॥ ७७ ॥
 जीहचिछुकखणंति उ कुच्छीहियओदराणि भिन्दनित । सेलेहि तिस्तुलेहि य पहरनित य मोउगरोहिसिंर ॥ ७८ ॥
 कुवन्वन्तिकण्ठयाउलसिमवलिहक्खवावरुणहां करिउं । कहोकहुडुकखं उक्कत्तन्ती य तणुखलं ॥ ७९ ॥
 तम्बवतउस्सयाइ केहवि पाइनित कडकडिन्ताइ । तिस्तिए परमाहम्मी नेरहए कन्दमाणे उ ॥ ८० ॥
 वेयरणीए णइए जलन्तवसरहिरपुयपुज्जाए । बोलनित ये लोलनित य अइतसे वाल्यापुलिणे ॥ ८१ ॥
 खावनित समंसाइ खण्डोहि जे भूविसु मंसासी । तत्तायसमहिलाओ आलिङ्गाविनित परदारी ॥ ८२ ॥
 जोहन्निय लोहरहे जलन्तसमिलाजुगिम महि से नव । अवहन्ते पुण रसिंत कुइनित य लउडधायरहि ॥ ८३ ॥
 कतथइ य रिछुचित्तपवराहसहुलसुपीयमाईहि । वेउठिवयरहवेहि चायनित चुतिकरतुणहेहि ॥ ८४ ॥

१ अ—इय उ० । २ च—०प्पण च० । ३ च—०हण० । ४ च—तउतम्ब० । ५ च—य अतिरचे अत्रे पुण चा० । च—६ ह० । ७ अ—०णह० ।

वनधनित उद्धपाए जलन्तजलणोचरिं च तरुविडै । पाडिनित अरबराओ पडियं च सिलाहैं चुवनित ॥ ८६ ॥
मारेह लणह छिनदह भिनदह खहर वं कुहह दहेह । एयसस लेहवडे इय सदे ते पञ्चासनित ॥ ८७ ॥
हा ताय ! पहू ! सामिय ! खाहय ! पणओऽभिह त्रुमह दासोऽहं । मा मं दीणमणाहं सरणागयमिय कयत्थेह ॥ ८७ ॥
एवं रि विलवमाणं सेहिनित उ दहयं विगयकहणा । न मरनित ते अकाले सहस्रसो खपिडयतण्पूर्वि ॥ ८८ ॥
इय नारथुकवलाहं अपमाणाहं न साहिउं तरह । अतिसयनाणविरहि ओ तमन्धयरिषु नरएसु ॥ ८९ ॥
तीसु परोपरजणियं परमाहभिमयकयं च पुढवीसु । दुक्खं नेरहयाणं सेसासु परोपरकयं तु ॥ ९० ॥
तिरियगईए दुक्खं पचक्कर्वं लैव दीसह जियाणं । पञ्चेनिदयपज्जवसाणयाणमेगिनिदयादीणं ॥ ९१ ॥
सिसिरमिम सीयदुक्खं गिरहेसु य चण्डआयवसमुत्थं । वासासु निरन्तरमेहवारि भूयं कओ सोक्खं ॥ ९२ ॥
वाएण य घज्जडणं छुहापिवासाओं सत्थेघायं च । चाहण दोहण दहणंकणं च छविलेयरुवं च ॥ ९३ ॥
केहवि आराविन्धणमन्ने पुण ताडणं कसादीहि । अङ्कुसदारणमवरे सहेनित अवरे य गुरुभारं ॥ ९४ ॥
केह गलकत्तणाहं ज्ञालग्जहणं च पासबन्धं च । वागुरवन्धं पञ्जरवन्धं च सहनित दीणमणा ॥ ९५ ॥
किञ्चित् दुहं मणुयकयं किञ्चि परोपरकयं तिरिकखेसु । कालाहभावजणिय किञ्ची किञ्चिच्च सयमेव ॥ ९६ ॥
मेणुयगईए दुक्खं असुहैकीडयसमसस गठभास्मि । पदमं चिय अहडुसहं जायह संकोडियझसस ॥ ९७ ॥

१८-१९ । २ च—तोतधा० । ३ अ—० हिन्ति । ४ च—गलजालगहं । ५ च—एवं मणुयगईए दुक्खं असुहैकीडयसमसस । गब्मंभी पदम चिय जायह०।

स्थिगियं च—

आगिगवज्ञाहि स्तुहैहि संभिजतस्स निरन्तरं । जावतिशं जायए दुकखं गठमे अद्युणं तंओ ॥ ९८ ॥
 गठमाओ नीहरनतस्स जोणीजन्तनिपीलो । जं तं सयुणं तत्तो सहस्रशुणमेव वा ॥ ९९ ॥
 दन्तुब्जेयाईसुं दुकखं आलत्तो जुवत्तो य । हचिच्छयवत्थुअजोगे अहवा पियविष्टपओगमिम ॥ १०० ॥
 हन्दिदयहाणीकम्पणपरि भवणाई दुहं च थेरत्ते । मरणदुहं पुण सो चिय जाणह अहवावि सठवण् ॥ १०१ ॥
 दारिहं दोहणं हड्बियों च अत्थणासो य । दासत्तं पेसत्तं परसेवा आवईओ य ॥ १०२ ॥
 चिन्ता सोगो बहुचाहिवेयणा तह कुभोयण कुवासो । दुकलत्ता कुपुत्तत्तं सयणं चरवाहणाभावो ॥ १०३ ॥
 सयणविरोहो कन्ना पेहुत्तणं सीयतावहुतपहा । एमाइमण्यलोए पयडं चिय दीसए दुकखं ॥ १०४ ॥
 देवाणवि पातिथ चुहं कोह। इकसायकलुसियमणाणं । समयमिम जओ एए निदंसिया दुकखहेउ चित्त ॥ १०५ ॥

तथाहि—

सपरोभयाण संतावकारओ झुगाइपणहेऊ य । पीर्विच्छेयकरो कोहो ता दुकखहेउ चित्त ॥ १०६ ॥
 शाणोइवमाणहेऊ मनससवि कुणह शाणिगिमोइवत्त । शुरुविणयभंसकारी शाणो हय दुकखहेउ चित्त ॥ १०७ ॥
 शाया कुविष्टपेहि अचमाणोहि परवज्ञणलिमित्त । चिष्टालस्त याउलत्तं कुणह अत्तो दुकखहेउ चित्त ॥ १०८ ॥

१० च—तयं । २ च—० चहु० । ३ च—माणओ ।

१ अ—सुरगणाणं । २ ब—०या० वियणा । ३ अ—०भव० । ४ ब—य गुरु० । ५ ब—नीणे ।

एकखण्डायामेण सन्तैसु असन्तएसु कंकवाए । अज्ञाणवाचारेण लोभो दुक्खवस्त्व हेतु ज्ञि ॥ ७ ॥
इसा भयं विसाओ मदलियत्ताइ आभिओगिन्तं । केसिंचि चुराण दुहं किठिवसियत्तं च कोसिंचि ॥ ८१० ॥
पियदेवीए चवणे गुरुदुक्खं रुसणमिम चा तीए । छमसासिंयवियणाए महिहियसुरस्स दाएणं ॥ ८ ॥
चुररिद्धि चिन्तेन्तो चवणं सुरगाउ गठभवासमि । असुइमिस य उववायं सहह महन्तं सुरो दुक्खवं ॥ ८२ ॥
हयं चउगहयं दुक्खवं नाऊण चिवेहणो सुकथकमा । अवपरिअस्मैषुदिवउगा कुणान्ति धरम्भं जिणाभिहियं ॥ ८३ ॥
एवं निसामिउं सो तुरियं चिय भवविरागमावन्नो । राया पञ्चणह भयवं । असंसयं एवमेवेयं ॥ ८४ ॥
काऊण रज्जाचुत्थं दिक्खवागहणेण तुम्ह पासमि । करिकज्जचलं माणुसजम्भं सफलं करिस्मामि ॥ ८५ ॥
देवाणुपिया ! तुज्जं अहाचुहं सा करेह पडिवन्धं । किच्चमिणं भवियाणं हय भणिओ स्तुरिणा तुडो ॥ ८६ ॥
गन्तूण नियं भवणं आपुक्छेऊण मन्तिसामन्ते । रज्जे संठविय सुयं काऊण जिणिन्दपूर्याहं ॥ ८७ ॥
सिवियारुहो गन्तुं उज्जाणं पवररिद्धिफलकलियं । नमिकण चुगुरुचलणे जमपह पञ्चलिउडो एवं ॥ ८८ ॥
आलिचो य पलिचो भयवं । सर्वो वि एस लोगो ज्ञि । आलिचपलिनोऽवि य जराएं रोगेहि मरणों ॥ ८९ ॥
जहं गेहरिम पलिते तस्स पहुं सारवक्खवं गिँहे । नित्यारियमेयं मे हियं सुहं होहिही नूणं ॥ ९० ॥
एवम्हं अपाणं नित्यारिस्मासि दुहपलिनिमित्तं ॥ ९१ ॥

संयलएणावि रहिओ जो पडिवज्जह महन्तमद्वाणि । सो वचन्तो पावह दुकर्ख तेपहाडुहाहेतो ॥ २२ ॥
 एवं धरमसकाउं सुहजणां परभवमिस जो जाह । सो होइ दुकर्खभागी पए पए जम्ममरणतो ॥ २३ ॥
 ता पवजावेह ममं काऊणापुणगं सहत्थेण । सिकखचह साहुकिरियं सीसोइहं तुम्ह पघसेवी ॥ २४ ॥
 पवधाविओ य गुरुणा जहाविहणेण सुहलेसिल्लो । विहरह य तोहिं सादिं विणीयचिणाओं पसन्तप्पा ॥ २५ ॥
 अबमसियकाहुकिरिओ सुत्तत्थविसारओं य अहेरण । मासोचवासणिरओं निरन्तरं धीरसन्तो सो ॥ २६ ॥
 दोहिं पि वन्धणोहं रहिओ दोहिं असुहशाणेहि । दण्डेहि गारबोहिं य सल्लेहि तिहिं वि परिसुको ॥ २७ ॥
 उवसन्तचउकसाओ विगहासजाहिं वज्जिओ चउहिं । पञ्चकिरियानियतो पञ्चसु कामेछु वि विरक्तो ॥ २८ ॥
 पञ्चसु समिइसु समिओं छज्जीवनिकायरकवणपरो य । सत्तभयठाणरहिओ अहमयडाणपरिहिणो ॥ २९ ॥
 नववरम्भचरणुनिहु उवउत्तरो दस्सविहमिस धरममिस । अहारसविहतत्वेय ॥ ३० ॥
 पञ्चविहें सउक्षाए उज्जुसो चउविहोवसोगेहि । अरवलियचित्तों धीरो वाचीसपरीसहेहिं च ॥ ३१ ॥
 चीसाए ठाणोहिं वहुसो आसेविएहि विअलेहि । नितथयरनाभकरमं नन्दणमुणिणा अट निवद्दं ॥ ३२ ॥

चीसं ठाणाणि पुण इमाणि—

अरहन्तसिद्धपवयणशुरुप्रवदुरस्तुपु तवेसरीसु । चच्छल्लं कुणमाणो तितथयरत्तं सज्जिणदु ॥ ३३ ॥
 १ अ—तण्णं । २ च—समीषु । ३ च—० रुचहुसुयथेसचव० ।

सहों पचयणमत्थं गुरुणो धर्मोवएसगाईया । सुन्तान्योभयधारी बहुसुया हुन्तेवेकखाए ॥ ३४ ॥
 जाईसुयपरियाए पहुच थेरो तिहा जहकमेण । सहीवरिसो समवायधारओ बीसवरिसो य ॥ ३५ ॥
 भन्तीपूर्यावन्पयडणवज्जणमवलवायस्स । आसायणपरिहारो अरहन्तादीण वच्छल्ह ॥ ३६ ॥
 नाणुचओगो भिक्खं दंसणसुद्धी य विणयसुद्धी य । आवस्यजोगेचुं सीलवएसु य निरहयारो ॥ ३७ ॥
 संबेगभावणाशाणसेवणं खणलवाइकालेचुं । तवचरणं जहजणसंविभागकरणं जहासत्ती ॥ ३८ ॥
 वेयावचं दसहा गुरुमाईं समाहिजणणं च । किरियादरेण तहा अपुन्वनाणस्स गहणं च ॥ ३९ ॥
 आगमवहुमाणो वि य तित्थस्स पभावणा जहासत्ती । एएहिं ठाणेहिं तित्थयरत्तं लहड जीवो ॥ ४० ॥
 इय सो पृच्युकालं सामनं निकालं चरेऊणं । पजन्ते आराहणमेयं काउं समाउत्तो ॥ ४१ ॥
 दुकाडगरिहा जेन्तूण खामणं भावणा य चउसरणं । पञ्चणह नमोकारो अणसणमाराहणा एसा ॥ ४२ ॥

तथ दुक्कडगरिहा—

कालविणयाइओ खलु नाणायारो य अठहा भणिओ । जो मे तत्थहयारो कोइ कओ तमिह निन्दामि ॥ ४३ ॥
 निस्सङ्कियम्भी अडविहे दंसणस्स आयारे । जो अहयारो विहिओ तिविहेण वोस्सिरे तं पि ॥ ४४ ॥
 सुहमो य वायरो वा पाणिवहो मोहलोहकुत्तेण । जो कोइ कओ एुंव तिविहेण वोस्सिरे तमहं ॥ ४५ ॥

१ व—०माई० । २ व—०न्तविं । ३ व—वहुयं का० । ४ व—०मेव० । ५ व—जीवा० ।

जं किञ्चि मुसं भणियं हासभया कोहलौहमोहेहिं । तं सन्वं निन्दामे पायचिछत्तं पवजामि ॥ ४६ ॥
 अपं थहुं व कथथह परदहमदिनयं च जं गहियं । रागेण व दोसेण तं सन्वं मज्ज्व वोसिरियं ॥ ४७ ॥
 जं सुरतिरिवत्तमाणसेहुणमासेवियं मए पुहिंव । तिविहेणवि करणेण तं निन्देतं च गरिहामि ॥ ४८ ॥
 जो कोऽवि लोहदोसा धणधत्रवउपया इवहुमेओ । गहिओ परिगगहो मे वोसिरिओ सो मए हाठिंह ॥ ४९ ॥
 राहेए जो भुत्तो असणाइचउठिवहोऽवि आहारो । इन्दियवसगेण मए तं पि य निन्दामि भावेण ॥ ५० ॥
 जो पुत्तकलत्तेलुं बन्धुसु पित्तेलु गिहधणे धजे । एमाहेलु ममतो सो सन्तवो मज्ज्व वोसिरिओ ॥ ५१ ॥
 जो कोह कओ कोहो माणो माया य दुडलोहो य । रागो दोसो कलहो पेलुतं परपरीवाओ ॥ ५२ ॥
 अवभकखाणं हय एवमा इ जं किञ्चि दुहसायावियं । अज्ञाणाइवसेण तं तिविहं वोसिरे सन्वं ॥ ५३ ॥

जन्तुखामणं युण—

जो कोह मए वहिओ कहुयं भणिओ य जहस मे हरियं । अवयारो जस्स कओ सठबोऽवि दुखमउ सो मज्ज्वं ॥ ५४ ॥
 मित्तो व अमित्तो वा सयणो वा परजणो व जो कोह । सो खमउ मज्ज्व सठबो समाभावो सज्ज्व सन्वेषु ॥ ५५ ॥
 देवनणमिम देवा तिरिया तिरियत्तणमिम जे केह । नरयसिम वि नेरहया मणुया मणुयत्तणे जे उ ॥ ५६ ॥
 दुकखमिम मए ठविया खलन्तु ते मज्ज्व खामणपरस्स । अहमविखमालि तेल्सि लेत्ती मे सज्ज्वस्तपेषु ॥ ५७ ॥

भावणा पुण—

जीर्यं जोठवणमिढ्डि रुचं पियसंगमो बलं सन्वं | विसमखरमारुयाहय कुसगगजलविन्दुणा सरिसं ॥ ६८ ॥
जरमजरामरणेहि अभिभूयाणा बहुचाहितत्ताणं | जनतृण नरिथ सरणं धरमो जिणभासिओ मोन्तुं ॥ ६९ ॥
सन्वं जाया सयणा सन्वं जीवाण य परजणा जाया | सन्वेस्त जीवाणं पडिवान्धं तेचु को कुणह ॥ ७० ॥
एगो पावह जस्मं एको चिय मरह कम्पवस्तगो न्ति | एगो उहुदुकखाह जीवो अणुहवह संसारे ॥ ७१ ॥
अन्नं इसं सरीरं अब्रा धणधन्नसंपया सथैला | अन्नो य एस जीवो बहुहा परि भमह संसारे ॥ ७२ ॥
वसम्सरुहिरचम्बडिविरहए असुहपूरिए अन्तो | देहेऽसुहियरसरिसे मुच्छं को कुणह जाणन्तो ॥ ७३ ॥
अहलालियं पि अइपालियं पि देहमहेण मोन्तां | आडीगाहियं वव घरं विक्षंसणधम्मयं एयं ॥ ७४ ॥
धीरेणाचि शरियवं काउरिसेणाचि अवससमरियवं | तह सरियवं चिउसा जह मरणं पुण न संहवह ॥ ७५ ॥

चउसरणं पुण हसं—

आरहन्ता मह सरणं सिझा साहू य धरुभवयजुत्ता | केवलिणा पँक्त्रतो धरमो ताणं च सरणं च ॥ ७६ ॥
जिणधरमो मह माया जणओ य गुरु सहोयरा साहू | सह धरमयरा मह बनधवा य सेसं पुणो जालं ॥ ७७ ॥
पँक्तनमोक्षरो इमो—

१ च-०मिढ्डी । २ च-तेऽत्यु । ३ अ-०यणा । ४ च-०लिपतो मे घ० । ५ च-०क्षरा इमे ।

उसाभाईतित्यरे चउचीसं चुरनए नमंसामि । भरहेरवयाचिद्देहं जे कैइ ते य चन्दामि ॥ ६८ ॥
 अरहन्नणमोक्तारो जीवं मोगः भवसहस्राओ । भावेण कीरमाणो होइ पुणो बोहिलाभाए ॥ ६९ ॥
 सिद्धाण पामोक्तारं करेमि भावेण निहियड्हाणं । भवसप्रसहस्रचद्दं दद्धं कमिमन्धणं जोहिं ॥ ७० ॥
 पञ्चविहं आशारं आयरमाणाण पञ्चवेन्ताणं । आयरियाणं पि णमो धारिज्जहं पवयणं जेहिं ॥ ७१ ॥
 उवझायाणं पि णमो सङ्कोचद्दं चुयं धेरेन्ताणं । सी सगणस्स हियडा शरमाणाणं तर्यं चेव ॥ ७२ ॥
 साहुण णमोक्तारं करेमि सीलचवए धरन्ताणं । भवस्यसहस्रस वद्दं जे किर निन्नासए पावं ॥ ७३ ॥

अणसणं चेमं—

सठवं चिय सावज्जं जोगं उवाहिं च वाहिहरन्तरयं । तिविहेण बोसिरामी निविहमहं जाव जीवाए ॥ ७४ ॥
 असणं पाणं खादिम साइमयं बोसिरामि सठवं पि । संपह जावज्जीवं चरिमुससौसेहि देहं पि ॥ ७५ ॥
 हय आराहणमिणमो आराहेऊण नन्दणो भयवं । धम्मायरियं समणे समणीओ खास्मए सम्मं ॥ ७६ ॥
 चासाण सयसहस्रं परियायं पालिकूण लुहक्षाणो । पणुवीससयसहस्रे सठवाउं अणुभवेऊणं ॥ ७७ ॥
 संपुत्रकथाणसणो णिटपडिकम्मो य निस्ममत्तो य । आलोहपडिकन्तो विहिणा कालं गतो धीरो ॥ ७८ ॥

१ अ—दद्दु । २ च—घरं । ३ अ—भय० । ४ च—०से य दें० । ५ च—०मिं० ।

पाणपकर्पे पुण्डुतरस्मि विउलम्भि
 वरविसाणम्भि । उवचायसहा मज्जे सुरसयगिजम्भि
 उवब्रो ॥ ७९ ॥
 देवो महिहिंओ सो अन्तमुहुत्तेण सहवपज्जत्तो । अवणीय देवदूसं उवचिठ्ठो नियह पासाहं ॥ ९८० ॥
 दहुं तं सुररिद्धि विमाणरथणाहं देवसहायं । विशहहयमणो चिन्तह दितिवही पाविया एसा ॥ ८१ ॥
 केण मए करमेण तवेण दाणेण देवभन्तीए । दुखरवेयधरणेण ओहिं च पउझए तत्तो ॥ ८२ ॥
 पेचछाह पुठवभवं सो निच्छलसामन्नपालणं सुणह । चिन्तह अहो पेभाचो जिणवरधमसस सुक्यसस ॥ ८३ ॥
 एथन्तरस्मि दहुं उपपञ्चं तं सुरं महिहीयं । हिहुमणा पञ्जालिया मिलनित सुरकिंकरा बहवे ॥ ८४ ॥

अणनित य—

जय जय नन्दा जय जय भदा तं अम्ह सामिओ देवौ । अजियं जिणाहि चुरपहुजियं तुणो पालयाहि न्ति ॥
 तुम्ह विमाण एयं आणाकारी य एस सुरनियरो । उवचणमेयं सुरतरुसमिद्धं कीलणडाए ॥ ८६ ॥
 मज्जणवाची एसा मज्जणयसहाइयाआै एयाआै । एयं सिद्धाययणं अतथाणसहा तुहम्माय ॥ ८७ ॥
 एयाण तुमं सामी अम्हं पुत्रोदएण जाओइसि । संपह उद्गह सामिय ! मज्जणयसहाएै उवचिसह ॥ ८८ ॥
 इय भणिओ सो गन्तुं मज्जणयसहाएै बहुसुरसमउगो । सीहासगे निसीयह पुत्रवाभिमुहो सपयपीडे ॥ ८९ ॥
 खीरोयाइजलेहिं अभिसितो विविहकलसवित्तोहिं । किंकरसुरेहिं तत्तोइलंकारसहाएै गन्तुणं ॥ ९० ॥

१ अ—० तवचणेण । २ व—पसाओ । ३ च—देव । ४ अ—याहि० ।

निवसेह देवदूसे वरहरियन्दणविलेचणं कुणह । बन्धह सिरोहराए सुरपायवकुसुममालाओ ॥ ९१ ॥
केऊरकडयकुण्डलहारलयमउडमाइरभरणं । सन्यजेसु पिणिन्भइ रेहह नं कपकनखो नव ॥ ९२ ॥
बवस्सायसहं गन्तुं पोतथयरयणं चै वायए पवरं । पुष्काहै पूर्यजँ घेचुं सिद्धालयं विसह ॥ ९३ ॥
अँडीचारपडिमसधं पहाचह पूर्यह बन्दह थुणोह । तो सोहम्मसहाए अत्थाणं देह सुरमजसो ॥ ९४ ॥
पेक्खणयगीयवाहयमहूसरं अणुहवेह शुक्लहरिसो । दिन्वे य कामभोए जहिन्छाए माणए तत्थ ॥ ९५ ॥
कल्लाणए जिणाणं आगच्छह एतथ तह विदेहेचु । बन्दह जिणिन्दचन्दे निर्मलसमत्तागुणाधारी ॥ ९६ ॥
वीसं च सागराहं आउठिहं पालिउं तओ चविओ । तिहै नाणोहि समग्रो अवयरिओ एतथ भरहिम ॥ ९७ ॥
हत्थुत्तरजोगेण आसाहे चुरुहपवचकटीए । चिगए य आङ्गरसे अग्गाहरि दियवराणं ॥ ९८ ॥
माहणकुण्डगामे कोडालसगो चमाहणो आसि । नामेण उसहदनो उववत्रो तस्स मेहिम ॥ ९९ ॥
गयमाहमहासुमिणोहि स्त्रहओ माहणीहै चोहसाहि । देवाणन्दाहै जिणो कुलमदवसेणं ॥ १०० ॥
तुहो य उसहदनो देवाणन्दा य पवरसुमिणोहि । होही सुओ न्ति अम्हं वेदविक दियकुलपहाणो ॥ १ ॥
अह दिवसे चासीहै वसह तहि माहणीए कुन्ठित्तसि । सक्षो आसणकम्पे जाए तो औहिणा नियहै ॥ २ ॥
पेच्छह जिणसुचवचं चिन्तह अ अहो ! अजुत्तमावत्रं । जं एखो चरिमजिणो उचवत्रो माहणकुलमिम ॥ ३ ॥

१ ब-सिरे वराओ । २ ब-हारस० । ३ ब-अद्दुर० । ४ ब-पवायए । ५ ब-०णगे । ६ ब-निचलस० ।

जओ—

उगड़कुले खोगकुले इक्खागकुले य तह य हरिचंसे । नायकुले कोरन्वे उवचजानी पुरिममीहा ॥ ४ ॥
एसो पुण नीयकुले तिलोयमहिओ जिणो समुचवन्नो । अहवा न जिनवेरेणावि लहिजाह कमपरिणामो ॥ ५ ॥
अच्छेरमिणं जायह अणन्तकालाओ समयनिहिं । जीयं पुण सक्काणं जिणस्स गठभन्तरे नयां ॥ ६ ॥

इओ य—

अतिथ इह भरहवासे मजिझमदेसस्स मणडणं परमं । मिरिकुणडगामनयरं वसुमहरमणीनिलयभूयं ॥ ७ ॥
अमराडरि ठव अलयाउरि ठव लङ्काउरि ठव रमणीयं । बहुविहविलासकीलाणचणगेयाडभोहाहिं ॥ ८ ॥

जं च—

नियचउ[चउ]कन्चरचउमुहरचउमुहीहैं सोहिल्दे । उत्तुहावियडमणहरबहुगोउरदारकयसोहं ॥ ९ ॥
कविसीसदालयपरिगण निहुरसिलानिचहेण । सालेण वलहयमिणं सुपुरिस्सहियं व तुहेण ॥ १० ॥
पेरिहाए पहवयोए महासई सनवगहिरमजक्षाए । सनवदिसिं परिवितं परपुरिसालहुणिज्ञाम ॥ ११ ॥
आरामुजाणाहं नन्दणवणसत्रिभाईरेहनित । जेतथ फलफुल्लवमणहरवणराहकलियाइं ॥ १२ ॥
वरवारिभरियसरवरवाचीकूवेहि परिसरं जसस । सनवदिसासु विरायह बहुकीलाठागरमणिज्ञं ॥ १३ ॥

सरयन्मखण्डपण्डुरपासायसएहि तुङ्गसिहेरेहि । जतथ चलिक्कह मन्ने रविणो रहतुरयसंचारो ॥ १४ ॥
 कम्हीरमलयगिरिणो उवहसई बुसिणचन्दणोहेण । घणसारदीचमणुहरह पचरकप्पुरप्रेरण ॥ १५ ॥
 बहुसुरहिदवपठभारपरिमलुग्गारवासियदियन्ता । आणन्दह जतथ जणं गनिधयहडी बहुधणहा ॥ १६ ॥
 तत्थुनभवेहि देसागणाहि वत्थेहि पञ्चवन्नोहि । जतथ विरायह आहघणदोसियहडाग रिठळोली ॥ १७ ॥
 तत्थ य रुपसुचवतयपवालमुत्ताहलोहि अहरम्मा । रेहह वियहुत्क्का सोवनियहडिया पन्नी ॥ १८ ॥
 कतथह कडगजणघणा पूरीफलनालिएरनियरेहि । बहुपडिपुत्रा हद्या तप्फलदीव व्व रेहनित ॥ १९ ॥
 कतथह जा सुयणोवमकुसुमसमभारभरियभूमिन्तला । कतथह सुगन्धविकिळमाणअणवरयघयतेल्ला ॥ २० ॥
 कतथह गिरिगुरुकरहिप्पयरा रेहनित विझादेस व्व । कतथह उडनियरोवमउजलकटपासपऱभारा ॥ २१ ॥
 कहिज्जमाणवलयाहकमपरिकममाणकरिदसणा । कतथह सुगन्धगेन्धाहदन्वसुरभा विवणिपन्ती ॥ २२ ॥
 कतथह जिणसमया इव बहुविहुत्तत्थसारपरिकलिया । कतथह सुकडपउरा दारिदक्कन्तसेणि नव ॥ २३ ॥
 सतरसविहधन्नाणं कुसुमाण फलाण पत्तसागाणं । दहिश्वीराणं दीसनित विक्कया ठाणठाणेसु ॥ २४ ॥
 सालिजववीहिकोहवरालयतिलसुउगमासचवलचणा । तुवारिमस्त्रकुलत्था गोहुमनिप्फावअयसिसणा ॥ २५ ॥
 हय केन्नियं व भवह जहडियं विवणिमणगवतणयं । उक्कोसहीणमज्जाविक्कयदव्वायरे तमिम ॥ २६ ॥

१ अ-०यत्रा । २ अ-तरफलदीवी व । ३ अ-०थय । ४ च-द्वाह० ।

विजाणं विष्पकला आभरणं वाथमत्रवत्थुं चा । तं ननिथ वसुमहैए पा होज्ज जं तमिम वरनयेरे ॥ २७ ॥

किं च—

लायब्रह्मेजोक्तेणविलासादिकारचाकवेसाओ । जतथ हरनित निरमणं तियसाणानि वेसाविलपाओ ॥ २८ ॥
उज्जलपसन्तवेसो परोवयारी य सुहेसमायारो । जतथ महायणवगो रेहहृ णयविणयसंपदो ॥ २९ ॥
मिउमहुरभासिणीओ विणयपहाणाओ य उज्जलनेवत्थाओ । उज्जलकलियाओ । उज्जलकलियाओ ॥ ३० ॥
वरकणयकलसकिरणाचलीहि विज्ञारियगयणमगाहृ । सरयवभवित्तमाहृ हिमगिरिपिहरं व तुङ्गाहृ ॥ ३१ ॥
णरकरितुरहमणहरपडिरुवयव्यविश्वभन्तिकलियाहृ । जपनयणागविसणसालभज्जियावलयकलियाहृ ॥ ३२ ॥
वरसिपित्तविरहयाहृ । जतथ विरायनित देवभवणाहृ । उत्तुङ्गतोरणाहृ स्त्रगविमाण नव पवराहृ ॥ ३३ ॥
मणिमणिडयनामीयरपवरालक्षणमहरयाहृ । महरिहुरपडिमाहृ अहिसंसियगठमहरयाहृ ॥ ३४ ॥
जगहपरिसंठिपाहृ पडिजिणभवणेहि पुहहमारेहि । निजापेवत्तियजन्मामहृ सवाहृ जिणाहराहृ ॥ ३५ ॥
चवन्ताहृयणकलिया कववालकुरारवागरणकुमला । मिद्दन्तमहोयहिणो जतथ य विहरहित मुणिवसहा ॥ ३६ ॥
एकमो चिय दोसो णवरि ततथ सावयकुलेसु सुपसिद्धो । अप्पधणोऽवि य धम्म महन्तमन्तर्वयं कुणहृ ॥ ३७ ॥
अग्रोऽवि ततथ दोसो रायझुणरायमणविपणिपहे । विग्रहन्तमरगपसरा तिच्चं चिय मत्तमायङ्गा ॥ ३८ ॥

१ च—तत्र० । २ च—००८० । ३ च—००८० । ४ अ—०यण० । ५ अ—०यिविहभ० । ६ अ—०पविं० । ७ अ—०ङ्गणि । ८ च—०यापहे । ८ च—०हर० ।

तमिम गुरे सुपसिद्धौ णायनरिन्दकुलणहयलमियङ्को। पणिवहयवच्छलो वित्थरन्तनिवलचिडपरिकलिअमो॥३९॥
 सिरिसिद्धत्थनरिन्दो उदण्डपयपडिवकर्वो। गरुयपरकमसामन्तनमिरसिरषुडपयजुयलो॥६४०॥
 तरणि वच पयावेणं भीमो वच परकमेण गरुएण। पणयजणकटपरकर्वो कक्षो विच चायसोडीरो॥४१॥
 सञ्चपइब्रो नीईवियकखणो परकलत्ताविमुहो य। दुडजणनिगहपरो सञ्चवपयापालोकरसो॥४२॥
 दम्हं जं गयगलन्धे रुचकर्वेत्ताओं पउरजुवहाँओ। सुन्नमणा ओ दिवसं पि गेहकम्माहै न कुणनित॥४३॥
 दन्तपहारुपेल्लियमूमीभारेण सेसफणनिवैहं। जस्तोनामिनित दहं वलचन्तो मन्तमायङ्गा॥४४॥
 निहुरखुरकखएण भूमिरओहेण जस्त स वियरन्ता। अन्धारयनित गयणं दप्पुहुरुरयसह्याया॥४५॥
 चक्कासिकुन्तकुन्तीकोदण्डपयणडसेत्त्राविगराले। दहं जस्त स भडे नणु वेनालगणावि गेआसनित॥४६॥
 जमिम य जन्ताभिमुहे उजपयावे भएण विहुराहै। पडिवकखमणहलाहै खलहलयं जन्त सञ्चवदिसि॥४७॥
 तस्स य तिसला भजा रम्भा हव पूवरहयलायदा। कामकरिकुमभविनभमपओहरा सरयसासिवयणा॥४८॥
 वियसियकुवलयनयणा रम्भाखरमभसुकुसालसञ्चवङ्गा। गुरुखमदमविणयज्जवसञ्चदयादणसीलगुणा॥४९॥
 अह भणह नेगमेसिं देविनदो एस एत्थ तित्थयरो। लोगुत्तमो महएपा उववत्त्रो झाहणकुलकिम॥६५०॥
 खन्तियकुण्डगामे सिद्धत्थो नाम खत्तिओ अतिथ। तस्स घरे तं साहहै तिसलादेवीएं कुनिंचित्सि॥५१॥

बाहुं ति भाणिङ्गं वासारचास्स पञ्चमे पञ्चत्रै । साहरह पुन्वरत्ने हत्थुत्तरतेरसीदिवसे ॥ ५२ ॥
गवभट्टाणं परिसोहिङण साहरह तिसिलकुच्छीए । लुमिणे य पडिनियने ते पेच्छह माहणी साचिव ॥ ५३ ॥
कहियं च हमं पहणो दोऽचि विसन्नाइ ताइ चिन्नोणं । निहिलम्बे पायणुपपाडणं च चिहिणा कयमिं ति ॥ ५४ ॥
तिसलाऽचि सजिगहर्मि सुहसुमिणे । तिहुयणदिवायरम्मि गवभमिम समाहरिज्जन्ते ॥ ५५ ॥
कुन्देनदुसंखचन्ने गयवसहमयाहिवे पसवसुहे । लच्छीए अभिसेयं दामजुयं रथणकन्तुरियं ॥ ५६ ॥
किरणकरालं तरणि निर्मलजोणहं च पुनिमाहन्दं । मणिमयदण्डं च क्षर्यं पउमपिहाणं च वरकलसं ॥ ५७ ॥
पउमसरं पवरजलं महल्लकल्लोलमालियं जलाहिं । मणिरयणमयविमाणं बहुविहरयणाण मुकुरुडं ॥ ५८ ॥
निन्द्रमसिहाजालं जलणं हय पेच्छहं सुहपवुद्धा । अठमहियजायहरिसा साहह सिद्धथनरवडणो ॥ ५९ ॥
तं सोउं सो राया पहिडचिन्नो य पुलइयसरीरो । कल्लाणभोगसुहअत्थकारया देवि ! तुह सुमिणा ॥ ६० ॥
अहरेण य ते पुनो होही कुलकिन्निवहणो सुरो । इय अणिउं तं तिसिलं विसज्जए नियपासाओ ॥ ६१ ॥
पुच्छवणहे अत्थाणे चाहरिउं सुमिणपाडगे राया । पुच्छह सुमिणाण कफलं तेऽवि य सतथाणुसारेण ॥ ६२ ॥
कहयन्ति राय ! सत्थे बायालीसं हवन्ति सुमिणाहं । तीसं च महासुमिणा चोहस तं मजहयारमिम ॥ ६३ ॥
तित्थयेरे चकिमि य उवचज्जन्तमि पेच्छए जणणी । सत्ता उ केसवज्जन्तमि उ ॥ ६४ ॥

ता तिसिला तित्थयरं चक्कहरं चावि पसविही निंयमा । हैय भणिय उचज्ज्वाया कथपूया ते गथा सगिहं ॥ ६५ ॥
 तं सों सा तिसिला अहसयहरि सुल्लसन्तरोमश्वा । तं गठसं परिपालह भोजेहिं हियद्युहकरेहिं ॥ ६६ ॥
 भयवं तिनाणसहओ जणणीए पीडरक्खणनिमित्तं । संकोडियज्ञमझो अच्छह अणुकपग्यचिन्तो ॥ ६७ ॥
 तं निष्फन्दं नाउं भीयमणा परमसोयमावज्ञा । चिन्तह गलिओ गठभो मतो वव हरिओ वव केणाविः ॥ ६८ ॥
 तो सा पणझिनिद्वा अजमिपरी चत्तभोयणविलासा । चिठ्ठ नं गयजीचा हियरज्ञा नक्षसन्वस्त्रा ॥ ६९ ॥
 हा पेच्छ अहव्वाए चिहिणा चिन्तामणी मैं दाउं । हरिओ चिडखणद्वा घिरत्थु ता मज्जह जीवस्त ॥ ७० ॥
 हय सोगभहन्त्तहयं जणणिं दुँ जिणेण संचलियं । निरुवहओ मे गठभो न्ति सावि धुण हरिसमावज्ञा ॥ ७१ ॥
 भयवं पि अदिडससवि अहो इमाए ममोवरिं नेहो । ता जह जीवन्तीए दिक्खवागहां करेमि अहं ॥ ७२ ॥
 ता मोहमोहियमणा सम चिरहुपन्नसोयसन्तत्ता । अइज्ञाणोवाया वनधह असुह बहुं करमं ॥ ७३ ॥
 उपडियाराणि दुँ अमापियरो हवन्ति लोगचिम । ता एएस्ति मैंधिह रक्खेयठवा मएउवस्त ॥ ७४ ॥
 हय चिन्तयमभिगिणहह अभिगगहं सचामास्त्रम । नाहं समणो होह अममापियरस्मि जीवन्ते ॥ ७५ ॥
 तिसिला गठभगयस्मी भयवंते तिरियज्ञभगा देवा । सक्षसस समाएसा चिववन्ति सिद्धत्यभवणदिम्ब ॥ ७६ ॥
 उच्छवसामियाहं गामारन्नपुरपगयाहं । चिचिहाहैं निहाणाहैं जिणाकरपुच्छाणुभावेणं ॥ ७७ ॥

१ च—नूण । २ च—उचज्ज्वाया समग्रिय क° । ३ च—महं । ४ च—वं अहिं । ५ मकारोऽनाशणिकसततोऽधुतिरिधः ।

अह चेत्तातेरसीप सुङ्गाए अड्डरतासमयकिम् । हत्थुत्ताराहि जाओ तिहुयणचिन्तामणी चीरो ॥ ७८ ॥
आस्तणचलणाणन्तरमोहिव्वाणेण सुणियजिणजम्मो । तकखणमेत्तायाओ दिसाकुमारीण सद्ग्राओ ॥ ७९ ॥

तथाहि—

अहलोगउहलोगा पुन्वाइस्यगचासिणीओ य । अड्ड चिदिसि चउरो मजिझमरुयजाउ चत्तारि ॥ ८० ॥
छपन्न सुरचहओ सहवालझारभुसियझीओ । नमिकण जिणं तिसलं शुणनित परमपमोएणं ॥ ८१ ॥
तुज्ज्ञ नमो परमेसर । जगमुह्दरिं तुमं सिं अवयरिओ । भवचारयनिम्महणो जणपतिथ्यसोऽम्बकपनह ॥ ८२ ॥
अत्थमिए पासजिणे लोगाइचे अणाहयं भरहं । उचवत्तेनाह । तुमे अज्ज सणाहं पुणो जायं ॥ ८३ ॥
तुज्ज्ञ नमो जय छुन्दरि ! लुकयत्था सन्वलक्खणा तं सि । जं नररयणं उयेर जगधपड्चो जिणो धारिओ ॥ ८४ ॥
इय एवमाइ थोडं दिसाकुमारीउ जीयमेयं ति । अणुजाणाविय जणाणि नियनियकिचाहै कुन्दवन्ति ॥ ८५ ॥
अड चित्तिवयवाया भूमी सोहन्ति अड कयमेहा । गन्धजलं चासनित य जाणुपमाणं च कुसुमोहं ॥ ८६ ॥
अड उ आयंसधरा अड उ भिङ्गारधारिया अड । चरतालियणहत्था अड उ चरचमरधारीओ ॥ ८७ ॥
दीवयधरा उ चउरो मजिझमरुयगचासाओ । कटिपन्नित नालमुचियं निहणनित य रथणवियरमि ॥ ८८ ॥
अवस्त्रिज्जिन्त य दोक्कैवि सयगागसहस्रपाणतेल्लेहि । उव्वद्वद्वणं च काउं उदगेहिं तितिहि उ पहाविन्ति ॥ ८९ ॥

हरियन्दणागुलें च सन्दवालङ्कारमणहरं काउं । रक्षत्वाकरमं विचिहं आसीसाएऽशितन्दनिन् ॥ ३९० ॥
 एवं किचं काउं सयणिजे ठाविउं जिणं जणाणि । गायनित भजलाहं सन्दवाओ महुरसहेणं ॥ ०२ ॥
 एत्थन्तरमिम दुरिणो सोहमपहुस्स आसां चलियं । लो नियह पउतोही कुण्डगामे जिणं जायं ॥ ०२ ॥
 अबुहुह लंभनतो धोलिहरारो पलमववणमालो । कुण्डलविलिहियगणडो हरिसाडेवेण चलमउडो ॥ ०३ ॥
 सन्दहपए गन्तुं पञ्चङ्गपणामपुचयं चामं । भूमिं निहितु जाणुं दाहिणमञ्चेवि पञ्जलिओ ॥ ०४ ॥
 हरिरुल्लसन्तपुलओ सक्षथयं पठह एगवगणेण । भणह य वन्दाक्षि जिणं तत्थगयं नियउ मं भयर्वं ॥ ०५ ॥
 पचुहिओ य सैहासणामिम उवविसिय चुरविचोहदा । ताडावेइ चुघोसं घण्टं हरिणोगमेसिचुरं ॥ ०६ ॥
 तीए य ताडियाए तस्सदेण च काउमाहत्ता । शन्दिसधणटलक्खता एगणा कणकणारावं ॥ ०७ ॥
 घणटासदं सोउं मिलिया सन्वे चुरा लदेवीया । सक्कोऽवि हुं संचलिओ आरुहिउं पालगविमार्णं ॥ ०८ ॥
 तस्ड अगमहिसी परिसाओ तिनि तह य चउरास्ति । सामाणियसाहस्री चउगुणा आयरवत्वौउ ॥ ०९ ॥
 सन्तेव अगीयाहं एमाहिदिवरिहिसंजुत्तो । अहया विच्छ्वेणं कुण्डगामे य संपत्तो ॥ ०१० ॥
 भयवं पयविखणेउं चन्दत्ता भन्तिनिभरसहीरो । औसोयाणि च दाउं पडिल्लवं तत्थ ठविक्तर्णं ॥ १ ॥
 हरिणगमेसिसमपियमह अयपन्तं लक्करयले धरिउं । पञ्चवित्तिवयर्लवो मेरुं संपत्तियओ सक्को ॥ २ ॥

१ व-मिधा० । २ अ-०हियो । ३ अ-क्लातो । ४ व-०गवे० ।

सो य केरिसो—

जोयणसहस्रमें अवशादो धरणिमन्द्रस्यारभिम । नचनउइं उविवद्वौ चउवरवणसण्डरमणिज्जो ॥ ३ ॥
भूमिए भवसालं मेहलजुयलभिम दोज्जि रम्माइं । नन्दणसोमणसाहं सिहरभिम य पण्डगचणं टु ॥ ६ ॥
चउसु वणेसु चउद्दिसि चउरो य होन्तिजिणभवणतुया दुर्वीसोचा ॥७॥
पण्डगवणभिम चउरो सिलाओं चउसु चिदिसासु चूलाए । चउजोयण्णुसिया औ सत्तवज्जुणकञ्चणमयाओ ॥८॥
पञ्चसयायामा औ तस्सखं चेव होन्तिरुन्दाओ । चन्दद्वसंठियाओ तासुं सीहासंणा छच्च ॥९॥
पुडवाचरासु दो दो सिलासु सीहासणाहं रम्माइं । जम्माएं उच्चराए सिलाएं एकेक्कर्यं भणियं ॥ १० ॥
दाहिणसिलाए सिंहासणभिम करकमलधरियजिणचैन्दो । लक्ष्मी य समुच्चिद्विद्वौ कथतथमत्ताण मत्तन्तो ॥ ११ ॥
खीरोदहिस्स सलिलं मागहगङ्गाइयाण आणीयं । अभिओगियदेवेहि अचुयसुरनाहवयणेण ॥ १२ ॥
रुपपस्स कञ्चणस्स य मणीण तह चेव लप्पकणयाणं । रुपमणीण सणिकञ्चणण मणिकणयरुपाण ॥ १३ ॥
कलसाण मिँउमयाणं पउमपिहणाण पउमनिहियाणं । अहुसहस्रं भरियं पत्तेयं गन्धवारिस्स ॥ १४ ॥

१ च—० सुवि वणेसु चउदि० । २ च—० सणे । ३ च—० इन्दो । ४ च—सिम्मया० ।

जिणावरमज्जणकज्जे उकिखसा भन्निनिभरमणोहि । चन्दणचवियकलसा अचुयहन्दाहअमरेहि ॥ १६ ॥
 तं कलसभरं दहुं सको चिन्नेह संकमावज्जो । लहुयसरीरो भयं विसहिस्सह किं च समकालं ॥ १७ ॥
 वहुकलससहसजलं सुरखिचं मह इमा गरुयचिन्तना । भयं पि य तं नाउं ओहीनाणेण सकरस ॥ १८ ॥
 चलणगेणो चालह मेरुगिरिं लेहुयं नव लीलाए । हन्दस्स अलियसक्काअवणयणत्थं आतुलथामो ॥ १९ ॥
 चलमाणेण समन्ता सुरगिरिणा चसुमहिवि हलहलिया । इलटलिया घरणिघरा चलन्तशुक्लगडसेलोहा ॥ २० ॥
 उच्छिलिया मधरहरा महलक्ष्मोलह हिरजलोहा । संखुहियमच्छमयरा पाइपवाहा य उत्थल्ला ॥ २१ ॥
 उच्छ्वा थलचारी दिसोदिसिं सबवओ पलायनित । तडुवियकलजुयला पासनित दिसागाइन्दावि ॥ २२ ॥
 थरथरथरनित वाढं देउलपायारतुङ्गधवलहरा । भजनित कडयहन्ता कलफुल्लभरोणया तरणो ॥ २३ ॥
 लुच्चवं हल्लोहलियं सुरआसुरतिरिच्छवयरणरकलियं । चिन्नह किं एयं अकणडविडुरमहो जाय ॥ २४ ॥
 किं एस पलयकालो किं कोह महिहिओ सुरो कुयिओ । चलियारियस्स रिचिणो किं कोववियंभियं एयं ॥ २५ ॥
 आभगो कणनिवहो वसुमहभारेण किं फणिन्दस्स । जिक्कन्तणेण भगगा आहवराहस्स किं दाढा ॥ २६ ॥
 हय एवमाह जाए संग्रोमे सुरवहुं वि चिन्नेह । हा किं सनितविहाणे वेयालो उडिओ एसो ॥ २७ ॥
 तो किं चिडुरमेयं नि जाच जोगह अवहिणा सम्म । ऐच्छुह य ताव जिणाचलणकोटिसंचालियं में ॥ २८ ॥

१ ताणडवितकण्युगला हत्यर्थ । २ च-० कोडिम० ।

तो लज्जिओ विलेक्खो पुच्छायावेण दुम्मणो सक्तो । चिन्ताह असङ्कपिज्जं पि संकियं पेच्छ मूर्देण ॥ २८ ॥
कप्पहुमो उ वियरह नूरं करिष्यफलाहै लोयस्स । चिन्तामणी पयच्छह चिन्तयवत्थुणि तणुओऽवि ॥ २९ ॥
लहुयावि हु दीवसिहा तमन्तियरं नासए महन्तं पि । अप्पोऽवि महामन्तो उच्चाडह दुदुवेधालं ॥ ३० ॥
उत्थलिवि महिवडं मन्दरदण्डं घरनित छन्तं व । जे किर ते सिलुणो वि हु अतुलयला चेव तितथयरा ॥ ३१ ॥
इय चिन्तेउं सखेओ बीरजिणं खामए विणयपणाओ । कुविगप्पेहि जिणेसर ! अयाणमौणेहि जा तुम्ह ॥ ३२ ॥
आसायणा उ विहिया तं सबं खमह खनितसुपहाण ! कुणह पसायं होह हु उक्करखलियं सकम्मसस ॥ ३३ ॥
भयभीयं भुवणमिणं आसासह सामि । करिय गुरुकरुणं । मज्जामि गुरुमणुगह मिय जं मिच्छत्तमवणीयं ॥ ३४ ॥
उवसन्ते संखोह जिणस्स वरमज्जाणं समाहस्तो । काउं अच्युहन्दो भानि भरावजियसरीरो ॥ ३५ ॥
गायनित केऽवि बायनित केऽवि नच्चनित तियसरमणीओ । जय जय करेनित केह पठनित केह सुरा तुडा ॥ ३६ ॥
वासनित केह गज्जनित केह कोह पुण विज्ञुयाइनित । फलकुसुमरयणावज्जयत्थाह केऽवि सुच्छनित ॥ ३७ ॥
उक्किड्डिसीहनाए करेनित द्युगेनित दिनित किरणाह । एमाहह रिसचेढा कुणनित जिणमज्जणे अमरा ॥ ३८ ॥
तित्यजलमहियाहि सन्वककसाएहि पुष्पकानधेहि । सबोसहीहि गोसीसचन्दपाइहि य एहवनित ॥ ३९ ॥
एवं च एहाविज्जां स०वालङ्कारभूसियं काउं । अच्युहन्दो पणमह संथुणह य महुरवाग्नहि ॥ ७४० ॥

एवं कर्मण सञ्चये करेनित जिणमज्जणं सुरवरिन्दा । अनते य कुणह सको ईसाणो पञ्चरूपो य ॥ ४२ ॥
धरह जिणं उच्छ्रेणे छातं धारेह हालए चमरे । एको य सूलपाणी चिह्नह पुरओ जिणवरस्स ॥ ४२ ॥
चत्तारि धवलवस्ते सको चिउरुचिवकण चउपासे । अडविसाणोहितो निसारह चारियाराओ ॥ ४३ ॥
गोखरिसन्निभाओ उहुं ता उपहुं तु प्रातथ । मिलिउं तिवडनित निरे वीरस्स भवारिमहणस ॥ ४४ ॥
काऊण चिह्ने एयं कर्पो चित तओ य अचुहनदो नव । सञ्चं करेह पहाणं रुपसुवक्षाङ्कलसेहिं ॥ ४५ ॥
हरियन्दणाएलेवणमळ्हालकारमणडणविहीए । मणिडन्चु जिण चन्दह गुरुआणन्दो शुहं कुणह ॥ ४६ ॥
जय जय तिहयणरिन्दकुलनहमियक ! सिद्धत्थणरिन्दकुलनहमियक ! जय जय निन्नासियपावपङ्क!अकलङ्क!जिणवीर !॥४७॥
जय परमरुय ! कारकपुत्र ! लावदविजयतियलोक ! जगदपभक्तुरमयरद्यमाणनिम्महण !॥ ४८ ॥
कमलदलदीहलोयण ! पडिपुत्रमयङ्कसरिसमुहसोह ! सिद्धिवच्छुचलित्तय ! जयभूसण ! जयपहु ! नमो ते ॥
जगचिन्तामणि ! जयगुह ! जगवन्धव ! जगनाह ! सप्तलजगजन्तुरक्खवण ! तारसु मं भवसमुदाओ ॥
ते चक्रिया चराया चिह्नं चिय तेसि आणुसं जम्मं । सप्तलसुहण निहाणं पाह ! न दिढो तुमं जेहिं ॥ ४९ ॥
ताव जरजम्ममचू ताव चिय रोयसोयसतावा । होहित जियाणं सामिय ! जाव न परो पहु तं सि ॥ ५० ॥
भ्रवचारयमिय भीमि देव ! अहं रोदकुहस्याङ्को । चासिओ कालभणन्तं कस्ममहासङ्कलनिवद्धो ॥ ५१ ॥

१ च-दोहि सियच० । २ च-उडुणं उ० । ३ च-०मज्जा० । ४-च-०रुव० । ५ च-०यतेलो० ।

तुह दंसणमलहन्ती करुणाधर ! ता करेतु कारुतं । नरीसेसवसणसंताजविरहियं देतु सुहनिवहं ॥ ६४ ॥
 तं मह नाहो तं मज़क्ष बन्धयो तं जिणिन्द ! मह सरणं । तं चिय आसाठाणं पत्तो मे नाह ! पुद्दाहिं ॥ ६५ ॥
 एवं थोडं गाहिऊण करयले सुरवहै चिभूर्वहै । कुण्डगामे गन्तुं नयेह जणणीपुं पासमिम ॥ ६६ ॥
 साहेहिउं पाडिरुवं चिज्जं अवसोयाणि च अवणोंजं । घोसावह घोसणयं सुरनरभज्ये सहासहं ॥ ६७ ॥
 उवरि जिणसस्त जिणजणणिए य जो महुलं मणो कुणह । कुटिससह मुद्धाणं तस्तजगमज्जरि चव कुड़ ॥ ६८ ॥
 रिचवह हिरच्छुच्छयकोडीओ जिणगिहस्त्रिम बच्चीसं । वनधह जिणसयणोवरि लम्बन्तं कणगलम्बूस ॥ ६९ ॥
 खोमं कुण्डलज्जयलं सिरिदामं चेव देह सक्को से । मणिकणगरथणवासं चासनित य जम्भगा देवा ॥ ७० ॥
 एवं सकार्हया जिणजम्महूसर्वं करिय अमरा । नन्दीसरस्त्रिम जन्तं काऊण गया उ सट्टाणं ॥ ७१ ॥
 सिद्धथणरिन्देणं पहायसमए य सठवनयरीए । घोसावियं महन्तं बद्धावणयं सुतोसेणं ॥ ७२ ॥

अवि य—

संगजिओवलित्तं बन्दणमालासहसरमणिजं । उभिभयचन्दणच्चियजुगमुसलसहसपरिकलियं ॥ ६३ ॥
 मश्चाइमञ्चपवरं उबमडवेसं विमुक्तचारगिहं । मुक्तकरदण्डसुक्तं वहुयउम्माणमाणं च ॥ ६४ ॥
 गन्धवनइपउरं पारद्वोदारजिणभवणपूर्यं । दिज्जन्तमहादाणं उग्योसियअभयदाणं च ॥ ६५ ॥

कसियधयपडायं वरतोरणहटसौहरेहिल्लं । कुणहरामां नयरं सुरलोयसमं तहिं जायं ॥ ६६ ॥

कि च—

तुहाओ देवीओ देवा आणन्दिया सपरिसागा । अयवान्म वद्माणे तेलोगसुहावहे जाए ॥ ६७ ॥
सिद्धत्थो य नरिन्दो तिसिलादेवी य रायलोओ य । सब्द्रो तथा पुरजणो हरिसेण न भाव अहेसु ॥ ६८ ॥
विन्दे वद्वावणए कए य सन्वभिम जायकम्मिम । नामं वारसन्दिण शुणनिपक्वं जिणसस कयं ॥ ६९ ॥
गडभपपभिई वहुह अमहिं कणयरयणमाईहि । तम्हा उ वद्माणो त्ति नामओ होउ अमहुओ ॥ ७० ॥
बालसणेऽविसुरो पयहृए गुरुपरकमो भयवं । वीरो त्ति कयं नामं सकेण य तुड्चित्तेण ॥ ७१ ॥
अह वहुह सो भयवं दियलोयचुओ अणोचमसिरीओ । दासीदासपरितुडो पारेकिक्को पीडमहेहि ॥ ७२ ॥
असियसिरियो सुनयणो विळोडो घबलदन्तपनीओ । वरपउभगठभगोरो कुळुपलगन्धनीसासो ॥ ७३ ॥
जाईसरो उ भयवं अपपरिवडिएहि तिहि उ नंगोहि । कनतीए बुद्धीए अबधिओ तेहि मणुणाहि ॥ ७४ ॥
अह ऊणअड्वासो भयवं कीछह कुमारणहि समं । आमलियाखेलेण लोयपसिद्धेण पुरवाहि ॥ ७५ ॥
तत्थ य खेले लक्खं आरहियवं तु खेलेयतरेहि । पृथग्ननरे य सक्को लोहमसहाए उचविठो ॥ ७६ ॥
सन्तशुणकित्तणयं करेह वीरसस असरसज्जङ्गिम । वीरसशुणवियारे परशुणगहणकिम तल्लिच्छो ॥ ७७ ॥

१ व—नाणाहि । २ अ—०सेहुण । ३ अ—लाण० । ४ च—धीर० ।

बालो अथाल आलो आल्या लपरकमो भहावीरो । न छु सका भेसेउं देवेहि सहन्दण्हि पि ॥ ७८ ॥
 तं पयणं सोजपं मिच्छपिडी उ आह तुरो एगो । चिन्ताह याणुसमेषं तथ्यचि सिसुभावमाचङ्गं ॥ ७९ ॥
 देवेहि यि नो तीरह भेसेउं सवदहालि णो एर्यं । ता गन्तु भेसेक्षी इय चिन्तय आगओ तत्थ ॥ ८० ॥
 कीलह जात्य जिणिन्दो कीलणकुखं च वेक्ह रु ससन्ता । काउं फणिखं दीहरं भीमं ॥ ८१ ॥
 तं दद्दुण पलाणा भयभीया कीलमाणया फुसरा । सन्वेऽवि ठिओ वीरो फणिणाचि कओ फणाडोचो ॥ ८२ ॥
 सो घेचूण करेण उल्लालेऊण घाल्हिओ हूरं । अथरहिएण जिणेण तो भिलिया ते पुणो दिम्भा ॥ ८३ ॥
 चिन्ताह तुरो न झीओ एत्थं ता अलंहा पुणो भेसे । एत्थन्तरलिम वीरो तिन्दूसयकीलं कुणह ॥ ८४ ॥
 तेहि कुमारोहैं समं सोऽवि तुरो दिम्भवयं काउं । कीलह वीरेण समं जिझो य सो भगवया तत्थ ॥ ८५ ॥
 तपट्टीए वीरो आरढो तस्स वाहणनिभिन्नं । एखो चिय तत्थ पणो जियस्स जं तुडिआरुहणं ॥ ८६ ॥
 सो बहिउं पयत्तो वेयालो कारधारओ रुदो । सत्ततलमाणदेहो संजाओ भेसणहाए ॥ ८७ ॥
 जिणाहेणाचि पहओ पहीए बज्जकहिणमुडीए । सो आराडुं काउं भएण ससगो नव संकुडिओ ॥ ८८ ॥
 पायडियामरखवो रज्जियहियओ य पणमह जिणिन्दं । भणह तुहं परमेसर ! वैरसं तारिसं चेव ॥ ८९ ॥
 जारिसयं सुरवहणा सुरमज्जे वज्जियं तिं ता खमसु । मजह सुमं भेसविओ परिक्खणत्थं जमेवं ति ॥ ९० ॥

१ अ-अम्हहा । २ ब-पोडिं । ३ ब-धीर० । ४ अ-तु ।

झुजो झुजो खामिय पणमिय चीरं गओ स सोहमं । भयं पि गिहे चिठ्ठइ चिसिड्कीलाविणोएणं ॥ ११ ॥
 मोहणस्मापियरो जाणिता अहियअहवासं तु । एहायं विलिसदेहं कयकोउयमहलं चीरं ॥ १२ ॥
 सञ्चालंकारधरं सोहणदिवसे कलाण गहणत्थं । कयपूयासकारसस उवंज्ञायस्स उर्वगिन्ति ॥ १३ ॥
 एत्थन्तरकिम सक्षो आसणकम्पेण संपउत्तोही । चिन्तह अहो ! महन्तो मोहो सिद्धत्यरायस्स ॥ १४ ॥
 तिहि नाणेहि समग्रो तिथयरो सान्वसत्थतस्त्रु । जं उवणिज्जह पागयणरस्स अपव्यविज्जस्स ॥ १५ ॥
 विजागहणनिमित्तं इय चिन्तय आगओ ताहं तुरियं । उज्ज्ञायस्स निमित्तं रहए सीहासणे पवरे ॥ १६ ॥
 तसेव य पचकर्खं चीरकुमारं निचेसह पहडो । चनिद्दहु सद्वलकर्खणमह पुच्छह मउलकरकमलो ॥ १७ ॥
 अयं पि बागरेह जहडियमस्कियं तयं पुडो । उंज्ञाओऽवि पझुइओ लिखुणह परमेण चिणएणं ॥ १८ ॥
 ऐच्छ अहो ! अच्छहियं बालोऽवि हु पहणस्मुणणरहिओऽवि । सबवचू विव साहह जहडियं सद्वसत्थर्थं ॥ १९ ॥
 तुडा अभ्मापियरो एवं नाउं चियकर्खणं चीरं । स्वक्षोऽवि य साढाणं चनिद्य चीरं गउयो लिखपं ॥ २०० ॥
 चीरजिणस्स सगाले अचवाहिय सद्वलकर्खणलबेण । उज्ज्ञाएणावि रहयं वागरणं किर अहन्दं लिनि ॥ २ ॥
 उम्मुक्कालभावं कलेण चवजोन्वणं साम्पुष्टं । ओगासासत्थं नाउं अम्भापियरो दहालीरं ॥ २ ॥
 तिहिरिकर्खिम पस्तथे महन्तस्सासन्ताकुलपद्मशाए । काविनित पापिगहणं जालोयवरदायनवाए ॥ ३ ॥

१ स—०वणेन्ति । २ च—उवक्षा० । ३ च—उवक्षा० ।

पञ्चविंशं बाणुसं विसयसुहं तस्स अणुञ्चवन्तस्स । ससिणोहा सोमतण् जाया पिषदंसणा धृया ॥ ४ ॥
 परिणिया समयकिस य जमालिणा पवरनरचडसुगां । वीरसम्यापियरो दिवं गया एत्य समनविम ॥ ५ ॥
 दीरस्स जेड्साया अहिसितो ननिदवद्धणो कुमरो । वररायलकरवणधरो रज्जे सामनननननिहि ॥ ६ ॥
 वीरोऽवि ननिदवद्धणपृष्ठं आयुच्छ ए सपणवागं । पठवाचागहणत्यं पडियुक्ताभिगगहसेण ॥ ७ ॥
 तो अणह जेड्खाया मम जणाणीजणायविरहड्हु हियस्स । तुह विरहगी चुन्दर । रथयनिम खारेवमो होह ॥ ८ ॥
 एवं अणए जेड्खण भाउणा परमपणयकलिएण । तससेव बोहणत्यं भणह जिणो अवविरक्तमणो ॥ ९ ॥
 नडपेच्छणए पेच्छण जणाण जह दीहरो ण संजोगो । तह बन्धुसमाजोगो अधिरो चिय एत्य संसारे ॥ १० ॥

किं च—

वीभाइभाइभाइभाइभापुचासणोण सन्देऽवि । जीवा जाया बहुसो जीवस्स उ पग्मेगल्स ॥ ११ ॥
 ता कक्षिम कीरह पडियन्वो करिम करिम वा नेय । हथ नाऊण महायस ! मा किज्जउ सोयसंतावो ॥ १२ ॥
 ननिदवद्धणेण अगियं—
 अहमवि जाणामि दृमं किन्तु मर्म वन्धणाहं त्रुदन्ति । जीविपञ्चरा तए अज्जवि मुकसस संयराहं ॥ १३ ॥
 ता मह उवरोहेणं चासाहं दोक्ति चिङ्कुसु गिहमि । उत्तमपुरिसा दुङ्कुहियं करणायरा होनिन ॥ १४ ॥

—१० सप्तराह, इति शीघ्रम् । २ व—०चेहु । ३ च—परा ।

एवं चोबहृष्टेण भणियं चीरेण—

एवं होउ नैरीसर ! किन्तु महेडा ण कोइ आरम्भो । कायबोइहं कासुयभोयणपाणेण चिह्निसं ॥ १५ ॥
एवं ति य पडिवके चिह्नह सुहक्षणाभावणो चीरो । विसयसुहनिपिवासो दयावरो सठजीवेलु ॥ १६ ॥
संवच्छरेण होही अभिनिक्खमणं तु सुपिय जिणचनदो । आठसो दाउं जे संवच्छरियं महादाणं ॥ १७ ॥
एणा हिरवकर्तुं अडेव अणूणगा सयसहस्रा । स्वोदयाउ दिजइ जाव य मउक्षणहसमेओ स्ति ॥ १८ ॥
वरह वरं वरह वरं इय घोसिज्जह महन्तसदेण । पुरतियचउक्तच्चररच्छारायपहाईसु ॥ १९ ॥
जो जं वरेह तं तस्स दिजए हेमवत्थमाईयं । वियरन्त तत्थ लियसा सकाएसेण सन्व पि ॥ १२० ॥
तिवेव य कोडिसया अडासीहं च होनित कोडीओ । असिंहं च सयसहस्रा एवं संवच्छरेदिलं ॥ २१ ॥

एत्थन्तरस्मय—

सारस्सय माहच्चा वणही वरुणा य गहतोया य । तुशिया अव्वावाहा अनिगच्चा चेव रिद्वा य ॥ २२ ॥
एए समयं नाउं लिययं लोगनितया सुरा पत्ता । पञ्चनित विणयपणया चनिदत्ता महुरवग्यहि ॥ २३ ॥
हत्थालम्बोइसि तुमं सामिय । निवडन्तयाण भवद्वृत्ते । सठवजगल्जीवहियं ता पहु ! लित्थं पवन्तेहि ॥ २४ ॥
पुडो य पुणो भाया जिणेण चीरेण विगयमोहेण । तुह सनितओ हुं अवही पुओ गिगहालि दिक्षखमहे ॥ २५ ॥

वयगहनिचक्षयमेयं नाउं चीरस्व जोड्याया उ । बाहजलाउलनयणो निक्खवमणमहं समाहसह ॥ २६ ॥
 धयहहुसोहचन्दणमालामश्चाहसं च रमणिज्ञं । कुण्डगगासं नयरुलोयसमं कथं तहया ॥ २७ ॥
 जेरमोत्ताकलसनियरेण ठाविओ ननिद्यचक्षणनिवेणं । निक्खवेमणतथं परभो अहिसेओ वज्ञमाणसस ॥ २८ ॥
 चलियासणा य हन्दा सठवेऽवि समागया सपरिद्यागा । सकेणावि तह चिय उवेठविओ कलससहाओ ॥ २९ ॥
 दोऽविय परोपरं ते अनतिभूया ममणकलसेइ । तो इता सकेण य महाविभूद्ये अभिमित्तो ॥ ३० ॥
 चुरचन्दणागुलिनो चुरतरुवरकुममालचिक्षहओ । सियवत्थपाउयज्ञो जस्तु उ मोहं सप्रसहसं ॥ ३१ ॥
 आसुरकिरीडमउली हारविरायन्तकुण्ठयलो । केऊरकड्यमिड्यसुयडण्डो कुण्डलाहरणो ॥ ३२ ॥
 सिवियाएं समागोहइ वीरो चन्दप्रहामिहणाए । मणिरयणकञ्चणमए निविसह सिंहासणो तथ ॥ ३३ ॥
 केरिसी य सा चिक्षिया—

पद्मासं आयामा धण्डं कुन्दा य पत्रवीरं तु । छन्नीसं उठिबद्धा मणिकञ्चणरयणविच्छुरिया ॥ ३४ ॥
 उचुङ्गपवरसिहरा महायवरवत्थविरहउल्लोया । उममुक्तहारदामा परिलक्षियरकुमसालोहा ॥ ३५ ॥
 णरवहआपसेण य उक्खिवत्ता सा नगेहि बहुपाहि । तरुणोहि सखवालक्तारधारीहि ॥ ३६ ॥
 पच्छा वहनित सीयं सकीस्याणयलिचमरहदाओ । कोणेसु चउसु अमरा सेसावि जहारीहं लजगा ॥ ३७ ॥

४ अ—०यव० । २ च—जम्मु० । ३ अ—निक्ष० । ४ अ—ठविओ कलसाण सझाओ । ५ अ—०सिया । ६ अ—०विह० ।

भणियं च—

चलचलभूसपाधरा सच्छन्दवित्वयाभरणधारी । देविनददाणविन्दा बहन्ति सीरं जिगिन्दस्स ॥ ३८ ॥
 कुकुसापि पञ्चवक्षापि शुयन्ता दुन्दुभीर्ज वायन्ता । देवगणा उ पहडा भूमि गयणं च छायन्त ॥ ३९ ॥
 वणसपडो व्वे कुकुमिओ पउमसरो वा जहा सरयकाले । सोहइ कुसुमभरेण इय गयणयलं कुरगणोहिं ॥ ४० ॥
 अयसिवणं व कुकुमियं सिद्वत्यवणं व चमपगवणं व्वे । तिलगवणं व कुकुमियं हय गयणयलं कुरगणोहिं ॥ ४१ ॥
 वरपडहभेरि कल्पिरिदुन्दुभिसङ्घसहिएहि तरेहि । धरणियले गयणयले तरनिनाओ परमरस्मो ॥ ४२ ॥
 निगच्छन्तो य तथा कुण्डगामणग्रस्स मज्जेण । अभिनन्दज्जह वीरो आसीसाहिं बहुविहाहिं ॥ ४३ ॥
 जय जय नन्दा जय जय अदा धम्मे य होअविघ्य ते । जय जय खान्तियवरवसभ । तुज्जह दुक्खवरतओ होउ
 अग्धे पडिच्छमाणो णयणसहस्रेहि दीसमाणो उ । अचरोपरं च दरिसिज्जनतो अहुलिसहस्रेहि ॥ ४५ ॥
 एवं सदेवमण्याकुराएं परिसाएं परितुडो भयवं । अभिथुठबन्तो गिराहि लंपत्तो णायस्तुष्टवर्ण ॥ ४६ ॥
 उज्जाणं संपत्तो ओहहिउं उत्तमाएं सीधाए । छडेणं भन्तेण लेसाहि विसुद्धपरिणामो ॥ ४७ ॥
 औमुयह अलझाएं पडिच्छेए तं च आमधाईओ । हत्थुत्तरजोएण मजगासिरे किपहदसरीए ॥ ४८ ॥
 लोयं च पञ्चमुडि करेह सक्को पडिच्छए केसो । अणुणाविय जिणवरिन्दं खीरसमुहिम पदिलवह ॥ ४९ ॥

१ च—“सो । २ च—न । ३ च—व । ४ अ—० साह । ५ अ—० चह ।

दिन्हों मणुस्सधोस्सो दुरियणिणाओ य सक्षयणों । स्विप्पामेव निलुको जाहे पडिवज्जह चरित्तं ॥ ८६० ॥
सिज्जाण नमोक्कारं काऊण अभिगग्दं तु सो गिण्हे । सब्बं मे अकरणिज्जं पावं ति चरित्तमाल्डो ॥ ८६१ ॥
अन्ते ति सब्बवज्जं सब्बं उच्चरह सामहयतुम्दं । पडिवज्जे य चरित्ते मणपज्जवनाणमुपक्षं ॥ ८६२ ॥

अणियं च—

तिहिं नणोहि समग्गा तित्थयरा जाव होनित गिहवासे । पडिवत्रामिम चरित्ते चउलत्था ॥
एगं च देवदूसं सक्कविहक्कं रिववेइ खवन्धरिम । सीसाण सचेलं चिय धम्मचिंहि पद्धविलखामि ॥ ८४ ॥
सक्काहया देवा अयचन्तं चन्दिन्दुं सपरितोसा । कथनन्दीसरज्जाना नियनियठाणाहै संपत्ता ॥ ८५ ॥
बीरोऽवि बन्धुवग्गं आपुचिछय पतिथओ चिहाराए । सोऽवि य चिसत्रचित्तो चन्दिन्दय भयवं पडिनियस्तो ॥ ८६ ॥
एत्थन्तरक्षिम एगो आजमं चेव निहणो भद्दो । धणलाभत्थी पत्तो आसं काउं जिणासयासे ॥ ८७ ॥
सो पुण दाणावसरे जिणस्स देसन्तरं शओ आसि । लाहत्थस्त्रे रडिओ भजाए आगओ सन्तो ॥ ८८ ॥
एवं जिणेण दिनं सब्बस्सै हणक्कए तुमं देसि । तो निलुक्कवण । अज्जवि गन्तुण तमेव मणोहु ॥ ८९ ॥
अणियं च तेण भयवं ! दीणोइं दुहिथओ अभग्गो य । मग्गालतर्भेमन्तस्सवि न किञ्चि मे साक्षि ! संपडह ॥ ८६० ॥

किञ्च—

किं किं न कर्यं को न पतिथ्यो कतथ कतथ न य भैमिओ । दुःभरउयरस्स कए तं पि कर्यं जं न कायनवं ॥ ६१ ॥
 दिनं च तए दाणं सबवस्स जहिन्छयं चिरं कालं । नासि तया एथ्याहं ता सामि ! करेवि कारुनं ॥ ६२ ॥
 देख मह किञ्चि दाणं सबवस्स जगस्स तं सि कारुणिओ । इय विन्नतो भयवं करुणेकरसोऽणकप्पाए ॥ ६३ ॥
 वियरइ सुरदूसद्वं अनं मह नतिथ किं पि हैय भणिडं । सोऽवि गओ पणमिता महापसाओ चितं गहिहं ॥ ६४ ॥
 तुवागरसुवणीयं दसियाकजमिम तेण सो भणिओ । भमसु जिणमणओ तं खनयाउ पडिस्सह तमर्द्वं ॥ ६५ ॥
 न य घेँची सो भयवं निसंगो तो तुमं तमाणेज । दोऽवि अहं त्रुतेउं अद्वं सगलं करिस्सामि ॥ ६६ ॥
 दीणारसयसहसं लहिही तं चिकयमिम तो तुजक्षं । मजक्षं च अद्वमर्द्वं होही भणिओ हय गओ सो ॥ ६७ ॥
 भयवं पि महावीरो तीसं चासाहं चसिय गिहचासे । पाडिवज्जिकण दिकखं विहरन्तो तमिम चेव दिणे ॥ ६८ ॥
 संज्ञाए संपत्तो कुमारगामस्मि । पाडिमाए ठिओ भयवं धमजक्षाणं ज्ञियायन्तो ॥ ६९ ॥
 गोवो य तत्थ एगो दिवासं सञ्चं हलस्म वाहेहं । निययवहल्ले घेतुं संपत्तो वीरपासमिम ॥ ७० ॥
 तस्सासक्ते मोतुं गामसनभन्तरं पविड्दो सो । गोदोहाहनिमित्तं तेऽवि चरन्ता गया रहं ॥ ७१ ॥
 गोवो तत्थायाओ न बहल्ले तत्थ पेच्छह तओ य । सामी पुच्छह वसहे कतथ गया ते हसी कहसु ॥ ७२ ॥
 सामी मोणगच्छह न मुणह एसो चित्ति सठवराहं पि । सो मणिगडं पच्चर्तो न य लद्वा तो विस्त्रमणो ॥ ७३ ॥

१ च—मामियं । २ च—पेद्दस्स । ३—च—जं भ० । ४ अ—पेच्छी । ५ य—शीमं । ६ ब—पयजो ।

पुण आगओ पहाए सामिस मीवे य पेच्छाए बसहे । ते पुण रहिं चरिं माणुसनिसं समलीणा ॥ ७४ ॥
 तो सो दुविओ एए इमिण ज्ञिय नूण आसि ओहरिया । संपहु पुण पायडिया रथणीए न सकिया णेंड ॥ ७५ ॥
 उणामिकण सेल्हं पहाविओ भगवओ भेहणाहं । एत्थनतरन्म सको चिनतह किं कुणह अज्ज जिणो ॥ ७६ ॥
 दहुण तमुवसउगं वेगोणागम्म पहणए गोवं । मुच्छह य चुहविहारं साली चन्दह नयंसह य ॥ ७७ ॥
 अणह य भयवं तुम्हं वारसवरिसाहं सोवसगं ति । ता तेसि वारणों वेयावचं करेसि अहं ॥ ७८ ॥
 नो शूयं नो भन्वं न अविसं देवराय ! जं होजा । परनिस्साए केवलणाणुपनी जिणिनदाणं ॥ ७९ ॥
 नियवलपरक्कमेण कम्माण खयं कुणन्त तिथयरा । सोकर्वो अवेहयाणं तेसिं जं होजा न कयाह ॥ ८० ॥
 एत्थनतरे सहरिसो माउसियखुओ उ बद्धमाणसत । चन्दणहेउं पर्वो सिद्धथो वन्तरसुरोऽवि ॥ ८१ ॥

सो य सकेण अणिओ—

सो य सकेण अहिलसह किमचसाहेजं ॥ ८२ ॥
 भो सिद्धत्थ । न मवह भयवं मं वारयन्तसुवसेगं । करिसहेउं सीहो अहिलसह किमचसाहेजं ॥ ८३ ॥
 ता चिंडु तुमं वारसवरिसाहं भगवओ समीवभिम । पाणनितयमुवसगं वारेजसु अप्पमतो उ ॥ ८४ ॥
 हय तज्जिकण सको सिद्धत्थं नयजिणो गओ सगं । हयरोऽवि भान्तिमन्तो चिडह समिस्स सत्रिहिओ ॥ ८५ ॥
 कोल्कागसन्निवेसे भयवं पि य छेडुखमणपारणए । भिक्खुहडाए पविष्टो दिग्मस्स बहुलस्स गेहन्मिम ॥ ८६ ॥
 १ ब—य ह० । २ अ—०सगे । ३ व—सिंहो । ४ ब—चेहु । ५ ब—०सुमप्प० । ६ तर्जियतवा शिक्षयित्वेत्यर्थः । ७ व—तत्थ० ।

घयमहुसंजुनेण परमनेण पडिलाभिओ तेणं । हरिचुहुरेण पञ्च य पाउऽभूयाणि दिव्वाणि ॥ ८६ ॥
 गन्धजलकुसुमबुद्धी हिरलबुद्धी पमूर्यकोडीओ । चेलुकबेवो सुरडुन्डुही य थुडुं अहो ! दाणं ॥ ८७ ॥
 बहुलेण तेण तहया दाणेण गाहगाहसुखेण । देवाउं निवद्दं कओ परिचो य संसारे ॥ ८८ ॥
 सामी तं परिउं विहरह गामनयराउलं पुहहं । पञ्चसमिओ तिगुत्तो जिहन्दओ जियकसाओ य ॥ ८९ ॥
 अममो विचुद्दलेसो उवसणपरीसहाण य अभीओ । वाउ व्व अपडिवद्दो निकम्पो मन्दरगिरि व्व ॥ ९० ॥
 सीहो व्व भयचिमुको सोडीरो कुऊरो व्व मयमुको । चन्दो व्व सोमचुत्ती तवतेपणं दिणयरो व्व ॥ ९१ ॥
 गयणमिव निरुवलेवो संखो ठव निरञ्णोऽविगारेहं । धरगिं पिव सत्वसहो महासमुहो व्व गम्भीरो ॥ ९२ ॥
 लाभमिम अलाभमिम य जीवियमरणे लुहे य दुकरेय । सत्त्वत्यवि समभावो समेय माणाचमाणेचु ॥ ९३ ॥
 दुकरत्वचरणरओ खनितखमो उगवःभवेरो य । अपपरतुल्लचित्तो भोणव्य पाणि भोई य ॥ ९४ ॥
 हृइज्जन्तगतावस्थगाममिम गओ य विहरसाणो उ । तथच्छइ पीमित्तो जयपहुणो तावसाहिवह ॥ ९५ ॥
 दहुण जिणं सो साहयत्थमन्धुडिओ गरुयनेहं । कहवि दिणे तत्थचित्तय वचन्तो तेणिमं आणिओ ॥ ९६ ॥
 आगरछेजाह एत्थं वासावासात्थमहसुवरोहा । सामी वि विहरिऊं वासासमए ससायाओ ॥ ९७ ॥
 तउगामे कुलवहणा समटिपए तणगिहस्त्रिम तत्थठिओ । चारिमपावन्ताइ तणाइं उडयाण कहन्ति ॥ ९८ ॥

उचित्यगोरुवाईं सामी नो वारए विगयसंगो । तो कुलवडणा भणिओ कुमार ! सउणी वि नियनीडं ॥ ००॥
उचित्यगोरुवाईं सामी नो वारए विगयसंगो । तो कुलवडणा भणिओ कुमार ! केसो ॥ ००॥
रक्खत्वह ता किं न तुमं रक्खत्सिनियर्थं उवस्तर्थं पर्यं । गवजन्तं इय भणिए अचियत्तो उगगहो ॥ १॥
धम्मत्थिथणा य करसह अपत्तिर्थं सखवहा न काथन्वं । इय चिन्तय निक्खत्तो पाउससमयमिम पढमसिम ॥ १॥

भैणियं च—
सो तावसासमाओ तेस्मि अपत्तिर्थं मुणेऊणं । परमं अबोहिचीयं तओ गओ हन्त कालेऽवि ॥ २॥
इय सखेणावि सम्मं सक्कं अपत्तिर्थं सहजणस्स । नियमा परिहरियत्वं हयरस्मि सतत्तचिन्ताओ ॥ ३॥

तथा हि—
जिणभवणसाहुदं सणमाई वि हु जेण होइ केसिचि । अपत्तियस्स हेुं कुन्तलनमुयाहयीणं व ॥ ४॥
निगन्त्वण य तत्तो अडियगामे गओ महावीरो । तथ ठिओ आययणे जक्खवस्स उ सुलपागिस्तु ॥ ५॥
सो पुन्वभवे वेसहो आसी धणदेववाणियस्स ॥ ६॥
सो उण दुडसहावो वासुं करसह न देह रयणीए । सो पुन्वभवे वेसहो आसी धणदेववाणियस्स ॥ ७॥
पञ्चसए सगडाणं उत्तारेउं नहैए सो तुदो । गामस्स वङ्गमाणस वाहि मोत्तुं गओ वणिओ ॥ ८॥
पाणियचारिनिमित्तं दत्तं गामेल्लयाण दाऊण । तोहि य न किञ्चि दित्तं तपहाए छुहाए सो भरिउं ॥ ८॥

१ च—भूत्वियगोरुवाईं । २ ‘अचियत्तो’ अयोग्य इत्यर्थः । ३ च—एस । ४ अपत्तिकमित्यर्थ एवमसेऽपि । ५ अ—‘भणिय च’ इति
नालित । ६ च—०ण च । ७ च—वसओ । ८ अ—०ई उ । ९ अ—मुत्तु ।

जा ओ य सूलपाणी रहो उचरि घ तरस स गामसस । मारिं विउनिवकाणं निवाहओ बहुजणो तेणं ॥ ९ ॥
लोगेण विक्रन्तो तङ्वयणों न देउलं काउँ । तप्पडिमा कारविया जर्सं पूर्णं च कारेन्ति ॥ १० ॥
तम्मा रियजणआडीनियरो दीसइ पए पए तत्य । तो सो अट्टियगामो सि लोयमञ्चमिम विकलाओ ॥ ११ ॥
तस्सेव योहात्थं भयवं पडिमाएं सपिठओ रसि । तस्साययणो सो चिय दहुँ रहो जिणस्त्वर्ति ॥ १२ ॥
उचस्सिगउमाडतो संज्ञाए कुणइ भूमिभेयकरं । अद्दुहाससहं मण्यतिरिकनाण तासणयं ॥ १३ ॥
तचो य हतिथर्वं पिसायर्वं च नागर्वं च । काउं उचसगोई खुलह मणां पि नो भयवं ॥ १४ ॥
सिरकलनासनहअच्छदनतपडीसु वेयणं कुणइ । लाकेफा जा जीवियहरणे अश्रस्स सुसमत्या ॥ १५ ॥
ज्ञाहे य सङ्कवरयाणि भयवं उचसमिगओडवि नो रुँहिओ । तो उवसन्तो खामइ संयुणइ य गरुपसहं सो ॥ १६ ॥
अद्दुनिमित्ताविक पासाचविज्ञाओ तहुँ गामे । निढ्र आगमकुसलो उपपलओ सिद्धपुत्रो स्ति ॥ १७ ॥
सो देवचायकहियं सामिसहवं झुणोइ उनिवणो । भर्ते वीरजिगिन्दो उउमत्यो एव आयाओ ॥ १८ ॥
सुम्मह य किलंकिलर्वो जकखायणमिम ता न नज्वेज्ञा । कं पि अवत्यं जकलो सो दुडो झुणठ सामिल्लस ॥ १९ ॥
समडकन्ता रयणी हुय चिनाए अलढनिवरस । तस्स पहाए य गओ जन्मस्यायपणे जिणं दहुँ ॥ २० ॥
भयवं पि सङ्कवरयाणि उरेण संताविओ पहायमिम । उचसनतमनवियणो उत्तुत्तमेहं गाओ जिवं ॥ २१ ॥

१ च-विजविओ । २ अ-०यण । ३ च-ताहे सग रयणि । ४ च-चलइ । ५ च-ता । ६ च-उपेवि । ७ न-किलिकिलि ।

जवलेण शुभमाणो निचं चिय अद्भुता सखवणेहि । सरथन्ते निगन्तुं गओ य मोरगचासम्बि ॥ ३५ ॥
 उज्जाणे तथ ठिओ अच्छन्दो नाम तथ पासणडी । जोहसमन्तनिमित्तेहि जीवए लोयविक्खाओ ॥ ३६ ॥
 तस्स विगोयणकड्डे केलिपियनेण तह लिपिन्दस्स । पूयाए जणणत्थं सिद्धत्थो वाहरेऊण ॥ ३७ ॥
 आसद्वे भैच्छन्तं एगं गोवं च कहह जिणहवो । जं तेण करं शुचं दिं संपैत्थओ जत्थ ॥ ३८ ॥
 एमाह लियं चिहुं सोउं सो रज्जिओ गओ गामे । सञ्चवजणाणं स्वाहह तीयाणागयनिमित्तचित्त ॥ ३९ ॥
 उज्जाणगओ चिहुह एगो देवजगो तओ लोगो । सठबोऽवि समागन्तुं पुच्छह सोऽवि य परिकेह ॥ ४० ॥
 सो आउटो वीरं चन्दह पूएह पञ्जवासेह । कहह य एत्थवि चिहुह अच्छन्दो जाणओ एगो ॥ ४१ ॥
 सिद्धत्थेण य झणियं न किं पि सो शुणह वश्वए लोगं । एमेव तओ लोगो गन्तुणं तस्स तं कहह ॥ ४२ ॥
 सो अमरिसिओ पभणह जह पुरओ मलहु शुणह तो सचं । जाणह सो देवजो गओ य जणासंजुओ तत्थ ॥ ४३ ॥
 ठां जिणस्स पुरओ तणं च घेत्तण दोहि वि करेहि । झणह इसं अभिस्सह न व चिसो चिनतह इसं ति ॥ ४४ ॥
 जं एस किं पि भणिही चिचरीयं चेव तं करिस्सासि । सिद्धत्थेण य अणियं न भजिही सोऽवि आठतो ॥ ४५ ॥
 अङ्गेउं सक्षेणवि दिशुवओगण पाचिकविय वजं । अच्छन्दगदस छिन्ना करतुलीओ दस्सवि लसिं ॥ ४६ ॥
 हय विजगुन्दो लोएण रिवसिउओ आगओ य वेलकचं । सामी परमपसिद्धि संपत्तो परमपूर्यं य ॥ ४७ ॥

१ अ—थामं । २ ब्र—अच्छन्तं । ३ आ—संपत्तिओ त० । ४ च—ई नियचिं । ५ च—वि । ६ ब—लोय ।

१ ब—आमंति तं । २ अ—विहि० । ३ अ—स अहं । ४ ब—०गह॑ । ५ अ—ता । ६ ब—०चमीकाउं अप्रीतिकमितिकृत्वा ।

सिद्धत्वो पुण रुद्धो लोयस्स कहेह एस चोरो सि । किं चोरियमेएणं अतिथ इहं चीरघोसो न्ति ॥ ४८ ॥
एगो पणमिय पञ्चाह एस अहं तुज्ज्ञ अमुणकालभिम । वहुं दसपलमाणं नहुं आमं तयं हरियं ॥ ४९ ॥
इमिणा तं कात्थच्छह महसिन्दुतरस्स दृथमेचेण । पुरवदिसाए निहियं पायस्स पुरोहडे चेव ॥ ५० ॥
गिपहह तं खाणिऊणं गया य दिहुं च आगया तथ । कलकलरवं कुणनता अज्ञं पि सुणेह एयस्स ॥ ५१ ॥
अत्थेत्थ इन्दसम्मो ऐसोइहं तुज्ज्ञ ऊरणो नहो । अमुणे काले आसं पाणं चेव सो खहओ ॥ ५२ ॥
उकुरुडिगाएँ वयरीए दाहिणे अटियाणि चिट्ठनि । ते तथ गया दिढाणि आगया कुक्षयनता य ॥ ५३ ॥
तइयमवचमकज्ञं कहिही एयस्स भारिया चेव । सा पुण तस्स विरत्ता चिट्ठद चिट्ठना मारगनती ॥ ५४ ॥
अफोसदाणनिरया तस्मि दिणे चेव पिहिया तेण । लोगेण य सा पुडा मा गेणहह पृथनामं ति ॥ ५५ ॥
एसो अकज्ञकारी हय झणिउं सा हए हमो पाचो । भणिणीए समं अच्छह तं सोउं चिंसप लोगो ॥ ५६ ॥
धी एस महापाचो कलियं अज्जेव दुक्षप्रेयस्स । अहुलिहेएणों तह सो सन्वत्थ विगुणो ॥ ५७ ॥
जहभिकवं पि न पाचह ताहे दीणो रहे पणभिकणं । पञ्चाह सामी तुठभे अशत्थवि पूर्यणिज्ञाओ ॥ ५८ ॥
सम नतिथ अज्जथामं मा भज्जह मज्ज्ञ जीवियं तमहा । अच्चियन्त्तमिमं नाउं सामी वि दु विहरिओ तस्तो ॥ ५९ ॥
वचन्तस्स य पडियं खन्धाओ सुवन्धवालुयापुलिणे । चत्थं कपिटयलगं घेचूण य सो दिओ वलिओ ॥ ६० ॥

तुक्षागस्तुवणीं तुलियमेण लक्खमोल्लं च । जायं अद्वैत य दृवं दोहिं पि तं गहियं ॥ ६१ ॥
 संपत्तिओ य भयं उत्तरचावालसन्निवेसमिम । तत्य य उज्जू वक्षो दो मगा उज्जुणा घलिओ ॥ ६२ ॥
 गोवालोहि निसिङ्गो पृथ्यच्छहि दिडिविसहो शुयगो । तप्पडियोहणहेहुं गन्तुं तेणव कणगखले ॥ ६३ ॥
 आसमप्पयमिम पत्तो मण्डवियाए य जक्खभवणस्स । पडिमाएँ ठिओ दिडीविसहस्स सप्पस्स आसन्ने ॥ ६४ ॥

सो य पुन्वभवे को आसी—

एगमिम सन्निवेसे मुणिगच्छे आसि खमरिसी एगो । भिक्खवडा य पविट्ठो पारणए खुडुएण समं ॥ ६५ ॥
 खमरिसिणा अक्कन्ता एगा मण्डुक्किया मगा तथ । खुडुेण तस्स कहिया सो भणह इमा न मे वहिया ॥ ६६ ॥
 किं दुडुसेह ! शाङ्कुसि जणेण एयाउ पेच्छ वहियाओ । खुडुओ चिन्तह छुहिओ एसो ता चोयणेऽसमओ ॥ ६७ ॥
 पुण पडिकमणे सारह खुडुओ मण्डुक्कियं खमरिसिस्स । सो रट्ठो आहन्तु पहाविओ खुडुयसचुवरिं ॥ ६८ ॥
 खमरिम्म समाचडिओ पडिओ य मओ य रोसमाचवनो । जोहसियधुरो जाओ तओ चुओ कणयखलयमिम ॥
 कुलवइणो संजाओ बुत्तो पञ्चणहतावससयाण । अहिवइणो तस्स तहिं नामं पुण कोसिओ ति कयं ॥ ६९० ॥
 सो पुन्वसहावेण चण्डो तो चण्डकोसिओ जाओ । पियरमिम य कालगए सो तेस्मि झुलवई जाओ ॥ ७१ ॥
 न य देह तावसाणावि बणसण्डे मुच्छिओ फले घेचुं । तेऽविय अचात्थ गया अलहन्ता लो य एगागरी ॥ ७२ ॥
 हिप्पडइ बणं समन्ता गोचार्यं पि तत्थ पविलन्तं । धाउडेह फरखुहथो कोहन्यो नित्यसहावो ॥ ७३ ॥

आसज्जपुरवरीए कथाइ आगन्तुरायपुनोहि । तस्स परोक्षर्वं अग्नो उड्हो मोडेवि वणसपंड ॥ ७४ ॥
गोवेहि तस्स कहिं कठिटयहेउं गयस्स जहवत्तं । सोउं च आसुहल्तो वहणत्तं धाविओ ताणं ॥ ७५ ॥
घेत्तुण तिक्खफरसं अकर्दुडिओ खाण्यगिम सो पडिओ । चर्देण फरसुणा सो दुहजायसिरे मसओ लुरियं ॥ ७६ ॥
रोसवसेणुचवबो तमिम चणो चेव औहमूढमणो । दिडीविसो भुयङ्गो मसिचक्रो झीसणायारो ॥ ७७ ॥
मुच्छाए वणसपंड रक्खहइ जे तत्थ तावसा आसि । ते दहा कई पुण नद्वा चेगण अयभीया ॥ ७८ ॥
पैरियश्वह वणसपंड सोडवि तिसंज्ञं पि तत्थ जं नियह । सउणं पि तं सरोसो दिडिवि सेणं दहहइ सहसा ॥ ७९ ॥
दिडो घ तेण सामी चिन्तह य अहो उ एस धिडो न्ति । चीसत्यो इह चिडह असुणन्तो मज्ज सामर्थं ॥ ८० ॥
तो आसुर्त्तचिन्तो रुरं निज्जाहजण अयवत्तं । जोयह पुणो सो तवतेएणं न पहवेह ॥ ८१ ॥
सुहुयरं आरहो डसिउं ओसरह झानि हुरविम । पडिही ममोवरिं चिय हय चिन्तिय न य विसं कमह ॥ ८२ ॥
सामिसरिरे सोडवि दुपुणो पुणो डसह नियह भयवत्तं । जिणकनिसोभयाए दिडी वि हु तस्स विज्ञाया ॥ ८३ ॥
णाउं बोहावसरं भणिओ सो अयवयाणुकप्पाए । उवसमसु चण्डकोसिय । कोवो जं दाखणसहावो ॥ ८४ ॥

तथाहि—

न सुणनित परं अपं हियमहियं चुन्दरं च इयरं चा । धणमित्तणासझरणं वेरं न गणनित कोहन्धा ॥ ८५ ॥

१ अ—०कुडिओ । २ अ—अदुण । ३ परिआमयतीत्यर्थः । ४ अ—०रुत्र० ।

तं चिय जन्तुं पहमं कोवो निष्ठह ह जत्थ उववक्रो । जत्युप्पब्रो तं चेव हन्धां धूमकेउ व्व ॥ ८६ ॥
 सुहसंपयाण विग्यो अणत्थ मूलं विवेयपडिवकर्खो । कोहो दुगाहैहेऊ तवसंजमने हवयकारी ॥ ८७ ॥
 सुमरसु तं लमगभवे कोचफलं चण्डकोसियभवे य । इय एवमाह सोउं हैहापोहं कैरेन्तस्स ॥ ८८ ॥
 जायं जाईसरणं संवेगं आगओ य सो परमं । तिकखुतो भन्तीए पयाहिणं भगवओ कुणह ॥ ८९ ॥
 पचविखऊण भत्तं चुहपरिणामो विले सुहं छोडुं । नवकारपो चिढुइ जिणोणकम्पाए तत्थ ठिअो ॥ ९० ॥
 सामि दहुं गोवाइयावि तत्थागया चुविमहया । पाहाणरिववणकठाइधटणोहं परिकवन्ति ॥ ९१ ॥
 जाहे कहवि न फनदह ताहे लोगस्स कहियमेएहि । सो आगन्तुं सामिं चन्दह सर्पं च पूएह ॥ ९२ ॥

भणह य—

पेचउ रिसिणो पहावो हमस्स जं एरिसो कणी डुडो । उवसमिओ नविथ तवस्स आहव ह किंचि वि असउझां ॥ ९३ ॥
 मकिखनित घयाहैहं बहुमाणेण चैं गोउलितीओ । तगन्धेण य घेपह नियरेण पिपीलियाणं सो ॥ ९४ ॥
 तं वेयणमेहियासिय सम्मं मासद्धमणसाणं काढं । सहसारे उववत्रो मरिऊ महिहिओ देवो ॥ ९५ ॥
 संपत्थओ य भयवं चुरहिपुरं तत्थ अनतरे गङ्गा । तो सिछुद्दत्तनावं आरुहो लोगमज्जन्मि ॥ ९६ ॥
 रविए य कोसिएणं खेमिलओ सउणजाणओ अणह । पाणनित्यमुवसगं कहह हमो अम्ह जलमजसे ॥ ९७ ॥

तरस्योवसर्यं च युणो इमस्सु रिसिणो महापभावेण । इय कहिए संचलिया नावा परा अगाहजले ॥ ९८ ॥
 दिहो य तथ अयत् सुदाहनासेण नागकुमरेण । पुर्वं निविडमारियकेसरिजीवेण सो छुविओ ॥ ९९ ॥
 कर्यसंवद्वगचाओ उब्जोलह नावछुदगमज्ञस्मिल । एत्थन्तरे य कर्मवलसवलाणं आसणं चलियं ॥ १०० ॥
 तेस्यो इपयत्थविक्त जिणपवयणरागरस्मिङ्की । धर्माउ न चालिजाह देवा चुरजाक्षरवचेहि ॥ १ ॥
 जीवाहपयत्थविक्त जिणपवयणरागरस्मिङ्की । धर्माउ न चालिजाह देवा चुरजाक्षरवचेहि ॥ २ ॥
 पश्चाह अणुववएहि गुणनवएहि च तिहि चि परिचुद्दो । बहुवीयणन्तकाहयकमपादोणेण विणियत्तो ॥ ३ ॥
 सामहयसुभयसंज्ञं दीवन्दणपूर्णं च तिक्खालं । अद्भुमिचउहसीसु य चउठिवहं पोसहं दुणह ॥ ४ ॥
 अस्तु याणं पर्णं उवरस्यं सयणामास्तु य चउगकिचेसु उवरत्तो ॥ ५ ॥
 गुणोह चुणोह य एगणो छायए नमोक्षारं । तवनियमभावणाहसु सावगकिचेसु उवरत्तो ॥ ६ ॥
 तेहि य पच्चक्वायं जाजीवं चउपयस्सु सब्बरस्सु । चिणहन्त दहियमाह निचं गोउलियहत्थाओ ॥ ७ ॥
 जाया सिणोहत्तुरी परोपरं तेसिमिनतजन्ताणं । गोउलियविवाहकिम य कथाह सोहा कथा तेहि ॥ ८ ॥
 वत्थाहरणाहहिं तेहि य हुडेहिं तरस्सु सहस्र । उवणीया सियवत्रा गोणजुवाणा दुर्वे पवरा ॥ ९ ॥
 सो भगाह मज्जनियमो परिगत है चउपयस्सु काउं जे । ताणि पुणो तरस्सु गिहे यन्धेतु गया नियहाणं ॥ १०१ ॥

सोऽविष्य सहौ विनाह बाहिं मुका हमे हु लोगहि । बाहिज्जनित चरनित य अफासुयहरियमाईयं ॥ ११ ॥
 ताहे गिहडियाणं कासुयचारीए गलियमुदएणं । खाणेण य सो तेसि करेह सबं पि अकखुणं ॥ १२ ॥
 अठमिचउहसीहु य उवचासं करिय धम्मसत्थाइ । बाएइ तेसि पुरओ ते सखी ताणि सोऊणं ॥ १३ ॥
 भद्रयचिन्ता जाया जहिवसं सावओ न जीवेह । तादिवसं छुहभावा आहारं तेऽविष्यनित ॥ १४ ॥
 सहस्र तेसु जाओ बहुमाणो समहिओ सिंहो य । एए उवसन्तपा भावियचित्त चि नाऊणं ॥ १५ ॥
 भण्डीरमणे जसा जाया य ते अपुळाए । सावगेमेत्तेण ताहि जोएसा नियकिरिक्षाए ॥ १६ ॥
 अवस्स एरिसा पालिथ एव सिहारमुवहन्तेण । अख्षेहि य सादिं धवाडिया तेठा वसहेहि ॥ १७ ॥
 ते अ मिलाणा छिक्का सहुगिहे तेण आपिं यच्छा । न चरनित नेय उदं पिंहित अहविलुरसवक्षा ॥ १८ ॥
 विक्षायवहयरेण सहेण य खिल्लियं घुपयारं । भन्तं पचकखाविय दिन्नो तेसि नमोक्षारो ॥ १९ ॥
 तो मरिं छुहभावा नागकुमारा महिहिया जाया । ऐचउनित य ओहीए उवसउगं चद्धाणासस ॥ १०२० ॥
 तुरियं तत्यागल्लुं जिणवर अतीए गिपहए नावं । यीओ य तं चुदाढं निजिणह महिहियतेणं ॥ १०२१ ॥
 जं तरस चवणकालो नवजाया ते य सो तओ लडो । पण्यसनित ल्ले य चलणे लहिलं च दंतिलित वीरलल ॥ १०२२ ॥
 लोगोऽविष्य तह करेहि छुरेहि बुँदं च कुलुअजलविलं । नावाए उचिक्को वीरो अतुरा ऐडिगया य ॥ १०२३ ॥

१ अ—अनहेहि । २ अ—०मित० । ३ व—तेय । ४ शु—मिम० । ५ व—०यनित । ६ अ—०ए० । ७ दृ—य ते । ८ त—फर० । ९ शरिग० ।

दगतीरे पडिकमिं द्वियावहिया य पतिथओ अथवं । नहुलिणे तत्थ पया दीसन्ति सुलक्षणा पवरा ॥२४॥
ते दहुणं चिन्तइ पुस्सो सामुहलक्खणफलेण् । पयचारेण गच्छइ अविस्सचकी कुडं एसो ॥ २५ ॥
ता ओलगमि हसं साहेमि अविस्सलक्खणफलं च । जेणाहं लच्छीए आजमं भायणं होमि ॥ २६ ॥
श्रुणागसन्निवेसे चाहिं पाडिमं ठियं च सो वीरं । दहुं विस्त्रचितो चिन्तह मे निष्फलमहीयं ॥ २७ ॥
जं चक्षिलक्खणजुओ हिणडइ अप्पत्तनिवसणहारो । एसो हु समणहुवो ता लक्खणसत्यमुज्ज्ञामि ॥ २८ ॥
एन्थन्तरस्मि सको आभोइय ओहिणा तहिं एह । वन्दह नमंसह जिणं पभणह सामुहियं तं च ॥ २९ ॥
ओ पुस ! किं विस्त्रो अमुणन्तो लक्खणाण परमत्थं । एसो तिहुयणमहिओ अहुत्तरलक्खणसहस्रो ॥ ३० ॥

अविभन्तरलक्खणं पुण तुमं न याणामि—

रहिरं गोखीरामं मंसं संखुजलं च निनिवरसं । देहं आमयमलसेयचज्जियं चुरहिनीसासं ॥ ३१ ॥ इच्छाह ॥
धम्मवरचक्षिवही असुरिन्द्रसुरिन्द्रनिदओ एसो । तिहुयणवरकपपतर्व अमोहवयणो महाचीरो ॥ ३२ ॥
संखच्छरं च दाणं वरवरियाघोसणेण दाऱणं । सासयसुहमोक्खडा तचसंजमरजमल्लीणो ॥ ३३ ॥
ता ईस्तथमवितहं चिय मा निर्वेय करेसु मगरसु य । जं ते रोयह आसा सा जायउ निपक्ला तुज्ञक्ष ॥ ३४ ॥
संगामिं उद्दिसिय कया हय भणिं देह मुरवई तस्स । जं मरिगयं हिरनं सो हुडो पणमए वीरं ॥ ३५ ॥

१ ब—०याए । २ अ—लं च । ३ अ—०ंर च । ४ च—थोणा० । ५ अ—अहो० । ६ अ—०थ अ० । ७ अ—समिय उ० । ८ अ—०णिओ ।

परसो य पाउसम्भी रायगिहे तन्तुवायसालाए । तत्यु तिओ जालनदाषाहिरयाए महावीरो ॥ ३६ ॥

इओ य—

मङ्गलिमहस सुओ भद्राए उधरसंभवो अहिथ । गोसालाएं पस्तओ तो सो गोसालनामो स्ति ॥ ३७ ॥
अबभसियमहस्त्र सिपो जोठवणपत्तो य चित्तफलभकरो । एगागी हिणडन्तो रायगिहे सोडवि संपत्तो ॥ ३८ ॥
वासाचावासनिमित्तं सामिं अणुनविय सालकोणमिम । नियसिद्धदंसणपरो पुरलोयाणं ठिओ सोडवि ॥ ३९ ॥
भयवं पि पहममासकखमणस्स उ पारणोमिम भिकखडा । विजयस्स गिहं पविस्सह सो पासिय एज्जमाणं तं ॥१०४०॥
अबमुड्डह अभिगच्छइ सत्तड्डपए पयाहिणं कुणाइ । हिड्डमणो पडिलाहह विजलाए भोयणविहीए ॥ ४१ ॥

भणियं च—

“पडिलाहिसामि स्ति तुडे पडिलाहेमाणे तुडे पडिलाहिए वि तुडे ।”
एवं तिकालतुडीतुडेणं परमपत्तदाणेण । पुंखं मुहाणुवन्धं उत्तममायज्जियं लेण ॥ ४२ ॥

किञ्च—

देवाउयं नियद्धं भवो परिस्तीकओ य अझेस्ति । जाणियं च योहिझीयं परसंसाराहेउभावेण ॥ ४३ ॥
जओ—

एकं पि स्यालकल्प्याणकारणं होइ परमस्वद्भाए । दाणं शुणीण दिनं जहैव धणसग्लिष्वाणं ॥ ४८ ॥
जायाणि पञ्च दिनवाणि ताणि दहूण रिद्धिलोभेण । गोसालो भणह जिणं अयवमहं दुङ्गस लीझो न्ति ॥ ४६ ॥
भयं भोणेण ठिओ मासनखमणं करेह वीर्यं तु । पारणए आणन्दो पडिलाहह खजगविहीए ॥ ४९ ॥
तइयन्दिस उणो नन्दो पारावह सवककासगुणिएण । गोसालोऽवि निओदरभरणपरो सेवए वीरं ॥ ५० ॥

कान्तियपुणिमाए य ।

नाणी एसो सुम्मह ता पाणपरिकब्धणं करेमि न्ति । चिन्तिय पुच्छह वीरं अज्ञाहं किं लभिससामि ॥ ४८ ॥
सिद्धत्थो भणह तुमं कोइवक्करं च अक्षियलुम्मीसं । कूडं रुवगमें दक्षिखणकज्जे य पाचिहिसि ॥ ४९ ॥
सो मरगइ हिंडन्तो भणडीलुणगो नव भोयणं मिंडु । न य लहह तओ संज्ञासमण कम्मारयविडन्तो ॥ ५० ॥
लद्दो कोइवक्करो उक्षिखयतिसिएण अक्षियलुम्मीसो । तह रुवगो य एगो परिकिखओ जाव सो कूडो ॥ ५१ ॥
तो आगओ विलवतो भयवं पि चउतथवमणपारणए । नालन्दाओ विहरिय पत्तो कोल्हागगामसिम ॥ ५२ ॥
बहुलदिएणं घयमहुजुन्तेणं पायसेण भक्षीए । पडिलाहिओ महप्पा पञ्च य दिववाणि सववथ ॥ ५३ ॥
गोसालो भयवन्तं अनियन्तो तुणडमुणडणं काढु । हिंडविमरगमाणो कोल्हाने आगओ मिलिओ ॥ ५४ ॥
वच्चह सुववधवलयं सामी नवन्तरे अरवाचिम । महईए थालीए खीरिं रन्धन्ति गोवाला ॥ ५५ ॥
गोसालो भणह पहु एतथ पडिकवेह जेण शुझामो । निष्पज्जिही ण एसा खीरी हय आह सिद्धत्थी ॥ ५६ ॥

सोऽवितमसहनतो ते गोदे भणइ एस देवज्जो । तीयाणगयेया धालीए भङ्गमाडसड ॥ ५७ ॥
 ता रक्खव हजेणं तेऽवि य चंसविदलोहि यन्धनित । रक्खनित तहवि कुद्दा यहुनन्दलग्बेवपन्मारा ॥ ५८ ॥
 गोवेहि कवल्लाइ गहियाइ तेण किं पि नो लख्दं । ताहे विलक्खवचित्तो धाविय मिन्हिओ जिणवरस्स ॥ ५९ ॥
 सावत्थं संपत्तो कयाइ वाहिं ठिओ य पडिमाए । तो गोसालो पभणइ भिक्खवावेल नि पविमामो ॥ ६० ॥
 नयराए चिछुत्थो जम्पह भो अजा अन्तरं आपह । सो भणइ ममं साह सु अज्जाह किं लहिस्तसामि ॥ ६१ ॥
 अज्ज तुम्हे भोत्तब्बं भाणुसमंसं ति आह सिछुत्थो । तम्हं अज्ज गहिममं मंसरस्स न संभवो जत्थ ॥ ६२ ॥
 सो हिडउमाडनो तथ य गाहावई उ पियदत्तो । तबअज्जा सिरिदत्ता सा निन्द्वु पुच्छाए एंगं ॥ ६३ ॥
 चिचदृत्तं नेमित्ति किह मे जीवेज्ज पुत्रभणडाहं । सो अणइ नियं गर्भं पीस्त्ता पायसं डुगाह ॥ ६४ ॥
 सुतवस्तिस्तु पयच्छह नियघरदारं च अज्जओ हुतं । कायनवं सो नाउं नियतवनेणा मा दहिही ॥ ६५ ॥
 हय ते पयाधिरत्तं सोउ चें तहाकयं तीए । गोसालो हिणडनतो तीए पविठो घरे कह नि ॥ ६६ ॥
 तीए वि तर्स दिन्हो पुन्हुतो पायसो शुद्धयथहो । नतथेत्थ नूण मंसं इय शुलो तुड्चित्तेण ॥ ६७ ॥
 आगन्तूण य जम्पह चहुइ नेमित्तियत्तणं तुज्जस । डुणमाणस्स उ लुहर अज्ज चुक्क तुह निमित्तं ॥ ६८ ॥
 विहडह मज्ज निमित्तं न कयाइ वि एवमाह सिद्धत्थो । पत्तियालि जह न तो चमस्तु तेच चमित्तं तडो दिंडु ॥ ६९ ॥

नाओ तुम्ह पहावो बुद्दो एसो तुंहाणुआवेण । ता खमह मजम भयर्व न याणिओ तुम्ह सीसो सि ॥ ८२ ॥
 गोसालो पुण पुच्छह किमेस जूयायरो भणह भयर्व । कहियं च तेउलेसासामर्थं सामिणा तेस्स ॥ ८३ ॥
 तो संभन्तो युच्छह किह एसा होइ जो उ गोसाला । छडु छडु तर्वं करेह आयावणानिरओ ॥ ८४ ॥
 पारणए य नहन्तं भुञ्जह कुम्मासपिडयं एण । पियह उदगरस्स पसहं छमासं जाव तसेसा ॥ ८५ ॥
 जायह एवं कहिउं कुम्मगगामामिम विहरिओ चीरो । चलिओ तण पहेण तिलथेमो जतथ दिडो चि ॥ ८६ ॥
 सो भहसुओ पभणह तिलथमो सामि । सो न निएकओ । निएकओ गोसाला पुष्फजिया तह तिला जाया ॥ ८७ ॥
 उक्खणसि तुमं तहया मिच्छावाइतणं मम कुणन्तो । गोखुरनिहओ नवं सुरक्यवासेण सो लगो ॥ ८८ ॥
 तो य असहहमाणो तथ गओ पेच्छए तहेव तर्यं । पक्खबोडह भुंगणियं करभिम दिडा य सच्च तिला ॥ ८९ ॥
 कोहवियक्करभोयणपायसथालिनरमंसमोगमिम । तिलनिएकतीए तहा तेणं गाहिओ नियहेवाओ ॥ ९०९० ॥
 तो सामिसयासाओ फिहेउं सो गओ य सावार्त्य । साहेह तेउलेसं कुलालसालाए पुबुर्वं ॥ ९१ ॥
 छहिं मासेहि य जाया दासीए परिक्षिवया य कृवतडे । तो दिडपच्चओ सो गुरहरिसो दप्पमावनो ॥ ९२ ॥
 मिलिया छ सिङ्गपुत्ता अवितहनेमिन्तिया नया तस्स । तेसि सयासेडहीयं निमित्तमह लोयमोहण्यं ॥ ९३ ॥
 अजिणो जिणप्पलावी अकेवली केवलिएपलावी य । सो हिणडह मयमनो बहुअन्तेवासिपरियरिओ ॥ ९४ ॥

१ अ-सुणउ । २ अ-बहुल । ३ ब-०ओ य । ४ अ-यउ । ५ ब-०वाइ ।

भयचं पि विहरथाणो दढ़भूमि आगओ बहिं तीए । पेहाले उज्जाणे पोलासं चैहयं ततश्च ॥ ०५ ॥
अहमभन्तेण ठिओ अहड्करमेगराहयं पडिमं । अनिभिसनयणो एगलिम पोउगलेऽचित्तद्वहनिम ॥ ०६ ॥
निचलनिलद्विडी सुझउक्षाणोपलमिवयसुओ य । हासं औणयकाओ निकरपो मन्दरगिरि ठव ॥ ०७ ॥
सको य देवराया भगवन्तं ओहिणा पलोएउ । संजायवहलहरि सो बहुतुरपरिसाए मउसगओ ॥ ०८ ॥
सामिसस नमोक्कारं काउं पञ्चलकयपणामो य । अच्छमुयजयपहुचरियरञ्जओ झणइ गुरुसहं ॥ ०९ ॥
सबं पि हु तेलोहं अभिभूय ठिओ अहो । महावीरो । देवेहं दाणवेहं झाणाओ ण तीरपु चलिउ ॥ १० ॥
गुरुपवणोहं च मेरु इय सोउं चिन्तए अभवसुरो । पावस्त्रं संगमओ सुरवहसामाणिओ तत्थ ॥ १ ॥
सच्छन्दवाहसको अहवा रागेण एवमुलवह । को किर मणुस्तसमेत्तो चालिज्जाइ नो सुरेहिं पि ॥ २ ॥
चालेमि अहं गलतुं सको युण तं न वारए हन्तं । परनिससाए अयचं कुणह तचं मा इसं सुणउ ॥ ३ ॥
सीहसेव सिधालो तुच्छपा चायसो च गलडसस । वीरस्त्र खोहणत्थं पोलासे आगओ सोऽविः ॥ ४ ॥
धूलीवरिसं बहलं पिपीलियाओऽवि चज्जतुण्डाओ । दंसा धयेहल्ला चिन्द्रुया य नउला अहकराला ॥ ५ ॥
मूसा सप्तपा य करी करेयुया चरघट्टुहवेयाला । चररमारुयमण्डलिमाहया य सिद्धत्यतिसलाण ॥ ६ ॥
करुणं चिलवन्ताइं रुयाहं चिउवए रुयन्ताइं । पक्षणओ जिणावरतणुचिलइय बहुसुउणपञ्चरओ ॥ ७ ॥

इओ य—

जिणचलणन्तरमङ्गालरन्धओ चिरहओ य हुयारो । एएहि जा न खुहिओ ताहे रुहो वहनिमिन्तं ॥ ८ ॥
अयभारसहस्रमधं सिरेमि गयणाओ मुयह सो चैकं । पडिहाएणं जसस हु चुनिजह पञ्चवरोऽवि ॥ ९ ॥
भयवं पि जाणुमेत्तं खुत्तो धरणीए वज्जकहिणाए । बालगं पि न भयवं क्षाणाओ चलह धीरपा ॥ १० ॥
दंसह सुररस्तुदयं भणह य देवज्ञगा किं न वयसि । अयवं पि सुणह अज्जवि वटह रथणी हमा माया ॥ ११ ॥
वीसहयो उवसग्गो अणुक्तलो एस होह नायब्बो । अहवावि इमो भणणह संगमओ भणह जिणबीरं ॥ १२ ॥
तुहोमि तुज्ज्ञ भयवं ! सगं तं नेमि अहव पाएसु । पावेमि तुज्ज्ञ तिजगं अहवा जं मणिगं देमि ॥ १३ ॥
इय वीसं उवसग्गा एकहनिसाए कथा ड पावेण । छमासं जाव पुणो अनेअणुक्तलपडिक्कला ॥ १४ ॥
जा चालिउं न सक्कह साथी माँयंपि धम्महाणाओ । ताहे निदिवश्वलगो आउदो पडह पाएसु ॥ १५ ॥
खामेह य अवराह सचं तं सामि । जं भणह सक्को । तुरहे सचपइत्ता अडपइत्तो अहं जाओ ॥ १६ ॥
संपह हिपडह चिहरह झुझह न करेमि किञ्चि उत्सगं । इय भणिओ भणह पहु हो संगमया ण कस्सावि ॥ १७ ॥
होमि अहं वत्सवो नियहच्छाए अईसि चिडामि । संगमओ य चिलक्कवो कयगुरुपणह गओ सगं ॥ १८ ॥

? अ—°तिमा० । २ व—°रिमि० । ३ व पुस्तके—अस्या गाथाया उत्तराद्देश्येतनगाथायाश्व पूवार्द्धे नाति० । ४ अ—तह वि डृ० ।
५ अ—°यंति० । ६ व—णाड्डो० । ७ व—उवस० ।

सकाईया देवा उदिवगमणा य तत्थ चिडनि॑ । परिच्छाहासकीला पैच्छन्नता सामिउवसुगे ॥ १२ ॥
संगमयमेज्जमाणं दुः॒ण परंसुहो ठिओ सक्को । जमप॒इ भो भो तियसा ? एस दुरपा अदुडबो ॥ १३२० ॥
एएण चिन्नरकर्ला ण कथा अमहाण जं जिणिन्दस्स । चिहिया महोवसगा तिहुयणजाणवन्दपिजस्स ॥ २१ ॥
ता एस असंभासो निनिवसओ होउ एव भणियरिम । सो नियदेविसमेओ मन्दरसिहरे ठिओ गन्तुं ॥ २२ ॥
भयं पि बीयदिवसे घोसगओ वच्छवालयेरिए । पडिलाहिओ सुहरिसियमणाए दोसीण खीरीए ॥ २३ ॥
दिववाणि पञ्च शूयाणि विहरमाणो गओ य सावातिथ । बाहिं पाडिमाए ठिओ उजाणे तत्थ लोरणं ॥ २४ ॥
जत्ताए खन्दपडिमा अलक्ष्मा पुरफवत्थमाइहि॑ । रहआरोहनिमित्तं आढाइ न कोइ बीरस्स ॥ २५ ॥
णाऊण ओहिणा तो सक्को अपुपविसित्तण तं पडिमं । चलिओ बीराशिसुहो लोगो तुडो हसं भणह ॥ २६ ॥
सयमेव रहे देको विलिगही सोऽवि पणमए गन्तुं । वीरं ताहे लोगो आउद्यो एस देवो चित ॥ २७ ॥
पूर्व भावीरं सक्कोऽवि हु होइउण पच्चकखो । वन्दह नमंसह जिणं सरीरखेमं च गुन्छेह ॥ २८ ॥
निदयसंगमयामरदुरसहविवहोवसउगकसवहे॑ । निववडियं जयपहुणो खीरतं थोउमाहनो ॥ २९ ॥
जय संगमयसुरेण देव ! दारुणपरिणामिण विरहयधोरुवसउगविवहतुहवोहणकामिण ।
नवरि न झाणह चलिउ चित्तु तुह वीर ! उदारह गुरुवाओविलिहि चलह सिहर किं कुलगिरिसारह ॥ २१३० ॥

ताणु संचाइउ थहलधुलिसंभारनिवाइण खपिडउ तोण पयण्डतुपडउसनिकाईण ।
 पीवरनउल्लन्दुरोहैं दीहदाहुगोहैं चियलिउ तहवि समाहिहि बदलकरु तुह चितु न तरलिउ ॥ ३१ ॥
 दुडपीलियकुलिसतुण्डघेइल्लमाहिल्लिय केसरिकन्धररोमवन्नविजुयगणपेल्लिय ।
 छिनिदउ भिन्दिउ डसिउ तेहिं तुह देहु करालिउ मुहज्जाणह सोडीर वीर ! मणु तुज्ज्ञ न चालिउ ॥ ३२ ॥
 सुण्डाडण्डेण लेवि गयणि तुह तणु उल्लालिउ पहणिउ दन्तगोहिं गैएण महियलि अफकालिउ ।
 घोरघुरुक्कारौविवाघरुवोहिं चिहपिडउ धम्मज्जाणु पहाणु तोइवि तुह णाह ! ण खपिडउ ॥ ३३ ॥
 चुहियकयन्तसमाणु कुरियमासुरकन्नियकरु दीहरदसणकरालवयणु तिहुयणह भयंकरु ।
 चिरहउ गुरुवेयालु तेण तणु तुज्ज्ञ कथतिथउ तुह मणु तोइवि न वीर ! धीर ! उममिंग पथिथउ ॥ ३४ ॥
 सक्कररेणुहिं निविडघाड खरमारुँ ताडिउ मण्डलिवाइं कुलालचक जिह अडु भमाडिउ ।
 तेहिं न खोभिउ वीर ! तंसि न य दुडधुयज्जिहैं खोहिज्जह केसरिकिसोह किं कहिं चि कुरज्जिहिं ॥ ३५ ॥
 पुण गयण्डगह कालचकु सिरमुकु मुकुडिण गिरियुर तेण सुतिकखधार सुरनरह अणिडिणैं ।
 तसु घाएण तुह जाणु जाव तणु धरणिहिं रुचाड चलिउ न चितु समाहिमणिग पसरन्तु निरुत्तउ ॥ ३६ ॥
 चिहरिउ तणु छमासु जाव यहुविहउबसगोहिं झाणभहु पारहु वीर ! तुह नेगोहिं मगोहिं ।

१ च-०रण । २ अ-०नेव्यु । ३ अ-०गयणि । ४ अ-०रव० । ५ अ-कहि । ६ अ-हुएण । ७ अ-०टुण । ८ अ-०गिहि ।

१ च—पहु सो । २ अ—तुहं । ३ च—०रण । ४ आ—बहु० । ५ च—वीर० । ६ च—पहं । ७ च—तुहु । ८ च—पहं । ९ च—०वेहि विं । १० च—पहिं ।

जो य—

विहडिउ तोऽवि न देव ! चित्तु उविसुखद्वह भावह विहडह किं कतथह सुवच्छु उनित्तु सुतावह ॥ ३७ ॥
बेहुसो सुरु पाविहु दुडु परिभु पइवाहि तिहुयणि भायणु विगायपुसु संपत्तु अवक्षाहि ।
तेहु पुण तिवपइवाखार तहं जलु वित्यारिउ कुन्दसमुजलु भुवणमानिज्ञ पसरह अनिवारिउ ॥ ३८ ॥
गरुयपएकमसत्तसारभनिभआरभारिउ तहं उवसउगपडिकवलंतु हउं देव ! निवारिउ ।
किं लवरनहरपहार घोरदाढालिविराहु कविवररे पिसंघटिउ करह हारि अवरु सहाइउ ॥ ३९ ॥
तहं पेहु घोरवसणासोह बारस संचञ्चर सामि ! अकारणहुडुजणजाणियअमच्छर ।
धीरसण तुह किं पि अतु निरुवसु अडुहिउ वीरनां पैहं लोयमलिक्ष पायडिउ जहहिउ ॥ ४० ॥
तेहु अतुलियवलु विमलनाणु गरभीरथिरासउ सारथससहरकनित खनितकारुवह हआसउ ।
निरुवसस्तुपसन्तवित्तु तहं जगु आणनिदउ तुहु पयजुयलु नरिन्दचन्ददेविनिदहि चनिदउ ॥ ४१ ॥
इय थोडणं सको काठण पयाहिणं गओ सजगं । भयवं वेसालीए संपत्तो विहरमाणो उ ॥ ४२ ॥
समेर उज्जाणमी बलेदेवगिहरिम संठिओ भेयवं । चाउममासियतमणं उवसंपज्जित्तु वासासु ॥ ४३ ॥
ततथिथ परमसहो जिणाइतो जो जणिम विवराओ । विहवकवपण सेहिपयचाइओ जिवसेहिउनि ॥ ४४ ॥

जीवाहपयत्थविउ चीवन्दणमाहधमकिवेसुं । निवं चिय उजुन्तो उदारयाहुणजुओ य ॥ ४६ ॥

किंश्च—

जह भ्रिक्खरुण बारस मासाहया हवनित पडिमाओ । तह सावयाण दंसणमाई एक्कारस एपडिमा ॥ ४६ ॥
दंसणवयसामाहयपोसहपडिमा अबमसचिन्ते । आरम्भेसउष्टिवज्जए समणभूए य ॥ ४७ ॥
एमाई परिभाविय जह सत्तीए य फासियपडिमो । सत्ताइसु मेत्ताइयुणोहि पवरेहि उवरेओ ॥ ४८ ॥
दिढो य तेण भयं णाओ अरिहा हमो ये चरिमो ति । वन्दह य पञ्जवासह पइदियहं परमभन्तीए ॥ ४९ ॥
नाओ अ विहरणेण मासकरमणेण संठिओ भयवं । कान्तिगिदिवसे चिन्तह नूणं पारिसह अज्ज ॥ १६० ॥
तो^३ जह कहमवि गेहे आगच्छह मज्जस पुरजोगेणं । ता पडिलाहेसि अहं हय चिन्तिय अच्छए पउणो ॥ ५१ ॥
पउणियवरभोजविही निकखासमए य गोयरं पविसे । मन्तवरवारणगह वीरो चउमासववणन्ते ॥ ५२ ॥
अहमाणं दहुणं हरिसियहियओ य कुणह सो चिन्तं । सत्तडपयाहि अहं समुहं गन्तु जिणवरस्स ॥ ५३ ॥
तिपयाहिणं करिसं पणभिसं भूमिलियभालयलो । पडिलाभिसामि तओ नियथकरेहि लुभन्तीए ॥ ५४ ॥
सफलं मज्जम भविसह जम्मं जीयं च माणुसस्तं च । आगच्छिसह भयवं शज्जस गिहे अज्ज जह कह वि ॥
इय जिणवरभन्तीए पइसभयसमुल्लसन्तपरिणामो । अज्जिन्तो लुहुणं लुचयन्तो पावकलमाई ॥ ५६ ॥

जा चिक्छ ह ता भयर्वं अहिणव सेहिस मनिदर्वं पत्रो । तेण य उदास आचा अणियं रिखिणो दलह भिक्खं ॥
दिशा तो कुम्मा सा गिहकम्मयरीपै सेहिवयणों । जाया य पञ्चदिन्वा पारिय वीरो गओ तत्थ ॥ ६८ ॥
इन्दुहिसहं सोउं दुहुं देवागमं च सो चिनते । बडिलाभिओ जिपिन्दो केणाह इह पुत्रमनतेण ॥ ६९ ॥

अवि य—

चिनतामणी उ एसो कप्पतरु जङ्गमो तिहुयणक्षिम । अरहारिसाण गेह नागच्छह पुज्जरहियाण ॥ ३१६० ॥
एवं यिसबाहियओ दाणुल्लासपरिवहुणनियतो । बन्धह अचुपक्षपे आउं उक्कोसर्यं अह सो ॥ ६२ ॥
लणमेत्तं न रुणन्तो इन्दुहिसहं तु जह सुपरिणामो । आरहिय खवगसेंदिं ता केवलमेव पाविन्तो ॥ ६२ ॥
अहिणवसेहुं एत्थं कथउओ जस्त एरिसी जाया । रिखिदाणेणं रिद्वी एव पसिद्धी जाणो कुणह ॥ ६३ ॥
दाणुजयस्त्रिलि इसा न जिजसेहिसम ता इमं सबनं । अच्छी पसारिय चिय कजलयं वाउणा नीयं ॥ ६४ ॥
षासजिणस्तु य केवलि तत्थुज्जाणे समोसढो तहया । तं चन्दन्दं पुरज्ञो हिँडमणो चज्जासेह ॥ ६५ ॥
केवलिणा अणिय—

घरमे उज्जभियवं लङ्घुं शाणुससमाइसामिज्ञा । घरमाधसमाण फलं पयडं चिय दीसए जेण ॥ ६६ ॥
उत्तमकुलेसु धक्का एगे जायनित खसियाहसु । चण्डालभिल्लमाइहु अज्ञे जायनित कयपावा ॥ ६७ ॥

चित्तियधबलहरेहुं गवववसारेषु केह निवसन्ति । असे उ तणकुटीरे नीए बिलबूलिकलियमि ॥ ९८ ॥
 वरभोज्जवलगतिही सठवरसं केह एतथ मुझन्ति । असे कुलथकोहवकरपियलभाह न लहन्ति ॥ ९९ ॥
 पहुंसुयाइपचरे अहरधवत्ये य केह परिहन्ति । असे उ जिल्लकम्यलिडपिडयखणडाहं निवसन्ति ॥ १०० ॥
 मणिकञ्चणहरियाहु य लोजाहुं पचरतूलिकलियाहुं । एसे सुयन्ति असे लुडसत्थरयं पि न लहन्ति ॥ १०१ ॥
 करिहुएअरहुइहुं एगे गच्छन्ति पचरजाणेसुं । अजेणुवाहण चिय हुणक्षयं देन्ति कुहपया ॥ ७२ ॥
 पाहाउयसद्योह केह नि उज्ज्ञ(इ)न्ति गीयसदेहि । अन्ते अरबवासी सिंयालरावेहि जग्गन्ति ॥ ७३ ॥
 अन्ते उरमेंगेसि रवाहुजुं चियक्षवणविणीयं । असे निरसहिल चिय हुम्महिला आहु जायन्ति ॥ ७४ ॥

तथाहि—

आलत्ताचि न आसह भिजहिं कौंडं व देह उल्लाचं । अज्ञाधरघण्डा इव लिका चुहरं कणकणेह ॥ ७५ ॥
 एगे चाई झोंगी असे देहि स्ति जरिपणो रक्खा । नउग्रधाता अवरे करेन्ति कम्माहं परगेह ॥ ७६ ॥
 लिलिरे गमन्ति रगणि वरपाउरणोहि पाउसा ऐगे । असे देसउडीह चायन्ति उ दन्तालीणाओहे ॥ ७७ ॥
 केसिंचि कुछुक्षरणा धरमत्थपरा हवन्ति वरपुसा । अओसि बहुयाओ दुच्छरहण्डाओ चुयाओ ॥ ७८ ॥
 निरुणन्ति केह निचं जिउ देव । अहापहु ! चि वयणाहं । असे मदिड ! पानिड ! फिड इय घरिपिलाहुं ॥ ७९ ॥
 १ च—०कुह० । २ च—दिन्ति । ३ च—सीयालवेहि । ४ अ—कांड त । ५ च—मोह । ६ च—अजे ।

केह विलेवणमङ्गे ऊङ्गमकंतथूरिया य लायनित । अज्ञे धुलीमलकदमाविला एतथ हिण्डनित ॥ ११८० ॥
केह वि नीरोयतण् केह वि कुडाइडग्यविहुरा । केह चिराक अन्ने आलावथाइसु मरनित ॥ ११ ॥

एवं च नाऊण—
सयणे धणे असारे सोहं मोचूण कुणह जिणधरमं । जं परभवाणगासी सो चिय जोहारमिन्नो नव ॥ ८२ ॥

किञ्च—

माणुरसं मूलधरं पाविय लाभो बुहेण कायन्वो । न उ छेयमाहतिक्षि उ चणियसुया एत्थुदाहरणं ॥ ८३ ॥
एमाहं सोऊणं पडिबुझा पाणिणो तर्हि बहवे । पुच्छइ य पुरजणो तो भयवं ! को एतथ पुन्नो न्ति ॥ ८४ ॥
जिज्ञेयरसेहीणं भयवं पि हु आह जिन्वसेड्हि न्ति । जं दाणुल्लासेणं तेण बहू अज्ञिओ लाखो ॥ ८५ ॥
अचुयकपुष्पन्ती अहरेण य सिवसुहं चै सो लहिहि । तर्हि पुबुन्तो तेसि परिकहिओ ॥ ८६ ॥
इयरस्स एगभविया हिरवतुटी न पेच्छहवेऊ । साविय जिणभचीए रिचन्ता नो तस्स बङ्गमाणा ॥ ८७ ॥
सङ्घारहियमविहिणा दाणं पि न होइ सुहफलं जमहा । दाणासंपत्तीयवि विशिडसङ्घा महाफलया ॥ ८८ ॥
वीरोऽवि सुसुमारे गन्तुं बाहिं ठिओ महापडिमं । तत्थ य चमहप्याओ जाओ सो भज्ञए इर्पिह ॥ ८९ ॥
एत्थेव भरहवासे वेमेलो नाम सज्जिवेसो न्ति । तत्थतिथ अहसमिद्वो गाहवई पुरणो नाम ॥ ११९० ॥

मजिलमध्यपत्नो सो घमसत्थी पुक्किछुं सयणवरां । दारमयं चउमुडगं पहिगाहं कारवेअरां ॥ ११ ॥
 पहिवल्लो पठवज्जं पाणायामं अभिगगहं गेठहे । जावज्जीवं छुङ्गछुडण तवं करिस्सामि ॥ १२ ॥
 पारणए पुण पहमे मुडग जं पडह भिक्षवचिरियाए । तं पहियाण दोच्चे वायस्सुणगाइयाणं च ॥ १३ ॥
 तच्चे य जलयराणं दायवं मच्छक्कच्छभाहणं । जं पुण चउत्थपुडण तं शुज्जिस्सामि सयमेव ॥ १४ ॥
 कुणमाणस्स य एवं बारसवासा उ तस्स बोलीणा । अन्ते तवसुसियझो पचाचिक्कयभस्तपाणो उ ॥ १५ ॥
 पाओवगमनिवेत्तो दिडा कहे जणो य खामेत्ता॑ । अच्छह समाहिचित्तो मासियसंलेहणालक्षुसिओ ॥ १६ ॥
 कालं काऊण तओ उववत्तो चमरचञ्चनामाए । असुराण पुरवरीए चमरो नामेण अस्तुरिनदो ॥ १७ ॥
 सीहासं निसत्तो सोहाभावेण ओहिणा उहं । सोहम्मगयं सक्कं पासह सुरभडसह। मज्जे ॥ १८ ॥
 तं दहुमासुरुत्तो अप्पत्तियपत्तियाहगुणजुत्तो । को पास लुहं चेहुङ्ग अवमनन्तो तिंगं व जगं ॥ १९ ॥
 चुङ्गह य निए देवे उहं को एस रिद्विमयमन्तो । चिहुङ्ग सम सीसोवरि तेऽविय सर्वहेत्तिन पञ्चलिया ॥ २० ॥
 एसाऽविं देवराया सामी सोहम्मवासिदेवाणं । पडिवक्कवमहण पचलवज्जथो अतुलयलरिद्वी ॥ २१ ॥
 तं सों चुहुयरं परिकुचिओ भणह अज टालेमि । नियसुयपरकमेण विलसन्तो हुरवराण मिरि ॥ २२ ॥
 असुराणविएस पहु हवेज्ज अहवा अहं छुराणं पि । एकमिम न मायन्ति य पडियारि दोलि खउगाहं ॥ २३ ॥

१ अ—गेणह । २ व—०वत्तो । ३ अ—०महु । ४ व—०मेचो । ५ व—०चिहु । ६ व—०ण व । ७ व—०णह । ८ व—०णह । ९ व—०णह । १० व—०णह ।

आचुरमदल्लपहि आगियं—

पुञ्चवल्जियपुत्रोहि सामि ! चुरिन्दत्ताणं इमों पत्तोे । तं असुरिन्दोे जाओे नियसुहकम्भाणुसारेणं ॥ ४ ॥
सा ननिध इह विरोहो परोधपं द्वैज्ञ्या पुञ्चवहइं वा । नियठाणिडिया दोऽवि हु उवस्मुज्जह सुरसिरे पत्तं ॥ ५ ॥
अजं व व टालें सफह तुम्हेहि नियथलेणोसो । एरावणं निवन्तु किं साहइ कोह हयरकरी ॥ ६ ॥
नियसाजत्थण्डियो होह विरोहोऽवि त्रुदिसत्ताणं । अहियबले कीरत्तो जसातथतण्डियाणीनिमहणो ॥ ७ ॥
न य भाहधं प्रस्फरसा तुम्ह लहुयत्ताणं च कुणझाणा । एव भणोमो अरुहे किन्तु लक्ष्मीं इमं अणियं ॥ ८ ॥
अजरो यसणह चेक्कह तुम्ह वीसत्थम्भाणसा एत्थ । एगोऽवि अहं गन्तुं हयमहियं तं कारिस्सामि ॥ ९ ॥
जं एको जिय सीहो निहणह भयमन्तकुड्हरसम्भुह । एको चिह्नकराया विद्धवह य उजगनायकुलं ॥ १२१० ॥
गुरुभिडियामुरमुहो एवं भणिकण सो समुषपहओ । दप्पन्धाणं अहवा गुणदोसवियारणा नतिथ ॥ ११ ॥
कुण्डलकिरीडकेरहारवरकडयसपिडियसरीरो । दद्दुण महा वीरं संपत्तो लंसुमारामिम ॥ १२ ॥
कयतिपयाहिणकमो पणमित्ता श्रुमिनिहियभालयलो । रहयकरजुयलभउलो चीरं विववह सो एवं ॥ १३ ॥
सामिध ! तुह पयजुयलं चिन्तामणिकद्यपायवस्याणं । सुहसंपयाण सूलं दुह आवहणासणं परसं ॥ १४ ॥
तुरह पञ्चावेणाहं देविन्दं निजिणोज्ज जयनाह ! । वसणावडियससवि मज्जस्त सामि ! सरणं तुमं चेव ॥ १५ ॥

तभी य—

असिमसिकज्जलघनं विगरालं सुरनराणा तासणांयं । जोयणसथसाहसं विउववए भीसणं हूवं ॥ १३ ॥
 देषुण महाफरिहं गज्जहं उक्कलहं कुणहं एकाओ । दलहं य शुभिचवेदं करेहं पयदहं घोरं ॥ १७ ॥
 सीषो व नदहं तुरठो व हेसए युक्तयुलेहं देतिथ वय । अबुहं अबुलीए चुहं निरिच्छं विडम्बेह ॥ २८ ॥
 खोहन्तो अहलोगं कर्मपेसाणो य मेहपीपीहं । फोडेसाणो वय नहं पक्केन्तो वणरयेघायं ॥ १९ ॥
 तमुकायगज्जिविजं बुहं च कुणन्तओ लघुपहओ । तासन्तो वणवरए जोइसिर दुहवि अधमाणो ॥ १२२० ॥
 पनो लहं सुहसं एवं पार्यं सहाए नउसमिस । यीर्यं च वेइयाए काउं इय अणिउमाट्ठो ॥ २१ ॥
 भो शो सक्षा सामाणिधा ! य शो आधरक्कदेवा ! य । सुमरहं सा तुररिद्धी भुत्ता जा एतियं कालं ॥ २२ ॥
 अजं सहेमि अजं वहेमि सगाओ अज दालेमि । अहवावि विचाशां पडिवज्जहं मज्जस सञ्चेऽवि ॥ २३ ॥
 चमरम्भा वि परोक्खे तुरहं पि पहुसां ईर्यं आसि । रविविरहे ससिपोऽवि हु कुरहं पयावो नहयलक्ष्मि ॥
 संपह सकं मोचुं सुररिद्धी संकलेउ चमरम्भा । असरवहु तो य इमा तस्सेवाराहो होन्तु ॥ २५ ॥
 सुरजोहावि हु चमरं समागयं पेन्तित्तुणा संभन्ता । दुर्वयणमासणेण य अणिउशाहता ॥ २६ ॥
 भो चमरा ! कोडसि तुमं भल्लो अमिओ य किञ्च उमसो । किं तं चार्तुरारिओ जं पलवसि दृथ विरुद्धाहं ॥ २७ ॥

१ न-० कर० । २ ब-० रु० । ३ ब-हं । ४ ब-तो । ५ ब-देहु । ६ ब-० चंत० ।

केसरिणुहं सियालो एह जहा तस्स दालणनिभिं । तह तं परो हह चुरबहस्स दमभोलिपाणिस्स ॥ २८ ॥
अहवा तुजक्ष बिणा सो उवडिओ जम्हृमिमायाओ । पह्हा पिपीलियाणं मचू समए चिय हवनिन ॥ २९ ॥
ता नहिथ तुजक्ष मोक्खो सुमरसु जो कोह अतिथ तुह सरणं । सुरभडपहारपहओ लहसि कुंड दुन्नवलम कालं ॥ ३० ॥
इय भणिकणं चमरं समकालं पहरिउं समाहना । तेणा छन्ति महिया पयडं पवणेण जलय डव ॥ ३१ ॥
ते चिन्तोसिय समुहं अकोसन्तो य एह सकस्स । गोसावेमपरहो देविनदो चिनता एव ॥ ३२ ॥
नो चसमह दपपथ्यो पासो हियकहणसासुवाणा । जलह चिय जलसिनं घर्यं सुततं हुयवहेण ॥ ३३ ॥
इय सुणिय तस्स मुख्ह वज्जं जालासहस्रपञ्चलतं । अङ्गारसहस्राहं चिनिवरमाणं फुलितन्दह ॥ ३४ ॥
सो तं दहुं भीओ अहोसिरे उहुपयज्जओ नहुो । कमपन्तसरवगतो हा निहओ मन्द भगगो चिन ॥ ३५ ॥
परिगलियहारमउडो वेगेणणुगच्छमाणसयधारो । वीरस्स पविहो कमज्ञयस्स मज्जहिम अहतुरिआ ॥ ३६ ॥

इओ य सको—

नो जिणवराइनिस्सं मोचुं चमरो पहु इहागन्तुं । ता कस्स कपा निस्सा इय चिनितय औहिणा नियहे ॥
पासह य वीरनाहं तओ य हाहा अजुन्तमाचडियं । जिणआसायणहेउं चवडहडिओ अकम्पुबोहं ॥ ३८ ॥
वेगेण य आगन्तुं वज्जं पडिसाहरेह अपपतं । चउरहुलोहि जिणावरचलणोसुं लज्जियमणो उ ॥ ३९ ॥

तिपयाहिणं च कारुं बन्द इ सामह पुणो पुणो वीरं । कहिं उणा च मरपरिह च वह परमाय द्वकरजुयलो ॥ १२४० ॥
 मुकोइसि चमर ! चिछु चीसत्थो भगवओं पमावेण । इहरा चुको होन्तो बद्धहओ असुररिद्वार ॥ ४७ ॥
 चमर ! तए साहुकरं सामीतरणं पवजमाणेण । जं सववसवि सरणं एसो चिय वसणए तस्स ॥ ४२ ॥
 जा थे तुमे गलगज्जी सुराण पुरओ कया चिगपस्कुं । निन्वडिया सावि तुहं सामीतरणं पववस्स ॥ ४३ ॥
 इय जमिपउण सफो गओ सठाणं जिणं पणमिकउण । चमरोइवि पायवडिओ शुणइ जिपिन्दं भयविमुको ॥ ४४ ॥
 *नाहु ! अणाहैं वीर । तं सि अपडिहयसासण दुडोवह वडुडरिहकमटविणासण ।
 सरणु अलु भवरलि देव दुकिखयहं न विजह तुम्ह चेव ओलगा तेण इह विडसेहि किजह ॥ ४५ ॥
 धशु सलकमणु सो कथत्थु जो पहं आराहह वगणु करेविणु तुम्ह सगु अपवगगु पसाहह ।
 पहं सामिउ को लहह एत्थु पेडिहय सब्बोवह फलह पुहु जचु सो जि देव ! चिन्तानपि पावह ॥ ४६ ॥
 बलि किज्जउ नरजम्मु तासु वलि किउ देवसाणु भन्तिमरेण करेह देव । जो तुह भिच्छतणु ।
 मह लीणह पयकमलि एकपथण पिचुणिज्जउ जह तुह दंसणु लहिमि सांझि ! भवि अवि तह जिज्जउ ॥ ४७ ॥
 इय थोडं असुरिन्दो विलक्षवयणो गओ नियं ठाणं । भयवं सि विहरमाणो को सांझिगुरमिं संपत्तो ॥ ४८ ॥
 तथ सपाणियनामो राधा भजा मिगावई तस्स । तम्मन्ती य सुगुत्तो नन्दा पुण पणहणी तस्स ॥ ४९ ॥

१ ब-वि । २ अ-पडिं । ३ अ-० डमावह । ४ व-नुलह । * रोलाहत्तानि :

नन्दासियाचहूंओ परोपपरसहीओं परमसहीओ । तत्थ य अयवं शिणहहृ अभिगगहं किणहपकखस्मि ॥१२५०॥
 पोसस्त पडिवयाए दृवाहचउनिवहं पि दुरणुचरं । चुपपट्टियहुम्मा से कपपनित उं दृवआओ मजस ॥६२॥
 वेन्नस्म एलगाए अन्तो बाहिं च कालजुधं काउं । कालस्म नियतेसुं मिकवाचारीहु भावे य ॥६३॥
 निवधया दासत्तं पत्ता शुपिडयसिरा नियलबद्धा । रुगमारी अडुसपारणस्मि जह देह तो करपे ॥६३॥
 कुणह ये भिकवायरियं दुरीए नीउच्छालिक्षमकुलेसु । तीए सबन्नपरीसहउंदओ तो तेलि सहणतथं ॥६४॥
 कुणह ये भिकवायरियं दुरीए नीउच्छालिक्षमकुलेसु । तीए सबन्नपरीसहउंदओ तो तेलि सहणतथं ॥६५॥
 परमायरेण भिकवाआणीया निगओ य सोऽभयवं । ताह अहो ! अधवाह इय नन्दा खेयमाचका ॥६६॥
 दासीहि य सा भणिया एस रिसी पहदिंहं हहागच्छे । ताए नायं नूणं अभिगगहो सामिणो कोहै ॥६७॥
 सुहुयरं उठिवगा पुक्कह उठवेयकारणममच्चो । सा अणह अम्ह मनितचणोण किं पावमूलेण ॥६८॥
 किं वा तह दुरीए अभिगगहं जं न मुणसि जयगुरुणो । अज्ज चउतथो मा सो न लहह मणचिनितयं भिकवं ॥६९॥
 सो अणह पिए चिहु बीसहा ता करेमि कल्पिणो । जह लहह जिणो भिकवं करपे य हमस्मि वहन्नते ॥१२६॥
 तत्थागया मिगावइपडिलहारी विजयनासिया कह चि । सा हह मिगावहै ए सा गन्तुं तं समुल्लावं ॥६१॥
 सावि महाहुकवत्ता जाया रक्षा य पुक्किया अणह । किं रज्जेण मए वा तुह जं सामी विहरमाणं ॥६२॥

णियनयरए न याणसि अभिगहं वावि तस्स न सुणेसि । एत्तिथकालौ वहुह अलद्धभिक्खो भमह सामी॥६३॥
 मा कुणसु देवि ! अधिं एत्तिथकालं न किं पि मे नायं । संपह सामिअभिगहपूरणकज्जे जहस्तामि ॥६४॥
 अंबाडिओ अमचो अरहं चिन्तेसि सथलकज्जाहं । जयगुरुपारणकज्जे कीस पमतोऽसि इय भणिं ॥६५॥

अमवेण भणियं—

सामि ! न नायं संपह करेमुवायं तओ य वाहरह । तचावाहै नामं ओज्ञायं घम्मसत्थैविं ॥६६॥
 भणिओ य—

तुह सत्थे आयारो वजिज्जह चेव सठवधम्मीणं । ता मुणसु जिणाभिगहहवं होऊण अभिउत्तो ॥६७॥
 सो भणह नियैविवक्षवा संभूयाभिगहा यहुपयारा । दव्वाहएहं भणिया सत्त य पिणडेसणा चेव ॥६८॥
 असंसद्वा उं संसद्वा उद्वद्वा अपलेविया । उजाहिया पजाहिया सत्तमुद्दिश्यधिमया ॥६९॥
 ता सामि ! परविवक्षवा न मुणिज्जह राहणा तओ लोगो । सब्बोऽवि समाहो जत्तेणं सामपुवं तु ॥१२७॥
 वीरजिणोऽभिगहिओ गोयरचरियं करेउ ता तुव्वमे । सामिस्स देह भिक्खवं हमिणा इमिणा पयारेण ॥७१॥
 सो घम्मत्थी विचरह यहुपयारोहं सत्थभणिएहं । सामी न चेव गिणहइ जणो य सव्वोऽवि उठिवज्जो ॥७२॥

१ व—०वायं । २ व—०थवियं । ३ व—०याविक्खा । ४ व—संसद्वा य । ५ व—करेह । ६ अ—य ।

दविवाहणगहणतथं चरपं नेहै समापित्वै राया । एआए रत्तीए नावाकडगोण अन्तुणं ॥ ७३ ॥
 दविवाहणोऽवि नडो चरपाए जगहो नरिन्देण । घोसाचिओ य सेंगालोगेण य लूसिया लयरी ॥ ७४ ॥
 दविवाहणरसा इचो वसुमहृयाए संजुया गाहिया । भगभीया परों चरेण धारिणी देवी ॥ ७५ ॥
 वलिओ समाणियनिवो स्तो चण्ठो अणह एस मे खज्जा । होही इमाए धूयं एयं पुण विक्षिणिस्सामि ॥ ७६ ॥
 तो धारिणी विचिन्तह एसा बाला अणज्जहत्थगया । कमवत्थं पाविस्सह न नज्जए हा ! विहिविलासो ॥ ७७ ॥
 मउसं पि सीलखलियं होही तं तु जसधरमनासणयं । उद्दसस चरं मरणं मा जीयं सीलखलियस्स ॥ ७८ ॥
 हियय ! किव फुटसि बन्धुविउत्ताए वसणचिडियाए । मजक्क तुमं हय दुससहदुकरेण सौ उ कालगया ॥ ७९ ॥
 अबवत्सरं रोयह जणणीमरणेण वसुमहृ दीणा । तो सो चण्ठो चिन्तह मरिही एसावि जह किवि ॥ ८० ॥
 जमपामि अजुतमहं तो मोहुं चि हु न होह हय नाउं । अण्यत्तेण दहं कोसमिचपुरीऐ आणीया ॥ ८१ ॥
 वीहीए औडिया सा दिद्वा य धणावहेण इचमेण । अणलक्षियाचि लाचकपुष्टसवङ्सोहिल्ला ॥ ८२ ॥

चिन्तयं चं पोण—

आणीए चेव नज्जह ईसरधृया नरिन्दधृया थै । एसा विसमं पत्ता हन्त ! अवत्थं विहिवसेणं ॥ ८३ ॥
 ता मा चसणं दीहं पावउ करुणापवक्त्रचित्तेण । जं मरिगयमोहेण गाहिया सा सेटुणा तेणं ॥ ८४ ॥

१ अ—०चे लोगेण लू० । २ च—०जहै । ३ अ—०पडियाए । ४ अ—०जहै । ५ ब—ओडुया हि० । ६ ब—च तेण । ७ ब—वा ।

नीया य नियघरम्भी कासि तुमं गुडिया न सारेह । रुद्ध एवं पठवालियगण्डयला अंचुधाराहि ॥ ८५ ॥
 पियवयणोहि सनेहं संठविया बेद्विय स्ति पडिवज्ञा । एहावणभोयणवत्थाइपाहि सम्माणिया घणियं ॥ ८६ ॥
 मूला य नियम्भज्ञा भणिया धूया तुहेस ता सम्मं । तह कायठवं जह सरह नेव नियजणिजणयाणं ॥ ८७ ॥
 चिह्नह य कुलहरस्मि व सा निनवुयमाणसा गिहे तनिम । विणएणं सीलेण य सठबोऽवि य राँझओ लोगो ॥
 गिहवासी पुरवासी भणह अहो ! सीलचन्दणा एसा । तो तीए धीयनामं संजायं चन्दण त्ति कुडं ॥ ८९ ॥
 दं वच्छड कालो मूला पुण मच्छिरिक्षए हियए । तीए उवरि धणावहयहुमाणं पेच्छमाणी डे ॥ ९० ॥

चिन्ननह य—

सठबोऽवि जणो पायं अहिणववत्थुस्मि कुणह अणुरायं । चिरपरिचियमवधीरह ता जड एसो इमं भर्णं ॥
 कुणह गुरुरायरतो ता गेह असामिणी आहं होमि । इय सा पावा तीए चिह्नह छिड्हाहै जोयनती ॥ ९२ ॥
 सो सेही मज्जापहे बीहीओ आगओ गिहे चित्तणे । एगास्मि दिणे नतिथ उ जो कोह विसोयए चलणे ॥ ९३ ॥
 ताहेचन्दणयाला उवहिया तत्थ पाणियं घेतुं । वारन्तत्सत्तवि य बला आढळा सोहृतं चलणे ॥ ९४ ॥
 एतथन्तरस्मि तीए छुटा केसा सहावसोहिला । पडिहिनित कहमे इय चिन्तेतं सेटिणा क्षसि ॥ ९५ ॥
 हत्थाडियलीलाजडियम् धरिया तहेव बद्धा य । ओलोवणोवविडा सूला चिन्नेह तं दहुं ॥ ९६ ॥

१ ब—किद्विय । २ ब—य । ३ गवायस्त्वा इत्यर्थः ।

अङ्गं वा—

नूण लिगाहं काजं तो तारणी चेते छिकाए चाही । जाहु तुण परियोह इर्खं तर अजपु सुहेहवह छारो ॥ १७ ॥

वैरि हउं शुय वरि हउं बजाय वरि चिसएरि बाढी । वरि उन्हीस्त्रलिघटि^{*} शिक्ष वरि हुयवहि दज्जी ।
वरि उठमनिधय लन्डलुडलि वरि लहुहिं घल्लिप । मं लैह दिहु रावचित्तुकु पित हियडासल्लिउ ॥ ०८ ॥
इय एवमाह चिनितय सेहिरिम चिपिठगए गरुदरोसा । निहयचित्ता पहणह लिं च सुणडावए तीसे ॥०९॥
नियलेहि य बन्धावह बलणोसुं और्धरकिम्ब पवित्रवह । अणह च जो सेहिस्सा स्थाहिमसह सो यसं वडरी॥१३००॥

गोहमागओ य पुङ्छह सेहुई ओ चन्दणा कोहें 'चेहे । सूलाए य भएण न परियणो साहप कोह ॥ १ ॥
लो शुणह ॥ मह कार्त्तवि गर्त्त जाणेह नवरि सा चुच्चा । जीरादिवसे न दिहु पुडा य ण केणई सिडा ॥ २ ॥
तहशदिपो वरिकुचिओ अणह य मारेगि जाह न साहेह । ताहे गागा थेरी चिन्ताह किं मज्जु जीएण ॥ ३ ॥
सा जियउ महाभ्राणा मज्जवि जीएण पाविया एला । सूला जं सियकीयाससिलेहानिकल्काए ॥ ४ ॥
एहैपै हमं चवसह नरयनिमित्तं तओ य थेरीए । सेहिस्स जहावर्चं मूलाए चेहुयं कहियं ॥ ५ ॥
सेहुई वि अहो ! पाचा सूला जिह्वमसनिहयसहावा । इय चिन्तन्तो औरगदारमुगधाडए चिपं ॥ ६ ॥

* रोलावृत्तमिदम् ।

१ ल-छिल्प य जह । २ ल-०ठमास० । ३ आ-ओलंधि० । ४ व-मह । ५ व-०य । ६ व-उष० । ७ व-चिह० । ८ व-०थह ।

तं दहुं हुसियाहि तिलश्चय लकिलालिं लुदीणमुहुं । रे जीव ! सहस्र दुर्भय कलमफलं ऐस स भावनती ॥ ७ ॥
वा हजलं मरियनथणो गुरुद्वृकरवं पावए जलं थोवं । नियह य ओयणजायं णातिथ य खवियवयवसेपं ॥ ८ ॥
कुमास चिय दिटा न य दिउं तत्थ आयणं किं सि । उस्तुग आवेणं चिय चुपपे काऊण कुमासा ॥ ९ ॥
पासेछु पुच्छि ! एए तुह अजावेलि जाव नियलेहुं । हय अणिव ते पणामिय लोहारधरं गओ सेफी ॥ १० ॥
सा तयवत्था लुमरिय विउगेह दियणि वव नियज्ञहुं । शुत्ताहलसरिसाहं रोयह अंस्तुपि शुयमाणी ॥ ११ ॥
जणामविओं पत्ता जणणीमाणं च बन्धुविरहं च । परदेसलिमलवत्थं हा हा ! देवहसु परिणामो ॥ १२ ॥
तारिस्कुलजायाए तारिस्लीलाएं एरिसं वसणं । ता नहिथ सा अवथा कलमवसा जा न संपडह ॥ १३ ॥
एवं चिनतेमाणी उछठिया गरुयहुकरवपठभारा । पुरओ कृपचुपपा सा चिडह दारं पलोयनती ॥ १४ ॥
जइ कोह एज आतिही ता अहुसपारणं करेसि आह । एए चिय कुमासे दाउषवत्थोचिएं तस्स ॥ १५ ॥
एत्थन्तरमिस सामी पत्तो पुजाणुभावओ तिए । सा दहुं अयवनतं लयेण जाया चिगयहुक्तवा ॥ १६ ॥
गुरुहरिसभरा चिनतह दरिदर्गेह दिरब्बुहि वव । संपत्तो नम अयवं कयपुत्राए इहावसहे ॥ १७ ॥
तो चुपं दरिसित्ता परमेण काऊमेलुया वाहिए । थीयं चनती पञ्चणह भयवसुणगहह इहावसहे ॥ १८ ॥
पुओ अभिगहो मे दठचाह चउठिवहोडवि हय नाहं । कुमासउगहणहथं पसारिओ लायिणा पाणी ॥ १९ ॥

१ व—दहुं त । २ व—एव । ३ व—कहो पायए । ४ व—शोय । ५ व—०सुहं । ६ व—पुरओ । ७ अ—० चिए । ८ व—०लुगा । ९ व—जनतो ।

दिका य चन्दणाम पञ्च य दिव्यार्णि पाउभूयामि । जिणपारणमं जायं पञ्चदिणेष्टुरात्तमासै ॥ १३२० ॥
 देवा य सन्तिवहया केसा तीम य वरतरा जाया । उदा तड चि नियला चुवचामणिनेउरा भया ॥ ३१ ॥
 अमरोऽय सा विहिया शब्दालक्ष्मसियावयवा । पह्यमहिरेषुउदां बुद्धं हरिचन्दणमधीमं ॥ ३२ ॥
 मुकाहं अमरेहिं दसद्वयज्ञाहं सुरहिकुसुमाहं । पह्याओं उन्हुहीओं चेलुक्खेवो कओं परमो ॥ ३३ ॥
 बुद्धं च अहो । दाणं गयणे सक्षो समागओं तुडो । कोडीओं अहन्त्रस तत्थ हिरवसस बुडाओं ॥ ३४ ॥
 गायन्ति य नचन्ति य चायन्ति पढन्ति तहवि मुचन्ति । उकिटुनायममरा पारणाय तमिम चीरसम ॥ ३५ ॥
 जाओं पुरे पघोसो चन्दणवालाएं पुचकलियाए । पाराविओं मुणिनदों धणावहो तो समावतो ॥ ३६ ॥
 राया सिगावहै वि य नन्दामचो य आगया तत्थ । दहुं पारणमहिमं परमपमोर्यं गया सन्वेते ॥ ३७ ॥
 दहिवाहणस रळों संपुलओ नासकशुर्व जों उ । बनिदत्तणीओ सो वेनिछवि चन्दणकुमारि ॥ ३८ ॥
 चलणोसु पडिय गोयेह रवा उडो य का हमा कता । दहिवाहणस रळों एसा धृय ति सो आह ॥ ३९ ॥
 तं आलिहिय पमणह मिगावहुं पस अहणिध्या मे । राया हिरवहुहि गेणहन्तो वारिओ दहिणा ॥ ३३० ॥
 जस्सेसा भो ! वियरह तस्स हमा होह पुनिछया सा य । तायस्स मार दिना हिरवसेयं ति पडिभगाह ॥ ३१ ॥
 मङ्केण निवो भणिओ एसा वीरसस सिदिसणी पहमा । होही चरिमसरीरा केवलनाणिम उपक्षे ॥ ३२ ॥

ता संगोवाहि तुमं परिचालसु आघरेण परमेण । रक्षा तह न्ति भणिं कबन्ते उरगिहे नीया ॥ ३३ ॥
 मूला धणावहेण निकृष्टा ताडिया तह जणेण । निनिदत्ता स्विसित्ता विगोहया नयरमज्जस्मिन्न ॥ ३४ ॥
 भयवं पि विहरमाणो छम्माणीगाममागामो तस्स । याहिं पडिमाएँ ठिअो तत्थवि कुम्मारगामे नव ॥ ३५ ॥
 गोवो सामिसमीवे गोणे मुञ्चह गया य ते अडविं । सो आगओ चिरेण पुच्छह देवजगा केतथ ॥ ३६ ॥
 मज्ज्ञ वहल्ला सामी मोणेण चिढप तओ कुविओ । कबेसु कडसलागा दोसु वि पविलववह जा मिलिया ॥ ३७ ॥
 दोन्हि वि मज्ज्हे मूलाओ भञ्जे उकखणेउ मा कोइ । कम्मं तिविद्दुकाले जमज्जियं तं उहम्मिणं ॥ ३८ ॥

भणियं च—

कबेसु तदयतत्त्वं गोवदस कयं तिविद्दुणा रक्षा । कबेसु वज्ज्माणसस तेण कृद्दा कडसलागा ॥ ३९ ॥
 तित्थयरसवि एवं कडाण कम्माण नतिथ मोक्खवो न्ति । हय मुणिय यन्धहेऊ त्रुहेहि^१ सह वज्ज्ययन्वो न्ति ॥ ३४० ॥

भावेह य भयव—

सयमेव केंदं एयं हहहं पि अकज्जयारिणो देणडो । अकर्यं कोहु न पावह अगीरही नागदहैणं नव ॥ ४१ ॥
 सम्ममहियासमाणो सामी तं वेयणं विमुद्दमणो । मज्ज्ञसपुरम्भ षत्तो स्तिक्षत्थो तत्थ अतिथ वणी ॥ ४२ ॥

^१ अ—वाडिआ । २ अ—तथ । ३ च—सय । ४ च—कह्य । ५ च—हणडो । ६ अ—०दवणं व ।

सुण्डरियकथारिया ॥ ६४ ॥

सुहंपरिणामी निवृत्ति कायन्दिनोक्तवाणं । सौ चित्र परमं अद्दं नार्यं पुण्डरियकथारिया ॥ ६५ ॥
१ ब-०यहि कहि स । २ ए-अप० । ३ अ-लक्ष्म० । ४ अ-सुसो० ।

अओ चेव अगियं—

तरए शोहिल पविठो रामी दिठो य तस्य मिसेणं । साक्षियाणा निलनामे ततथ इओ द्वारगचेजोणं ॥ ६२ ॥
शिद्वद्धोऽविय य वन्दद अभवनं थुणह देह वर्ग भिक्खवं । र्वरगोऽविय य अणह अहो । समत्थलव्याप्तिमे भयवं ॥
किन्तु रास्त्वलरीरो संभन्नतमणो य अणह विद्वत्थो । जोपह काहि यालो एलोह ओ तेण दिद्वा य ॥ ६३ ॥
कर्वेतु कर्वस्तागा शिद्वाहु य तासु अणह विद्वत्थो । अवगेतु इषा शिरधं पुत्रं होही तुह महन्तं ॥ ६४ ॥
निर्दणिकमो अयवं नेत्रजह निरियं तमो य परियरितं । उज्जाणातियरस गणा पडिमावतथस्त वीरवस्त ॥ ६५ ॥
शिद्वत्थो यारओ तद बहुपरियताणो दोहिं उ सप्तडासपाहि समकालं । उक्तिहुया सलागा लुदक्तव्यन्तपुरिसेहि ॥ ६६ ॥
वहुपुरियापरियताणो दोहिं उ सप्तडासपाहि समकालं । उक्तिहुया सलागा लुदक्तव्यन्तपुरिसेहि ॥ ६७ ॥
तासु य संखोगियातु कहिजन्तासु वेयणवसेणं । उक्तो महन्तनामे ततथ महाभैरवं जायं ॥ ६८ ॥
संरोहणोसहेण संरोहिता वणे मणे तुडा । वनिदन्ता रवामित्ता गणा गिहं सेहिविजा उ ॥ ६९ ॥
सन्तवुकोसुवसगा सीरं कठपूर्यणा कर्मं पहमो । वीओ य कालचक्रं सञ्चुडरणं हसं तहओ ॥ ७० ॥
कर्तमपुद्वीरं गओ गोवो मरिऊण सेहिवेजा य । सुरलोरं सुहभावा अहनतवियणं कुणनतावि ॥ ७१ ॥

विनवादी उवसगा सम्म अहियासिया हय जिणेण । पडिकूला आणुकूला छउमतथावत्थकालमि ॥ ६५ ॥

छउमतथकालमाणं पुण हर्षं—

वारसवासा लह्हा घचखो तवपारणादिनोहि इयो । वीरस्स दिक्खदिणसंजुओ य छउमतथपरियाओ ॥ ६६ ॥
एथमिम य परियाए जो अणुचिक्रो तवो जिणवेरेण । वीरेण अगवया तं कहिज्ज्वाणं निसामेह ॥ ६७ ॥
नव चउमासियवलमणे छ पूण दोमासिए अकासी य । वारस य आसियाहं जावत्तरि अङ्गमासाहं ॥ ६८ ॥
एणं पुण छमासां दोक्रि य तेमासियाहं खमणाहं । अहाहयमासाहं दो दोक्रि दिवहमासाहं ॥ ६९ ॥
दोहिं अहोरत्नोहं भाहपडिमं अकासि वीरजिणो । चउहिं च महाभदं दसाहिं पुणो सबवओभदं ॥ ७० ॥
पहमाए उदसणो चउजामा चउदिलिं मि पतोर्य । नीयाए अहोरत्नं तं चिय तेहयाए दिसिदसगे ॥ ७१ ॥
पंचविवर्सेहि ऊणं खमणं छमासियं च कासी य । गोयर चरियसमेयं धोरासिगहजुयं वीरो ॥ ७२ ॥
वारस य एगराहयपडिमाओ अहुमेण असोण । चरिमाए नयणीए काजस्तरगोववेयाओ ॥ ७३ ॥
दो चेव उ छह सए अउणत्तीले अकासि जिणवसओ । कौली य निचाशसं चउत्थापत्तं च न कयाह ॥ ७४ ॥
अउणापत्तं तिजि य सयाणि वीरस्स परणदिणाहं । गहुयसयाणि य आल्सी उकुल्यनिसेजपुडिकायं ॥ ७५ ॥
एवं तवो शुणरओ छउमत्तेये चिहरिउं अपडियद्वं । घोरं परीसाहच्छं अटियासिनतो वहाचीरे ॥ ७६ ॥

१ च—तइद दिसा० । २ ज—झीरो । ३ च—आसी । ४ अ—०णेण । ५ च—०मत्यं ।

जादिभयगाम्भिर्म गङ्गो अपर्चं उज्जेवालिया नर्ह तत्थ । तीर्ण उत्तर कूले सामाजकुडुमियो सोन्तो ॥ ६७
 सालदुमसस य हेडा अपाणएण च छटुभत्तोण । उछुद्यनिसेज्जाए ठियसस आयावमाणसस ॥ ६८ ॥
 करणमपुर्वं पाविय उफालश्याणेण मोहपयडीओ । अणमिन्छमीससमं अहु नर्मुसित्यवेष्य च ॥ ६९ ॥
 हासाइचक पुंचेयमह य कोहाइए य संजलणे । खविकण खीणमोहसस शुचमणधयणकायसस ॥ १३७० ॥
 हेत्थोत्तरजोगेण वइसाहे मुङ्कदसमिअचरणे । वीरचरसस भगव ओ उपचर्ण केवलं नाण ॥ ७१ ॥

अविय—

विवाहकमरणीखयमित्यमतिमिरनासणो सुह औ । करयभवियकमलभोहो कुतितिथगाहपहविणासयरो७२॥
 केवलसहस्रकिरणो उहओ वीरसस भुयणपणयसस । लोयालोयपयासी अत्थमणविवज्ञिओ विमलो ॥ ७३ ॥
 उपचरे य अणन्ते नाणे वीरसस सुरवरा सबवे । चलियासणा सपरिसा समागया चउनिकायावि ॥ ७४ ॥
 आणन्दनिभरमणा सरवे ते वहलपुलहयसरीरा । वीरसस कुणनित तहिं केवलनाणपया महिमं ॥ ७५ ॥
 तहाहि—
 *विरिसित्यगन्धोदगपुफपुरु अटफालित्व विविहपयारु तुरु ।
 तहिं ताडिय दुन्दुहि सुरगणोहि जिणनाणमहिमहिसियमणोहि ॥ ७६ ॥

१ व—०ममिग० । २ व—उज्जालिं । ३ व—दृश्य० । * प्रज्ञसटिकावृतपश्चकम् ।

चुरगायण जायहि गेउ तारु किवि पढ़हि वीरु तिल्यणह सारु ।
 उकुड़ि नाउ कोइ वि कुणन्ति जय जयहि देव ! कोह वि भणन्ति ॥ ७७ ॥
 गजन्ति कोह नहि उल्ललन्ति किवि मयगलु नावहु उल्लुलेन्ति ।
 महिवहि कोह पुणु पुणु रुलन्ति मयमत्त जेमे कोह वि बुलन्ति ॥ ७८ ॥
 अद्वहाससदं हसन्ति रोमञ्च सब्बगतोहिं वहन्ति ।
 हय हरिसचेड वहुविह करेन्ति खणि अबुणहि तहिं संभरन्ति ॥ ७९ ॥
 नचन्ति पचरकरणझहार चुररमणिहियधघोलन्तहार ।
 किउ अमरिहि चारु समोसरणु तहिं जिणु निविहु गयजरमणु ॥ ८० ॥
 सकोडवि हडतुहो कोजण पयाहिणं च तिकटुत्सो । पणमितु महावीरं संशुणह सुगाहिरनियोसो ॥ ८१ ॥
 जय जिणेसर ! जय जयाणन्द !, जय जीवरकखणपरम !, जय समत्थतिल्यणदिवायैर !। जय भीसण-
 भवमहण !, जय अपारकालक्रसायर !!
 जय सिवकारण ! सिवनिलय !, बद्दमाण ! जिणाइन्द !। तिल्यणपत्थयकटपत्र !, जय जय पणयसुरिन्द ! ८२ ॥

१ अ-०ढहि । २ व-जेव । ३ अ-०कर । * वस्तु रुदा वा वृत्तम् ।

१० इच्छा० । ९ ब—जय० । ८ अ—दवण० । ७ ब—गज्जा० । ६ व—रुद्र० । ५ व—विद्युत० । ४ अ—०दवण० । ३ ब—गज्जा० । २ व—रुद्र० । १ अ—०दवण० । ० ब—मज्जा० । < प—
११ ए—०सुकन्दीदु० ।

जीर्णं ति अण्णभवेदं सुराक्षणवरकणायकमलतवारा॒ प्रवृत्तिविद्युतसहप्रियरिओ॒ ॥६७॥

जगत्तोक्तवत्तिवाणं पदिविचित्तिवर्मे न कोहै हृह अन्थि । इय नाउं चत्तासेंगं कैबलशहिमं चुरोहै कर्यं ॥६६॥

जिगत्तोक्तवत्तिवाण । पहै विज्ञवत्, करि यहै एकु पसार । भवसापरि निवहन्तु यहै लहु उद्धरहै चराव ॥६५॥

निकल निरक्षण अजरमर, कषक्किमध्यणदौह । सरण्य असरणहै मैन्या॒ तुड़ै॒, बहसाणजिणनाहै ॥६४॥

उह दंपण भिन्नत्तरहै, पावगमित्यपाक । अवसरप्रसंगेवैर । उद्धरणवरकणायकमलतवारा॒ करेणतक्तप्रसरलिहवा॒ ॥६३॥

पश्यस्यस्य हरसमिस्त्रवद्योह । शिद्धथनिवकुलतिलय । वशिष्ठिदक्तिद्वैयण । वशिष्ठिदक्तिद्वैयण ॥६२॥

गन्तुण जोयणाहं वारसरयणीहं संठिअौ वीरो । नयरीए अपाचाए महसेणवणमिम उज्जाणं ॥ ८८ ॥
 तत्थलिथ सोमिलज्जो स्ति माहणो तस्स जागकालमिम । बहवे दियाहलोया समागया जन्मवाडमिम ॥ ८९ ॥
 एगान्ते य विविन्दे उत्तरपालमिम जन्मवाडस्स । तो देवदाणविन्दा करिन्त महिमं जिपिन्दस्स ॥ १३९० ॥
 देवेहिं समोस्वरणं पुणोऽवि रहयं समन्तओ रस्मं । तं चिय संखेवेणं वनिज्जन्तं निसामेह ॥ ९१ ॥
 तणकडसक्कराह केह चुरा आहुणित्तु वाएणं । जोयणमेत्ता श्रूमि सोहेन्ति समन्तओ षडमं ॥ ९२ ॥
 काऊणमठभवदलम्भे गन्धोदगं हु वासन्ति । वरसुरहिपरिमलुगगारमणहरं लाहियमहिरेणुं ॥ ९३ ॥
 अन्ने उ जच्चकञ्चणालिलबद्धतलं कुणन्ति धरणियलं । आयंसतलं व लुमं भासुरमणिरयणविच्छुरियं ॥ ९४ ॥
 करपसुरा पायारं पदमं विरयन्ति जच्चरयणमयं । वरमणिकविसीसज्जयं कमलपुण्यं भाणहलतुङं ॥ ९५ ॥
 उत्तरकणयघडियं जोइसचासी दुणन्ति वीयं हु । रयणकविसीसयेहं किरणेहं निवद्धसुरचावं ॥ ९६ ॥
 उज्जलकलहोयसिलाविणिमिमयं पवरकणयकविसीसं । तहयं चहियायारं खचणवहसुरा उ चिरयन्ति ॥ ९७ ॥
 उसुज्जरयणतोरणरेहिल्ला चरपडायसोहिल्ला । उभओ पास्ते पउअट्टियहायचरकलसपरिकलिया ॥ ९८ ॥
 वरसुवस्तालिभजियसुधकलिया अयरलुहविराइल्ला । सरथब्लवपुडपुडहारावलिसारचराजुया ॥ ९९ ॥
 विएकुरियकिरणवहुभेयरयणहया मणोहरायारा । एष्टक्षेष्ट यायारे चउरो कुयार दारा ॥ १४०६ ॥

१ ब—सोहि० । २ ब—यन्तु० । ३ अ—०परचा० । ४ च—कृणयम्भविच्छुता ।

वीरह उपरि असोयतरु रचिकारपहेल, आहे । पवणन्दोलपवाळकरु, हयिस्त्रि नचह नाह ॥ १४१० ॥

ज्ञामाणकुमुमोहमालित । तुङ्गवड्डां मसिणथुडनाळ, वेळलियसमयहेलद्दु, घणाउिमालसमसालसालित । मधेन्दलालसालपि-

तहाहि—

विरपन्ति य एन्दणकुमुमोहमालिता । मधेन्दलालविमलजलपिता । काळागुलहरि एन्दणकुमुमोहमालिता वरकमलविमलजलपिता । चुरा चारी पुठवाहिदिष्टालु चकाति ॥ १ ॥

तो पठमवीष्टालन्तर दिम युठुलारसुम दिन्दुसुसमान । विरपन्ति देवदंड तुङ्गसामर्थ्य जिणायदारु ॥ २ ॥

रापसुम चयोसरणे एवं सुरोदाम जिणो एव । दोहिं पठमसेई याए ठयशन्तो भगवां असरा जिणापाडुखवाह तिळिता ॥ ३ ॥

अगांच्छिता य एउजा तेस्मी जं जं अपालुडं दोहि । तं तं अगो गर्नुं पराठाणो ठाह वीरसम ॥ ४ ॥

मीलासानं यापीहं ची इन्द्रां हेवदार्दय चयस्ते । वक्तव्यपारेण पवित्रिय काउं पयाहिं पीरो । पणामिय तिळिं उक्तिः उक्तिः उक्तिः उक्तिः ॥ ५ ॥

सेमेपदिपारु असरा जिणापाडुखवाह तिळिता । तेस्मी ए तयागुलां जिणावरिन्द्रसम ॥ ६ ॥

उच्चविडस्य भगवां अडवित रापन्ति पाडिहेराह । कहमाणाहै तिळियणसामिनं जिणावरिन्द्रसम ॥ ७ ॥

विण्टसंठियसुरहिगन्धु, जलथलर्घुसंभवहुं, पश्चवत् सुरगणविमुक्तिय | आजाणुउरसेह तहि, गन्धल-
द्वमरहं अचुक्षिय |

सहह समन्ता जिणवरह वियसियकुसुमहं द्युडि | जिणदंसणि उपफुलझुह नाइ पयासह त्रुहि || ११ ||
हरिसवियसियवयणयणोहि, हरिणोहि सुय अइरसिण, विजियसजलजलवाहगजिय | अज्ञाणतिमिरन्तरि-
यस्थवणसावपायडणसजिय |

जिणझुणि पसरह दसादिसिंहि, तिहुयणजणियपणाम | नं गुक्तमनिदोवहयजणपडिबोहणकाम || १२ ||
जीवीरसायरलहरिडिणदीरपणहुरपरसरयसस्तिकिरणसरिसचिहुरोहहुन्दरु | सागिङ्कमणिडयपवरकणपडुङ्गु-
रजियपुरन्दरु |

सुरवहकरकमलहिंडुं चामरजुयलु ठंलेह | नाचह गुणाणुं मुहयमणु पुणु पुणु जिणह नमेह || १३ ||
जचकञ्चणाघडिउ मणिचितु, उचुहु वित्परपवर, नमियमज्जु देरन्तज्जुहु | बहुचित्तचिद्धुरियतंयु, पाडिमर्त-
ववरसीहसिन्धुरु |

सीहासणु तिहुयणग्रहु सोहह निरुवमकन्ति | नं रुवन्तरि मेचगिरि धारह तणु गुहधन्ति || १४ ||
अबभवजियगणयणरविकिरणनियरो नव परिभासुरह, विप्फुरन्ततपुकिरणरईरहु | नहविचरपरिसक्तिरह,
१ व-०तरु | २ अ-०मिह | ३ अ-०दण्ड | ४ व-०दियं | ५ व-०गण | ६ अ-०मण | ७ अ-०त्तर० | ८ अ-०त्तर० | ९ अ-०म०ग्रह | १० अ-०म०ग्रह | ११ अ-०म०ग्रह |

तिमिरनियरमहिवलयन्दृवह ।
पसरन्तह भासणडलह चीरह निहगमसोह । नें जिणसेवहि पडविय दिणयरि नियकिरणोह ॥ १६ ॥

पउरपडिरय अरियनहविवरधाहिरीकप्रजणसचणगुच्छमक्षउक्तवयणोहि । आयन्त्रिय पक्षुगणोहि, कर्मपमाण-

तणुतएलनयणोहि ।

सुरदुन्दृहि वज्जन्त ताहि गुरुनियघोसमहन्त । हक्षारइ जिणपासि किर सुर नर हुरि चरन्त ॥ १६ ॥

शुलनित्येलविमलविललुन्तमुत्तावलिमालियह, सरयसोमभण्डरवदाह । मणिखण्डपरिमणिडयह, हरतु-

साएगिरिसरिसेवचाहै ।

तिहयणपहुङ्करतायह सोहइ उजलकन्ति । नं सुरसिन्दुपवाहनियफेणह संठिय पनित ॥ १७ ॥

अञ्ज च—

रुहरं च धर्मन्यक्ति णवहरियविरायसाणकारपशरं । लीलमणिरयणमहयं ऐहह पुरओ जिणिन्दसस ॥ १८ ॥

माणिक्यजडियकश्चणडण्डो सिझन्तकिक्षिणिकलाचो । छज्जह य माहिन्दर्घओ पुरडिओ शुद्धनाहसस ॥ १९ ॥

सीहासुणोवचिद्दे जिणस्त्रिम परिसाउ ठन्ति सड्गो । चारस उ मउक्ष्यारे एहमेपायारवलयसस ॥ २० ॥

भणियं च—

३ अ—०पह । २ अ—ं । ३ अ—०कन्त । ४ ब—०जन्ति । ५ अ—०नेचुल० । ६ अ—०हुर० । ७ ब—०बह० । ८ अ—०शओ ।

संजयवेष्माणित्थीसंजइ पुठवेण पविसिं वीरं । काउं पयाहिं युवदनिवणे ठन्ति दिसिभाए ॥ २५ ॥
 जोइसियभवणचन्तरदेवीओ दक्षिवणे पविसित्तु । चिठ्ठन्ति दक्षिवणा वरदिसिमि तिगुणं जिणं काउं ॥ २६ ॥
 अवरेण भवणवासी वलतरजोइसचुरा य अहगन्तु । अवरोत्तरदिसिभागे ठन्ति जिणं ते नमंसित्ता ॥ २७ ॥
 समहिन्दा कप्पचुरा शया लरनारिओ उइवेण । पविसन्ति पणसिकणं ठन्ति य पुठुत्तरदिसाए ॥ २८ ॥

अविं य—

इन्तं भहिहिं पणिवयन्ति ठियसवि वयन्ति पणमन्ता । नवि जन्तणा ण विकहा न परोपरमच्छ्रो न भयं ॥ २९ ॥
 वीयसिम होन्ति तिरिया तःए पायारमन्तरे जाणा । पायारबहिं तिरियावि केवला मणुयामिहसा वा ॥ २९ ॥
 सच्चवह समग्राए जुगवं चिय सञ्चवस्त्रयह राए । अस्यरससाचिणीए जोपणनीहारि पीए य ॥ २१ ॥
 वाणीए झणहराए कथकिचोइवि हु कहेह भनवाणं । तिथयरनामकस्मोदएण धर्मं महावीरो ॥ २८ ॥
 धर्मस्थकामधोक्खा पुरिसत्था पत्थ होन्ति बत्तारि । धर्ममाओं जेण सेसा हवन्ति ता तमिम जड्यन्तं ॥ २९ ॥
 पुरिसेण बुद्धिसया, सो पुण डुचिहो भवे समासेण । घड्हो चै समणधरम्सो सावगधरम्सो भवे वीओ ॥ १४३० ॥
 प०वज्ञापठिवत्ती आरक्षपरिगत्ता चापणा । विहियागुडाणार्थेविसिओं य धर्मो जड्होसो ॥ ३१ ॥
 सो पुण डुपरियल्लो काउरिसाणं विवेगरहियाणं । दुद्देष्यश्वमहवयचारणामित्तं जउगोइवरसं ॥ ३२ ॥

१ ब—०वरत० । २ ब—पागा० । ३ व—उ । ४ आ—परिगहो य । ५ ल—सा । ६ ब—०परियछा । ७ अ—मेल्यं ।

राईभोजणविरहं असनिहीसंचओ आकिश्चनं । पिण्डो उगगमउपपायणोसणाएँ सया लुद्दो ॥ ३३ ॥
 पश्चसु तहा समीरुं गुच्छीरुं तीसु तचविहाणे य । उज्जमियन्वं निंचं ममन्नभावो य न कहिक्कि ॥ ३४ ॥
 असिणाणं जा जीं भूमीसयणं च तं पि जामहुणं । केसुद्धरणं परजायणं च अचमाणसहणं च ॥ ३५ ॥
 गुरुकुलचासो सयणं खुहापिचासाहयो य जेयन्वा । बावीसं च परीसहसन् दिव्याहउवसेगा ॥ ३६ ॥
 सीलहसहसणं भारो अद्वारसणह बोहन्वो । लद्धावलद्धभिक्खावित्ती तह उत्तमा खन्ती ॥ ३७ ॥

जओ—

खन्ती गुणाण मूलं विराहए कोहणो आहिसाई । दहह तचसंजमं पि य जहेव लण्डुकियाखमओ ॥ ३८ ॥
 वरभाईवयधरणं तचकरणमरबचासवसणं च । सउक्ष्माओ सउक्ष्माणं अहलं चिय खन्तरहियसस ॥ ३९ ॥
 महवमज्जवनिल्लोभया य चिणओ य अपडिकम्यन्तं । मासाहया य पडिमा पठवज्ञा दुक्करा एवं ॥ ४० ॥
 निसिउगरखगधारासंकमणं दुक्करं जहा होह । लोहमयचणयचणमिणसिहाजालपाणं चा ॥ ४१ ॥
 सायरवाहन्तरणं मन्दरगिरितोलणं त्रुलाए य । चक्कटगमज्जेणं धीउद्धियविन्धणं चेव ॥ ४२ ॥
 अहवाऽविजहा गयणे गङ्गापडिसोयगमणमङ्कह । तह साहसरहिएणं पठवज्ञा दुक्करा काऊं ॥ ४३ ॥

भणियं च—

बुद्धभन्ति नाम भारा ते चिय दुःभन्ति वीसमन्तेहि । सीलभरो वोढ़बो जावजीवं अविस्तामो ॥ ४४ ॥

अओ य—

विसयसुहपिवासाए अहवा बन्धवजणापुरागेणं । अचहन्तो जावीसं परीसहे दुरसहे सहिं ॥ ४५ ॥
जह न तेरज विसुद्धं काउँ अहुकरं समणधम्मं । समणोवासगाधम्मं तो कुज्जा सन्तिओ महमं ॥ ४६ ॥
पढ़ह पहयं च ताहं सुणह जाणेह गुरुसमीचमिम । तनो गिणहह पालह उवओगपरो सया कालं ॥ ४७ ॥
दुविहतिविहेण पढमो दुविहं दुविहेण वीयओ होह । दुविहं एगविहेण एगविहं चेव तिविहेण ॥ ४८ ॥
एगविहं दुविहेण एकेकविहेण छहओ होह । उत्तरगुणसत्तमओ अविरओ चेव अहमओ ॥ ४९ ॥

सो य इमो—

पञ्च य अणुनवयाहं गुणनवयाहं च होन्ति तिक्रेव । सिद्धखावयाहं चाउरो सावगथम्मो दुवालसहा ॥ १४५० ॥
शुलपणासवाविरहं दिसिवयभोगवयणाथदण्डो य । समहयदेसवगास्तिवापोसहतिहिसंविभागो य ॥ १४१ ॥
वोसिरह जहासन्ति शूलं संकप्तेऽमो निरवराहं । जीवं पुक्ष हिंसं जयणं च करेह चुडुमेलु ॥ १४२ ॥
शुलमुसावायवए कवालियमाहपञ्चमेयं च । गुरुसंकिलेसहेऊ असचवयणं विचज्जेह ॥ १४३ ॥
शुलमदत्तादाणं सचिन्ताचित्तमीसविसयं च । जां इह अणतथहेऊ तं वज्जे जावजीवाए ॥ १४४ ॥

१ च—चेय । २ ब—०सावगा । ३ अ—०पण ।

वज्जाई थूलमबरामं परतारितिरिकरदेविविसयं न । होइ व सदारनि रओं अहव सदारं पि बजोइ ॥ ६५ ॥
धणधज्जरेत्तवत्थू रुपसुवन्ते तदेव कुवियमिम । दुपए वउधारमिम य अपरिमियपरिगहं वज्जे ॥ ६६ ॥
गणिमं धरिमं मेज्जं पारिच्छज्जं धणं चउड्हा उ । एयस्मि य पत्तेयं परिभाणं होइ कायहवं ॥ ६७ ॥
धणो सालिजचाई खेत्तं सेक्हाइ बत्थु घरहडा । कुपस्तुवन्तु दुविहं घडियमधाडियं च वित्तेयं ॥ ६८ ॥
कुवियं कडाहियाई विविहं गिहवक्तव्यं वियाणाहि । दासस्तगडाहं दुपयं गोजाह चउपयं नेयं (?) ॥ ६९ ॥
उहुमहे तिरियमिम य दिष्पिपरिमाणं तु खावओ कुज्जा । परओ सन्वजियाणं अभओ दिनो भवह पवं ॥ ७० ॥
उवभोगे परिभोगे ओयणओ कम्बओ य वयगहणं । खोयणओ ऊसाई कम्मयओ पत्तरसकम्मा ॥ ७१ ॥
संस्पहुगजमक्तवयगपञ्जियाणाकायवहीयं । वज्जे होइ भन्तु अमिणियफलकरग माईयं ॥ ७२ ॥
सवित्तादृवविगहवत्थानिलेवणविभुमां सहं । तम्बोलहाणमामहुणं च असणाह नियमेह ॥ ७३ ॥
हङ्गालीवणसाडी भाडीफोडीसु कम्मलक्करवाए । दहन्ते रमविस्केसे वाणिजं जन्तपीलगयं ॥ ७४ ॥
पिल्लच्छणकम्मदवविगदाणमरदहतला यसोमणया । अमर्हपोसं च तहा जहेसत्तीय य नियमेज्जा ॥ ७५ ॥
हङ्गालीविकर्यं इहवायकुरमारलोहवायणं । ठहारभाडिभुज्जाहयाण वित्ति विवज्जे ॥ ७६ ॥
दणेद्याओ वणविक्षण फलकुलपत्रपणीय । आरामविक्षण जा वित्ती तं विवज्जे ॥ ७७ ॥
सगडाणं घडणघडावणं तविवक्षण जा वित्ती । तं नियमे सगडाई आडियकरमं च वज्जे ॥ ७८ ॥

नियमै ह उद्गुसिलकुह्यतंहलखडणमाहणा वित्ती । सबवेसिमागराणं वचहरि बोसिरेह सया ॥ ६१ ॥
 नह दनतवसरचम्भं कर्त्तुह वियपूहप चत्तंहलखडणमाहणा वित्ती । उत्ताहलसंववराडेया य जहसन्निओ नियमे ॥ ६२ ॥
 बोसिरेह लकवजउलोहभाहमुहज्जलोणियाईं । विससथय्युसलजन्तपिउकवलयेनिईण य बणिज्जं ॥ ६३ ॥
 मगुयाण तिरिक्खाण य केसवणिज्जमिम विक्षयं लियमे । जन्ताण चाहणं धार्यशतिलैलियं वज्जे ॥ ६४ ॥
 पिल्लकुठाणं च वसभाहयाण दाणं च पावकमपाणं । दवदाणं सरदहसोसणं च वज्जे असहोसं ॥ ६५ ॥
 चउधा अणथदप्पो अवज्ञाणपसायाहेसदाणो य । पात्रवएसरिम तहा तत्था नवदाणविसपस्ति ॥ ६६ ॥
 अजरामरतदेसाहयोहविजाहरिनदकिडुह । धाउठकायाह असंजुक्तक्षाणं चिवज्जे ॥ ६७ ॥
 चज्जह पसायचेहं परेक्षि तवगाहिंसपातिपणं । करिस्पणलिवसेवाह पातुचएसं च नो देह ॥ ६८ ॥
 सा चज्जजोगचज्जणहवं सामाहयं उशयक्कालं । अहुसो वाचि करेज्जा सामाजाचाचहिओ सहुो ॥ ६९ ॥

अणियं च—

जो समो सबवद्वृद्धु तसेलुं शावरेलुं य । तलस्य सामाहयं होइ इह केवलिभासियं ॥ ७० ॥
 सामाहयद्विम उ कए समणो हव सावओ हवह जासहा । एएण करागों यहुसो सामाहयं कुज्जा ॥ ७१ ॥
 देसावगासियं युण दिलापमाणस्त आवकहिवस्त । पहिदिगमहस्तसो सबववधाणं च संजिलदण ॥ ७२ ॥

आहार पोसहौं तह सरीरासकारवमध्यावारे । अदुमिचउद्दसीसुं चउभेयं पोसहं कुज्जा ॥ ८२ ॥
चरभावए असणाहूं साहुणं देज निजरडाए । देसाहृसद्सक्तारकमजुयं सोकर्वहृत लित ॥ ८२ ॥

अणियं च—

लिठ्वाणं खलु कज्जं नाणाहितिगं तु कारणं होह आहारे ॥ ८३ ॥
पुठ्वोइयधरसस य संमनं मूलकारणाभियसस । मूलाईउवमाए जं एयं वलियं ससप ॥ ८४ ॥

तहाहि—

मूलं च दुमसस इमं लुप्तायारनगरसस दोरं च । पासायसस न पीडं लिहि नव उयणाणाभिचाह ॥ ८६ ॥
देवत्तणपडिचनी लिणभिम साहुषु गुरुतपडिवती । तत्तत्थसदहाणं च होह संमतमेयं तु ॥ ८६ ॥
एगविह दुविह तिविह चउहा पश्चविह दसविहं समं । सोकखतरुचीयमूर्यं तत्तथा पुण हमे होनित ॥ ८७ ॥
जीवाजीवा पुंसं पाचासवर्सवरो य निजरणा । लनधो मोक्षो य तहा नव तत्ता होनित नायवा ॥ ८७ ॥
जीवा दुविहा संसारिणो य मुत्ता य पाचविहा भविणो । पुढविदगागणिवाऊवणारसह चउविहा य तसा ॥ ८९ ॥
अहवा दुविहा तिविहा चउहा पश्चविह उविहा चेच । नवविह चउदस भेया वनीसविहा उते अणिया ॥ ९० ॥
पाणा पजास्तीओ तणुमाणं आउयं च कायठिहूं । लेसा जोगुवओगा एपसिं जाणियनवाहूं ॥ ९१ ॥

तितथ्यअतिथ्ये सिद्धा तित्थयरा तह अतिथकरसिद्धा । सयपत्रेयविदुदा उहयोहियसन्नगिहिलिङ्गे ॥ ९३ ॥
इत्थीपुरिस्तनपुंसा एणाणेगसिद्धाइभेणां । मुत्ता अणेगमेया असरीरा परमसुहजुत्ता ॥ ९३ ॥
धम्माधम्मागासा गडिःइअवगाहलकखणा होनित । तह पुरगलतिथकाओ कालो अ हमे अर्जीवा उ ॥ ९४ ॥
सार्य उच्चागोर्य सत्तार्तीसा य नामपगडीओ । तिति य आऊणि तहा यायालं पुक्कपगडीओ ॥ ९५ ॥

पाणन्तरायदसगं दंसण नव मोहपयडिडुनवीसं । णामसस्व चउत्तीसं तिण्हं एकेक पावाओ ॥ ९६ ॥
अन्वयकसायहनिदयकिरियाजोगा य आसचो होइ । एएसि निरोहो एण घोधन्वो संवरो चेव ॥ ९७ ॥
अणसणमेयाह तचो वारसहा तेण निज्जरा होइ । भद्रमहाभद्राई अहव तचोडोणेगहां भणिओ ॥ ९८ ॥
पयहिठिःअणुभागपएसभेया चउठिवहो वन्धो । नीसेसकम्मविगमो मोक्खो इय नव उ तत्तापि ॥ ९९ ॥

चउसहवणतिलिङ्गं अडविहायारसुपरिचुद्दं च । पञ्चविहलकखणाजुर्य संमतं छनिवहागारं ॥ १०० ॥
परमत्थसंयचो वा सुदिःपरमत्थसेवणा वावि । वाववकुंदसणवज्ञणा य संमतसदहणा ॥ १ ॥

चुसहसधमराओ गुरुदेवाणं जहासमाहीए । वेयावचे नियमो सम्मादिडिस्स लिङ्गाई ॥ २ ॥
निस्तसङ्गिय निक्षिय निनिवितिगिञ्चा अमृढदिढी य । उववुहथिरीकरणे बचललपभावणे अठ ॥ ३ ॥
उवसमसंवेगोऽवि य निवेगोऽवि य तहाणुकम्प निति । अतिथक्षं चेव तहा संमते लक्खणा पञ्च ॥ ४ ॥
छिण्डी रायभियोगो गणाभियोगो वलाभियोगो य । देवाभियोग शुकनिगाहो य कन्ततरवित्ती य ॥ ५ ॥

खीणोसुवसन्तेसु य खीणुवसन्तेसु अहवणन्तेसु । मिन्दुत्तात्रिम य जीवो समसनं लहह न उ इहरा ॥ ६ ॥
जह चउरङ्गं सेवं नागगरहियं न साहए कजं । तह नाणाहुणजुओ अदंसणो साहइ न मोक्षवं ॥ ७ ॥

जओ अणियं—

कुसप्रयसुइण थरुणं लम्बनं जस्स चुडियं हियए । तस्स जाउज्जोयगाँ नाणं चरणं च झवमहणं ॥ ८ ॥
यारस्सत्तिम उ लद्दे ठहयाँ पारयतिरियदाराहं । दिन्वाणि भाणुसाणि य मोक्षवसुहाँ सहीणाहं ॥ ९ ॥
चन्दप्राह न करणह यह लोहयदेवलोहयगुहणं । लोहयतबो य लोहयतिलेसुं पहाणदाणाहं ॥ १० ॥
समसन्तसूलमेयं धरमं नाउं समतथसुहहेउं । ओ अहवा ! जहसत्ती इमरिय चेहुजाँ कुणह ॥ ११ ॥
एतश्चन्तरमिम जागो चित्थरओ सोमिलेण पारद्दो । उवक्षाया एगारस वेयाइविक ताहं पत्ता ॥ १२ ॥

अणियं च—

पढमेतथ इन्द्रसुई थीओ पुण होह अणिग्रहह स्ति । तहए य चाउभैह तओ चियतो चुहम्मेय ॥ १३ ॥
सपिडिय मोरियपुत्ते अकमिपए चेव अयलभायोए । मेयज्जे य पञ्चासे य गणहरा होनित वीरसस ॥ १४ ॥
एतथाइहुआ तिलि वि सहोयरा अन्नमध्यमणुरुत्ता । सपिडियमोरियपुत्ता य दोऽवि एकोयरसमुत्तथा ॥ १५ ॥
सठ्वे पणिडियमध्यू सठ्वे चिय जचमाहणा एए । पढमेहुयसंघयणा समचउरंसा य सणठाणा ॥ १६ ॥

उक्तिनायसुहले अटकालियदुन्हुही नहाउ सुरे । आगचन्तन्ते दहुं परितुडो भणह जनजणो ॥ १७ ॥
 जन्मे अहो ! चुजहं सक्खं चिय जं चुरा हह समिनि हय । तेसि वयन्ताणं देवा जां अइकमिं ॥ १८ ॥
 गचन्तन्ति जिणसुशासे ताहे जमपन्ति ते विलक्खसणा । को एस हहापाओ महिमं चुरा जसस ॥ १९ ॥
 रुप्याइसालतियगाहया उ रिढी चित्तविया एसा । जापियपरमत्थेहि अनेहि विं तेसि परिकहियं ॥ २० ॥
 सञ्चयत्रसञ्चदंसी तित्थयरो एथय आगओ वीरो । तिहुयणमहिओ सब्बे चुराचुरा किङ्करा जसस ॥ २१ ॥
 तं सोकण दियवरो गोतमगोसो उ हन्दभूह च्छि । शुरुअसविसगह चिह्नियचित्तो चिनतह अहम्माणी ॥ २२ ॥
 मोन्हण ममं लोगो किं धावह एस तसस पाहुलं । अबोडवि जाणह यए डिअडिय कत्तो चिंयं एयं ॥ २३ ॥
 वचेज्ज व सुन्नखजणो देवा कहणेण चिरहयं नीया । वन्दन्ति संथुणन्ति य जेणं सब्बचुवुद्दीए ॥ २४ ॥
 अहवा जारिसओ चिय सो पाणी तारिसा चुरा तेडवि । अगुसविसो संजोगो गामनडाणं च मोन्हखाणं ॥ २५ ॥
 कां हयएपयां फुरओ देवाण दाणवाणं वीं । नासेहं नीसेसं ऊणेण सवचुचायं से ॥ २६ ॥
 हय चोन्हणं पत्तो दहुं तियलोयपरितुडं वीं । चउतीसाइसयणिहि ल सक्किंओ सो ठिःओ फुरओ ॥ २७ ॥

उरों च—

“साक्षात् पूर्वन्द्रश्रुतिः समवद्यति चुनो शूषणत्यानिन्द्रस्या—

१ व—य । २ अ—चिंय व—चयं । ३ न—मोक्षः । ४ व—य ।

तायातानहूताक्षिः सह वरविद्युधान् पञ्चवणीर्विमानेः ।

रुपं चाश्चयस्त्रुतं क्षणिति दशादिशो आसयन् सफारकान्त्या
तस्यै क्षोभात्सशगङ्को बुलिपतिपुरतो हा किमेतत् किमेतत् ? || २८ ||
आम्बासिओ जिणेण जाइजरामरणविषपुकेणं | नामेण य गोतेण य सवन् सत्त्वदंसी य || २९ ||
हे इन्द्रभूह ! गोयम ! सागयमुने जिणेण चिन्तेह | नामं सि मे दियाणह अहता को सं न आणेह || ३० ||
जाइ किर्ह हियगायं मे संसायमनेज्ज अहव छिक्केज्जा । ता होज्ज विरुहओ मे हय चिन्तन्तो पुणो भणिओ || ३१ ||
किं अस्थि जिओ देहे उयाहु नहिय त्ति संसओ तुज्जं | वेयपए य भणिता जीवो अहिय त्ति तुह बुद्धी || ३२ ||
वेयपयं च हमं—“स वै अयं आत्मा ज्ञानमयः ॥”
पच्चनखवाहपमाणागम्मो मुक्तात्तणाह आदाओ । जं ता नलिथ त्ति मई ण य जुता तुज्ज सा काज्जं || ३३ ||
चेयत्रमणुहविज्जइ जीवनतत्पुरिम तं च जीवगुणो । देहस्स गुणो गोयं शूयाणासचेयणात्तणओ || ३४ ||
सुहड्हुह चेयणाधारणमरणाणुससरणमाह न घडेह । अणुहवस्त्रिद्वं जीवाभावे ता अहिय सो नियमा || ३५ ||
एवं जिणेण कहिए सत्त्वन् चेव एस हय मुणिउं । हिडुमणो संविग्रामो पाडितुद्वो चन्दए वीरं || ३६ ||

किञ्च—

छिन्नमिम संसयम्भी जिणेण जरमरणविष्टुक्षेण । सो समणो पठवहओ पञ्चाहं सह खण्डियसएहि ॥ २७ ॥
 तं पठवहयं सोउं अग्निग्नहूँ वि अमरिसावनो । चिन्नतह भायरमाणेभि तं पराजितु समणमहं ॥ ३८ ॥
 सो छलवाहं अहविन्दजालिओ छलवहं सत्थचित्तजाण । इहरा उं इन्द्रहूँ वाए को तरह जेउं जे ॥ ३९ ॥
 ता सो जह मल पचखं जाणिससह अह निरागरि ससह य । ताहं पि तस्स सीसो हय झणिय गओ जिणसयासो १६५०
 पासेण य गोत्तेण य जिणेण आभासिओ संसकमणो । अणिओ य चिमिहओ सो करमेतुह संसओ अतिथ ॥४१ ॥
 पचखवाहं अगमं कममं मुत्तं च कह हमं जीवे । वज्ञाह अमुत्तहवे उवधायाणुगहा य कहं ॥ ४२ ॥
 मुत्तेण अमुत्तस्स उ कमेण जियस्स सो य नो जुत्तो । पचखं चिय कममं अहसयनाणीण मज्ज्ञं च ॥ ४३ ॥
 तुउक्षाणुमाणगमं इह जियवहचित्तादंसणाओ उ । कममाओ चिय सुहडहविकलेयरमाहभावाओ ॥ ४४ ॥
 दीसह य मुत्तपडमाहणा उ जोगो अमुत्तग्यणस्स । नाणे मुरोसहेहि य उवधायाणुगहा मुत्ते ॥ ४५ ॥
 वेदेऽप्युक्तम्—“पुण्यः पुण्येन कर्मणा पापः पापेन कर्मणा ।”
 छिन्नमिम संसयम्भी जिणेण जरमरणविष्टुक्षेण । सो समणो पठवहओ पञ्चहि सह खण्डियसएहि ॥ ४६ ॥
 ते पठवहए सोउं वाउठक्षहूँ वि चिन्तए एवं । सदवन्नु चेव हमो भयवं ता बनिदमो गन्तु ॥ ४७ ॥
 सीसतं पडिवत्ता संपह इन्द्रिग्नमुहाणो जस्स । तिहुपणकरपापामो स गहाभागोऽभिगलणिज्जो ॥ ४८ ॥

ता तस्म वन्दणनम् सूणा इणा होमि पूयपावोऽहं । योचिल्लभसंसारो वा चोन्तु पन्नो जिणासमासं ॥ ५७ ॥
तो रुचरिद्विदं सौणपरितुहो सो जिणोण आभ(पु)हो । तज्जीवतस्मरीरं ति संसारो तुडक्क हियप्रसिम ॥ ५८ ॥
पचक्कवाहअगदणा जीवो नवेत्थ देहवहरितो । जलयुव्युत वव सालिले देहे संमुच्छुह एसो ॥ ५९ ॥

इमं च न कुर्स—

देसेण स एव्यक्त्यो जीवगुणाणं अवगगहाइणं । पचक्कवत्तणओ चिय तहाणुमाणेणावि स गम्मो ॥ ६१ ॥
द्विनिदयाहरिसो आया जं इनिदयाण चिगमेऽवि । हनिदयद्विड आवेद्य सुमरहू शरणं च पावेह ॥ ६२ ॥
देवेदप्यु तनम्—“सलेन लःयस्तपसा ल्येप ज्ञायचर्येण । निलं ज्योतिर्मयो हि शुद्धोऽयं पश्यन्ति धीरा
यतयः संधतात्मानः ॥”
छिनारिम संस्थरम्भी जिणोण जरमरणविष्पुक्षेणं । सो समणो पठवहओ पञ्चहि सह खपिडयसपाहि ॥ ६४ ॥
तथणन्तरं वियतो आगच्छह भेगवओ सयासमिम । आभासिओ जिणेणं श्वएसुं संसओ तुडक्क ॥ ६५ ॥
शूयाणि ण विजाहित उ तथपिवत्ती दुचन्दरवं ति । तो सबवसुनया हद जुत्ता वेए जओ भणियं ॥ ६६ ॥
“खप्पो पर्मं वै सकलं” इमं च अजुन्त, जेओ—
मुक्षिणासुमिणविभागो गन्धवपुरेयराहमेओ य । सलवपसिद्धो जुजह न सववसुवत्तापक्कवसिम ॥ ६७ ॥

अभुवत्तमसारत्तणकहणेणं वेयवयणमेयं तु । संसारियवत्त्युमं पडिवन्धनिवारणपहाणं ॥ ६८ ॥
न उ सब्बवसुद्रभावस्स साहगं किंश्चिं अतिथ अद्वां पि । वेयपर्यं भृथाणं सत्तासंस्त्यगं तं च ॥ ६९ ॥

“पुधिनी वै देवता, आपो वै देवता, तेजो वै देवता, वायुवै देवता” इत्यादि ॥
छिन्नस्म संसयस्मी जिणेण जरमरणविष्पुक्षेण । स्तो समणो पठवहओ पञ्चाहि सह एवपिड्यसएहिं ॥ १२५६०
तो एह सुहम्मदिओ विमिहयचिन्तो उ जिणसथासाकिम । आमन्तेऊण नामेण ॥ ६१ ॥
जो जारिसो इह अवे स्तो तारिसो उ परभवे होह । इय संसारो त्रुह सणे वेयपयाणत्यभन्तीए ॥ ६२ ॥
वेयपर्यं च—“पुरुषो वै पुरुषत्वस्तुते पशावः पशुत्वमश्ववते^१” इत्यादि ॥

अद्वं च तुज्ञक बुद्धी कज्जं किए कारणस्सा अणुरुद्वं । ए जणेह सालिखीजं कहयवि गोहुमहर्कं ॥ ६३ ॥
हमं च न जुत्तं, जओ—
कारणरुद्वं कज्जं गेणन्तो सिंगओडचि होह सरो । जायह तह गोलोया चिलोमओ एत्थ दुन्वच स्ति ॥ ६४ ॥
जं पुरिसो पुरिसन्तं पावह इचाह आसियं वेए । तं मदवदज्जवाहिगुणजुलो स्तो तयं लहह ॥ ६५ ॥
मायाहिगुणजुला पुणो पसुन्तं लहनित पसुणोडचि । न उ नियमेण जं हह करमा वेकखा अशुभपत्ती ॥ ६६ ॥
करमं च चिरारुद्वं ता कारणरुद्वमेल कज्जनित । एर्यं पि चुज्जह चिया किंश्चां वेयवयणं गि ॥ ६७ ॥

^१ अ—किच्च । २ ज—०हासिं । ३ ल—०कीयं । ४ अ—कयाह यवि । ५ अ—नेवं ।

“‘क्षुगालो वै एष जायते यः सपुरीमो दशते ।’ हत्यादि ॥
चिक्षादिस संसयमी जिणेण जरसरणविषप्रुक्तेण । सो समणो पञ्चहओ पञ्चाहैं सह खण्डप्रसपहि ॥६८॥
तयणनतरभादाच्छह मणिडप्रपुत्तो जिणसस पासादिस । अणिओ जिणेण भो तुह मंदेहो बनधमोक्तवेच्छु ॥ ६९ ॥
विक्षुद्वेदपदनिषन्धनश्चायं, तानि चामूलि—“स एष विगुणो विभुर्व वधते संसरति चा मुन्धते मो-
चयति वा ॥” हत्यादि ॥

अन्धाह अभावक्षिप्त य दिक्खवाइ निरतथं सन्धं ॥ १६७० ॥
क्षुप्ते पञ्चह एवं देशपर्यं आसिथं न उ भवत्थे । अन्धाह अभावक्षिप्त य दिक्खवाइ निरतथं सन्धं ॥ १६७१ ॥
किञ्च—“क्षे है सकारीरस्य प्रियाप्रिययोरपहतिरस्ति, अशारीरं वा वसन्तं प्रियाप्रिये न स्फुरातः ॥”
इच्छाह वेयवक्तातो बनधमोक्तवा उं होहित विवेशा । इय उत्रसंसाऽसो अङ्गुहसपहि पञ्चहओ ॥ ७१ ॥
क्षीरजिणसस सप्तासे भोरियपुत्तो य तो समागच्छे । अणिओ य भगवया सो देवेच्छु संसाऽसो तुज्ज्ञ ॥ ७२ ॥
“को जानाति मायोपमान् गीर्वणानिन्द्रयमवरुणकुबेरात्” ।
इच्छाह वेयवक्ता तुज्ज्ञ सुरा भावपञ्चाओ जाओ । सो य न तुनो जम्हा अणिज्ञयावेयगं चैर्व ॥ ७३ ॥
मायोवसन्तमेयं देवाणं न उ अभावसंकहगं । पञ्चकर्त्तवेच्छु इमे देवा सम पासमहीणा ॥ ७४ ॥
किञ्च—“स एष यज्ञायुधी यजमानोऽज्ञसा स्वंगं लोकं गच्छति ।”

एयरिम य वेयपए सुरसन्ता सूहया तुह मयरिम । हय छिन्नसंसओ सो अदुडसएहे पठवहओ ॥ ७६ ॥
आगच्छह जिणपासे अकमिपओ सो जिणेग आलतो । तुह नारएसु जाओ सन्देहो वेयवयणाओ ॥ ७३ ॥

तं च इम—“न ह वै प्रेल नरके नारकाः सनित ।”

एयं च वेयवयणं उहकरमाणो न नारया होनित । एयत्थसाहगं चिय न य तदभावं पसाहेह ॥ ७७ ॥
केवलिणो पच्छदख्खा जुनीगस्मा भवारिसाणमिसे । जे वेहनित पगिंडं पावफलं ते उ नेरहया ॥ ७८ ॥

किञ्च—“नारको वै एष जायते यः श्रद्धाव्रमश्चा ति ।”

वेउत्सीए इमाए विजन्ते नारय त्ति वोधउं । बोचिच्छसंसओ सो पठवहओ तिहे सएहे समं ॥ ७९ ॥
संपह य अयलशाया आगच्छह अयवहओ समीचमिम । औ तुजद्दु उजपावेचु संसओ हय जिणो आह ॥ ८० ॥
सो य न जुनो जरहा पच्छखं चेव दीसए पयउं । पुक्करस य पावस्स य कलमिह लोगागमपसिंद्धं ॥ ८१ ॥
चुक्कुल्पत्ती रुहं विहचो झोगा पड्डत्तमारोगं । एसाहु पुक्करलं विवरीं होह पावस्स ॥ ८२ ॥
सुतिवयणं एल्थत्थे जहिगम्हूहिम तह ड दहुवं । हय छिन्नसंसओ पठवहओ तिहे सएहे समं ॥ ८३ ॥
सेयज्जो आगच्छह जिणायामूलिम तं दिणो झणह । सेअज्ज ! संसओ तुह परलोगतिथनणे अथिथ ॥ ८४ ॥
सो य न जुनो जमहा आया चेयकलिङ्गओ विद्धो । सो परलोगं यच्छह सो वज्जियकज्जुजोएण ॥ ८५ ॥

परलोगारसा भावे दिनवातवदाणजन्मपूर्या ह । सबं निरन्धयमिहं इमे उरा पेच्छ परलोगो ॥ ८६ ॥

किञ्च—

“शुद्धान्नोदरखेन यो वै ह क्रियते द्विजः । श्वानयोनिशातं गत्वा चाणडालेपु प्रजायते ॥ ८७ ॥”
परलोगो मन्त्रिन्नहि पृथ्याओ चेव समयचक्काओ । इय चित्रसंसांओ सों पठवडओ तिहि सर्वहि भसं ॥ ८८ ॥
तयणन्तरं पहासो सठवजयपहा सथस्स पासमिम । आगच्छहि कुसलभणो जिणोण आग्रासिओ सोऽचि ॥ ८९ ॥
विगमो भवह एत्थ करमं पुण वेषसिद्धसनं च । हीणुत्तमाहनीचावतथावहच्चादपणओ ॥ ९० ॥
नणिलवदंसणोहि य उद्देहि होहि करमविगमो उ । हय छिक्रसंसाओ सों पठवइओ तिहि सपाहि समं ॥ ९२ ॥
उत्तमसंवेगपरा ते उत्तमचरणकरणसंपद्मा । सब्दे उत्तमवत्ता जयपहुणो गणहरा जाया ॥ ९३ ॥
उपप्रविगमधुवपयतियमि कहिए जिणोण तो तेहि । सब्देहि चिय बुद्धीहि बारस अङ्गाहं रहयाहं ॥ ९४ ॥
आयारो सूयगडो ठाणं समवाय भगवई चेच । पायाधमकहाओ सुन्तमयमुवासगदसाओ ॥ ९५ ॥
तह अन्तगडदसाओ अणुत्तरोचाहयाण य दसाओ । पणहाचागरण तह एकारसमं विवागसुधं ॥ ९६ ॥
एकारस अङ्गाहं दुणिणादुणिणाह गन्धमाणों । बारसमं पुण अङ्ग चउदसपुनवेहि नायवं ॥ ९७ ॥

ताणि य हमाणि—

उपपायपुव्वमगोणियं च तदृयं च थीरियं पुन्द्रं । अतथीनतिथपवायं तत्तो नाणापवायं च ॥ १८ ॥
 सच्चपवायपुन्द्रं तत्तो आयपवायपुन्द्रं च । कम्मपपवायपुन्द्रं पचकवाणं भवे नवमं ॥ १९ ॥
 विजाअणपवायं अवज्ञपवाणा उ बारसं पुन्द्रं । तत्तो किरियविलासं पुन्द्रं तह विन्दुसारं च ॥ २० ॥
 गणहरपयमिस उविया ते तित्थयरेण सुहुडुत्तमिस । गन्धे निनिवाविय सिरे सुरोवणीए सुगनधहे ॥ २ ॥
 जाओ य तत्थ सङ्गो चउनिवहो जिणवरस्स पढमिल्हो । सीसो गोयमस्सामी चन्दणवाला य सिस्सणिया ॥ २१ ॥
 भवियारविन्दपहिवोहदिणवरो विहरए महीवीदं । चउतीसअइसयज्जुओ चीरो बहुगामनयरहं ॥ २ ॥

ते य इसे—

वररुवसुरहिरयमलआमयपासेयवजियं देहं । गोखीरसंखधचलं चित्वसं मंसकुहिं च ॥ ४ ॥
 आहारो नीहारो दीसह न जिणस्स मंसचक्खूहं । वरफुलुपलसुरही निस्सासो दसदिसामोओ ॥ ५ ॥
 जोयणमेत्ते खेत्ते भायनित सुराहयाण कोडिल्हया । सन्नवसभासाणुगया जोयणनीहारिणी वारिं ॥ ६ ॥
 पणचीसजोयणाहं चउहिस्सं भगवओ उवसमनित । पुबुपवदा रोगा पसमेह वहरमारी य ॥ ७ ॥
 अहुडिअणाडुडी डुचिभक्खं तह न होइ डमरं च । आमापडलं रविसमं विरायए पडिभायरिम ॥ ८ ॥
 आगासगायं चक्कं छक्कं इन्दुज्ज्ञओ चमरज्जुयलं । सीहासणं विचित्तं लपायपीडं सहविहारि ॥ ९ ॥

कणगासया । पावपुरुषा पायारतिं च वद्मुहनं च । वरदुकुही असोगो नहरोसमवहियं चेद ॥ १६२० ॥
 मगगदिन कुण्डया किर आहोमुहा ठन्त अवनमन्त दुमा । होनित मणुचा पञ्च उ सधाहि इन्दिदयथा य ॥ १६२१ ॥
 वणराहु छदिप रिक्त भणोरभा अवयरन्त समकाळं । अणुकूलो भूभागं विसोहए सुरहिपवणो य ॥ १६२२ ॥
 विहगा पणाहिणगई गन्धोदयपञ्चवत्तकुत्तमस्स । बुडी होइ समन्ता चुरेहिं विहिया जिणिन्दस्स ॥ १६२३ ॥
 कणपुरा जोहसिया अवणवहै वाणमन्तरसुरा य । चिडुनित समोसरणे कोडिपमाणा जहजेण ॥ १६२४ ॥
 हय चउतीसमहसया चउरो जमपत्प्रभीह जिणिन्दस्स । एकारस कम्मकवयसंस्त्रया उरकया सेसा ॥ १६२५ ॥
 केवलिमहिमं काउं चीरस्स चुरेसया सपरिषारा । अडाहिया निमिनं दीवे नन्दीसरमिम गया ॥ १६२६ ॥
 बहुतनिदस्तववणासण्डमणिडप लुरवरठ्ठरनिवा से । तत्थ य चउहिदाखुं नीलुपलमणिमया चउरो ॥ १६२७ ॥
 अङ्गणिरिणो तुङ्गा बहुविहवणराहेरहिरा वद्वा । विचित्रबोवविसतला तेस्सि पुणा चउसु पासेलु ॥ १६२८ ॥
 चउरो पुक्कवरिणीओ पत्तेयं विमलवारिभरियाअे । गरिहरपरिमणडला ओ जम्बुदीचपमाणाओ ॥ १६२९ ॥
 तासि बहुमउसदेसे धवलुजलमणिमया सुरमतला । परिचहुलोरुज्ज्ञा दहिमुहा गिरिणो ॥ १६३० ॥
 हय अजणेसु चउसुं सोलसुं दहिमुहेसु उवरितले । सास्यजिणमवणाहै चउरहुवाराहै रेहनित ॥ १६३१ ॥
 जोयणसयदीहाहै पचासं वित्थडाहै रमणा । बावत्तरसियाहै मणिरयणसुवस्तमहयाहै ॥ १६३२ ॥

उसुक्तोरणां भन्दरचूल वज्र उचसिहराइं । मणिरयणकिक्षिणीगणपतीसणहाइं ॥ २३ ॥
 हयगयरहविजाहरपाडिलवयपवरपनितुत्साइं । सन्दहमणोहरसोलभजियावलयकलियाइं ॥ २४ ॥
 गठभरमउझभागे तोसि मणिपेहिया य एगोगा । पवरा तासु य चिङ्गह विसिङ्गसंठणसाराणं ॥ २५ ॥
 पणवन्मणिमशाणं अडमहापाडिहरजुत्ताणं । वरलोमहथधरियद्युयक्तुयसमेयाणं ॥ २६ ॥
 उसभजिणपसाणां उक्षीसेणं जिणिन्दपलिमाणं । चीरजिगिन्दपेनाणं जहलओ अडुसपमेणं ॥ २७ ॥
 जिणभवणदुवाराणं पुरओ उहमणडवा चउणहं पि । वरथम्भपनितरमा विचित्तचित्ता उ तिदुवारा ॥ २८ ॥
 तणपुरओ पेच्छामणडवा उ सुरपेच्छणाण ते जोगा । उहमणडवसारिच्छा तेसि पुरओ य वरथुभा ॥ २९ ॥
 चउरो जिणपडिमाओ धूभाभिमुहाउ चउदिसि होनित । मणिपेहियाठियाओ पसन्तमुहनयणसोहाओ ॥ ३० ॥
 खिरिउसभवद्भमाणयचन्दाणवारिसेणाणसाओ । धूभाण तेसि पुरओ चैइयरक्तवा परमरम्मा ॥ ३१ ॥
 लोसि पुरओ मणिपेहिया य इन्दुज्ञया य अहुउच्चा । तेसि पुरओ होनित उ पुक्खरणीओ छुरम्भाओ ॥ ३२ ॥
 इय एवंविहङ्कवा सिद्धाययणा जिणोहि दज्जता । यन्दीसरमिम चीरं संपत्ता तेसु सुरवस्त्वा ॥ ३३ ॥
 मुत्तावलिकणगावलिदिवंचयरहयकहउलोयं । चुरतरुविकोसङ्कुसमोहविहियकुलहरयसमिक्षं ॥ ३४ ॥
 जिणपहवणचणसारं तूरतुद्यामनद्यगीयहु । सबवजिणायणेसुं कुणनित अद्याहियामहिमं ॥ ३५ ॥

१ ब-ते उ । २ ब-महिसा । ३ ब-० हर० । ४ अ-० लुहिय० । ५ ब-० कवेतो । ६ ब-आविद्ध० । ७ ब-पिय० ।

सोलसपुक्तवरणीसुं उभओं पासेचु केह रइकरणा । दों दों हैमसपदगिहि भवनित सबवे य चत्तीस ॥ ३६ ॥
तेचु वि जिणभवणाहूं अमहनततराहूं केह साहनित । हय नन्दीसरदीचो बाववजिणालओ होह ॥ ३७ ॥
भयवं पि महावीरो चिहरन्तो पुरचरमिम रायगिहि । शुणसियलचैयकमी समोसढो सुडदेसमिम ॥ ३८ ॥
रहयचिम समोसरणे उरेहै सीहासणमिम उवचिहो । तो जाणियदुतन्तो सेणियराया सपरिवारो ॥ ३९ ॥
निहुरव्युक्तवरणमेह सारवचुहलुरयचहुयहु । कयसत्तमयगलुहालगजियाकालघणसङ्को ॥ ४० ॥
चामीयरव्युरियरहोखणणवणारावचहियदियन्तो । दिप्यन्ततव्यरागकुन्ततिव्युद्वाडोवर्धमसडो ॥ ४१ ॥
ताडियमेरीभाणयस्त्रमापडुपडहकाहलानियरो । सायन्तनिरन्तरधवलछलनहरइयसरयणणो ॥ ४२ ॥
उहणडपुणवरीओ उरणओ कयचारुचामहुक्तवेचो । पहमाणभद्यथुवारुहुयचपडसमृहो ॥ ४३ ॥
आवहवीरवलओ केऊरकिरीडहारसोहिल्लो । सेयणयगयास्तो सको आहरावणगओ नव ॥ ४४ ॥
नियपुत्रेण चउठिवहयुद्धिसमिद्देण सुपियधमेण । अणगममाणमगो अन्नोहिविपरजणसमगो ॥ ४५ ॥
आगन्तव्यलुजाणं तिपयाहिणपुत्रयं जिणं नमिं । उवचिहो नियठाणे जिणदंसणहिइमणनयणो ॥ ४६ ॥
भयवं पि कहह समेसदुरिओहचारणसमलं । अचलहिजाणवसं भवणविवोहणाए ॥ ४७ ॥

१ व-उ । २ व-कम्माणं घा० ।

लकूण माणुसते सुदुल्हं जलहिपडियरयणं च । बुद्धिमया पुरिसेणं जत्तो धम्ममिम कायन्वो ॥ ४९ ॥
 सो पुण दाणं सीलं तवो य तह भावणा चउविगप्पो । दाणं तिविहं नाणामयधरमोवगहकराणं ॥ १६५० ॥
 दिक्षेण जेण जीवो विक्राया होइ बनवामोक्तवाणं । तं होइ नाणदाणं सिवसुहसंपत्तिसंजपाणं ॥ ५१ ॥
 एयं उं नाणदाणं जं सुयदाणं तयत्थकहणं च । अन्वाणमहव उपणाणकारणं सुयलिहावण्यं ॥ ५२ ॥
 नाणाओं भवविरागो संवेगो इन्द्रियाण य निरोहो । कोहाइयाण जायह खउवसमो भावसत्तूणं ॥ ५३ ॥
 सयलपयत्यपहृवं निरुवहयं निममलं हसं चक्रहुं । नाणविहीणो मणुओ पत्तु नव अन्यो नव नविरो वा ॥ ५४ ॥
 जिणवयणं च लिहावह जो सो अन्नाण अपणो हणह । अन्नाण य अन्वाणं उलमर्गं तह पणासेई ॥ ५५ ॥
 षयडेह मोवखसउगं केमेण तो घाइकरमखवदणेणं । पावह केवलत्वाणं लोधालोधपयालयरं ॥ ५६ ॥
 सव्वोसं जीवाणं हिंसापरिवज्जणं जायिह सदसं । तं होइ अभयदाणं इहं तं चेव सन्वेसि ॥ ५७ ॥
 देसं चयनित ऐजं सुयनित उज्ज्ञनित वन्शुचउगं यि । वियरनित य सहवरस्वं पडनित पाएसु रिडणोडवि ॥ ५८ ॥
 जीवियक्क्ले मणुया नतिथ तयं किं पि जं न कुन्वनित । ता सव्वपियं तं चियु दायवं सोकखकासेण ॥ ५९ ॥
 दीहाऊ चरमुत्ती निरुजो जणवल्लहो । जीवो उ सुलहबोही संजायह अभयदाणेण ॥ १६६० ॥
 घम्मोवग्गहदाणं असणं पाणं च बत्तु पत्तं च । औसहयासण सव्वयं वसाहि च पहुङ्क जं दाणं ॥ ६० ॥

जो दैह असणमाई साहुण ससच्चिअौ सुविहियाणं । नाणाइुणोचरग हेउं सौ उत्रफलभागी ॥ ६२ ॥
सो पावह सुररिद्धि सुकुलं रुवं च उत्तमे भोगे । सोहरं वरकिती धरकिती तओ मुन्ती ॥ ६३ ॥
सङ्घाजलेण रहियं जीर्यं च न होह बहुफलं दाणं । सुक्लेत्तवाचियं पिहु ता सङ्घापुठवगं देयं ॥ ६४ ॥
मोकरबो नाणाहिं ताणि पुणो देहजायणाए उ । असणाइएहि सावि हु सिवहेऊ तेण तहाणं ॥ ६५ ॥

वसहिदाणफलं पुण—

गई तेण दिक्षा मई तेण दिक्षा सुहं तेण दिक्षं ।

गुणश्रीसमालिङ्गियाणं वराणं सुणिणं वरो जेण दिक्षो निवासो ॥ ६६ ॥

तहा—

संजगततुज्जयाणं वसहिं साहुण देह जो झइं । वातथकपाणसयगाइयाई तेण विहाराई ॥ ६७ ॥
तवसंजमसञ्ज्ञाओ नाणवभासो जणोवयारो य । जो साहुणसुवगहकारी सोजायरो तरस ॥ ६८ ॥
दाऊण वसहिदाणं पमुहयचित्तो चरित्ताजुत्ताणं । साहुण गिही पुन्न चुहाणुचन्धं समज्जेह ॥ ६९ ॥
वररयणरासिपुनो अच्छरगणसंकुले सुरविमाणे । उववजाई तियसवरो सुहकलिए वसहिदागेण ॥ ७० ॥
उत्तमकुले विसाले विभवाइजुए नरत्तणं लहह । तत्तो चुओ सुकुलहं पावह तह योहिलाखं च ॥ ७१ ॥

१ व० विति० । २ व॒—मुत्ति० । ३ अ॒—०वज्जु० ।

पारम्परेण पावह परमपयं नरयतिरियगद्मुक्तो । जाथ्य न जरा न मचू न बाहिणो नेय वसणाइ ॥ ७२ ॥
सेज्जावसही तीए छुडुनारं तरह जेण भवजलही । सेज्जायरो त्ति तेणं भणन्ति जं परमनाणी चि ॥ ७३ ॥

अन्तः च—

जह जह सज्जायकुणी निसुणिक्कइ जिँणवराण दुहदलणी । तह तह पावमलो हौ गलह जहा अझलीसलिलं ॥
इय साडुवसहिदाण कल्लाणपरपरासुहनिहाणं । जिणवयणाओ नाउं जहसतीए उ दायबं ॥ ७५ ॥
मूल्लतरगुणहवं सीलं समणाण सावयाणं च । कम्मासवाण पिहणं महबयाणुवयाइणं ॥ ७६ ॥
सद्वयगुणालङ्कारो कुगदुवारम्भ अगला सीलं । सोवाणपनिया इव सीलं सउगापवगाणं ॥ ७७ ॥
सीलं कुल्लत्रहकरं लोयपियत्तजणां जसकरं च । सीलं छुइतणकरं सीलं चिय संपयासूलं ॥ ७८ ॥
सीलस पहोचेण कुववनित चुरालुरावि सक्किउङ्गं । सीयारेवइभदा मणोरम्मासावियाणं च ॥ ७९ ॥
अणसणमूणोयरिया विचीसंखेवणं रसचाओ । कालकिलेसो संलेणिया य बज्जो तचो होइ ॥ ११८० ॥
पायनिछत्त विणओ वेयावचं तहेव सउज्जाओ । झाणं उसउगोइवि य अविभन्नरओ तचो होइ ॥ ८१ ॥
सिद्धिपुरमगजाणं संसारसकुहरुन्दवोहितथो । कम्मिन्धणस्स जलणो पत्थियवत्थुण कप्पतरह ॥ ८२ ॥
वायायवेण सुससह तलायसलिलं व पावकमं पि । तवस्सा हेममलो विव डुज्जह जलणोहतावेण ॥ ८३ ॥

१ च—० चुको । २ च—मुणिवराण । ३ अ—०णीयं । ४ अ—सिद्ध० ।

जं नेरहओ कम्बं खचेह बहुपाहिं वासकोडीहिं । णाणी पसन्तचित्तो तं श्रेवतवेण नासेह ॥ ८४ ॥
साडबं सवस्स सउच्चं तवो उ सन्वेसि पूयणिज्जयरो । हरिकेसरिसि तुडा चुरावि जं पञ्जुवासनित ॥ ८५ ॥
सन्तवमणिच्छयमाईभावणाजालमेगचित्तेण । भववेरणानिमित्तं अट्टमयद्वाणछेयकरं ॥ ८६ ॥
धणसयणरुवजोऽवणजीवाईयं अणिच्चामिह सन्वं । धम्मं मोचूणतं न य सरणं किं पि संसारे ॥ ८७ ॥
विविहाओं अचत्थाओं पाचह जीवो नडो नव भवरहे । रोगजरमरणजमणाइकलं पि यं वेयए पगो ॥ ८८ ॥
अओ य एस जीवो अन्नं धणसयणदेहमाईयं । वससोणियाइनिमियमसुहनिहाणं हमं देहं ॥ ८९ ॥
आसवह जिओ कम्मं मिन्छत्ताईहिं असुहपरिणामं । तससेव य संवरणं करेह तेसि निरोहेणं ॥ ९० ॥
बारसविहेण तवसा कम्मं निजरह पुववक्षं पि । सो नविथ लोयदेसो जात्थ न जाओ जिओ न मओ ॥ ९१ ॥
बोही वि ईत्थ दुलहा गुढवाइजिएसु संसरन्तस्स । मणुयनेऽवि हु दुलहो धम्मगुरु अकयपुन्नस ॥ ९२ ॥
एमाईभावणाओं भाविन्तो चुक्कलेसपरिणामो । भरहहलापुत्रो हन उपाहडह केवलं नाणं ॥ ९३ ॥
एमाई धम्मकहं सौों सेपियनिवाहया भ्रव्या । संमतं पडिवत्वा कई पुण देसविरयाह ॥ ९४ ॥
एवं च पडिदिणं सो सेपियराया सुणेह जिणपासे । निखलसम्मदिट्ठी धम्मं अष्टनतजिणभस्तो ॥ ९५ ॥
पुठवणहे पहरन्ते आणावह उजललक्खवयालिं च । मङ्गलतूरवेणं जिणपूयतथं जाओ भणियं ॥ ९६ ॥

१ च-विवेय० । २ अ-तथ । ३ अ-सोकण सेणियाहया ।

राया य रायमचो तस्सासइ पउरजणवओ बाचि । दुच्चलिखपवलिछडियतन्दुलाणाढगं कलमा ॥ २७ ॥
 भाविय पुणानियाणं अखण्डफुडियाण फलगासरियाणं । कीरह यली सुराविय तत्थेव छुहनित गन्धाई ॥ २८ ॥
 यलिपविसणसमकालं पुनवहारेण ठाइ परिकहणा । निगुणं पुरओ पाडण तस्सद्यं अवधियं देवा ॥ २९ ॥
 अद्वदं अहिवइणो अवसेसं होइ पागयजणस्स । सङ्खामयपसमणी कुण्पह नं नो य छम्मासं ॥ २७०० ॥
 तयणन्तरं च भयवं देवचन्द्रमि कुण्ह विस्सामं । बीयाए पोरिसीए गणहारी कहह परिसाए ॥ ३ ॥

भणियं च—

राओवणीयसीहासणमि विझो य पायपीढभिम । जेझो अणायरो चा गणहारी कहह बीयाए ॥ २ ॥
 संखाईए उ भवे साहह जं चा परो उ गुच्छेज्जा । नय णं अणईसेसी वियाणई एस छउमत्थो ॥ ३ ॥
 खेयविणोओ सीसुणदीवणा पचओ उभयओइवि । सीसायरियकमोइवि य गणहरकहणे शुणा होनित ॥ ४ ॥
 अभयकुमारो संवेगसंगाओ परमधम्मसद्वाद्व । चुच्छह विहारसमए किञ्च सावगाण पहू ॥ ५ ॥

भगवया भणियं—

चीचन्दणमावस्सयं सज्जकायं चेव अपुन्वपहणं च । कायन्वं निचं चिय द्वैरोहं अवविरसेहं ॥ ६ ॥
 अत्थं परिभावेन्तो शुणरागं विमहयं भवम्भयं च । हियए समुन्वहन्तो करेज्ज चीवन्दणं लहु ॥ ७ ॥

१ च—शणाई । २ च—कहियं । ३ अ—वीरेहि० ।

अरिहन्तो अरहन्तो अरहन्तो अहव तह य भयवत्तो । एमाहै चीचन्दणमुक्तप्रथं विभावेइ ॥ ८ ॥
 रागदोसकसाया पञ्चेच हनिदयाणि दुदम्माणि । एए अरिणो तोसिं हन्तारो होनित अरिहन्ता ॥ ९ ॥
 अइविं पिय कममं अरिमूर्यं होइ सठवजीवाणं । तं कमममर्दि हन्ता । अरिहन्ता तोण तुचनित ॥ १० ॥
 अरहन्त चन्दणनमंसुणाणि अरहन्त पृयसकारं । अरहन्त सिद्धिजमणं अरिहन्ता तेण तुचनित ॥ ११ ॥
 दहुसिम जहा बीए तुनेऽविन न होइ अङ्कुरपत्ती । तह दहुकममवीया रोहनित भवकुर न जिणा ॥ १२ ॥
 एसो लुहस्स हेऊ सनवन्न परहिएकनिरओ य । सनभूयवत्थुवाहै चन्देयवो जिणो भयवं ॥ १३ ॥
 कपड्हमो सुकमवहीहे वच दिगामे वच महानिहाणं । सरोयसपडो वर्व मरुपहसिम दिडो जिणो एत्थ मएज्ज चिन्तं ।
 जम्पजरामरणजलो अणाहमं वसणसावयाहनो । जीवाण दुकवहेऊ कहुं रुहो भवससुहो ॥ १४ ॥
 पिंचं अणोरपरे एयसिम निवुहुणाहै पकरेन्तो । जिणवेयणजाणवत्तं जह एत्थ अहं अपाविन्तो ॥ १५ ॥
 तवकारेण जहशा दण्डयव्युहत्यलमदिक्षमा नेया । संपुत्रा उकोसा विहिणा खलु वनदगा तिविहा ॥ १६ ॥
 दबोणी य भावेण य सुद्धा एसा य बहुफला होइ । जह टक्कदवमुद्धो सफलो काहाचणो होइ ॥ १७ ॥
 चीचन्दणाउ सममं जायह भावसस जो समुल्लासो । तत्तो कममसस चबओ तओ य कल्पाणसंपत्तो ॥ १८ ॥
 ता तिपथाहिणतिपणहमुद्दातियसंज्ञयं तिपणिहाणं । पूयातियपुवं चिय कुणह तिसंज्ञयं इमं पयओ ॥ १९२० ॥

अब्रहा—

सामाहृयं चउवीसत्थओ य वन्दणयमह पडिकमणं । काउसगो पचकदाणं आवस्सया छच ॥ २१ ॥
समभावो सामहृयं तरिम कए समणसज्जि भो होह । ता तं जिणइसो विव निचलचित्तो करेज्जाहि ॥ २२ ॥

सामाहृयं पि काउ घरचिन्तं जो य चिन्तए सहो । अद्वसटीवगओ निरत्थं तस्स सामहृयं ॥ २३ ॥
द०वथ्यभावथए उसभाइजिणाण सावओ कुणह । एहवणाई द०वथए सनागुणकित्तणा भावे ॥ २४ ॥
दाविं दोहउं परपत्थणमिन्दयाण विगलतं । दीणतरोगसोगा जिणथयकारीण नो होनित ॥ २५ ॥
जो वन्दणयं समं साहृण करेज सीलकलियाण । सो लहह सगगमोक्खे हरि नव गुणलाभमज्जिणह ॥ २६ ॥
खवह य निचाणोयं उचागोयं च बन्धए करमं । सोहउं निवत्तह आणासारं जणपियत्तं ॥ २७ ॥
मिच्छाउष्ठवियडणनिन्दणगरिहानियत्तणं सोहो । पायचिन्दत्ताविहीए नियदुचारियस्स पडिकमणं ॥ २८ ॥
कयपावोडवि मणुस्सो आलोहयनिन्दओ गुरुसगासे । होह अहेगलहुओ ओहरियओ नव भारवहो ॥ २९ ॥
मिच्छत्तपरिडकमणं तहेव असंजमे पडिकमणं । कसायाण पडिकमणं जोगाण य अपस्त्याणं ॥ ३० ॥
काउसगे जह चुहियस्स भज्जनित अङ्गमझाईं । इय भिन्दनित शुणिचरा अडविहं करमसंधायं ॥ ३१ ॥
जह करकओ णिकिन्ताई दाँ इन्तो पुणोडवि वचनतो । हय किन्तनित चुविहिया काउसगण करमाईं ॥ ३२ ॥
अचं इमं सरीं अको जीवो चि एव कथयुद्धी । छिन्दय देहममरं काउसगणं कुणह साहु ॥ ३३ ॥

गेपद्वृह पञ्चक्षराणं कालसिम लिक विडस्स पासमि । उचउन्नमणो सरमं तं पि य हणमो दसविं तु ॥ ३४ ॥
 पालक्तारपोरिसीए पुरिहेक्कासणोगठाणे य । आयलिक्लभन्नाडे चरिसे य अभिगहेव विगह ॥ ३५ ॥
 दो चेव जसोक्कारे आगारा छब षोक्करीए उ । सत्तेव य पुरिमहै पक्कासणग्रिमा अट्टेव ॥ ३६ ॥
 सन्नेगडाणारस्त उ अट्टेव य अधिपलक्षिम आगारा । परेव अळसस्तडे छपाणो वरिमे चरसारि ॥ ३७ ॥
 एक्क चउरो अभिगहेव निवीए अहु नव य आगारा । अणाउरणो पञ्च उ हवनित सेसेचु चत्तारि ॥ ३८ ॥
 लालीतोगाहिमप अप्परखेव गुले द्विधय य । नव आगारा तेंसि सेसदवाणं तु अट्टेव ॥ ३९ ॥

विगहओ पुण—

गोमहितुहिपरूपं एलगाखीराणि पञ्च चत्तारि । दहिघयनवणीयाहै उटीणं ताणि नो होनित ॥ १७४० ॥
 चत्तारि होनित तेल्ला तिलअयसिकुसुरायसरि सवाणं च । दो शुलपिणडदशगुडा चलचलपक्कं च पक्कावं ॥ ४२ ॥
 कुक्तिय अन्निय आमर तिहा महुं कहपिहयं अउझां । चमं सोणिय पिलियं मंसातियं जलयमाहै वा ॥ ४२ ॥
 दहिमत्थू घयघदो विगहेवीसन्दहां च केत्सिक्ति । एयामिय परिमाणं कुणह अन्नमरवाण नियमं च ॥ ४३ ॥
 दधरवाखपडाएणं निवीयाणं पि कारणा येक्कचो । उक्कोसवादवाणं परिशोगो नाधिसेसेण ॥ ४४ ॥
 कालियं पालियं वेव शोहियं लीहियं लाण । किन्नियमाराहियं वेव एरिसमिम पथक्कावं ॥ ४५ ॥

१ आ—०दहिपिसियघयगुडे चेव ।

आगारोहि विसुर्दं जं गहियं फासियं तयं नेयं । तह पालियं तु असदं सरमं उवओगपडियरियं ॥ ४६ ॥
गुरुदत्तसोयणसेवणयाए उ सोहियं जाण । गुरेऽशि वेवकालावथाणा तीरियं होइ ॥ ४७ ॥
सोयणकाले असुण पञ्चवत्यायं ति शुज किंचियर्थं । एएहि पगारेहि सरमं आराहियं होइ ॥ ४८ ॥
पञ्चवत्याणहस कलं हह परलोगे य होइ दुविहं तु । हह लोह चमियलाई दामस्थगमाह परलोह ॥ ४९ ॥
वारसविहसित वि तवे सविभन्तरथाहिरे कुसलदिहे । नवि अतिथ णवि य होही सउज्ञायसमं तवोकममं १७५० ॥

सउज्ञाएण पसत्थं झाणं जाणह य सञ्चपरमत्थं । सउज्ञाए अटनो खणो खणो जाइ वेरगं ॥ ५१ ॥
णाणा धरणसस छओ संवेगो लुधरसो नवतवो य । तित्थयैतानिवन्धो अपुन्वपठां कुणन्तरस ॥ ५२ ॥
एवं सोजं अथओ परितुहो वनिदं महावीरं । नियम भवणसिस गओ लुतावगो एरिसो जाओ ॥ ५३ ॥
अहे दिने विचित्रविचित्रलसयणासणजाणाहणाहिवहुधणवहुजायवरयए आअगपओगसंपउसे विचित्र-
हियपउर अतपाणे वहुदासीदासणोमहिसगवेलगपस्तुए वहुजाणसस अयरिच्छए अहगयजीवाजीवे उवलक्षपुत्र-
पादे आसवसंवरनिजारावनघजोवरविचित्राहिगरणकुसले असहेजदेवासुरना गसुववाजनवलए कवलसकिवराका-
पुरिसमहोरगाईएहि देवगणेहि निगन्याओ पावयणाओ अणहक्षमणिजे निगन्येपावयणे निलसक्षिए निक-
ष्टिए निवितिगिळ्ठे लङ्घडे गहियहु विगितियहु पुच्छयहु अटिभिज्जेपसाहुरायरसे अयमाउसो निगन्येन्द्र

पावयणे आटु म अर्यं परमदुःसे से अणदु ऊसिधपकलिहे अवाहुयदुवारे चियचतन्तेउरपरथरप्पेसे वहाहं सीलन्व-
 यगुणनवयचेरमणपचक्कलाणपोसहोवचासेहि अर्चाणं भावेमाणे चाउहसदमुहिड्गुहिणमासीसुं तिहीसुं
 पडियुहं पोसहं पटिवालेमाणे 'कासुएसपिलोणं असणपाणवाइमाइमोणं वरथपडिगहकम्बलपायपुच्छयोणं
 पाडिउरेण य पीठफलगसेज्जासंधारएणं ओसहभेसज्जेण य समणे निगन्वे पडिलाभेमाणे तवसा संजमेण य
 अटपाणं भावेमाणे विहरह ॥

पिड्डीचक्कं पत्तो चीरजिणो तत्थ रागजुवराया । सालो य महासालो वन्दिदय चीरं उवासनित ॥ ५४ ॥
 अयवं पि कहह धरमं होगाइगमवारणं एउहम्बुलं । अणुवक्यपरहिषरओ तेसि पडिबोहणनिमित्तं ॥ ५५ ॥

तंजहा—

श्रूपसु संसारन्तस्तर जड़मतं पि दुलहं । तमिम पञ्चनिदयनं च तत्तो वि मंणुयत्ताणं ॥ ५६ ॥
 नरसे आरियं खेन्नं खेन्नेऽविचिविमलं कुलं । कुलेऽविचिविमला जाई जाई रुचमंपदा ॥ ५७ ॥
 रुदेऽविचिविमलं पत्ती चलसंपत्ती चलेऽविचिविमली वियं । हियाहियाहिविकाणं जीविए चल्लु दुलहं ॥ ५८ ॥
 संमचासमलं तमिम संमतो सीलमुत्तामं । सीलेऽविचिविमला भावो सन्वक्कम्बलयकरो ॥ ५९ ॥
 णाणं च केवलं तत्थ लोयालोयपयासयं । परमं तमिम नेहवाणं जमममचुविविजियं ॥ ७१६० ॥

हृय सयाणा एत्थं दुलहा जीवाण कुणह ता धर्मं । इय सों पडिबुद्धा सालमहासालरायाणो ॥ ६२ ॥
 रज्जमिम भाइणें बिं पिठरसुयं जसमहै अङ्गरहं । संठाविय पबवह्या संचिगा सामिपासमिम ॥ ६२ ॥
 कालनतरेण केणह चक्षपानयरीए विहरिओ भयरं । सालमहासालावि य गोयमगणहारिणा सहिया ॥ ६३ ॥
 पिंडीचक्षपाए गथा तथ्य य बन्दनित परमभन्नीए । जसमहगतलिपिहरा सपरियरं गोयमगणिन्द ॥ ६४ ॥
 सुरएयकणधकमले उचिट्ठो गोयमो चउक्काणी । उवइसह इमं भववा धर्ममो चिय एथ सुहमूलं ॥ ६५ ॥
 कसचेयतावलुद्धं जहा सुवक्त्र सुवक्त्रयसुवेह । तह एएहि सुद्धो धर्ममो धर्मतणसुवेह ॥ ६६ ॥

ते य हमे—

पाणवहाइयाणं पाचट्टाणा जाथ्य पडिसेहो । क्षाणउक्षयणाईं जोयविही एस धर्मकसो ॥ ६७ ॥
 वजक्षाणुहाणेणं जेण न बाहिज्जए दुर्गं पि तयं । संभवह य परिसुद्धं सो पुण धर्ममिम छेउ च्चि ॥ ६८ ॥
 जीवाइभाववाओ बन्धाइपसाहगो हहं ताचो । एएहि अपरिसुद्धो कारिमकणगो वसो धर्मो ॥ ६९ ॥

अविय—

एएहि जो न सुद्धो अज्ञयरङ्गि विन सुद्धनिवडिओ । सो तारिसओ धर्ममो नियमेण फले विसंवयह १९९०॥
 एमाई धर्मकहं सों संठाविं सुयं रज्जे । अम्मापिईसमेओ पबवहओ गजगलिनरिन्दो ॥ ७१ ॥
 आचाराचन्नताण पहै तोसि सामिरस बन्धणनिमित्तं । सुहपरिणामविसेसा केवलणाणं सद्गुपत्तं ॥ ७२ ॥

इओ य—

चम्पाडीए पता। ते पश्चावि केवली जिणस्थारसे। गोयमसहारे। काउं पग्याहिं चीरनारसु ॥ ७३ ॥
 तितथणासं काउं केवलिपरिसाएं पतिथया तेऽवि। गोयमसामी पञ्चणह मा चचह वन्दह जिणिन्द ॥ ७४ ॥
 शयवं पि भणह गोयम ! शा आसारह केवली पाए । तो सो विहिपचित्तो संविगो चामण ते उ ॥ ७५ ॥
 मिन्छारवहुठपुठं कुणह य खेयं मणकिम हा मउसं । नो उपजाह नाणं किमिह अवेह न सिउक्केज्ञा ॥ ७६ ॥
 कुणह य अमरक्ष्यावं चागरियं अज्ञा ओ ! झुकणपहुणा । जो नियसत्तीए नरो वन्दह अद्वावयं तित्यं ॥ ७७ ॥
 नो तेणेव खेयं रिज्जसह चिलुणियसन्वकम्मंसो । तो गोयमो वि सोंड अद्वावयवन्दणं महह ॥ ७८ ॥
 तस्स अधिहविगमत्थं तावस्यस्वोहणं च नाऊणं । पञ्चणह वीरो गोयम ! वन्दहु अद्वावयजिणिन्द ॥ ७९ ॥
 दुय सोंड परिहुडो वन्दिय चीरं गओ य सो तमिम । सासयमुद्देकारसिओ चारणलहुईए संपदो ॥ ८० ॥

अद्वावयं चिलग्गा लोगसुहुए सुणेहु जिणकहियं । कोडिन्नदिशसेवालनामया तावसा तिनि ॥ ८१ ॥
 पहमो कुणह चउत्थं पारह कन्दफलाइयं सो य । पञ्चसयतावसज्जुओ आरहो मेहलं पहमं ॥ ८२ ॥
 चीओ य कुणह छडं सुकफलाई य भुजह निरीहो । सो मेहलं चिलगो वीयं पञ्चाहे सएरहे जुओ ॥ ८३ ॥
 मेवाली अद्वमयं करेह भुजह य सुकसेवालं । सो पञ्चसओ तहयं आरहो मेहलं जाव ॥ ८४ ॥
 परतो ते अचयनता आरोहु उम्मुहा विसज्ञा य । चिट्ठनित ताव पत्तो गोयमसामी सुतवतोओ ॥ ८५ ॥

उत्तराकणथवनो सुन्दरलावश्वरूपसंपन्नो । तं ददुं ते सर्वे परोपरं भणित्वाहसा ॥ ८६ ॥
 अम्हे सुक्षा भुक्षा इमं न सत्ता गिरि चिलगें । एयस्य थुलरिसिणो एवथारहणमिम का सनी ॥ ८७ ॥
 हय तोसि भणन्ताणं पेच्छन्ताणं च विभिन्नयमणाणं । तुरियं सप्तारुहन्तो खणेण अद्द्वणीहूतो ॥ ८८ ॥
 ते आउद्दियचित्ता भणन्त ते पेच्छित्तमस्स सामत्तं । एस महेणा कोह वि परमरिसी पयडतवतोओ ॥ ८९ ॥
 ता जह एसो एही सीसा अम्हे इमस्स होहामो । इय ते निच्छियचित्ता गोयममिन्तं पडिच्छन्ति ॥ ९० ॥
 आदावयसिद्धयहियमाययां गोयमो वि संपन्नो । नद्दीसरसिद्धालयपडिच्छन्दो जं चिपिमविदं ॥ ९१ ॥

अविय—

आशाएु जाएु जोयणपमाणु जहिं रिसहपहू मोक्षपयाणु ।
 गाडयहं तिति उच्चतु कहिउ तं पवर तित्यु अमरेहि घटिउ ॥ ९२ ॥
 रयपुण्ड्रमणिमयचउद्धार निम्बवियविचिहचित्तपयारु ।
 मन्ददृच्छालिच चिहु को चिहिउ सकाह सोह ताय ॥ ९३ ॥
 तहिं घडियपवरपुत्रालियपन्त अवयरियवरच्छर नं लुकन्ति ।
 पणनवरयणकरुद्धयन्त नं दद्देवावस्थयचित्तपुरन्ति ॥ ९४ ॥
 उत्तरास्तकणायवरकलहु आए रविलिङ्गु उदयगिरिसिइहि नाह ।

१ अ-०३८ । २ व-०३८ । ३ अ-०३८ । ४ व-०३८ । ५ व-०३८ ।

धयदण्डु कहरमा गिकजडिउ माणवयवस्थु निहरेविव घडिउ ॥ ९६ ॥
तुझनगि सो नहसिहरि लग्य नं भवियह दरिसह मोक्षवस्थु ।
जोइज्जह जं जं तासु अहु उपायह तं तं सणह रहु ॥ ९६ ॥
गङ्गामहरमजिष्ठ मणिपेहियाए उसहाइयाण रामसेहियाए ।
पदिमाओ जिणाण पसकियाओ नियवज्ञपमाणहरण पुरओ गेहजामण्डव वरथमाहरण ।
जाहिं शुहमण्डव सोहु चउदिमिमणहरण उवसाहनन्दासहजिणहरसारिस्तपर ॥ ९७ ॥
पडिमथृजचीरकचमहिन्दज्ञपवर उसभाहजिणे चन्दिय झुणह तओ गोपमो अपर्व ॥ ९८ ॥
जय उसहजिणोसर ! अभिनन्दण ! जय उत्तपणयचलण ॥ १ ॥
काहुं पयाहिणाओ निनिउ हरिल्लसनतोसञ्चो । उसभाहजिणे चन्दिय उपहो । पठमपवचियतित्थे थोसामि जिणोसरे पयओ ॥ १ ॥
जय उसहजिणोसर ! अवभयभीयसरण ! अभिनन्दण ! जय उत्तपणलीह ॥ १ ॥
जय संभव ! कुमयसारझसीह ! पैउस्तपर ! जय कन्दोइनयण ! ॥ २ ॥
जय सुमह ! कुमयसारझसीह ! जय कन्दोइनयण ! ॥ २ ॥

३ अ-०५८० । २ द-०८५० । ३ ०० ढठा० । ४ द-०८५० ।

चउचीसुलि अडाचयकाषण चउचीसुलि लायालयकाषण ।

चउचीसुलि इच्छुदरणावन्ध चउचीसुलि इच्छुप्रियवन्ध ॥ ८ ॥

गगाहसुतिमहणस्त्र श्ववारविन्दप्रियोहस्त्र ॥ ९ ॥

सवाणपयासियवत्युजाय चउचीसुलसरनसियपाय ।

जय यास ! ॥ ६ ॥

जय नमिजिण ! चिन्तासभिनेकण ! जय नेमि ! यागकन्दपसेन्द ॥ ७ ॥

जय मुन्दुवेव ! मुन्दुवेव ! जय अरजिण ! सिवपुरकधनिवास ॥ ८ ॥

जय मह्लि ! मह्लसमसोहमहण ! मुणिसुनवय ! जय भवरबद्दहण ॥ ९ ॥

जय चियल ! ॥ ३ ॥

जय चियल ! ॥ ४ ॥

जय चियल ! ॥ ५ ॥

जय चियल ! ॥ ६ ॥

जय चियल ! ॥ ७ ॥

चुञ्चीस्त्रियं अरहेस्वरकारियं वन्दह निष्ठन्तामुच्चारिय ॥ ९ ॥

एवं थोड़ा जिणे निःशब्दं जिणाहरस्य बद्धाओ । उवविद्वो मिलपदे असोऽक्षवस्त्रम् देवद्विम ॥ १८१० ॥
सुरदाणवत्यरेहि य गणादारी बन्दिद्वो सरगुम्भाणं । धम्पकहाअवसाणे य सुनिद्वुओ तेहि सो अयवं ॥ १८११ ॥
केणों जिणाखवणं कारवियं सुक्षयकम्भुणा रहयं । कहइ य गोपलसामी आसी इह पहमतिलयरो ॥ १८१२ ॥
उसओ नास महपा तस्य रुओ आसि पहमचक्कि न्ति । अरहो तेण य निसुया उसभसमीने जिणाईया ॥ १८१३ ॥
अरहक्कि जे भविस्या सत्तामुणोहु दविणविणिओगो । होहु य गिहीण समं सद्वाजोगेण कीरनतो ॥ १८१४ ॥
वीयस्यनि निक्खेलो उक्खेलोसुं बहुफलो चेव । एमाइओ य निलुओ धम्भुवपासो तया तेण ॥ १८१५ ॥

सत्तद्वाणा भि पुण—

जिणाखद्यां जिणागमो चउविहो य सिरिसहो । संजयसमणी सावयसावियखबो गुणनिहां ॥ १८१६ ॥
जो अहिगारी विहिणा जिण भवणं कारवेह जहसती । सो सुरनरसिवसोक्खं अहेण लहह कथपुको ॥ १८१७ ॥
एवं च विम्बकारी जिणाग्रमुदीवाणं च कुणमाणो । मुहफलभागी जायह तितथयरन्ताइ अजेह ॥ १८१८ ॥
सत्तीए संघपुया अविसेसेण गिहीण कायनवा । जं एस सुए भणिओ तितथयराणन्तरं सहहो ॥ १८१९ ॥
पन्नं सिवतद्वीयं भववल्ली दुहकलाउला छिचा । सावसाहं कयाहं सुहाहं इह तेण सन्वाहं ॥ १८२० ॥

दारिद्र्यं खीवहर्यं वद्धं तितथयरनामकम्भं ति । सद्गासंवेगपरं सहो परिपूहओ जेण ॥ २१ ॥
 एसा उ महादाणं एस दिय होइ भावजेन्नो न्नि । एसा गिहतथसारो एस चिय संपथास्तुलं ॥ २२ ॥
 एयाएं फलं नेईं परमं नेहेवाणमेव नियमेण । नरसुरसुहाहे अणुसंगियाहैं इह किसिपलालं व ॥ २३ ॥
 भरहेण इसं सोईं अटावयपनवयमिम् । मोक्षवाणए उसभाजिणे एयं कारावियं तित्थं ॥ २४ ॥
 जिणपडिभावउवीसं भाऊयपडिमासयं च एजूणं । नियमुन्ती य जिणान्दे कारविया पञ्जवासन्ती ॥ २५ ॥
 शुभसयं भाईणं परिपेरन्तेसु रक्खणनिमित्तं । चीभवणरतुहुजं बहुइयणोणा निम्मवियं ॥ २६ ॥
 लोहमया पडिहारा जन्तमया काविया दुवारस्मि । अद्वे व मेहलाओ ते छिना दण्डरयणोणा ॥ २७ ॥
 इगजोयणन्तरा ओ एगपूर्ण अडुजोयणसेवे । एयमिम् रक्खणतर्ं तो पच्छा सगरपुसोहिं ॥ २८ ॥
 फरिहा कया अगाहा भाविया गङ्गाजलसस आणें । दण्डमहारयणोणा समन्नाओडलहुणिक्कस्स ॥ २९ ॥
 इय कहिकण गोयमो रयणिं गमितं पहायसलयस्मि । उचित्तिवो तो दिङ्गे तेहिं सहरिसं तावसेहि ॥ ३० ॥
 पणमिय भणन्त अमहे सीसा तुम्हाण थरह तंसि गुरु । अमहं तुम्हं च गुरु वीरो इय गोयमो आह ॥ ३१ ॥
 सो केरिसो न्ति उडे वीरगुणकिसणं तओ कुणह । चुहुमे लेचनतरिए कालन्तरिए चुणह लाववे ॥ ३२ ॥
 सो भावे सद्वाणी उम्मुक्को रागदोसासोहिं । बर्तीसं पि लुरिन्दा किळ्डे आवं गया जस्स ॥ ३३ ॥

१ व-भो व० । २ अ-वेषेण । ३ अ-०स्त्रो । ४ व-निषा० । ५ अ-एयं । ६ व-०पहे । ७ व-दण्ड० ।

बहुअहसर्थसंपत्तो वीरो अविद्यारचिन्ददिणणा हो । सर्वक्षिप्तरूपेण करन्तीए लिहुयणमहिओ ॥ ३४ ॥

स्थापियं च—

सर्वसुरुरा जह रुवं अहुडप्रभाणयं चित्तवेजा । जिणापायहुडं पह न सोहए तं जहिङ्गालो ॥ ३५ ॥
हय सोउं ते हुडा पवहइया गोयमस्स पासमिम । देवयचिह्नलिङ्गा गोयसलाहिया पहे चलिया ॥ ३६ ॥
एगलिम सनिवेशे भिक्खवावेलाए पुनित्तया ते उ । किं आणिज्ञाइ हुळहं पारणए ते वि जमपनित ॥ ३७ ॥
आणोह पायसं णो गोयमसासी वि लाङ्गिसंपत्तो । आणह सोदैरमेत्त खीरिं सपडिङ्गहे काउं ॥ ३८ ॥
उचविसह त्ति आणिए इमेण किं एन्तियाण होहि चिय । किन्तु शुरु चिय जाणह छुत्ताजुत्तं ति चिनतेउं ॥ ३९ ॥
उचविड्गा तिएपचिया अकर्वीणमहाणसीए शाचोडवि । पचडा सं पकुत्तो गणहारी चिमिहया तेऽवि ॥ ३१० ॥
भवकूयकरालरबो पत्तो सामीं चुहुलहो वीरो । धर्मसुरु जाणथसमो अणवभुडि नव एसो य ॥ ४१ ॥
योही छुहावहा तह पत्तो भवसपसहसदुल्लभा । ता कयपुज्जा अम्हे एमाहे भावयन्ताणं ॥ ४२ ॥
खुहपरिणामवसेणं शुक्लन्ताणं तु केवलं जायं । सेवालभक्तवाणं ल्लगो पुण दिव्वमाइणं ॥ ४३ ॥
पिच्छलत्ताण य वीरं कोडिङ्गाइण तक्कवणं चेव । छुत्ताइत्तकलियं उपपत्तं केवलं वाणं ॥ ४४ ॥
काउं पथाहिणं ते केवलिपरिसं पहाविया सन्वे । बन्दह एह जिणिन्दं भवमध्यं गोयमो भणह ॥ ४५ ॥

१ ब—०यहुडं प० । २ ब—०रपूणमेत्त स० । ३ ब—चीर । ४ अ—०गुहजणयसम्मो । ५ अ—०ता जा भवसह । ६ ब—मज्जे ।

भणह जिणिनदो गोयम ! मा आसाएहि केवली एह | तो खासह संविश्यो मिळ्ठामीडुकडं देह ॥ ४६ ॥
 कुणह महन्तमधीं नाहं सिलझामि नूण गुरुकम्मो | सिंघचमिसे लहुकम्मा कथपुळा केवली जाया ॥ ४७ ॥
 भयवं पि तं सखेयं नाऊणं भणह गोयमा ! कहहु | तित्थपराणं वयां गज्ञामुयाहो तुहागेडहं ॥ ४८ ॥
 एगन्तओ उ गज्ञां ता खिज्जासि कीस जं तुममहं च | दोणिण वि अर्हे गोयम ! अन्ते तुल्ला भविस्सामो ॥४९॥

अन्तं च—

गोयम ! चत्तारि कडा सुणठकडो वि दलचम्मकडगा य | कम्बलकडो ममोवरि कम्बलकडउ नव तुह नेहो ॥४६०॥
 चिरसंसिन्धो चिरपरिचिओ य जं मज्ज्व तंसि ता मोहो | आवरह केवलं तुह विगए य इममिम तुह होही ॥५१॥
 तनिम य समए गोयमनिस्साए पन्हेवेह अलक्षण्यां | दुमपत्तं वीरजिणो दिन्तो सिरसाणमणुसाडि ॥५२॥
 दुमपत्तए पण्डुयए जहा निवडह शाइगणाण अच्छए | एवं मणुयाण जीवियं समयं गोयम ! मा पमायए ॥ ५३ ॥
 कुससज्जो जह ओसविन्दुए थोवं चिडह लम्बलाणए | एवं मणुयाण जीवियं समयं गोयम ! मा पमायए ॥ ५४ ॥
 तहा—

मणुयत्तमारियनं अहीणपञ्चिनिदयत्तधमसुहूं | सद्दृष्टण धमसचरणं जहुत्तरं एपमइडलहैं ॥ ५५ ॥
 इय नाऊणं गोयम ! समयं पिण्ड मा करेज्जलु पमायां | एमाह नमणुसासिय चम्पा ओ विहैरिउं भयवं ॥ ५६ ॥
 १ अ—संसद्गु । २ ब—विवरिओ ।

सावत्तिं संपत्ती समोसहो कोइगामि उजागे । अन्दीए बन्दणत्थं च आगमा नन्थ परिपरिसा ॥ ५७ ॥

कहिओ धम्मो अयवया—

बज्जुनित जहा जीवा शुचनित जहा भवेय जह डुकखं । जह सिद्धाणं सोऽखं करुभविवागं च सुहमसुहं ॥ ५८ ॥
गोसालो तत्थन्दछह हालाहलकुमशपारसालाए । अन्तो निमित्ततेकलेसाहिं ससीसपवियरिओ ॥ ५९ ॥
छहं छहेण तवं कुणझाणो गोयमो अविकिवत्तं । सावत्थीनयरीए भिकवनिभित्तं अणुपविठो ॥ ६० ॥
छणह य बहुजणसहं जिणएपलावी जिणो य गोसालो । तं सोऽसंसाहो विहरित्ता आगओ चीरं ॥ ६१ ॥
बन्दन्दत्ता परिपुच्छह एत्थ जिणन्देण घोसए भयवं । गोसालो लोए नं ता को सो कहह परमत्थं ॥ ६२ ॥

सम स्थिसो एस आसिसि अणिझणं—

मह्वलिपुन्त्ताइबुत्तन्तं तस्स तेउलेसन्तं । कहह जिणो परिसाए मञ्जहो गगहारिणा पुटो ॥ ६३ ॥
जणपासाओ य इमं गोसालो सोउमाखुरुत्तो ये । आणन्दं अणगारं गोयएवरियागयं दहुं ॥ ६४ ॥
पभणह ओ आणन्दा ! तव धरमायरिओ मए समं अज्ज । खवलह चुरकथपूओ नियइहीगारववसेणं ॥ ६५ ॥
ता आगच्छामि अहं तस्स सयासमित एस जह किञ्च । सो पडिकूलं सासह तं तेणं दहेमि तओ ॥ ६६ ॥
तं सोऽसं भयभीओ आणन्दो गन्दु वनिदं चीरं । साहह इ गोसालत्तं तं अन्ते सो पहुं दहित्तं ? ॥ ६७ ॥

अयर्वं भणइ पहू सो आणनदा ! किं परं न अरिहन्ते । परियाचणे समलयो तेसिं पिहु ता तुमं कहहु ॥ ६९ ॥
 गोयममाइसुणीणं गोसालं किं पि कोइ मा भणउ । सो कुछ्दो आगमिही भणिओ तेएण य दहेइ ॥ १८७० ॥
 आणनदेण य कहिहयं मुणीण तं सो उ आगओ तुरियं । गोसालो बहुसीसो उड्डिओ भणह भयवन्तं ॥ ७१ ॥
 किं भणस्ति कासचा ! तं गोसालो आसिए सम सीसो ? । अन्तो सो तुह सीसो अहं तु तवामओ अबो ॥ ७२ ॥
 जह तेणो पारछ्दो नगरार किखयभडेहि गोसाला ! । पुरओ देह तणाह आवरणहयं सरीरसस ॥ ७३ ॥
 छाहजह तेण तेयं गोवेसि तुमं पि एवमधपाणं । न य अबो होसि त्ति य भणिओ वीरेण अहरुहो ॥ ७४ ॥
 उच्चावयमकोसह बेह चिणटो सि मम सथासाओ । सहवाणुम्बहसाहू तं सोउं सामिभत्तीए ॥ ७५ ॥
 जम्पह हा गोसाला ! एकं पिहु अक्खराह जो जतो । सिक्खवह सो तं बन्दह गुरु न्ति काउं कुणह भान्ति ॥ ७६ ॥
 तं पुण सीसरोणं पडिवनो अगवया य सिक्खवचिओ । तेजलेसा वसणाउ मोहओ बहुसुओ य कहो ॥ ७७ ॥
 पडणीयसं संपह किं पडिवनो सि डुहु तुड्हा महि । इय झणिओ सो छडो तं साहुं आससा कुणह ॥ ७८ ॥
 पुणरवि जिणमकोसह तओ छुनक्खतमहरिसी तत्थ । धममगुरुपरमभन्तो चिनतह नियजीवनिरवेक्षनो ॥ ७९ ॥
 मा जम्मउ सो पुरिसो जाओइचिहु जियउ या चिरं कालं । जो पेढ्ठलो चि सहह धममगुरुपराभवं खुदो १८८० ॥
 हय चिनिय पडिचोयह गोसालं सो तहेव तेएण । सोइचि तयं परिताचह चाहं तो वीरपासादिम ॥ ८१ ॥

आलोहयपदिकन्तो उच्चरियमहन्व औ समाहित्य औ समभावो ॥ ८२ ॥
 कालग औ सो बीरो पुणो य अकोसए जिणं सो य । पडिचोइओ जिणेण तहेव तें तओ सुयह ॥ ८३ ॥
 जह चातोली सेले पक्षमह न चेव तह जिणसरीरे । साधि न पहवह काँ अहिंवियहुं तओ उहुं ॥ ८४ ॥
 उध्पहया पडिनिहया गोसालसरीरां अणुपविहु । तीए अन्ताहुओ सो चिमणो जमपए एवं ॥ ८५ ॥
 मम तेएणं ऐतो छण्ह मासाण कासचा तंसि । दाहनो छउमत्थो करेसि कालं जिणो आह ॥ ८६ ॥
 सोलसचासां अहं अन्नाहं वि विहरिकण गोसाला । केवलिपरियाएणं पच्छा मोकखं गमिसत्तमि ॥ ८७ ॥
 तं पुण नियतेएणं अन्ताचिहुं य दाहजरघथ्यो । कालं करेसि अन्तो सचणह दिणाण छउमत्थो ॥ ८८ ॥
 भणिया जिणेण सुणिणो घमिमयपडिचोयणाए चोएह । गोसालं हयनिहओ विजङ्घायणिग नव जं एसो ॥ ८९ ॥
 पडिचोयनित य तें कुणनित निष्पटपसिणवागरणं । कोवलिगजलन्तोडविहु सो न तरह किं पिकाऊणं ॥ ९० ॥
 उद्धियदाहो नव फणी सीसा चिहु तेत्थ तं निएऊणं । चीरजिं आलीणा केह वि अन्नेडवि तं चेव ॥ ९१ ॥

गोसालोडवि—

दीहुणहे नीसासे मुञ्चन्तो दाहियाउ लुञ्चन्तो । पार्हिं कुटिन्तो भूमिं रोसेण कम्पन्तो ॥ ९२ ॥
 निगन्तुण य तचो निययहुणमि सो गओ तुरियं । तत्थवि दाहजरेण चिहुह बुब्रो विगयपुन्तो ॥ ९३ ॥

१ व—अचिवियंचि । २ व—अन्ना० । ३ व—अन्तो । ४ व—अन्ना० । ५ व—तस्स । ६ व—०एहि य ।

भगवयाऽवि समणा साहित्य—

जो मुक्तो नियतेओ गोसालेणं वहाय मह समणा । सो अङ्गवङ्गमाहैं सोलसदेसे अलं दहित्तुं ॥ ६४ ॥

इओ य—

अमर्यविलियापाणगमाहैं दाहसस पसमणनिमत्तं । गोसालो पियह बहू कोरेह सीओवयारे य ॥ ९५ ॥
मज्जं पिएह गायह नचह हालाहलाहैं पकरेह । अञ्जलिकमं मूढो सिंश्चह मद्विषजलेण तर्णुं ॥ ९६ ॥
सत्तमअहरत्तन्ते नियमरणं जाणिउं भणह सीसे । मं कालगय तुठमे सिणाणमाईहैं पूएउं ॥ ९७ ॥
सिवियास्त्वं काउं घोसिजह एत्य सठवनयरीए । चउवीसमतित्थयरो गोसालो भरहवासमिम ॥ ९८ ॥
केवलणाणी सिद्धो देवाणुपिया इहेज्ज इय महया । इहीसक्कारेण नीहरणं मम करेज्जाह ॥ ९९ ॥
खणमेन्तेण पुणो सो कहिञ्चि मिच्छत्तत्त्वयउवसमेण । समन्तभावियमणी चिन्तत्तह नाहं जिणो होमि ॥ १०० ॥
मङ्गलिपुत्तो उ अहं समणाणं घायगो अणतथखणी । गुरुपडणीओ धर्मसस अयसकारी महापाचो ॥ १ ॥
नियतेएणं दहुो करोमि कालं सकम्मदोसेण । भ्रयवं पि महावीरो तित्थयरो केवली एत्थ ॥ २ ॥
एवं परिभावेन्तो नियसीसाणं कहेह सो सब्बं । पुत्तनं ते भणिया तुव्वेमं सुणियकालण्यं ॥ ३ ॥
सुवेणं यन्धेत्ता वामे पायमिम थोक्कह सुहलिम । तिकरत्तुत्तो पुणै पच्छा कहुचिकहु करेमाणा ॥ ४ ॥

१ व—लाए । २ व—हं जह य । ३ अ—य । ४ ब—तो । ५ अ ठोक० ।

घोलिज्जहं नयरीए दुचरियं मजक्ष तुमह जं कहियं । चीरसस जिणन्ताईगुणकिल्लणयं करेज्जाहं ॥ ५ ॥
 सहईए अदव्वाए कहुत्ता भह कलेवरमणज्जं । पेपचणे छडेज्जह इय ते सबहेहि॑ सावेत्ता ॥ ६ ॥
 गोसालो कालगाओ सीसोहि॑ सवहसोक्खणनिभित्तं । दारं पिहिचु मजद्वेहि॑ रहमया सा कया नयरी ॥ ७ ॥
 तठभणियं तेहि॑ कयं लन्धणठोक्णयघोसणाईयं । तो॑ महया नीहरणं सक्करेणं कर्यं तस्स ॥ ८ ॥
 शयवं सावतथीए लिक्खवमिक्णं बहिजणवयविहारं । कुणइ पडियोहयन्तो॑ आविए स्तुरो वव कमलवर्णं ॥ ९ ॥
 चिहरन्तो॑ य कमेण॑ मिहिडयगासे पुरक्षिम संपत्तो॑ । फा सुयदेयसक्षिम ठिओ॑ उजाणे॑ स्थाणकोडुक्षिम ॥ १० ॥
 पञ्चभिगमेण सहुा समागया तथ कोउगेणणे॑ । संसयछेयदुणे॑ शयवं पुण कहह॑ सैवेस्स ॥ ११ ॥
 देवाणुपिया ! धम्मो॑ कायद्वो॑ भवविरत्तचित्तोहि॑ । तस्स प्रसाहणकज्जे॑ जं कायद्वं॑ तयं सुणह॑ ॥ १२ ॥
 गुणरागो॑ कायद्वो॑ नो॑ कायन्वा कुसीलसंसागी॑ । चज्जेघद्वा कोहादओ॑ य सययं॑ पमाओ॑ न ॥ १३ ॥
 जम्मन्तरेऽवि॑ जीवो॑ पावह बोही॑ गुणापुरणाओ॑ । सुहपरिणामवसेण॑ तेणगणायं॑ इह॑ नेय ॥ १४ ॥
 दुडेयरजोगाओ॑ दोसाण गुणाण होन्नि॑ । गिरि॑ सुयपुरफसुया॑ इव॑ ता कायन्वा सुसंसागी॑ ॥ १५ ॥
 पढमकसाया सम्मं॑ हणन्ति॑ बीया॑ य देसविरहं॑ ति॑ । तहया॑ य सववाविरह॑ चउत्थया॑ पुण अहकस्त्रायं॑ ॥ १६ ॥

केरिसा य ते—

१ व—०त्थीओ॑ । २ अ—सबे॑ वि॑ ।

जले पुषुडी विपन्न यराई सरि सों चउ डिवहो कोहो । तिणसलया कुडिय सेलथम्भो चमो माणो ॥ १७ ॥
 माया बलेहि गो मुन्ना मिणहि सङ्घणवं समूलसरि सा उ । लोहो हलिह कह मख झुणकि मिरगासमाणो ॥ १८ ॥
 पवरवचउ मासवच्छर जावज्जीवाणुगाणिणो कमसो । देवनरतिरियनारयणहि सा हणहेयवो भणिया ॥ १९ ॥

पमाओं पुण—

वरं महाविसं भुतं वरं अग्रीपवेसणं । वरं सत्त्वहिं संचासो वरं सटपेहिं कीलियं ॥ १९२० ॥
 ना धम्मस्मिस पमाओं जमेगमचू चिसाइणो । पमाएण अणन्ताणि जम्माणि मरणाणि य ॥ २१ ॥
 एवं हिओवएसा पडिबुद्धा तत्थ पाणिणो बहवे । सामिल्स तदा जाओं रोगायह्को सकम्माओ ॥ २२ ॥
 तिबो उ दुरहियासो जिणहस वीरस्त पित्तजरञ्जतो । लोहियवक्तायं पि य करेह जायह य अबलतण् ॥ २३ ॥
 रोगकिलन्तं दुः सामी सङ्गवो चउ डिवहो सहो । तह देवदेविवगो महत्तशुनवेयमावहो ॥ २४ ॥
 चाउवन्नो य जणो जम्पह गोसालतेउलेसाए । छणह मासाणन्ते करिही कालं महावीरो ॥ २५ ॥
 तं सों दं सीहझणी एगाणी विलिय मालुया कच्छे । रोयह कहकह सदेण गरुयदुकरवं समावहो ॥ २६ ॥
 सामी साह पेसह शुणिय इमं तरस्त चाहरणकज्जे । अणिओ अ तेहिं गन्तुं सीहा ! सद्वाह तं वीरो ॥ २७ ॥
 सीहोऽवि समागन्तुं बनिदत्ता पञ्जुवासए अयवं । अणिओ जिणेण सीहा ! कील अधिहं तुलं कुणसि ॥ २८ ॥

छणहं सा साणन्तो नाहं कालं जाओ करिस्सामि । अन्नाहं आद्दौलसवासाहं एत्थ विहरिसं ॥ २९ ॥
ता गच्छ तुमं मिठियगामं मउगाहि रेवहू मजह्य । गाहावेहू कज्जे पज्जुसियं औसहं कप्पं ॥ १०३० ॥
सीहो य गओ तीए गेहं अबझुहिओ ये हिडाए । सत्ताहुपए अहिगम्म बनिदओ परमभत्तीए ॥ ३१ ॥
भणिओ साहेहि तुमं देवाणुपिया इहागमणकज्जं । तेण य भणियं अमुगं पज्जुसियं ओसहं अहिय ॥ ३२ ॥
तुड्क्ष गिहे तं चियरसु सा अणह इमं रहसनिम्मवियं । कहसुणासि तुमं कहियं केवलिणा वीरनाहेण ॥ ३३ ॥
तं सोउं सा तुड्का चियरह सीहरसु ओसहं तं तु । दव्वाइविमुद्रेण ओसहदाणेण सा तेण ॥ ३४ ॥
देवाउयं निवन्धह परिचासंसारियत्तणं कुणह । दिव्वाणि तत्थ पञ्च य पाउऽभूयाणि सप्यराहं ॥ ३५ ॥
सीहो वि य पडिगन्तु आलोहय दंसित्तण वीरस्स । णिस्सिरह पाणिमि तयं भुत्तममुच्छेण य जिणेण ॥ ३६ ॥
सिवप्यं चिय उवसन्तो रोगायङ्को य तम्मि भुत्तम्मि । निरुओ वलियसरीरो जाओ समणो महाचीरो ॥ ३७ ॥
तुड्का समणा समणी य सावगा साचिगा य तुड्काओ । देवा देवी य तहा सदेवमण्यं जगं तुडं ॥ ३७ ॥
वनिदत्तु इन्दभूहू पुच्छह वीरं कहिं समुववत्तो । सव्वाणुभूह साहू तहा सुनक्खत्तअणगारो ॥ ३८ ॥
पहमो उ सहसरे गोयम ! वीओ उ अच्छए कप्पे । उक्कोसठिहू जाया सिद्धिशसन्ती विदेहस्मि ॥ ३९ ॥
भन्ते ! तुम्ह कुसीसो गोसालो समणघायगो कत्थ । उववद्वा इय पुडे कहिओ पज्जनत्तबुत्तन्तो ॥ १०४० ॥

गोसालसम जिणेणं सुहपरिणामातु तेण सम्मतं । पत्तं तस्स पभावा अचुपकपे गओ सो चि ॥ ४१ ॥
 सम्मद्दी मणओ चिमाणवज्ञं न वन्धए आउ । जाइ वि न संमत्तजडो अहवा बद्दाउओ पुवि ॥ ४२ ॥
 कपपाओ चुओ सन्तो किं किं सो सामि ! पाविही एल्य । भरहमिस सयहुवारे नधरे होही महाराया ॥ ४३ ॥
 नामेण महापउमो सो समणाणं उचह्वेष घट्टए । मिच्छत्तं पडिवज्ञो कारेही दुहपरिणामो ॥ ४४ ॥
 अक्षोसणनिभञ्जणवन्धणरमणयउवहरणं च । उचित्तेयं कारेही निचासेही य नयराओ ॥ ४५ ॥
 चिक्कनो य जणेणं मिच्छाभावेण उवरमं काही । चरियाए रहास्त्वो निजगमिही अन्नया सो उ ॥ ४६ ॥
 उज्जाणे अणगार आयाविन्तं सुमझलं नाम । दुष्टणमासुरत्तो नोल्लाकेही रहस्त्रिणं ॥ ४७ ॥
 सो चणियं उडेच्चा पुणो वि आयाविही सुधीरमणो । हयरो नोल्लेह पुणो वीयं वारं पुणो तहयं ॥ ४८ ॥
 आभोएही य तओ ओहिच्छाणेण सो अहअद्व । गोस्तालभवे दहुं दुचरियं तस्स गुरुरोसा ॥ ४९ ॥
 सहयं सरहं दहिही नियतवतेष्ण तं महापउमं । आउलए सो जाही सधेडेणुत्तरविमाणे ॥ ५० ॥
 सन्तमपुढविं जाही सो राया होहिहं य सो मच्छो । पुण सन्तमिए जाही एवं एगेगपुढवीए ॥ ५१ ॥
 दो दो वारा जाही तच्चो पश्चिन्दिएउ सधेच्छु । बहुसो उवचज्जिससह सवत्थवज्ञो न्ति ॥ ५२ ॥
 चउरिनिवयतेहनिन्दयविहनिदपिनिदपसु सधेच्छु । छिक्को भिक्को दहो शरिही सवत्थ वियणत्तो ॥ ५३ ॥

१ च—आउववयंमि जां । २ अ—हई ।

एवमणन्तं हिपिड्य संसारं माणुसत्तणं लहिही । पाचियजिणिन्दधरमो देवगां एषु गच्छिहिही ॥ ६८ ॥
कहवि भवगद्धपां भवाचिदेहे तओ य रायसुओ । नासेण दहपइबो होही दिक्खं च पडिवबो ॥ ६९ ॥
केवलमुपाड्दी चुचरियतवसंजमो तओ समणे । आमन्तेत्ता कहिही नियदुक्तनं सवित्थारं ॥ ७० ॥
गोखालगमाहयं ता अज्ञा ! को उ या हवउ तुव्यं । युरुआइपचणीओ समिज्ज मा सो चि संसारं ॥ ७१ ॥

अग्रियं च—

तितथ्यरपवशणल्लयं आयरियं गणहरं महिहीयं । आसायन्तो बहुसो अणन्तसंसारिओ होइ ॥ ७२ ॥
तं सों ते समणा भीया उ तह न्ति पडिसुणेहिन्त । शोकखं च चिह्नी सो दहपइबो महाभागो ॥ ७३ ॥
हय भावी दुत्तन्तो कहिओ गोसालगस्स चीरेण । गोयममाइसभाए संवेगो चवचित्ताइ ॥ ७४ ॥
विहरह य वहमणो गामणरतगरसंकुलं पुहरं । परिवङ्गमाणसहो सघवय युणोहि चुमहरयो ॥ ७५ ॥
उडरियकुमयकन्दो चउविहसिरि संहकुमयवणचन्दो । तिहुयणकयआणन्दो करुणामयसारनिस्सन्दो ॥ ७६ ॥
उदामकिन्तिसहो द्वजयकम्मारिचकसंमदो । चोहसमणसहसो पडिबोहह पाणिणो वहवे ॥ ७७ ॥
मेहमिगावहसुलसानन्दोदायणदसन्नभद्रे य । अहमुत्तसालिभमहे धन्ताणन्दाइकयउत्ते ॥ ७८ ॥

तत्थ सालिभमहपडिबोहणं चिसेसेण भवह—

सालिङ्गामे आसी दुणो कुलपुत्रामो उ ओलगो । धजा य तस्स भजा तेसि उनो य संगमओ ॥ ३५ ॥
भवियघ्यावसेणं तीसे पश्चात्पुत्रगओ भन्ता । सा परयरकम्मां दुणमाणी भरह नियोहं ॥ ३६ ॥
संगमओ पुण चारह सिरुभावे गामवच्छरुवाह । तेणत्रया वणम्मी दिढो पडिम ठिओ साहु ॥ ३७ ॥
निच्छलनिरुद्धकाओ लिवरवाह सिलायलोवगओ । उगतत्रसोसियज्ञो धम्मउक्काणं क्रियायनतो ॥ ३८ ॥
जाया य तस्स सद्वा महारिसीए सधम्मपिण्डो चिति । सो तं चन्ददह चलणे पमजिं उ मलह भत्तीए ॥ ३९ ॥
समुहं च पलोइन्तो खणमेत्तं चिढप उपासनतो । दुणमाणस्स य एवं के चिं दिणो चोलिया तस्स ॥ ३७० ॥
जायकिम कलिम वि छणे चिहें गिहे तथ रुक्षए खीरी । सो दहूणं पभणह अम्बे ! मह देसु परमतं ॥ ३१ ॥
सा रोचिं पयत्ता चुपराहां निएवि मनुहया । आसज्जगिहाहिनतो तत्तो मिलियाउ महिलाओ ॥ ३२ ॥
पुहं च ताहें भहे ! किं रोयसि तीए तासि परिकहियं । न मुणह अलिय अणांत्य मम पुत्रो निययगोहमि ॥ ३३ ॥
एसो मणगह खीरी साथगीचिरहओ य सा कत्तो । दन्तेहिं चिणा जम्हा न सिणटेंगं होह कहयावि ॥ ३४ ॥
तो पायसोचगरणं अणुकम्पाए चिहनमेयहि । चिनितय दसाविभागो कैसिसत्थ न जायए चिलमो ॥ ३५ ॥
रज्जा य तीए खीरी भरियं भाणं च भोयणहाए । उत्तस्स घयमहुजुं उचविढो भुक्तिं लो लि ॥ ३६ ॥
एत्थनतरे दुणी सो सखागओ सासखमणपारणए । ऊगमेतनिहियदिढी तस्स गिहे पुचाजोगेणं ॥ ३७ ॥

१ च-०समि । २ च-केह । ३ अ-दिणे । ४ च-०द्धण । ५ च-कस्ते० ।

तं दद्धुं परितुद्दो धन्नो पुज्ञो अहं कयत्थो न्ति । जसिहाग औं अच्चिन्तय हिरत्वतुदीसमो एसो ॥ ७६ ॥
 उडेकण य तचो चन्दित्ता आयणं च तं घेतुं । साहुस्स देह सधं परमवस्त्रपटपरिणामो ॥ ७० ॥
 चिन्तामणिम पत्ते तप्पयाए उ होइ जा सद्धा । जो सयलसिद्धिकारयमनतस्सरणे रसावेसो ॥ १०८० ॥
 पत्ते महानिहाणे रोरस्स य होइ जो मणाणन्दो । तचोऽहिंगभावेण साहू पडिलाहि ओ तेण ॥ ८१ ॥
 दवाईहि चिरुद्दुं नाउं अच्चिन्तयं च तस्सद्दुं । धममनतराय भीरु गिरहह साहू तन्मसेसं ॥ ८२ ॥
 पत्ताइवि सुद्देण तिकालतुद्दीजुएण दाणेण । चुहभोगफलं मुञ्ज सुकुलुपत्ती य चन्धेह ॥ ८३ ॥
 अुन्नो य सधं पच्छा आकण्ठं पायसो य गोहीए । रन्ति चिरुइयाए चुहपरिणामो य कालगओ ॥ ८४ ॥
 उच्चयो रायगिहे भद्दाए चुयन्नणेण कुचिंश्चसि । सालीचुमिणसुहओ चुहभगो भह मज्जाए ॥ ८५ ॥
 चहह य सो चुहेण गढभो इहमो गओ चणिजेण । परतीरं पोएण जनतस्स य पदहणं भिन्नं ॥ ८६ ॥
 अत्थो गओ अणत्थो गोभदो वि य चिसायमावज्ञो । संपत्तो पञ्चनं अहो ! हु सोवक्षमं जीर्य ॥ ८७ ॥

तथाहि—

सत्थरगीजलसावयसपचिसाईहि विविहहेऊहि । चुलविस्त्रुइयसोगाइएहि जीर्य उचकमह ॥ ८८ ॥

अओ चेव भणिय—

चवहरह नरा घेतुं बहुलामं धममभणडमणवरयं । जे पुछणहे दिडा अवरणहे ते न दीसन्ति ॥ ८९ ॥

इओ य—

कालक्षमेण जाओ देवकुमारोवमो सुओ तीए । विहियं वन्धुजणेण वद्वावणयं आइसहन्तं ॥ १९९० ॥
तरस परिपालणात्यं ठवियाओ तेण पञ्चधारीओ । धावणमज्जणमण्डणकीलाचणअङ्कधार्दओ ॥ १९२ ॥
जं सालिखेन्नसुमिणं दिं गठभंगयनिम एयनिम । भद्वाएं कथं नामं लुयस्स तो सालिभ्वो च्चि ॥ १९२ ॥
भद्वाएं सुयं किर मे पचहणभङ्गेण उचरओ भन्ता । मुच्छड्ह रोयह कन्दह विलवह सोआउरा ताहे ॥ १९३ ॥
हाहा हयविहि ! निहय ! निल्ज्ज ! अणज्ज ! मज्ज किं विहियं । वसणमसउझमयणड्ह सुहिसज्जण सोयणिज्जामिणं ॥ १९४ ॥
रे दहय ! जह मसोवारि तुज्ज घिणा नतिय कूरचित्तास्स । ता किं एयरिम विवालयप्रिम कहुगा न तुह जाया ॥ १९५ ॥
एवं सा विलवन्ती संठविया सयणभित्तचगेण । कालेण विगयसोगा जाया घरकज्जसंलगगा ॥ १९६ ॥
जाओ य सालिभ्वो परिचहुन्तो कलागहणजोगो । गेहे चिय सित्तखविओ कलाउ कलम्बरिणा महमं ॥ १९६ ॥
लायत्ररुवमणहरसवङ्गं जोवणं च संपत्तो । इमणीयणमणहरणो पिओ य सद्वस्स लोयस्स ॥ १९८ ॥
चाई भोई दकिखवन्नसायरो सच्चमासणो सोमो । पियवाणी दयलारो धरमपिओ विणयसंपत्तो ॥ १९९ ॥
उत्तमकुल्तुभवाओ चणहरतारुबकन्तिकलियाओ । सारयससिचयणाओ कुवलयदलदीहनयणाओ ॥ २००० ॥
अमरकरिकुमभविभमपओहराओ य सुरवहुसमाओ । तिवलियतणुमज्जाओ कयलीवममोरुज्जयलाओ ॥ २ ॥
अलिउलमसमचिहुराओ सुरेखरियापिलिणरमरमणाओ । परिणोई पणदिवसं वसीसं हुमसकन्नाओ ॥ २ ॥

गोभदो विय तद्या मरिं जाओ शुरो भवणावासी । औहि पउझइ तओ सभारियं नियन्तुयं नियड ॥ ३ ॥
मुणिदाणोवज्जियपचरपुलआगरिसओ इहं एह । विउरुचह सत्तातलं पासायं सालिमहसस ॥ ४ ॥
सुरपासायसमाणं सघोउथतारसमिद्वणसण्ड । विमलजलजनतवावीकलियं अच्छेरयन्त्रस्यं ॥ ५ ॥
वन्तीसतूलिकलियं पल्हङ्क देह सालिभवसस । मणिरेयणकश्चणामयं तपत्तियं च एगें ॥ ६ ॥
अमरविलेवणआ भरणवतथकुसुमाहसयलभोगझं । अन्नां पहादियहं देह सभजासस सो नस्स ॥ ७ ॥
बहुविहकीलानिरओ जणायकुणीयभोगदुलिओ । दोगुन्दुगो व देवो गर्यं पि कालं न याणाह ॥ ८ ॥
सुवं गिहवावारं भद्र चिय पहदिणं विच्छिन्नेह । कयविक्कयमाहं अन्नं पि य कुणह चवहारं ॥ ९ ॥
तत्थक्रया कथाह कमतलरयणाण विक्षयनिषितं । देसनतराउ वणिया समागया लक्खमोहाणं ॥ १० ॥
जाहे कोह न गिणहह तापि महाघनाणो अन्नाणो । ताहे सेणियरजो गन्तुं दरिस्तित अतथाणे ॥ ११ ॥
राज्ञियहियओ पुच्छह मोलं कहियं च लक्खमोहाणि । रायाह न मे कज्जं एरिसमोहेहिैं पाणहिैं ॥ १२ ॥
तो ते विसत्ताचित्ता निगन्तुं रायमनिदरहिन्तो । तो सालिमहरिदिं सुणितं भादागिहं पत्ता ॥ १३ ॥
गहियाणि तापि तीए जहुनमोहेण हेढहिययाए । ते वि परितुदनिचित्ता निययाचासं गया सधे ॥ १४ ॥
कमचलरयणसरहं सुणितं चेल्हणा भणह शारं । तक सम कज्जे पिययम ! एकं पि न तं तुमे गहियं ॥ १५ ॥
तिट्ठा किमेरिसी तुह कन्नाणपज्जियधणासस च महन्ती । अहवा रोमणवत्युं सम दिनं तुह न पटिहाइ ॥ १६ ॥

किञ्च—

तुज्या पसिद्धि सोंड जे बणिणो आगया हह नरिन्द ! । तेसि पुरओ तुमए एवं लहुईकओ अप्पा ॥ २७ ॥
तं मोल्हं नो पुज्वइ जह तुह रयणावलि इमं गेणह । किणसु य कम्बलरयणं विगयासा ते वि मा होन्तु ॥ २८ ॥
एवं च उचालद्वो भज्जाए सेणिओ तओ वणिए । मरगइ कम्बलरयणं तेहि य भद्वागहो कहिओ ॥ २९ ॥
तं सोंड सुहुयरं रुड्हा सा चेल्हणा भणाइ एवं । वाणिगिणीए वि समं सनं तुह नलिं नरनाह ! ॥ २०२० ॥
तो नरवहणा भहा भणाविया अज्ज जे तुमे गहिया । कम्बलरयणा तेसि एंगं मे देहि बोल्हेण ॥ २१ ॥

तोहे पडिभणियं—

ते तकखणमेव मए नरिन्द ! नियपुत्रसालिभदस । बचीसभारियाणं कालिय पयल्हणा विहिया ॥ २२ ॥
अथ य चिरन्तणाँ मञ्ज्ञ गिहे ताहं गिएहउ देवो । जह कज्जं बोल्हेण विणावि मेऽणुगहो एस ॥ २३ ॥
तो सुधमभयं गुच्छह चउविहउद्वीसभिछुह राया । को एस सालिभद्वो तोण वि कहियं जहाजन्त ॥ २४ ॥
तो विलहओ विचिन्तह रायाइहो ! सालिभदसासउगी । ता सुकयतथो अहयं जसस पुरे परिसा वणिणो ॥ २५ ॥
भदा य समाइडा तस्तुषदंसणासकोउगमणों । घेसेहु नियं पुनं रायउले जेण पेच्छाजि ॥ २६ ॥
तो तीए पडिभणियं अहसुकुमालो सुओ न भह सायि । गिहजाहिं कुणाइ पयं न पेच्छए चन्दस्तुराचि ॥ २७ ॥

१ च—ताए । २ अ—०सूरो ति ।

ता तुम्ह सयासमी आभच्छउ कह इसो दय लुणें । या अझाणं उचरिं अपसाधपरो हचउ देवो ॥ २८ ॥
तो रजा आणत्सं सयासाच्छामि तुझ गेहम्मि । तुह लुयदंसणकज्जे इय झणिए सा इनं आह ॥ २९ ॥
गरओ अणगाहो मे गेहमलङ्करह जामिहमागन्तुं । सामी नवरं कहयवि देउ दिने होमि पउणाह ॥ ३० ॥
पडिवज्जे नरवइणा रायघराओ य नियघरं जाव । संमाजिओवलित्तो मण्डणपउणो कओ मानो ॥ ३१ ॥
डउक्षान्तनिरवतरपवरअगङ्कपूरसुरहिणन्थहो । ऐन्छणयगीयवाहयपेन्द्रप्रजणजणियआणदो ॥ ३२ ॥
उल्लोओ य विरहओ महाघपणवारुहएवथेहि । मुस्ताचलिमालिल्लो सणहरफुलहरेहिल्लो ॥ ३३ ॥
गिहमवितीए कथं कसणीयं हाळल्लोयमल्लरमणीयं । चन्दणमालालङ्कृयदारं दारनिचेसियहलम लुतारं ॥ ३४ ॥
जाणाविओ य तत्तो पहाणपरिवारपरिवुडो शाया । भदा गिहमाणचछह पए पए कोउगचिक्खत्तो ॥ ३५ ॥
रज्जियचित्तो उ दुं उचविट्ठो पवरचतदणचउके । सीहासणो विसाले तवभवणसिर्फि नियक्कुलतो ॥ ३६ ॥
वरवत्थमोन्नियाह । भदा उवणेह लुहु परितुडा । गिहह तुम्ह गिहमियं राया न य गिहहा किं पि ॥ ३७ ॥
अणाह सपुत्तं दंसालु गन्तूणं बेह सालिभवं सा । औयर पासायाओ पुत्त ! तुमं सेणिओ हेडे ॥ ३८ ॥
चिडह गिहमायाओ सो अणाह न किं पि अमव ! जाणामि । मोल्लं कयाणगाणं सयमेव करेचु जं जुत्तं ॥ ३९ ॥
जाय ! कयाणगमेयं न होइ एसो हु सेणिओ राया । सामी तुज्ञं मज्ज्ञ य सच्चजणाणं इहं देसे ॥ ४० ॥
मज्ज्ञ वि अचो सामी इय लुणिउ चिन्तए गुरुविसाओ । एत्थ अहो ! अकयसुहा परस्स सेवाकरा होनित ॥४१ ॥

भणियं च—

न करेन्ति जे तवं संजमं च ते उल्लपाणिपायाणं । पुरिसा समपुरिसाणं अवसपेसत्तणमुवेन्ति ॥ ४२ ॥
घना शुणिणो एगे जे विस्यपरम्मुहा निरासंसा । मोत्तुणं देवगुरुं अवसस कुणन्ति न पणासं ॥ ४३ ॥
संसारिया उ रिछी पंरमा विकुहाण नो रई कुणह । ईसाविसायभयपरवसन्माहीहैं जमसारा ॥ ४४ ॥
विस्याभिलासविस्यारियाण पुरिसाण निविवेयाण । न फुरह धरमस्मिम महै तुच्छसिरीए मयन्धाणं ॥ ४५ ॥
एवं आहिमाणधणो तं चिय संबेगकारणं धरिउं । धरम्पकरणुज्जयमहैं संजाओ सो महासन्तो ॥ ४६ ॥
इय विमणो ओयरिओ पासायाओ गतो निवसमीवं । सवालङ्कारधरो पच्चक्खो कपपुरुख्तो व ॥ ४७ ॥
पसरन्तवहलपरिमलवासियदिसिमण्डलो सलीलगहै । नियपणहणीसमेओ अचारसहिओ व चुरकुमरो ॥ ४८ ॥
निवचलणेऊ निवडिओ आलिहिय राइणा कओ अङ्के । दहुं सरीरसोहं विमहइओ चिनतए एवं ॥ ४९ ॥
ब्रुणं नतिथ असज्जं चुचरियधमसस जीवलोगस्मि । जं हय माणुससेना अमरविभूदं विडम्बन्ति ॥ २०५० ॥
संभासिओ निवइणा न जमपए जायए य सामसुहो । अंसुजलपुक्कनषणो भदाए निवो तओ भणिओ ॥ ५१ ॥
चुरभोयणेहैं नव नव चुरभोगझैहैं लालियसरीरो । न सहह मणुसत्तुपरिमलं इमो सुयह ता देव ! ॥ ५२ ॥
गच्छसु वच्छ ! सठाण इय भणिओ सेणिएण सो सुक्को । आख्डो पासायं उडिउकामो उ नरनाहो ॥ ५३ ॥
भदाए विज्ञतो जोडियहत्थाएं गरुयपणएणं । देव ! पसाएणउरहं सागर्यकिच्चं पडिउछेह ॥ ५४ ॥

उवरोहसीलयाए पडिवज्ञे राहणा उ तघयणे । अहभजिओ य संचाहिओ य वरवेसविलयाहै ॥ ६६ ॥
 उवडिओ य राया चाविजले मजिलो कराउ तहिं । पडिंसु युद्धारयणं तो संभन्तो पलोएह ॥ ६६ ॥
 किं देव ! नियह तुन्हे संखुडा पुन्हिडयं च भवाए । रत्ना कहियं तीए युद्धारयणसु जलपडणं ॥ ६७ ॥
 भवाए तं सोइं जन्तपओगेण तं जालं खिपं । आहसिं नियदार्दि संकामियसवाचावीए ॥ ६७ ॥
 निजलतलमिम तोसे भृसणनियं फुरन्तकिरणिल्ले । पेच्छह तेसिं मज्जे मुहारयणं तयं नियह ॥ ६८ ॥
 इक्कालो व चिसोहं गच्छह च असोउओ किमेयं ति । अहाप कहियसमं नियमल्ले सालिभद्रस ॥ २०६० ॥
 जेण सुरो यहोह्यहं आभरणामिमरस पणइणिज्ञयस । मणहरकयनेवच्छर्दो रसमं नन्दणवणं नियह ॥ ६२ ॥
 अहसयविद्यहियओ युद्धारयणं नियं च घेत्तण । पहयजिणवरयिस्तो अचीए संशुइं कुणह ॥ ६३ ॥
 पासायं च समन्ता गच्छह देवालयं जिणं नमिं । जगचिन्तामणि ! जगह नाह ! जगशुरु ! जगवन्धव ! जगसत्थवाह ! जगभाववियक्षवण ॥
 जग जय जिणवरवद्धमाण ! सरणारायवच्छर्द ! । जय करणारस ! तुहनिहाण ! भवतारणपचल ॥ ६४ ॥
 जे पेच्छान्ति शुणन्ति सामि ! पूर्णन्ति एहवन्ति य, जे गायन्ति पायसुमरहं तुह सन्ति य ।
 ते नरधन्त सुउक्त तोहं तुरस्तिआचलिय । सिवदुष्टसंपय ते लहन्त जरमरणविचलिय ॥ ६५ ॥

१ ब-पूर्णन्ति । २ ब-० सुमरहि ।

तुह सेवकरंतह लिर नरह पाचपकु उहिज्जह । तं ननिथ किं मि भुवणे वि चुहु जं न सामि ! संपज्जह ॥ ६३ ॥
 भद्धाए चिक्कनो भोयणकज्जमि निगगओ तन्नो । भोयणसह मुचविडो नियपरियणपरिगओ राया ॥ ६७ ॥
 भुन्नो य आहाविहिणा तम्बोलाईकयोवयारो य । संभासितण भद्धं नियभवणम्भी गओ राया ॥ ६८ ॥
 चिड्हइ य सालिभद्धो विसयविरत्तो सुधम्भगयचित्तो । पत्तो य तत्थ सुरी तक्कालं घरमयोसो त्ति ॥ ६९ ॥
 चन्दणचाडियाएं गओ रायाँ य जणो य तस्स स्वरिस्स । जणांच युचित्तकरणं तत्थ गओ सालिभद्धो वि ॥ २०७० ॥
 चन्दिय उचविडाए परिसाए भवचिरांजणीए । सो धम्मदेसणाए पडिबोहं काउमाहत्तो ॥ ७१ ॥
 कोईं वराडियाहेउं जहा होरेज्ज कोइ धां । ग्रांणि चेहलियं चावि दलेज्जा सुन्तकारैणा ॥ ७२ ॥
 नांचं जलहिमज्जारिम लोहकज्जेण भिन्नदए । सारं च चन्दणं आलहेउं सुठो दहेज्ज धां ॥ ७३ ॥
 छेउं कटपूरसपडं च कोइद्वाणं वहं करे । धन्तं जच्चसुचतं च कुक्काए हारए नरो ॥ ७४ ॥
 एवं माणुससंयं जरमं धरमसाहणसज्जुयं । आसारचिसयासत्ता सत्ता ! नासेह या हु धां ॥ ७५ ॥
 हय घरमकहं सोउं पडितुद्दा पाणिपो गाया लगिहं । संविजगो अहाए लुओ वि परो सभवणकिष्म ॥ ७६ ॥
 तो पणसित्तण जणांच सो पश्चणह अखव ! अज्ज बे निलुओ ! गुरणो पासे धरमो ला जारपहुन्न ! लुहुकयं ॥ ७७ ॥
 तो पच्चज्जामि अहं तं अणुजाणेउं ला य तं सोउं । कवक्कहुयं च चक्कन्त घस्तित धरणीयले पडिया ॥ ७८ ॥

१ च—०याइ ज० । २ च—०राय० । ३ च—०कारण० ।

परसुनिकिरा व लूँगा सुचाए तो जलेण सिन्हाङ्गी । चीयनएणं चीया लहिऊण य चेयणं दीणा ॥ ७९ ॥
अंसूणि य सुयमाणी रोयन्ती भणह तं सि मे एगो । पुत्रो उम्बरपुर्फं व दुल्हो जीवियऽभहिओ ॥ २०८० ॥
ता जीवन्तीए मए दिकरखं मा गेणह सो वि तं आह । अम्ब ! न नज्जाह एय को पठळा ॥ ८१ ॥
सा अणह जाय । तुज्ञां नीरोगकुलक्षवणं सुखर्वं च । देहं ता एयगुणं माणेसु विलासकरणों ॥ ८२ ॥
सो आह असुह एयं बहुवसणहयं जराएं बुणियं च । आममिउभणडगसमं विद्वंसणाथमपयं एयं ॥ ८३ ॥
तो को अम्ब ! हमममी पडिवन्धो कीरए विवेगीहिं । धरमविहाणों चिय सफलतां होह एयस्स ॥ ८४ ॥

माता—
रुवाहगुणाज्ञायांओ अणुरत्नाओ य तुज्ञश जायाओ । वत्तीतमिमाहिं समं ता भोए भुज्ञ जा तहणो ॥ ८५ ॥

पुत्रः—
असुहसमुत्था परिणामदारणा थेवकालिया भोगा । नरयाहुक्षलेहेऊ ता को भोएछु कुणह रहं ॥ ८६ ॥

माता—
मणिकणगरयणमाईअत्थो आसत्तामं कुलं तुज्ञश । दाऊं भोउं च अलं ता तं विलसेसु जाय ! तुमं ॥ ८७ ॥

पुत्रः—
रायगिगचोरदाइयमचुसुराईण साहिओ अल्थो । बाहिरमलो व अधिरो को मुज्जाह एथ जाणन्तो ॥ ८८ ॥

माता—

असिधारणमण्डयचणाचणाचणादुकरं खु समणन्तं । भूसयणलोयभिवस्वत्तव्यम्भचेराह जं एतथ ॥ ८९ ॥

पुत्रः—

संसारसूयराणं विवेयरहियाण कायरनराणं । दुकरमिह समणन्तं न उ धम्मियधीरपुरिसाण ॥ २०१० ॥

माता—

सुकुमालो बच्छ ! तुमं सुहोइओ सह अदिडडुहलेसो । कह उवसगपरीसहसहणसमत्थो तुमं होसि ॥ ११ ॥

पुत्रः—

नरयमिम सुघोराओ बहुसो वियणाउ मे विसहियाओ । तयविकखाए केन्तियमेयं उवसगमाह दुहं ॥ १२ ॥

माता—

जह एवं ता युत्तय ! समीहियं कुणसु किन्तु कहवि दिणे । परिकम्पसु अटणां एवं दिक्खवा सुहं काँड ॥ १३ ॥
जणणीउवरोहेणं पडिवाज्जिय तं गओ सपासायं । भज्जाओ आमनितय पूडिबोहन्तो इमो भणह ॥ १४ ॥
पुरिसेणं युद्धिमया परभवचिन्ता अवस्पकायचा । न छु विसयविमुहेणं हरेयबो मण्यजमो ॥ १५ ॥
जं विसएसु पसन्ता बम्भसुभूमाइया गया नरयं । विसयविरसा उ गया भरहनरिनदाहया मोकर्वं ॥ १६ ॥

१ व—पडिबोहत्थं ।

१ न-मुरे० । २ च-उ । ३ न-सु० । ४ च-०रिमा ।

जीवसस नन्ति विर्ति चिरं पि ओरोहि विसयसोक्ष्योहि । ता विसयविरमणों प्रवृत्तमहं करिरसामि ॥ ०७ ॥
 तुरुहं जा उ सरल्ला सावचाओ य ता हु गिहधर्मं । कुबन्तु सेसियाओ दुणन्तु दिक्षर्वं सहकारए ॥ ०८ ॥
 एवं अपुसा सेउं अजाओ ऐवथेवभोगङ्गे । परिहरसाणो चिडह निच्छयचिनो य दिक्षर्वाए ॥ ०९ ॥ हओ य—
 व्यवेणं परिणीया अहणी तथेव सालिभद्रस । अवभिन्नती दहयं ऐहुक्खरपञ्चणि सा भगव ॥ १०० ॥
 व्यवेणं तो पुडा किं उह उवेयकारणं सुयण ॥ १ सा आह सालिभ्वो पवज्ञं दुऽत्तए घेचुं ॥ १ ॥
 परिकर्मं दुणसाणो दिणो दिणो वयह तुलिसेगों । अज्ञं च एवमाई कहिए धनो तयं भणह ॥ १ ॥
 काउरिसो सो सुन्दरि । जो वयग हण्जाओ वि कीवर्ण । दुणह न एकपाए विय सणकुमारो वि गिहचार्य ॥ १ ॥
 जह उकरो गिहचाओ ता किं न तुमं करेसि सपुरिसे । इय भणिए अहिसाणी सो तं पडिभणह संचिन्गो ॥ १ ॥
 तुह वयणसवेक्खवन्तो ठिओ शिह पिच्छसु करेमि जं इर्हिंह । तीए भणियं पिययस । हासो विहिओ खमह मज्जं ॥ १ ॥
 किं बहुणा भणिएणं संपइ भइणीखमा तुमं भज्ञा । ता जह तुह उक्काहो तुमं पि गेणहाहि पवज्ञं ॥ १ ॥
 अह वीरो संपत्तो थुवन्तो असरचारणगणोहि । इहयमिस समोसरणे धमपकह कहिउमाढन्तो ॥ १ ॥
 सेणियनरिन्द्रपुलो वन्दणहेउं जणो गओ तथ । धत्रो वि धमस्कल्ने विगिजोजिय नियधाणं कुणह ॥ १ ॥
 पवज्ञा सामिंग तम्जा तरस निच्छयं नारं । लयसाणी शन्तणं जहवसो कहेह आउस ॥ १ ॥

धरेणं तरिओहं इय चिनितय संउवेचु तं भइणि । भादं तह भज्जाओ संभासिय उस्तुयमणो सौे ॥ २१० ॥
 दाकण विउलदाणं महिं सं कारिय जिपिन्दभवणोहु । धृहु समणसहुं घोसाविय अभयदाणं तु ॥ ११ ॥
 सिवियारहो भहाएं संकुओ भारियालयणसहिओ । तित्यं प्रभावयनतो जणाभिनदिलमाणो य ॥ १२ ॥
 तं रिद्धि सगजासमं पडलगताणं व सबमुजिहत्ता । यहया विच्छुणेण समागाळो जययुक्तसासे ॥ १३ ॥
 पुरओ चिय संपत्तो धनो ते दो चि तत्थ भयचन्तं । तिपयाहिणी करेत्ता वान्दनित इमं च भासनित ॥ १४ ॥
 अयं ! अणगहेत्ता अचवलहिण अम्ह देहि पव्वजं । तुम्ह पथकमललगा असेसडुचखकतयं झुपिमो ॥ १५ ॥
 अद्दाए चि य आणियं भयचमिसे मज्जु पुच्छायासाऊ । इय सालिभदधवयनामा इच्छनित पव्वजं ॥ १६ ॥
 ता पव्वाविह एए तिहुयणणहेण दिविखया तत्तो । कयपञ्चुडिलोया सिद्धवाविया लाडुकिरियं च ॥ १७ ॥
 गुरुगच्छवसहिसेसउगिभत्ताउवागरणतवियारिहु । लावणाविहारजइकाहठाणेहु य ते समपुसदा ॥ १८ ॥
 चिहरनित जिणोण समं चउथडहडभाहडुवन्ता । उहस्तसणा संजाया अहीयहुत्तथा ॥ १९ ॥
 लुका किडिकिडि भूया जाया दुक्करतवेण ते धीरा । पुण शायगिहं षत्ता लाहिया तिँयलोयनोहण ॥ २० ॥
 परिसा लिलिया कहियं चउदासीजोगिलक्खवर्षेपलवं । पक्काउ उचिय लभए भिनवडं पतिथया दो चि ॥ २१ ॥
 उहस्तम उ पारणए अयचन्तं पुनिहुउण करयकिया । ते धजसालिअषा अजिपेण ते जन्ता ॥ २२ ॥

जणणी अज्ज करिरसह पारणयं सालिभद ! तुह हिडा । तो ते भदाए घरं पन्ना तवसोसियसरीरा ॥ २३ ॥
बीरजिणस्सागमणं नाउं तह सालिभदधनां । भदाहओ गिहजणो जाओ हल्कफलो सबो ॥ २४ ॥
न य केणह विकाया ते शुणेंच चिह्निआ अदीणचित्ता पडिनियत्ता ॥ २५ ॥

अणियं च—

सुन्दरसुकुमालसुभोइएहि विविहेहि तथविसे सेहि । तह सोसविओ अप्पा जह नवि पाओ सभवणे वि ॥ २६ ॥
आगच्छन्ता य पहे गोउलथेरीए पवरदहिएनं । पडिलाभिया सहरिसं पन्ना जिणवर सयासरिम ॥ २७ ॥
विहिणा तं आलोहय पुच्छनित जिणं न अमह पारणयं । जणणीए कयं भयवं ! ता तं कह तुम्ह आहडं ॥ २८ ॥
भयवं पि आह जीए दिनं दहियं अईयजरमरिम । सा सालिभहुजणो आसी धत्र त्ति नामेण ॥ २९ ॥
वज्जरिओ पुच्छवो भोयफलं दाणपचयं कहियं । तं चुणिय सालिभहो सुमरह पोराणयं जम्मं ॥ २१३० ॥
तो ते संविजगमणा दहियं पारितु जिणमणुज्ञविउं । खामियचउविहसहां सुखप्पा अणसुप्पा घेचुं ॥ ३१ ॥
कयआराहणकिच्चा वे भारडियसिलायलं गन्तुं । उल्लसियसुकलेसा पाओवगमं पवज्जनित ॥ ३२ ॥
एतथन्तरे भयवओ चन्दणाहेउं समागया भदा । वन्दिय पुच्छह धत्रो कतथच्छह सालिभदो य ॥ ३३ ॥
जहवन्तं परिकहियं जिणेण सवं पि तो ससोयमणा । तेसि समीवरिम गया पेच्छह ते निच्छलसरीरे ॥ ३४ ॥
वन्दित्ता संभासह पुणो पुणो ते न किं पि जम्पन्ति । गयसंगता ताहे सा क्षयह महासोगभरभरिया ॥ ३५ ॥

गेहगाओ वि न ना औ हा पुन्थ । मन्दभाइणी अहये । संभासिलो न दिलो न बन्दओ पावकमसाय ॥ ३६ ॥
 अमराणियमाहारं ओरुं कहमलपनतयं भुन्तं । अचीसत्तुलियाहुं सुविं कह सुवैसि सिलबडे ॥ ३७ ॥
 हरियन्दणापुलेवं काउं कह सेयपङ्क्षुवहसि । कागलिगियं सोउं भुणसि कहं घूयसिवरावे ॥ ३८ ॥
 पुंचिं तुज्ज्ञ मझोवदि अची विणओ य तारिसो आसि । संपह उह्नावं पि हु न देसि किं पुत्त ! दीणाए ॥ ३९ ॥
 गुरुद्वचसाल्लियमणा एमाई बहुविहं चिलवमाणी । तोसिं वन्दणकज्जे गएण रज्जा समपुसडा ॥ २१४० ॥
 धन्ना एए जेहिं उ भवदुक्खाणं विमोहओ अप्पा । तं पि कथत्था जीसे सुएण आराहियं एवं ॥ ४१ ॥

अनं च—

वयणचलणाहज्जेडा कायद्वा लेय एस करपो न्ति । पाओवगमे ता तं आ कुणसु अकारणे लेयं ॥ ४२ ॥
 एमाई सेणिएणं महुरगिरि संठविचु सचहुया । नीया घरमि भादा अकुन्दणखीणगलसदा ॥ ४३ ॥
 ते चिये भुणिचरवसभा कालगया धुत्रेसु उचवद्वा । तत्तो तुया विदेहे उचवज्जिय उत्तमकुलमि ॥ ४४ ॥
 भोगसमिद्धि पाविय दिक्खवं घेचुण निम्बलचरित्ता । निहवियस्यलकमा सिद्धिपुरीए गमिस्तसन्ति ॥ ४५ ॥
 इय एवं दाणफलं जणस्स विरहयकरं चुणोकां । जह्यवस्तगारीहि विसेसओ दाणधरमित ॥ ४६ ॥

अणियं च—

१ व-०यसि । २ व-सवहु । ३ व-चिय । ४ व-देक्षव । ५ व-मुणेऊण ।

दीवालिहा जोहौसनामया करण्यकलित उजों । निवार्जुन य अष्टि विनायना भोगाद्य ॥ ६८ ॥
मज्जहेतु य शज्जं उपजाहे खाया है । उत्तिष्ठेतु य संग्रहितियाहे वहुपथादाह ॥ ६९ ॥

दसविहा य कटपदवा—

दाणसीलतबसाचण संसित कीरेहि धस्तु बउचिहु दंसित ।

उत्तम तिविहधस्त असमन्थह दाणसम्प एर जियह गिहधह ॥ ७० ॥

इय नोहन्तो अविह पजन्ते तिहरिअ अपावाए । रवं च समोसराणं देवेहि बउनिकाएहि ॥ ७१ ॥
अयं कहेह असं देवयातुराए परिसाए । पुर्वे य गणहेणं अवराणं दुष्मस्त्रयमा होह । तीए य मिहपायतरा कोसनियुज्ञा तिपलियाक ॥ ७२ ॥
बउर्वे कोडाकोडी अवराणं दुष्मस्त्रयमा होह । तीए य चिन्तासोयपरिहीणा ॥ ७३ ॥
यत्तु यह हितवहै । निराया दुष्मस्त्रयमा होह । अहायेह उत्तमकसाया अहायेह उत्तमा य सहयो । शाण्याणपसाणोचबत्तेहा सकलणा य ॥ ७४ ॥
यहवीपुण्यकराणं रसो नया आसि याकराअहिगो । पुक्षरीयो चरक्षतीयो इकरवीराओ ॥ ७५ ॥
यहवीपुण्यकराणं रसो नया आसि याकराअहिगो । उत्तमिकाएहि ॥ ७६ ॥

मणियज्जेसु य भूसणवराहं भवणाहं भवणस्वस्वेसु । जायन्ति य वत्थाहं अनिगिणनामेसु रवस्वेसु ॥ ६९ ॥
 आउयसेसे मिहुणं पस्वेता ते सुरालयं जन्ति । तवसंजमरहि या वि हु अक्षरपरिणामभावेण ॥ २१६० ॥
 अयरतिकोडाकोडीपरिजाणा छुत्समा तहिं मणुया । कोसदुगुचा दोपलियजीतिया सेस्त पुषसमा ॥ ६८ ॥
 पलिओवममाहैए पजान्ते होहु पुचकोडीह । ताहथाए दोकोडाकोडियाणाए ॥ ६२ ॥
 आहुए कोसाचुचा अन्ते पुण पञ्चाचस्यमाणा । काळक्कमेण हाणी गच्छन्ता ये काप्पतरुणो वि ॥ ६३ ॥
 पुढविजलोसहिफलफुलमाहवत्थु वि हायमाणरसा । चलहववश्वलगरपुत्रो शुणीण घयदाणधणजीवो ॥ ६४ ॥
 तहयस्समाए अन्ते उपपत्रो पठमजिणवरो उसभ्यो । सरामडुलगरपुत्रो शुणीण घयदाणधणजीवो ॥ ६५ ॥
 तो दंसियस्यलठिंहोऊणं धरुस्सारही पठमो । सिढो तिचाससडुलसाससेसे तहयअरए ॥ ६६ ॥
 देस्तपायरकोडाकोडीमाणे चउत्थआरयकिय । तेवीसं तिथयरा उपदाएथ गणनाहा ॥ ६७ ॥
 मोलखणाथरस्य चज्जं पञ्चसअरगो उ दूसराहोही । चाडुप्रासअहिएही तीहि वारेहिं अइएहिं ॥ ६८ ॥
 चाहि चासाण सएहि पञ्चाहि वासेहि षश्वनालेहि । लप निवाणगथस्स उ उपजिस्तह सगो राया ॥ ६९ ॥
 तेवस्वासलसहिएहि नवुसोहि चागाउ कुसुरपुरे । होही कक्की 'ऐनो कुलविष्य कोउ व इटप्पा ॥ २१७० ॥
 बडकोहमाणमायालोअयचत्थहस्य तहस्य जम्मास्त्र । सुईसा तत्थ पछिद्दसह देवउलं रायकपदाणं ॥ ७० ॥

१ ब—विरोहो । २ स—गेही । ३ अ—अकान्ता ।

दुर्द वचह पुरिसो ततथ गओ निव्यां लहिरस्यालि । ततथवि पुष्पकथादं पुष्पगयादं पडिच्छन्ति ॥ ८३ ॥

अणियं च—

बोगा रायेविरोहा रायभयं क्षिणिहिंति गनधरसा । इतिभवत्तमणादुदीहैबहुला तथा देसा ॥ ७२ ॥
अडारस य कुमारो वासाहं तनियं च डामरिओ । अवसेसं पुण कक्षी राया होही अहपयणो ॥ ७३ ॥
नगरं आहिएहनतो पेन्छिरसह सो उ पञ्चश्रावं । केणेमाहै कयाहं इय मुडा तेण पुरुहु ॥ ७४ ॥
कहिहिन्ति नन्दराया अतथसमिज्जो इहं जयपसिज्जो । तेण हमेसु हिरवं अइवहुयं निचखयं चिह्ने ॥ ७५ ॥
न तशनित इमं घेचुं पहु ! अज्ञे नरवहै इमं सोउं । सो श्रुमे लाणेही अमीकरिसह हिरवं तं ॥ ७६ ॥
अह सवओ पुरं तं खाणोही अतथलुद्धओ कक्षी । सो दृपनधो सेसे तणं च गणिही महीवाले ॥ ७७ ॥
धरणीयलाओ उम्मज्जिएण आरुहुगाचिलवेण । तहया सिलासएण ऐसेही साहुवगं च ॥ ७८ ॥
अह भविगा उ देवी गयपदाहैसु ते परियडनते । उपणेण नोलेही भिक्खजं खमिहिन्ति किन्तुतेण ॥ ७९ ॥
बोच्छनित तथ थेरा एसा सूयह अविसकालकिम । घोरं जलोवसजं कहियसिणं वीरताहेण ॥ ८० ॥
ता वयह अबदेसं इय कहिए के वि ततथ चक्कन्ता । अहे वि अत्तचत्तथाहपुसु सिद्धा अणिरसनित ॥ ८१ ॥
जं कालपरिणहै ए कम्मवसेणं च आवि सुहस्तुहं । तं तरद निवारिउं को किर हह दुर्दिलनतो वि ॥ ८२ ॥

सबे वि य पासण्डे रुम्भें सो करे वि मर्गोही । कक्षिनिवो दाहिनित य सारभपरिगहा ते वि ॥ ८४ ॥
 रुद्धो य समणासङ्गो करदाणत्थं च भासिही रायं । भिक्खयाविद्वी निधिक्षणा य अमहे अणायाणा ॥ ८५ ॥
 ता अमह धम्मलाभं मोत्तुं नविथ किं पि अंतं ति । हय नाजण नराहिव ! जं रोयह तं करेसु तुमं ॥ ८६ ॥

अंतं च भणियं पुराणे—

सङ्ख्यायज्ञाणनिराय तवुज्जय यमयारिणो दन्ते । जहणो परिकल्पनो उडुंसं लहइ धम्मस ॥ ८७ ॥
 ता उचरम एयाओ अज्ञवसाणाओ होइ न य लेमं । जहणं उचद्वेणं कीरनतेणं गुणे देसे ॥ ८८ ॥
 एं भणिओ जाहे न मन्त्रिही रोसपरवसो होही । तो नगरदेवया तं भणिही किं हृच्छसे मरिं ॥ ८९ ॥
 जं बाहसि मुणिसङ्क्षेप्य भणिओ भीयमाणसो पडिही । पाणेसु संघरसउ अयर्वं ! मे छमह इय वेन्तो ॥ ९० ॥
 हेहिनित य उपाया तद्या पुरनासस्युयगा यहवे । सचारस आहोरत्ता निरन्तरं चासिही उदयं ॥ ९१ ॥
 गङ्गाद्वे य सोणो उच्चित्तस्तद्य गरुयजलदेही । तो छुलुम्पुरं नगरं समन्ताओ बुंजिहाही तेणं ॥ ९२ ॥
 पाडिवओ आयरिओ सङ्क्षजणो कोइ कोइ पुरलोगो । कळकी राया कळगाहणहैं तरिकण छुडेही ॥ ९३ ॥
 बहुओ जाही निहणं तथ जणो उचरए य जलवसणे । अनं नयरं काही कळकी ननदलस उत्तेयं ॥ ९४ ॥
 होहिनित य आययणा साढुविहारो य सम्मवुद्धी य । सरससह पाडिएणं कुरुवेणवि को वि न किंगोही ॥ ९५ ॥

१ अ—अंतं पि । २ व—गायुसु समणसङ्क्षस्त खमह मम सामि ह० । ३ न—तो । ४ अ—उज्जिं । ५ न—छुडिहिं ।

पदानं वास्तवं तु विवरेकाले अविसर्वे धणियं । पुण रवि कक्षी दाता नुडो आसदाग्रहपात्रा ॥ ०६ ॥
 यासचिडणो सलिङ्गे मेल्हा बेही उवदवेही य । शुणिचवाणं तहया युण चाडिवओ नाय आय्रिओ ॥ ०७ ॥
 होही ऊगपहाणो तं सो रुक्मिभु समणसहुयं । चिकखाए छडभां मरगोही दुडपरिणामो ॥ ०८ ॥
 काही काजसत्तवा सक्खसाराहणाए तो सही । गोवाडक्षिण निलदो जक्खं चा चारिहनित नयं ॥ ०९ ॥
 लो कक्षिराय ! सहुं या बाहसु चुन्दरं न तुह एयं । एत्थन्तरस्मि सक्को काउसगणप्यभावेण ॥ २३०० ॥
 चलियासणो मुणेउं औहीए चिचपमेव ततथेही । बुहादियरवधारी अणिही काक्कि च अल्याणे ॥ १ ॥
 सीहास णे निविडं एए किं साहुणो तए रुड्हा । चिकखस्स छडभायं पि चिजिग्या दिनित नो मउडं ॥ २ ॥
 निवसनित य एथ पुरे सबै करदायगा उ पासणडी । सम जाया धद्वा पुण एए नो किञ्चि चियरनित ॥ ३ ॥
 सक्को अणिही नातिथ उ एएस्ति किञ्चि चिकखभायं पि । दिनित न कससवि एए तुमं च चिक्खं चिमगगन्नो ॥ ४ ॥
 लज्जसि न लोयमउद्दे निपकुट ! विसुख ता हमे साहू । इहरा तुडज अणिडं होही डुय जापा कंसिउ ॥ ५ ॥
 अणिही हमं गलतथह भद्रमसवद्भासगं सियं । हय अणिए तो सक्को गल्लचबेडाए नाउडं ॥ ६ ॥
 काही छारकुकुडं छासीचासापि आउयं भोक्तु । नरए उववज्जिससह अणन्तदुहेयणापउरे ॥ ७ ॥
 तरस य दचं पुनं इन्दौ संठाविकण जिणधरसे । बनिदत्तु समणासहं नियए ठाणमिम संपत्तो ॥ ८ ॥

तयणन्तरं च काही दत्तो जिणभवणमणिङ्यं वसुहं । इगुवीससहस्राहं होही घस्सुकहं परमा ॥ ९ ॥
घणधन्नत्थसमिद्धं भारहवासं जिणिन्दकालम्बि । पुरगामागरपउरं आसी चुरलोगसंकासं ॥ २२१० ॥
गामा नगरभूया नगराणि य देवलोगसरिसाणि । रायसमा य कुड्यारी वेसमणसमा य रायाणो ॥ १२ ॥
चन्दसमा आयरिया अम्मापियरो य देवयसमाणा । सासु विय माइसमा समुरो विहु पीसमो आसि ॥ २२ ॥
घम्माधरम्बविहू विणयपरो सच्चसोयसंपत्तो । गुरुदेवपूयणरओ सदारनिरओ जणो तह्या ॥ १३ ॥
अग्धह य सविक्षाणो अग्धह सीलं कुलं च विज्ञा य । परचक्कहैतकरभयसोयविक्षिओ लंगो ॥ १४ ॥
जिणभन्ता रायाणो पाएण कुतितिथ्या य अवगीया । दससु विवासेसु तहा दस दस अच्छेरया जाणा ॥ १५ ॥
उवसग्गा गठभहरणं इथीतित्यं अभाविया परिसा । कणहस्स अवरकङ्गा अवयरणं चन्दम्भराण ॥ १६ ॥
हरिवंसकुछुपत्ती चमरपाओ य अडसयसिद्धा । असंजयाण पूर्या दसवि अणन्तेण कोलेण ॥ १७ ॥
लोगुत्तमपुरिसेहि चउटपत्राए इहं अइशहि । केचालिम्पणपञ्चवओहिणापिरुयकेवलीहि च ॥ १८ ॥
दसमकाले लोगो कोहाइकसायविसहयविवेगो । अचोदगो व चप्पो जाओ संभिक्षमज्जाओ ॥ १९ ॥
जह जह चचह कालो तह तह दयदाणासच्चपरिहीणो । अहियं अहम्मसीलो झुतितिथ्यमोहियमहं होही ॥ २२२० ॥
गामा मासाणभूया पागशाणि य धेयलोगस्याविसाणि । दासुस्त्राय कुड्यारी जम्बुदेवसमा य रायाणो ॥ २३ ॥

१ ब—गोप्ता । २ ब—उ । ३ ब—लंति । ४ ब—०याय ० । ५ ब—राहेन्ति । ६ ब—०उरा । ७ ब—दिन्ति । ८ अ—०कलिस० । ९ अ—चपे० ।

लुद्धा य पुहइपाला भिजे गिंहन्ति ते वि इयरजणो । खायन्ति ये अओळं मच्छा इच दुब्बले बलिया ॥ २२ ॥
जे अन्ता ते मज्जा जे मज्जा ते कमेण पचन्ता । अपडागा हव नाचा डोल्हन्ता समन्ताओ देसा ॥ २३ ॥
बोरा लुद्धन्ति अर्थं बरिन्दकरधीडियाहै रहाहै । शुपथहप्तयसेणी लञ्छाहपरा य कारण्या ॥ २४ ॥
सयणो निचिरोहो मकजनिरओ परत्थनिरवकरणो । चफलआसी लोगो पाएणमवेल्खारो ज्ञि ॥ २५ ॥
घणध्वे अवियणो घरकजे चेव औहियमहैओ । दक्रिवतलजरहि ओ घरमहुडविकरुओ लोगे ॥ २६ ॥
फिलहु गुरुकुलवासो मनदा य बहु जणस्य धरमनिम । सन्ताउलाँ य पुहहै देवा ए न दरिसण देन्ति ॥ २७ ॥
पुत्ता अस्कापियरो अवस्त्रन्ति कहुपाहै आसन्ति । चुपहा झुयझिलुल्ला सारु वि य कालक्वसमा ॥ २८ ॥
हसिएहै जापिएहै य अनित्तवियारेहै विगपलज्जाओ । सचिलासन्नियतधेहै चहुया सिक्खन्ति वेष्यारां ॥ २९ ॥
साचणातवहाणसीलपरिहाणी । साचणां समणीणं असहै थेवकजे जि ॥ ३० ॥
कुडहुलकुडमाणं धरमे वि सहन्तां लंपेसुन्त । पहवन्ति दुजणा तह सीयन्ति य सज्जणा पायं ॥ ३१ ॥
विजाण मन्त्रतन्त्रमहेण मणिपुण्डकलरसाणं च । रुचातयरिद्वीणं संठाणुचरप्रसाणं ॥ ३२ ॥
दूसुमकाले होही चुहभावण सबेहि परिहाणी । एगन्तदूसमाए अचुहतराणं हमं सवं ॥ ३३ ॥

१ व-० सह २० २ व-० पुर्व व ३ व-० महा तित्यं प्रिय । ४ व-० जल्य । ५ व-० विहित । ६ अन्तरामेवा जड़भेदा य ।

एवं परिदायनते लौर चन्दो व कालपक्षखक्षित् । जै घसिमया अगुरुस्ता उजीवियं जीवियं तेजिं ॥ ३६ ॥
दृप्यसहो आयरि औ कण्णसिरी साहुणी णयपहाणा । सहुणे नाहलनाथो सचसिरीं सावियाणं च ॥ ३७ ॥
तह चिमलवाहणो विय राया छुउहो व तरस उ अमनो । एए उ दूसमाए होहिति अपचिछसा अरहे ॥ ३७ ॥
दोरयणिपमाणतण् वीस्यवासाडया य होहिति । दृप्यसहुणे चउरो उक्षोसेणं च छटत्वो ॥ ३८ ॥
दस्यवेयालिदधारी चोहसपुघी व पुजिही सहुणो । उपसहो तित्यं पि व ता वेहिही जाव लो चेव ॥ ३९ ॥
जो खणह ततिय धर्म्यो ण य सायाहयं न चेव य वयाइ । सो समणसहुचउहों कायवों समणसहेणों ॥ ३९० ॥
वारस वासाइ गिहे गायिकणं अट चेव सामने । दृप्यसहो गच्छाहिही अडुसभत्तेण सोहसरं ॥ ४१ ॥
पुवपहे चोच्छेओ चरित्याधरमस्तसु रायधमस्तसु । अज्ञापहे पुण होही अवरहे जायवेयस्तु ॥ ४२ ॥
एवं दूससकालो इगचीससहस्र होह चाल्याण । एगानतदूसमावि य एवहयं चेव लायचा ॥ ४३ ॥
नहै चरणाइम उ हाहाखुओ अणाहखुओं य । कालों अलाहुत्तो गोधमसहमो जणों तेत्य ॥ ४४ ॥
यचनहुला खरफकरसा अणिहुत्ताया तया य चाहिहित । धूपायनित दिसाओ लयजणणीओ य सबोहित ॥ ४५ ॥
चन्दो उहुही सीमं अहियं अहियं च स्त्रिओं ताचही । जेण इहं नरतिरिया लीउणहहया किलेलसन्ति ॥ ४६ ॥
तह अरस्यविरससेहा अमिचलमेहा य खारमेहा य । अगिगविस्यअलणिमेहा अस्मिद्वर्णं चालिसहितित तया ॥ ४७ ॥

१ न-०८५ । २ ब-०८५ । ३ ब-०८५ । ४ ब-०८५ । ५ अ-०८५ । ६ अ-०८५ ।

जेण इहं मण्याणं कासो सोसो जलोपरो कोहो । जरसलसी शवियणा हयनित रेणा अगेगचिहा ॥ २८ ॥
काही तिरिए दुहिए जलथलवहचारिणो उ सधे चि । आरामछेदाकाणाक्षतभाई लवरं लेही ॥ २९ ॥
बेघडउसभक्कड गजामिन्द्र य मुक्तिमवसें । विवेदवनहतडगे अलाह सचं ससं होही ॥ ३० ॥
हझालभमिरसमा डारेक्षया भविरस्तु धरणी । कहयाचिधूलियहला घणचिक्षणहस्तगमा ॥ ३१ ॥
मण्या खरफक्कसतण उठभडधोडायुहा चिविडनासा । सोलसवासा पुन्यनत्यया ऐदुरेगा कोहणसहाचा ॥ ३२ ॥
चवारियी गव्यधया होही नारी य दुक्खपसवा य । वहुपुत्रनत्यया निल्क्षजा विगतनसणा य ॥ ३३ ॥
होहिनित य चिलचासी चिला उ बाचतारी य वेयहु । उपयतहेसु नहेण नव एकेकाह क्लेण ॥ ३४ ॥
एयणीए थलमज्जे कहिनित दिवा य सुरक्षपक्क । गङ्गामिधत्तहिन्द । दुहिनित दिवा य गन्तव्य ते मण्या ॥ ३५ ॥
हहपहमेत्ता तु जलं चहिही बहुमार्गदर्शन होही । पञ्चकु आरहेतु तद्दा पञ्चमवासेसु ॥ ३६ ॥
इगचीससहस्रसाहं पर्वं एगनन्तदूसमा होही । पञ्चकु आरहेतु तद्दा पञ्चमवासेसु ॥ ३७ ॥

सागरकोडाकोडी एगा अरओ चउतथओ होही । ऊणा इह वासाणं वायालीसं सहस्रेहि ॥ ६१ ॥
 सा पञ्चमछड्हैं अरएहि जुया य दोह पडिपुना । ओसपिष्ठी दसायरकोडाकोडी अओ होह ॥ ६२ ॥
 ओसपिष्ठीए पर्व जो अणुहावो उ वजिओ पुर्वि । सो चिय पडिलोमेण उसपिष्ठीए मुणेयघो ॥ ६३ ॥
 वायालीसपहस्ता वासाण नरा उ होनित विलयासी । उसपिष्ठीए एगन्तदूसमा चरिमकालचिम ॥ ६४ ॥
 होहिन्ति पञ्च मेहा पुकवल संचव खीरमेहो य । घयमेहअमधमेहा रसमेहो पञ्चमो होह ॥ ६५ ॥
 एकेको अणुबद्ध वासीही सत्ता सत्ता दिवसाह । पञ्चतीसं दिवसे चहलिया होहिन्ति सोमा ॥ ६६ ॥
 पढमो उ निघवेही धनं बीओ करिसपए मेहो । तहओ नेहं जणयह औसहिमाह चउतथो उ ॥ ६७ ॥
 पञ्चमओ पुण मेहो पुढवाहयाण रसकरो होही । तसो हरियदुमोसहिवेलिलयाह परोहिन्ति ॥ ६८ ॥
 तो ते विलवासिनरा पासिन्ता तं माहं तह समिद्ध । आसत्था हिडमणा नीहरिय बिलाण भगिहिन्ति ॥ ६९ ॥

आणिससनित य—

जायं छु सुहरिवहारं भरएमिसं पुणकफलसीमिद्धं च । ता जो दुणिमं खाही सो अमहं वज्ज्वणिज्जो उ ॥ २२७० ॥
 जहं जह वच्चह कोलो तह तह फलकुकुमओसहीणं च । सहुयणलवउचताआउमाहिण उहीय ॥ ७१ ॥
 होहिन्ति सुहा रिउणो सुहा य वाया सुहाह उदगाह । गयरोगा तो अणुया होहिन्ति तहा तिरिकखाय ॥ ७२ ॥

१ अ-एकेके । २ अ-होही । ३ च-वङ्गि० ।

सथगों य जिणो णवमो पुर्वं आसी सुनन्दणामो जो । सुणिसुवओ य दसमो सथगों जो आसि पुवभवे ॥ ८६ ॥
 एकारसमो य जिणो देवहजीवो उ सवभावविक् । अममो वारसमजिणो होही जो सच्चाई आसि ॥ ८७ ॥
 तह निकसाधनामो तेरसमो वासुदेवजीवो उ । वलदेवो पुण होही चोहसमो निष्पुलायजिणो ॥ ८८ ॥
 निमग्नजिणो अमोहो पनरसमो होह रोहिणीजीवो । चुलसासाचियजीवो सोलसमो चित्तगुत्तो य ॥ ८९ ॥
 सतरसमो य समाही रेवहजीवो उ चिगयभवतवाही । संवरजिणो य जयाहिओ अडारसमो मियालीओ ॥ २९० ॥
 दीवायणसस जीवो नियहिअरहा य अशुणवीसइमो । कपहो ग्रयभवतणहो वीसहमो देवसेणजिणो ॥ ९१ ॥
 तत्रो य एशवीसो नारयजीवो चिवेगजिणचनदो । वाचीसहमो चिमलो अमरजिओ चिगयकममलो ॥ ९२ ॥
 देवोचवायनामो तेवीसहमो उ अमसडो पुर्वं । चरिमो य साहुङ्डो अणन्तविजओ जिणो होही ॥ ९३ ॥
 औसटिपणीजिणाणं पडिलोमेण होनित तिथयरा । जा चरिमो जिणनाहो विक्तेओ उसअनाहो व ॥ ९४ ॥
 पप्पु अहएसु कमेण होहिनित पुवतुल्लगुणा । चुरसभुसमा चुरसभुसमा य छडा उ ॥ ९५ ॥
 चीसं कोडाकोडी दोनि वि पथा उ होनित अयराणं । औसटिपणी य उसटिपणी य परियन्तसाफीओ ॥ ९६ ॥

अयरपमाणं पुण—

एवाहियवेहियतेहियाणि उकोसससत्तरचाह । वेच्चुं सित्तुलोमाह काउभसंखेज्जखपडाह ॥ ९७ ॥

१ अ-०० आया० । २ व-अयवा० । ३ अ-हवेण । ४ अ-तो छहमतअन्ते दि० ।

जोयणसुवेहेण जोयणमायामावितथरेण च । पल्लं भरेजा निचिर्यं सुहुमाणं तेसि लोमाणं ॥ ९८ ॥
चाससए चाससए बोलीणे अवहेरज्ज एकेकं । जो तत्थ हवे कालो एगं पलिओबमं तं तु ॥ ९९ ॥
दसकोडाकीडीओ तेसि अह सुगरोवमं हवह । पोगलपरियदो युण औसपुस्सपिणि अणन्ता ॥ १०० ॥
ओरालियवेउवियतेययमणभासपाणुकस्मोहं । जीवस्स सवपोगलगहणे तो वायरपरद्दो ॥ १ ॥
एगयरेण इमोसि तगगहणे चुहमओ य सो होह । एवं खेसे काले आवे विय सो डुहा नेओ ॥ २ ॥
ओजवाडगणाएण एकेकजिएण सवलोगो उ । उक्कमओकमओ वा असह मरणोहं जं पुडो ॥ ३ ॥
तो पोगलपरियदा अणाहकालस्मि संसरन्तस्स । एगेगस्स जियस्स य इमे भवे वोलियाणन्ता ॥ ४ ॥
ता भो भहा ! नाउं सरुवमेवं अणाहनिहणस्स । कालस्स धम्मकजे उज्जासियवं पयन्तेण ॥ ५ ॥
पणपक्षं अडङ्गलपरियदा तत्थ सुहवियगतथा । तावहय चिय वीरेण साहगा दुहविचागस्स ॥ ६ ॥
छन्तीसमगुडाहं वागरणाहं च तत्थ कहियाह । छुट्टयस्तरासपन्ते दिवसं रयणि च सर्वं पि ॥ ७ ॥
दिवो हिओवएसो लदेवमणुया चुराए परिसाए । भवजलहिदीवम्बृएण भगवयाणुगहनिमित्तं ॥ ८ ॥
वागरियं च जिणेण उवचत्रो इह अणुदरी कुन्त्यु । रयणीए अज सुहुमो चलमणो दीसए न ठिओ ॥ ९ ॥
ता इपिह समणाणं दुरणुचरो संजमो उ होहि हिति । भरहेरवएसु जओ सो तीरह रविवत्तं न लल्लु ॥ १० ॥

असंज्ञमधीणिहं तं सोऽ भगवया समक्ख्यां
तमिम य सलए वीरस्स जम्मरिक्खमिम डुडपरिणामो । दोचाससहस्रस्तिइ सङ्करन्तो भससओ कुगहो ॥ १२ ॥

निवाणगमणसमयं नारण जिणास्स भणह तो सको । भयवं ! उदण दिझी भासगाहसन्तिया इर्हिंह ॥ १३ ॥

बहुइ ता परिचालह मुहुत्तमेत्तं भाविस्सकालस्मि । जेण न जायह तित्थस्स अचणह सपरपक्खाओ ॥ १४ ॥

भणिओ य सो जिणों समत्थवत्युण सक ! परिणामं । अण्यावं कालस्स य जाणन्तो मुज्जसे करीस ॥ १५ ॥

तथा हि—

तुविज्जह जरचत्थं सीडिजह तह गिहं पि परिसटियं । भगं पि संघडिजह सगडं तुदा वरन्ता य ॥ १६ ॥

सो पुण णाटिथ उचाओ सनिधज्जह आणपाणमेन्तं पि । जेणाऊ जीचाणं क्षीणं जं युवभवज्जं ॥ १७ ॥

मन्ता तन्ता मणियुलियाओ सन्ती सुराण सन्तेज्जं । ज्ञाणरसायणामाह रक्खान्ति न आउए झीणो ॥ १८ ॥

तुरगिरिदण्डं युहत्तं छत्तं पिव धारितुं जे समत्या । अरहन्ता अतुलयला ते वि न मच्छु निचारिन्त ॥ १९ ॥

ता सुरचह ! मा तमस्तु जेणोत्थमवद्सशाचिणो भावा । तुमए मए व कहमवि तीरन्ति न अन्तहा काउ ॥ २० ॥

एवं अणुसासेत्तं सकं चउभेयसमणसह्यं च । संपलियङ्गनिसन्नो जोगनिरोहं च काऊण ॥ २१ ॥

सेलेसिं पडिच्चो ज्ञायन्तो परमसुक्कक्षाणं च । खाविकण लिरवसेसं अदोचगाहीणि कम्माणि ॥ २२ ॥

चहइकण हमं बुद्दं संपावेकण सचणिजाणं । उत्तुसेहि पडिच्चो एयों चेव समएयं ॥ २३ ॥

कन्तियअमावस्याए णागे करणे पहायसमयस्मि । णाकरवत्ते स्वाइडिम य दौचे संवच्छेदे चन्दे ॥ २४ ॥
 सासुयमणन्तसोकर्वं सवावाहपरिचज्जियं अयलं । तेलोक्सतथयत्थं सिर्द्धि पत्तो महाविरो ॥ २५ ॥
 णव आलहय नव लेच्छहय गणराहणो य तं रयणि । अट्टारस पोसहिया ठिया जिणं पञ्जुवासेनित ॥ २६ ॥
 तो उविजगा समणा समणीओ स्वावगा साविगा ओ । देवा देवीओ विय सर्वं पि जयं समुविजनं ॥ २७ ॥
 सक्को विहु सोरोणं अडभाहयमाणसो लुतिवेण । ओरुवाविचवत्रमुहो झरह पगलन्तनयाणंसु ॥ २८ ॥
 उद्धियकमलं व सरं उवियपिळं इसं जयं । उम्मूलियकपतरं हयरहमकाणां व कुडं ॥ २९ ॥
 तमगसियरविं व दिणं निसाए गयणं व अथस्मियचन्द । विज्ञायपइवं पि व भवणं तमसमिम वहलमिम ॥ २० ॥
 उद्धियकमलं व भरं उवियपिळं इसं जयं । उम्मूलियकपतरं हयरहमकाणां व कुडं ॥ २३३० ॥
 पस्तिरिस्वरनित य इर्हंह कुतितिथा पमुहया अरहवासे । वगगनित वणे करिणो निष्पसरा पवस्तिए स्तीहे ॥ २३ ॥
 पस्तिरिस्वरनित मिहो मणया भाडुजोओ इहज्ज समईओ । संपहु दन्वुजोओ इयणपहुवाँ यतो चेव ॥ ३२ ॥
 वत्तीरं पि य इन्दा समागया तकवणं समोगमणा । वीरोयजलेण तणुं पहावनित जिणसस्त चुरहेण ॥ ३३ ॥
 गोरसीसचन्दणेण घणसरिणं व तो विलिमपनित । परिविहनित देवदूसे सिवियं पवरं विउवनित ॥ ३४ ॥
 तत्थारोवनित तयं दिवंसुयमाहमणहल्लोयं । उम्मालिनित समन्ता चुरपायचपुण्कमालाहिं ॥ ३५ ॥
 कारिनित य कालागरुहरियन्दृणदाळनियरहइयन्वियं । पवरमिम श्रुमिआगे सीयं वहवनित चुरपहुणो ॥ ३६ ॥

अप्कालियत्वूररवं मणहरनचन्तसुरवहुसमूहं । निवडन्तकुचुमवरिसं विकिक्रमणिमोत्तियसमूहं ॥ ३७ ॥
गिज्जन्तसारगेयं संचलिया सुरनरा चियाभिमुहं । पत्ता खणेण तत्थ य काऊण महसवं परमं ॥ ३८ ॥
आरोवियं चियाए कलेवरं चद्धमाणसामिस्स । अगिगकुमारेहि तहि वित्तो अगी नियसुहेहि ॥ ३९ ॥
वायं विउविकणं वाउकुमारेहि फूमिओ जलणो । कुम्भगसोयसिवतं घयं महुं तह य तियसेहि ॥ ३४० ॥
सोगियशंसे झेहुं भेहकुमारेहि गन्धउदगेणं । विज्ञावियाँ चिया सा गिणहन्ति सुरा य अट्टीणि ॥ ४१ ॥
दाहिणसुवरिमहण्यं सक्को गिणहेहि हेड्डिमं चमरो । इसाणो उवरिलं वासं हेड्डिल्लयं तु बली ॥ ४२ ॥
दन्तहुणि उ सेसा सुरा सुरिन्दासुरा य सबे चि । मणुया य चियाभुं सिवसन्तकरं च गेणहन्ति ॥ ४३ ॥
गनितयतुरगाहया तत्थ जणा आगया सुणियवतं । अहमहमिगाए वीए दिणमिम वाहाह य पवत्ता ॥ ४४ ॥
इय मोक्षवगमणमहिमं काऊण सुरासुरा जिणवरस्स । जनन्दीसरमिम सहिमं काऊण गया नियं ठाणं ॥ ४५ ॥
तीसं अगारवासी वारसवासाहं साहरेगाहं । छउमातथपरीयाओ देसुणा केवली तीसं ॥ ४६ ॥
वावत्तरि सवाऊ कणगामो सत्तरयणिउसेहो । चवणाह पञ्चहत्युतरो य वीरो जिणो होतथा ॥ ४७ ॥
हओ अणागयमेव य पावाएँ समोसढेण वीरेण । मम योहमोहियमहै एसो न करेह घाहखयं ॥ ४८ ॥
ता अवणेमि य मोहं विरिपयउपायणेण एयस्स । हय चिन्तिऊण गोयमसामी लंपेस्तिओ गास्मे ॥ ४९ ॥

१ व—वेत्तं । २ व—द्वेत्ते । ३ व—०य सा चीया गिं० ।

ठुँ दूँ शणेठ गोधय ! स्तुतुक्षह दिक्षयरो चिं दु लुसरस्मै। हय भागिक्षणं स्त्रौ विं हु तद् तुँ पडिवलिं उण गाओं रहे ॥

पडियोहिक्षणं य तयं नियत्तमाणो जणाड सोजणं । नियाणगर्यं वीरं सहन्तसुव्याचको ॥ ६२ ॥

चिनितं च एवरो—

ऐच्छ जिणेण अगवशा अपरिच्छयस्त्रवि अभन्तिसन्तस्त्र । कारचिलो अहन्तो अणुगहे देवसम्भवत्त ॥ ६३ ॥

अज्ञ पुण नेहपएस्त्रवि चिरसंसद्गत्त नियनिजेयरस्त । कहियं न जोक्षवगल्पणं नियं धरियो य न सलीचे ॥ ६३ ॥

यगागिणं अणाह असरणं उजिक्षउं मं अहजं । एगो चिय परमपर्यं गओ जिणो हा ! न ऊत्तसिणं ॥ ६४ ॥

जह दृज्यसिद्ध दज्जस्तु कडस्त्र कडस्त्र अह कुडस्त्र कुडस्त्र स्त्रराह ।
तहवि परिसेलिओ हियथ ! तंसि तेलेगनाहेण ॥ ६५ ॥

अन्तं च—

अणुरते अणुरागो उत्तो इहरा विडम्बणा थोहो । सुने उलसिम दीचयदाणं भण किं युणं कुणाह ॥ ६६ ॥

किञ्च अनियला गोत्ती अजलो पङ्को उ पञ्चामदारुं । कीलियरहिया य हडी आरज्जयं बन्धणं नेहो ॥ ६७ ॥

नेहो रागो तमिम य लंते दोसो अवस्त संभवह । ते पुण दोनि वि हेक यवरस बहुदुक्षवपउरस्त ॥ ६८ ॥

स्यावं पि निस्ममन्तो सबपयत्थेसु वीयरागत्ता । कह कुणउ सो ममोवरि पडिवन्धं कीस हं माहे ॥ ६९ ॥

ता अगवयाणुचिनं निम्ममभावं आहुं पुण चरामि । एमाहुः वसाण संगओ तक्षबं चैव ॥ २३६० ॥

संपत्ताववग्सेठी घाइकम्भकवं च काऊण । गोयमसामी मगो उटपाडह केवलं याणं ॥ ६१ ॥
दसगणहारी एत्थं नियनियसमए छहमसामिहस । नियनियगणं समाप्त्य संपत्ता सिवपर्यं ते वि ॥ ६२ ॥

वीरजिणसस भगवओ परमं तित्थुवह करेमाणो । रायगिहे संपत्तो वरसमणगुणो हु अणियं च ॥ ६२ ॥
वज्जरिससहयोन समचउरससठाणसंठिए जाहसपत्रे कुलसंपत्रे नाणसंपत्रे दंसणसं-
पत्रे चरित्तासंपत्रे ओयंसी तेयंसी वाचंसी जसंसी जियकोहे जियमाणे जियलोभे जियइन्दिए
जियपरीसहे जीवियासमरणभयविष्टुके तवपहाणे गुणपहाणे चरणकरणएपहाणे अजवसहवन्तमुन्ति-
गुचितपहाणे विजामन्तपहाणे उराले घोरतवसी घोरतवसी घोरतवसी उच्छृङ्खरीरे संविसवित-
लतेपलेसे चउदसपुवे चउनाणोवगए समणसस भगवओ महावीरसस अन्तेवासी छुहम्भेसे नास्म गणहरे रायगिहं
णगं समोस्तेहो स्ति ॥

दिक्षिवत्तु जम्बुनामं कमेण संठाविजण स्फुरिपए । निडवियसथलकस्मो सासवसोक्तवं गआओ मोक्तवं ॥ ६४ ॥
परिनिवुया गणहरा जीवनते नायए नाय जणाओ । इन्दवृहुहुहुहुमे शायगिहे निवृहुए वीरे ॥ ६५ ॥
वियरियपविचित्तिणिपया वीरजिणिन्देण चन्दणज्ञाति । एक्कारसजङ्कुसल्ला पजात्ते व्यिद्विष्टपत्ता ॥ ६६ ॥

नौवेस समणसहस्रा । गोयममार्ह उ आसि वीरसस । चन्दणपामोक्तवा औ छत्रीसं साहुगिकहसा ॥ ६७ ॥
 संवेसयगाइयाण अगुणसठिसहस्रसमहियं लक्खं । उत्सावयाण जिणसासणदिम् एगन्तरत्त्वाणं ॥ ६८ ॥
 अट्टारसयसहस्रा तिन्ति य लक्खवा य सीलचत्तीणं । उल्लारेवहपुषुहाण संपया साविगाणं तु ॥ ६९ ॥
 सन्तसया वेडवियलद्धीणं केवलीण तह चेव । पञ्च य तेरस य सया मणपज्जवओहिनाणीणं ॥ २३७० ॥
 चक्षारि अड य सया वाईणमण्णुत्तरेवेवाईणं । तिन्ति सया पुण चोइसपुखीणं वीरपरिवारो ॥ ७१ ॥
 जयह लुयाणं पञ्चवो तितथ्यराणं अपच्छित्तमो जयह । जयह गुरु लोगाणं जयह महपा महावीरो ॥ ७२ ॥
 अहं सवजग्जोयगस्स अहं जिणस्स वीरस्स । अहं उराचुरनमंसियस्स भदं धुयरयस्स ॥ ७३ ॥
 अहं धीवेलापरिगयस्स सउझायजोगलगरस्स । अकवोभस्स भगवां उहसपुहस्स रुन्दस्स ॥ ७४ ॥
 हय एवं संखेवा वीरजिणिन्दस्स लाहियं चारियं । संपह जेण निवहं एतो एयं पवकत्तवामि ॥ ७५ ॥
 स्तिरिजम्बुनामसिपहवस्तुरिस्तेज्जमभवादिस्तरीणं । परिवाडीते जाओ चन्दकुले वहुगच्छमि ॥ ७६ ॥
 स्तिरिउल्लोयणस्तुरी उत्तमणुणरयणमूसियसरीरो । वेहारुयमुणिसन्ताणगयणवरपुन्निमाइन्दो ॥ ७७ ॥
 सोमन्ताणेण सोमं खमाए य जो अैभिक्षववह । घिरयाए मेरुगिरि गम्भीरत्तेण मधरनिहिं ॥ ७८ ॥
 जक्षिम य गच्छे आसी स्तिरिपज्जुवामिहणस्तुरि न्ति । स्तिरिमाणदेवत्तुरी सुपसिद्धो देवस्तुरी य ॥ ७९ ॥

१ ब-०ववाइयाण च । २ अ-०जंसमाह० । ३ अ-अहिक्षववह ।

॥ समर्पणं महावीरचरित्रं ॥

॥ गन्धार्थं शोकतो ज्ञेयम् ॥ ३००० ॥

उज्जोयणसुरिस्स य सीरो अह अम्बदे वउवद्वा औ । खममद्वजवाहिणकलिओ सोमसुती य ॥ २३८० ॥
तस्स विणेण हमं वीरजिणिन्दस्स साहियं चरियं । पावमलस्स खयद्वाए सुरिणा गेमिचन्देण ॥ ८१ ॥
जं एतथ अणागमियं लक्खणाभद्वेहि दूसियं जं च । रहयमणाभोगेणं निर्छामिह दुकडं तस्स ॥ ८२ ॥
जो पढह इमं चरियं वचखाणह सुणह वायए वाचि । वीरस्स उ भन्तीए सो पावह परमकल्लाणं ॥ ८३ ॥
अणहिलवा डपुरमी सिरिकन्ननरा हिवमिम विजयन्ते । दोहिकारियाए वसहीए संठिएणं च ॥ ८४ ॥
वासस्याणं एणारसणह विकमनिचरस्स विगयाणं । अग्न्यालीसे संवच्छरमिम एयं निवद्वं ति ॥ ८५ ॥

समर्पिणं स्मारेत्तुमिच्छन्ति इयं शहावीरवरियं ॥



